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Objectifs du recueil des normes comptables françaises  

 
�/�H���U�H�F�X�H�L�O���D���S�R�X�U���R�E�M�H�F�W�L�I���G�H���U�D�V�V�H�P�E�O�H�U�����G�D�Q�V���X�Q���G�R�F�X�P�H�Q�W���H�[�K�D�X�V�W�L�I���H�W���S�U�D�W�L�T�X�H�����O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H��
des textes comptables généraux et de �I�D�F�L�O�L�W�H�U���O�¶�D�F�F�q�V���D�X���G�U�R�L�W���F�R�P�S�W�D�E�O�H���S�D�U���O�H�V���X�W�L�O�L�V�D�W�H�X�U�V��
�T�X�L���R�Q�W���D�L�Q�V�L�����j���O�H�X�U���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�����O�¶�L�Q�W�p�J�U�D�O�L�W�p���G�H�V���U�p�I�p�U�H�Q�F�H�V���V�X�U���X�Q���V�X�M�H�W���G�R�Q�Q�p�����G�D�Q�V���X�Q���R�X�W�L�O��
lisible et accessible à tous (praticiens, enseignants et étudiants, régulateurs, préparateurs 
des co�P�S�W�H�V�«���� 
 
Il reprend en complément du règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général, 
des éléments de doctrine comptable émis au fil du temps par les institutions en charge de la 
normalisation comptable (Conseil National de la Comptabilité - CNC, et Comité de la 
Réglementation Comptable - CRC���� �H�W�� �S�D�U�� �O�¶Autorité des Normes Comptables, ANC, depuis 
�O�¶�R�U�G�R�Q�Q�D�Q�F�H���G�X���������M�D�Q�Y�L�H�U������������ 
 
Il est rappelé que le Plan Comptable Général constitue le règlement comptable applicable à 
�W�R�X�W�H�� �H�Q�W�L�W�p�� �W�H�Q�X�H�� �G�¶�p�W�D�E�O�L�U �G�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V�� �D�Q�Q�X�H�O�V���� �(�Q�� �H�I�I�H�W���� �H�Q�� �O�¶�D�E�V�H�Q�F�H�� �G�H�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W��
�F�R�P�S�W�D�E�O�H���V�H�F�W�R�U�L�H�O���V�S�p�F�L�I�L�T�X�H�����O�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�X���3�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H���J�p�Q�p�U�D�O���V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�Q�W : 
 

�x les entreprises du secteur bancaire sont tenues de se référer au Plan comptable 
général pour les dispositions non couvertes par le règlement ANC n°2014-07 du 26 
novembre 2014 relatif aux comptes des entreprises du secteur bancaire. Un recueil 
des normes comptables applicables au secteur bancaire est également disponible. 

�x �O�H�V�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V�� �G�X�� �V�H�F�W�H�X�U�� �G�H�� �O�¶�D�V�V�X�U�D�Q�Fe sont tenues de se référer au Plan 
comptable général pour les dispositions non couvertes par le règlement ANC n° N° 
2015-11  du 26 novembre 2015 relatif aux comptes annuels des entreprises 
�G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H���� �8�Q�� �U�H�F�X�H�L�O�� �G�H�V�� �Q�R�U�P�H�V�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�� �D�S�S�O�L�F�D�E�O�H�V�� �D�X�� �V�H�F�W�Hur de 
�O�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H���V�H�U�D���S�U�R�F�K�D�L�Q�H�P�H�Q�W���p�O�D�E�R�U�p�� 

�x les entités relevant du secteur non marchand sont tenues de se référer au Plan 
comptable général pour les dispositions non couvertes par le règlement CRC n°99-
01 du 16 février 199 modifié relatif aux modalités �G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V��
annuels des associations et fondations. 

 

Présentation du recueil  

Le recueil comporte deux niveaux  de textes : 
  

�x �G�¶�X�Q�H�� �S�D�U�W����les dispositions réglementaires à portée obligatoire déclinées en 
articles , issues  du règlement ANC N°2014-03 du 5 juin 2014  relatif au plan 
�F�R�P�S�W�D�E�O�H�� �J�p�Q�p�U�D�O�� �H�W�� �G�H�V�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V�� �G�H�� �O�¶�$�1�&�� �O�H�� �P�R�G�L�I�L�D�Q�W. Ces éléments à 
portée règlementaire sont identifiables par leur couleur noire.   
 

�x �G�¶�D�X�W�U�H�� �S�D�U�W�� ces articles sont complétés des dispositions issues de textes non 
�U�p�J�O�H�P�H�Q�W�D�L�U�H�V�� �G�H�� �O�¶�D�Q�F�L�H�Q�� �&�R�Q�V�H�L�O�� �1�D�W�L�R�Q�D�O�� �G�H�� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�W�p�� ���&�1�&���� �H�W�� �P�D�L�Q�W�H�Q�D�Q�W��
�G�H�� �O�¶�$�1�&���� �V�R�X�V�� �I�R�U�P�H�� �G�H��commentaires typographiquement identifiables par 
leur couleur bleue.  Leur origine est indiquée:  

o les notes de présentation des règlements de �O�¶ANC,  
o les avis du CNC, ainsi que leur note de présentation, 
o �O�H�V���U�H�F�R�P�P�D�Q�G�D�W�L�R�Q�V���G�X���&�1�&���H�W���G�H���O�¶�$�1�& ; 
o �O�H�V���F�R�P�P�X�Q�L�T�X�p�V�����O�H�V���S�U�L�V�H�V���G�H���S�R�V�L�W�L�R�Q���H�W���O�H�V���Q�R�W�H�V���G�¶�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� 

 
�/�H���&�R�O�O�q�J�H���G�H���O�¶�$�1�&���D���G�p�F�L�G�p���G�H���F�O�D�V�V�H�U���F�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���L�Q�I�U�D-règlementaires selon 
les  cinq catégories suivantes :  
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o commentaires contextuels (IR1) qui présentent le contexte et les motifs 
�D�\�D�Q�W���S�U�p�Y�D�O�X���j���O�¶�p�O�D�E�R�U�D�W�L�R�Q���G�H���O�D���Q�R�U�P�H������ 

o �F�R�P�P�H�Q�W�D�L�U�H�V�� �U�H�O�D�W�L�I�V�� �D�X�� �F�K�D�P�S�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �D�U�W�L�F�O�H�� ���,�5������ �S�R�X�U��
indiquer si un type de transaction est concerné par un article ou pas ;  

o �F�R�P�P�H�Q�W�D�L�U�H�V���U�H�O�D�W�L�I�V���D�X�[���P�R�G�D�O�L�W�p�V���G�H���P�L�V�H���H�Q���R�H�X�Y�U�H���G�¶�X�Q���D�U�W�L�F�O�H�����,�5���������� 
o �F�R�P�P�H�Q�W�D�L�U�H�V���L�O�O�X�V�W�U�D�W�L�I�V�����,�5�����������L�O���V�¶�D�J�L�W���G�¶�H�[�H�P�S�O�H�V������ 
o �U�H�F�R�P�P�D�Q�G�D�W�L�R�Q�V�� �U�H�O�D�W�L�Y�H�V�� �D�X�[�� �V�F�K�p�P�D�V�� �G�¶�p�F�U�L�W�X�U�H�� ���,�5������ ���� �L�O�� �V�¶�D�J�L�W�� �G�H��

préciser le fonctionnement des comptes.  
 

Les éléments infra-règlementaires seront donc reclassés selon ces catégories au fur 
et à mesure des mises à jour du plan comptable général. 

 
Ainsi, pour un même sujet et selon le plan du règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan 
�F�R�P�S�W�D�E�O�H�� �J�p�Q�p�U�D�O���� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�� �O�D�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� ���F�R�X�O�H�X�U�� �Q�R�L�U�H���� �H�W�� �G�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �G�H��
doctrine (couleur bleue), sont rendus aisément disponibles. 

Mise à jour du recueil  

Ce recueil est mis à jour au regard des modifications apportées au règlement ANC n°2014-
03 et le cas échéant, des évolutions des éléments de doctrine. 
 

Mise à jour de la partie règlementaire  

La version au 1er janvier 2018 du �U�H�F�X�H�L�O�� �U�H�S�U�H�Q�G�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �Gispositions applicables à 
�F�H�W�W�H���G�D�W�H�����V�R�L�W���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H�V���U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V���T�X�L���R�Q�W���P�R�G�L�I�L�p���O�H���3�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H���J�p�Q�p�U�D�O���D�G�R�S�W�p��
par le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014  : 
 

�x Règlement ANC n° 2014-05 du 2 octobre 2014 relatif à la comptabilisation 
des terrains de carrières et des redevances de fortage (section 7  du 
chapitre I du titre VI du livre II)  ; 

�x  Règlement ANC n°2015-05 du 2 juillet 2015 relatif aux opérations financiers 
à terme et aux opérations de couverture(section 8 du chapitre II du titre VI 
du livre I I)   ; 

�x Règlement ANC n° 2015-06 du 23 novembre 2015 modifiant le règlement 
ANC n° 2014-03 (règlement pris dans le cadre de la transposition de la 
directive 2013/34/EU) ;  

�x Règlement ANC n° 2015-12 du 10 décembre 2015 relatif au traitement 
comptable des droits à paiement de base  (section 8  du chapitre I du titre 
VI du livre II)  ; 

�x Règlement ANC n°2016-07 du 4 novembre 2016 modif iant le règlement ANC 
n°2014-03 ; 

�x Règlement ANC n°2017-01 du 5 mai 2017 modifiant le règlement ANC 
n°2014-03 (titre VII du livre II ) ; 

�x Règlement ANC n°2017-03 du 3 novembre 2017 modifiant le règlement ANC 
n°2014-03 ���H�[�W�U�D�F�W�L�R�Q���G�¶�K�\�G�R�U�F�D�U�E�X�U�H�V �P�R�G�L�I�L�F�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-3). 

  



RECUEIL DES NORMES COMPTABLES FRANÇAISES 

 Version du 1er janvier 2018 3 

 

Mise à jour de la partie infra - règlementaire  

 

La version du receuil au 1er janvier 2018 prend en compte les éléments de niveau infra-
règlementaire suivants : 

�x �0�R�G�D�O�L�W�p�V���G�H���P�L�V�H���H�Q���°�X�Y�U�H���G�H���O�¶�D�U�W�L�O�H��������-11 concernant le traitement dans 
les comptes des syndics de copropriété des fonds des syndicats de 
copropriètaires ���� �F�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �V�R�Q�W�� �S�U�p�F�L�V�p�V�� �H�Q�� �F�R�P�P�H�Q�W�D�L�U�H�V�� �G�H�� �O�¶article 
621-11  (Collège  ANC mars 2017) ; 

�x �&�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �G�U�R�L�W�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �Q�X�P�p�U�R�� �G�¶�D�I�I�L�O�L�D�W�L�R�Q�� �S�D�U�� �X�Q�H��
société sportive ���� �F�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �V�R�Q�W�� �S�U�p�F�L�V�p�V�� �H�Q�� �F�R�P�P�H�Q�W�D�L�U�H�V�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H��
211-5 (Collège ANC septembre 2017) ; 

�x Prêts accordés par les entreprises �G�D�Q�V���O�H���F�D�G�U�H���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���/��������-16 du code 
monétaire et financiers : ces élements sont précisés en commentaires de 
�O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-25 (Collège ANC décembre 2017).
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Structure du recueil des normes comptables françaises  

Le recueil �G�H���Q�R�U�P�H�V���F�R�P�S�W�D�E�O�H�V���I�U�D�Q�o�D�L�V�H�V���V�¶�D�U�W�L�F�X�O�H���D�X�W�R�X�U���G�¶�X�Q�H���D�U�F�K�L�W�H�F�W�X�U�H���J�p�Q�p�U�D�O�H��en 
5 grands livres  divisés en titres, chapitres, sections, sous-sections : 
 

LIVRE I  :  

PRINCIPES GENERAUX 

APPLICABLES AUX 

DIFFERENTS POSTES DES 

DOCUMENTS DE SYNTHESE 

Titre Ier   Objet et principes de la comptabilité  

Titre II   �/�¶�D�F�W�L�I 

Titre III   Le passif 

Titre IV   Actifs et passifs dont la valeur dépend des 

fluctuations des monnaies étrangères  

Titre V   Les produits et les charges 

LIVRE II  :  

MODALITES PARTICULIERES 

�'�¶�$�3�3�/�,�&�$�7�,�2�1���'�(�6��

PRINCIPES GENERAUX  

Titre VI   Dispositions et opérations de nature spécifique 

 

Titre VII   Comptabilisation et évaluation des opérations de 

fusions et opérations assimilées 

LIVRE III  :  

MODELES DE COMPTES ANNUELS 

Titre VIII  Documents de synthèse 

LIVRE IV  : 

FONCTIONNEMENT ET PLAN  

DE COMPTES 

Titre IX  Tenue, structure et fonctionnement des comptes  

LIVRE V: 

ADAPTIONS DU PCG  

 �5�H�S�U�L�V�H���G�H�V���U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V���G�H���O�¶�$�1�&���D�G�D�S�W�p�V���G�X���3�&�*��

pour des entités soumises à des contraintes 

règlementaires particulières 

�&�R�Q�F�H�U�Q�D�Q�W�� �O�H�� �W�L�W�U�H�� �9���� �L�O�� �V�¶�D�J�L�W���G�¶�L�Q�W�p�J�U�H�U dans le receuil des normes comptables 

�I�U�D�Q�o�D�L�V�H�V�� �O�H�V�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V�� �G�H�� �O�¶�$�1�&�� �F�R�Q�V�L�V�W�D�Q�W�� �H�Q�� �X�Q�H�� �D�G�D�S�W�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �3�&�*�� �j�� �G�H�V��

�V�H�F�W�H�X�U�V���G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���V�R�X�P�L�V à des contraintes règlementaires particulières.  

Les règlements suivants sont repris dans le recueil : 
�x Règlement ANC N°2015-04 du 4 Juin 2015 relatif aux comptes annuels des 

organismes de logement social ; 
�x Règlement ANC N° 2017- 07 du 1er décembre 2017 re�O�D�W�L�I�� �j�� �O�¶�K�D�U�P�R�Q�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�V��

règles comptables et de présentation des documents de synthèse des organismes de 
�J�H�V�W�L�R�Q���F�R�O�O�H�F�W�L�Y�H���G�H�V���G�U�R�L�W�V���G�¶�D�X�W�H�X�U���H�W���G�U�R�L�W�V���Y�R�L�V�L�Q�V���± OGC. 
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Code de commerce  ................................ ................................ ...................  14  

Partie législative  ................................ ................................ ......................  14  
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�G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q���H�W���G�H���P�R�G�D�O�L�W�p�V���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�����F�R�U�U�H�F�W�L�R�Q�V���G�¶�H�U�U�H�X�U�V�����R�S�W�L�R�Q�V���I�L�V�F�D�O�H�V ......  26  
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Sous-section 3 �± �&�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V���G�¶�R�S�W�L�R�Q�V���I�L�V�F�D�O�H�V ................................ ................................ . 29 

Sous-section 4 �± Corrections d'erreurs ................................ ................................ ................  29 
Sous-section 5 �± Informations à fournir  ................................ ................................ ..............  30 
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CHAPITRE I  �± ACTIFS NON FINANCIERS  ................................ ................................ .........  31  
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Sous-section 3 �± Stocks ................................ ................................ ................................ ....  34 
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Code de commerce 
Partie législative 

Art. L. 123-12 - Toute personne physique ou morale ayant la qualité de commerçant doit procéder à 

l'enregistrement comptable des mouvements affectant le patrimoine de son entreprise. Ces 

mouvements sont enregistrés chronologiquement. 

Elle doit contrôler par inventaire, au moins une fois tous les douze mois, l'existence et la valeur des 

éléments actifs et passifs du patrimoine de l'entreprise. 

Elle doit établir des comptes annuels à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et 

de l'inventaire. Ces comptes annuels comprennent le bilan, le compte de résultat et une annexe, qui 

forment un tout indissocia ble. 

 

Art. L.123-13 - Le bilan décrit séparément les éléments actifs et passifs de l'entreprise, et fait 

apparaître, de façon distincte, les capitaux propres.  

Le compte de résultat récapitule les produits et les charges de l'exercice, sans qu'il soit tenu compte de 

leur date d'encaissement ou de paiement. Il fait apparaître par différence, après déduction des 

amortissements, des dépréciations et des provisions, le bénéfice ou la perte de l'exercice. Les produits 

et les charges, classés par catégorie, doivent être présentés soit sous forme de tableaux, soit sous 

forme de liste.  

Le montant des engagements de l'entreprise en matière de pension, de compléments de retraite, 

d'indemnités et d'allocations en raison du départ à la retraite ou avantages similaires des membres ou 

associés de son personnel et de ses mandataires sociaux est indiqué dans l'annexe. Par ailleurs, les 

entreprises peuvent décider d'inscrire au bilan, sous forme de provision, le montant correspondant à 

tout ou partie de ces engagements.  

L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.  

 

Art. L. 123-14 - Les comptes annuels doivent être réguliers, sincères et donner une image fidèle du 

patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'entreprise. 

Lorsque l'application d'une prescription comptable ne suffit pas pour donner l'image fidèle mentionnée 

au présent article, des informations complémentaires doivent être fournies dans l'annexe. 

Si, dans un cas exceptionnel, l'application d'une prescription comptable se révèle impropre à donner 

une image fidèle du patrimoine, de la situation financière ou du résultat, il doit y être dérogé. Cette 

dérogation est mentionnée à l'annexe et dûment motivée, avec l'indication de son influence sur le 

patrimoine, la situation financière et le résultat de l'entreprise.  

 

Art. L. 123-15 �± Le bilan, le compte de résultat et l'annexe doivent comprendre autant de rubriques et 

de postes qu'il est nécessaire pour donner une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et 

du résultat de l'entreprise. Chacun des postes du bilan et du compte de résultat comporte l'indication 

du chiffre relatif au poste correspondant de l'exercice précédent.  

Les éléments composant les capitaux propres sont fixés par décret. Le classement des éléments du 

bilan et du compte de résultat ainsi que les mentions à inclure dans l'annexe sont fixés par un 

règlement de l'Autorité des normes comptables. 
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Art. L. 123-16 - Les petites entreprises peuvent, dans des conditions fixées par un règlement de 

l'Autorité des normes comptables, adopter une présentation simplifiée de leurs comptes annuels. 

Sont des petites entreprises au sens du présent article les commerçants, personnes physiques ou 

personnes morales, pour lesquels, au titre du dernier exercice comptable clos et sur une base annuelle, 

deux des trois seuils suivants, dont le niveau et les modalités de calcul sont fixés par décret, ne sont 

pas dépassés : le total du bilan, le montant net du chiffre d'affaires ou le nombre moyen de sal ariés 

employés au cours de l'exercice. 

Lorsqu'une entreprise dépasse ou cesse de dépasser deux de ces trois seuils, cette circonstance n'a 

d'incidence que si elle se produit pendant deux exercices consécutifs.  

 

Art. L. 123-16-1 - Par dérogation aux dispositions du troisième alinéa de l'article L. 123-12, les micro-

entreprises, à l'exception de celles dont l'activité consiste à gérer des titres de participations et de 

valeurs mobilières, ne sont pas tenues d'établir d'annexe.  

Sont des micro-entreprises au sens du présent article les commerçants, personnes physiques ou 

personnes morales, pour lesquels, au titre du dernier exercice comptable clos et sur une base annuelle, 

deux des trois seuils suivants, dont le niveau et les modalités de calcul sont fixés par décret, ne sont 

pas dépassés : le total du bilan, le montant net du chiffre d'affaires ou le nombre moyen de salariés 

employés au cours de l'exercice.  

Lorsqu'une entreprise dépasse ou cesse de dépasser deux de ces trois seuils, cette circonstance n'a 

d'incidence que si elle se produit pendant deux exercices consécutifs. 

 

Art. L. 123-16-2 - Les dispositions des articles L. 123-16 et L. 123-16-1 ne sont pas applicables :  

1° Aux établissements de crédit et sociétés de financement mentionnés à l'article L. 511-1 du code 

monétaire et financier et aux établissements de paiement et établissements de monnaie électronique 

mentionnés à l'article L. 521-1 du même code ;  

2° Aux entreprises d'assurance et de réassurance mentionnées aux articles L. 310-1 et L. 310-1-1 du 

code des assurances, aux organismes de sécurité sociale mentionnés à l'article L. 114-8 du code de la 

sécurité sociale, aux institutions de prévoyance et à leurs unions régies par le titre III du livre IX du 

code de la sécurité sociale et aux mutuelles et unions de mutuelles régies par le livre II du code de la 

mutualité ;  

3° Aux personnes et entités dont les titres financiers sont admis aux négociations sur un marché 

réglementé ;  

4° Aux personnes et entités qui font appel à la générosité publique au sens de la loi n° 91 -772 du 7 

août 1991 relative au congé de représentation en faveur des associations et des mutuelles et au 

contrôle des comptes des organismes faisant appel à la générosité publique. 

 

Art. L. 123-17 �± Sauf dans des cas exceptionnels, afin de donner une image fidèle du patrimoine, de la 

situation financière et du résultat de l'entreprise et dans les conditions prévues par un règlement de 

l'Autorité des normes comptables, les méthodes comptables retenues et la structure du bilan et du 

compte de résultat ne peuvent être modifiées d'un exercice à l'autre. Si des modifications 

interviennent, elles sont décrites et justifiées dans l'annexe et signalées, le cas échéant, dans le 

rapport des commissaires aux comptes. 
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Art. L. 123-18 - A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entreprise, les biens acquis à titre onéreux 

sont enregistrés à leur coût d'acquisition, les biens acquis à titre gratuit à leur valeur vénale et les 

biens produits à leur coût de production.  

Pour les éléments d'actif immobilisés, les valeurs retenues dans l'inventaire doivent, s'il y a lieu, tenir 

compte des plans d'amortissement. Si la valeur d'un élément de l'actif devient inférieure à sa valeur 

nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur d'inventaire à la clôture de l'exercice, que la 

dépréciation soit définitive ou non.  

Les biens fongibles sont évalués soit à leur coût moyen pondéré d'acquisition ou de production, soit en 

considérant que le premier bien sorti est le premier bien entré.  

La plus-value constatée entre la valeur d'inventaire d'un bien et sa valeur d'entrée n'est pas 

comptabilisée. S'il est procédé à une réévaluation de l'ensemble des immobilisations corporelles et 

financières, l'écart de réévaluation entre la valeur actuelle et la valeur nette comptable ne peut être 

utilisé à compenser les pertes ; il est inscrit distinctement au passif du bilan.  

 

Art. L. 123-19 - Les éléments d'actif et de passif doivent être évalués séparément.  

Aucune compensation ne peut être opérée entre les postes d'actif et de passif du bilan ou entre les 

postes de charges et de produits du compte de résultat, sauf dans des cas exceptionnels prévus par un 

règlement de l'Autorité des normes comptables.  

Le bilan d'ouverture d'un exercice doit correspondre au bilan de clôture de l'exercice précédent. 

 

Art. L. 123-20 - Les comptes annuels doivent respecter le principe de prudence. Pour leur 

établissement, le commerçant, personne physique ou morale, est présumé poursuivre ses activités.  

Même en cas d'absence ou d'insuffisance du bénéfice, il doit être procédé aux amortissements, 

dépréciations et provisions nécessaires.  

Il doit être tenu compte des passifs qui ont pris naissance au cours de l'exercice ou d'un exercice 

antérieur, même s'ils sont connus entre la date de la clôture de l'exercice et celle de l'établissement 

des comptes. 

 

Art. L. 123-21 �± Seuls les bénéfices réalisés à la date de clôture d'un exercice peuvent être inscrits 

dans les comptes annuels. Peut être inscrit, après inventaire, le bénéfice réalisé sur une opération 

partiellement exécutée et acceptée par le cocontractant lorsque sa réalisation est certaine et qu'il est 

possible, au moyen de documents comptables prévisionnels, d'évaluer avec une sécurité suffisante le 

bénéfice global de l'opération. 

 

Art. L. 123-22 - Les documents comptables sont établis en euros et en langue française. 

Les documents comptables et les pièces justificatives sont conservés pendant dix ans. 

Les documents comptables relatifs à l'enregistrement des opérations et à l'inventaire sont établis et 

tenus sans blanc ni altération d'aucune sorte, dans des conditions fixées par décret en Conseil d'Etat. 

 

 

Art. L. 123-23 - La comptabilité régulièrement tenue peut être admise en ju stice pour faire preuve 

entre commerçants pour faits de commerce. 

Si elle a été irrégulièrement tenue, elle ne peut être invoquée par son auteur à son profit.  
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La communication des documents comptables ne peut être ordonnée en justice que dans les affaires 

de succession, communauté, partage de société et en cas de redressement ou de liquidation 

judiciaires. 

 

Art. L. 123-24 - Tout commerçant est tenu de se faire ouvrir un compte dans un établissement de 

crédit ou dans un bureau de chèques postaux. 

 

Art. L. 123-25 �± Par dérogation aux dispositions des premier et troisième alinéas de l'article L. 123-12, 

les personnes physiques placées sur option ou de plein droit sous le régime réel simplifié d'imposition 

peuvent n'enregistrer les créances et les dettes qu'à la clôture de l'exercice et ne pas établir d'annexe.  

Les personnes morales ayant la qualité de commerçant et placées sur option ou de plein droit sous le 

régime simplifié d'imposition peuvent présenter une annexe abrégée établie selon un modèle fixé par 

un règlement de l'Autorité des normes comptables.  

Par dérogation aux dispositions du premier alinéa de l'article L. 123-12, ces mêmes personnes, à 

l'exception de celles contrôlées par une société qui établit des comptes en application de l'article L. 

233-16, peuvent enregistrer leurs créances et leurs dettes à la clôture de l'exercice. 

 

Art. L. 123-26 - Par dérogation aux dispositions du deuxième alinéa de l'article L. 123-13, les 

personnes physiques placées sur option ou de plein droit sous le régime réel simplifié d'imposition 

peuvent inscrire au compte de résultat, en fonction de leur date de paiement, les charges dont la 

périodicité n'excède pas un an, à l'exclusion des achats. 

 

Art. L. 123-27 - Par dérogation aux dispositions du troisième alinéa de l'article L. 123-18, les personnes 

physiques placées sur option ou de plein droit sous le régime réel simplifié d'imposition peuvent 

procéder à une évaluation simplifiée des stocks et des productions en cours, selon une méthode fixée 

par règlement de l'Autorité des normes comptables. 

 

Art. L. 123-28 - Par dérogation aux dispositions des articles L. 123-12 à L. 123-23, les personnes 

physiques bénéficiant du régime défini à l'article 50-0 du code général des impôts peuvent ne pas 

établir de comptes annuels. Elles tiennent un livre mentionnant chronologiquement le montant et 

l'origine des recettes qu'elles perçoivent au titre de leur activité professionnelle. Elles tiennent 

également, lorsque leur commerce principal est de vendre des marchandises, objets, fournitures et 

denrées à emporter ou à consommer sur place, ou de fournir le logement, un registre récapitulé par 

année, présentant le détail de leurs achats. Un décret fixe les conditions dans lesquelles ce livre et ce 

registre sont tenus. 

 

Art. L. 123-28-1 - Par dérogation aux articles L. 123-12 à L. 123-23, les personnes physiques 

mentionnées au deuxième alinéa de l'article L. 123-16-1 peuvent ne pas établir de bilan et de compte 

de résultat lorsqu'elles n'emploient aucun salarié et qu'elles ont effectué une inscription de cessation 

totale et temporaire d'activité au registre du commerce et des sociétés. La dérogation n'est plus 

applicable en cas de reprise de l'activité et au plus tard à l'issue du deuxième exercice suivant la date 

de l'inscription. La dérogation ne s'applique pas lorsqu'il est procédé à des opérations modifiant la 

structure du bilan au cours de l'exercice considéré. Les modalités d'application du présent article sont 

fixées par décret. 
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 Art. L. 123-28-2 - Par dérogation aux articles L. 123-12 à L. 123-23, les personnes morales 

mentionnées au deuxième alinéa de l'article L. 123-16-1 peuvent établir un bilan abrégé et un compte 

de résultat abrégé lorsqu'elles n'emploient aucun salarié et qu'elles ont effectué une inscription de 

cessation totale et temporaire d'activité au registre du commerce et des sociétés. La dérogation n'est 

plus applicable en cas de reprise de l'activité et au plus tard à l'issue du deuxième exercice suivant la 

date de l'inscription. La dérogation ne s'applique pas lorsqu'il est procédé à des opérations modifiant la 

structure du bilan au cours de l'exercice considéré. Les modalités d'application du présent article sont 

fixées par décret. 

 

 

Partie réglementaire 

Art. R. 123-172 - Un document décrivant les procédures et l'organisation comptables est établi par le 

commerçant dès lors que le document est nécessaire à la compréhension du système de traitement et 

à la réalisation des contrôles. 

Ce document est conservé aussi longtemps qu'est exigée la présentation des documents comptables 

auxquels il se rapporte. 

 

Art. R. 123-173 - Tout commerçant tient obligatoirement un livre -journal et un grand -livre.  

Le livre-journal et le grand -livre peuvent, à la demande du commerçant, être cotés et paraphés, dans 

la forme ordinaire et sans frais, par le greffier du tribunal dans le ressort duquel le commerçant est 

immatriculé. Chaque livre reçoit un numéro d'identification répertorié par le greffier sur un registre 

spécial.  

Des documents sous forme électronique peuvent tenir lieu de livre-journal et de grand -livre ; dans ce 

cas, ils sont identifiés et datés dès leur établissement par des moyens offrant toute garantie en matière 

de preuve. 

 

Art. R. 123-174 - Les mouvements affectant le patrimoine de l'entreprise sont enregistrés opération 

par opération et jour par jour pour le livre -journal.  

Tout enregistrement comptable précise l'origine, le contenu et l'imputation de chaque donnée ainsi que 

les références de la pièce justificative qui l'appuie.  

Les opérations de même nature, réalisées en un même lieu et au cours d'une même journée, peuvent 

être récapitulées sur une pièce justificative unique. 

Les pièces justificatives sont classées dans un ordre défini au document mentionné à l'article R. 123 -

172. 

 

Art. R. 123-175  - Les écritures du livre-journal sont portées sur le grand livre et ventilées selon le plan 

comptable. 
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Art. R. 123-176 �±  Le livre-journal et le grand livre sont détaillés en autant de journaux auxilia ires et de 

livres auxiliaires que les besoins du commerce l'exigent. 

Les écritures portées sur les journaux et les livres auxiliaires sont centralisées une fois par mois au 

moins sur le livre-journal et le grand livre.  

 

Art. R. 123-177 �±  L'inventaire est le contrôle annuel de l'existence et de la valeur de tous les éléments 

d'actif et de passif à la date de clôture.  

Les données d'inventaire sont conservées dans les conditions prévues à l'article L. 123-22 et 

organisées de manière à justifier le contenu et le mode d'évaluation de chacun des postes du bilan. 

 

Art. R. 123-178 - Pour l'application de l'article L. 123-18 :  

1° Le coût d'acquisition est égal au prix d'achat majoré des frais accessoires nécessaires à la mise en 

état d'utilisation du bien ;  

2° Le coût de production est égal au coût d'acquisition des matières consommées augmenté des 

charges directes et d'une fraction des charges indirectes de production : les intérêts des capitaux 

empruntés pour financer la fabrication d'une immobilisation peuvent êtr e inclus dans le coût de 

production lorsqu'ils concernent la période de fabrication. En ce qui concerne les éléments de l'actif 

circulant tel qu'il est défini au 2° de l'article R. 123 -182, cette faculté est limitée à ceux dont le cycle de 

production dépasse nécessairement la durée de l'exercice. La justification et le montant de ces 

inclusions figurent à l'annexe ;  

3° La valeur vénale d'un bien acquis à titre gratuit correspond au prix qui aurait été acquitté dans des 

conditions normales de marché ; 

4° La valeur actuelle est une valeur d'estimation qui s'apprécie en fonction du marché et de l'utilité du 

bien pour l'entreprise ;  

5° La valeur d'inventaire est égale à la valeur actuelle ; toutefois, lorsque la valeur d'inventaire d'une 

immobilisation non financière n'est pas jugée notablement inférieure à sa valeur comptable nette, 

celle-ci est retenue comme valeur d'inventaire. 

 

Article R. 123-179 �± Les éléments de l'actif immobilisé dont la durée d'utilisation est limitée sont 

amortis sur cette durée selon un plan d'amortissement. Un règlement de l'Autorité des normes 

comptables peut toutefois prévoir des modalités d'amortissement différentes pour ceux des 

commerçants qui ne dépassent pas, à la clôture de l'exercice, deux des trois critères fixés par le 2° de 

l'article D. 123-200.  

Toute modification significative des conditions d'utilisation du bien justifie la révision du plan en cours 

d'exécution. 

Que leur durée d'utilisation soit limitée ou non, les éléments de l'actif immobilisé font l'objet d'une 

dépréciation lorsque leur valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable et si l'on prévoit que la 

perte de valeur sera durable. 

Les amortissements et les dépréciations sont inscrits distinctement à l'actif en diminution de la valeur 

des éléments correspondants.  

Les risques et charges, nettement précisés quant à leur objet, que des événements survenus ou en 

cours rendent probables, entraînent la constitution de provisions.  
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Les dépréciations et provisions sont rapportées au résultat quand les raisons qui les ont motivées ont 

cessé d'exister. Par exception, les dépréciations afférentes au fonds commercial ne sont jamais 

rapportées au résultat.  

 

Art. R. 123-180 - Le classement des éléments du bilan et du compte de résultat ainsi que la liste des 

informations contenues dans l'annexe peuvent être adaptés par secteurs d'activité par un règlement de 

l'Autorité des normes comptables.  

Les comptes annuels peuvent être présentés en négligeant les centimes. 

 

Art. R. 123-181 �± Les éléments du patrimoine de l'entreprise sont classés à l'actif et au passif du bilan 

suivant leur destination et leur provenance. Les éléments destinés à servir de façon durable à l'activité 

de l'entreprise constituent l'actif immobilisé.  

Art. R. 123-182 - L'actif du bilan dont le modèle est établi par un règlement de l'Autorité des normes 

comptables fait apparaître successivement les rubriques suivantes : 

1° Au titre de l'actif immobilisé : les imm obilisations incorporelles, les immobilisations corporelles et les 

immobilisations financières ; 

2° Au titre de l'actif circulant : les stocks et en -cours, les avances et acomptes versés sur commandes, 

les créances, les valeurs mobilières de placement et les disponibilités ; 

2° bis Les primes de remboursement des obligations ;  

3° Les comptes de régularisation ; 

4° Les écarts de conversion. 

La contrepartie du capital souscrit non appelé figure distinctement comme premier poste de l'actif.  

 

Art. R. 123-183 - Abrogé 

 

Art. R. 123-184 - Constituent des participations les droits dans le capital d'autres personnes morales, 

matérialisés ou non par des titres, qui, en créant un lien durable avec celles-ci, sont destinés à 

contribuer à l'activité de la société détent rice. Sont présumés être des participations les titres 

représentant une fraction du capital supérieure à 10 %.  

 

Art. R. 123-185 - Le montant des primes de remboursement d'emprunts est porté à l'actif du bilan au 

poste à intitulé correspondant. Il est amort i systématiquement sur la durée de l'emprunt selon des 

modalités indiquées à l'annexe. Les primes afférentes à la fraction d'emprunts remboursée ne peuvent 

en aucun cas y être maintenues. 

 

Art. R. 123-186 - Les dépenses engagées à l'occasion d'opérations qui conditionnent l'existence ou le 

développement de l'entreprise mais dont le montant ne peut être rapporté à des productions de biens 

et de services déterminées peuvent figurer à l'actif du bilan au poste " frais d'établissement".  

Les frais de développement peuvent être inscrits à l'actif du bilan, au poste correspondant, à la 

condition de se rapporter à des projets nettement individualisés, ayant des sérieuses chances de 

rentabilité commerciale.  

Les éléments acquis du fonds de commerce qui ne peuvent figurer à d'autres postes du bilan sont 

inscrits au poste "fonds commercial".  
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Art. R. 123-187 -  Un règlement de l'Autorité des normes comptables fixe les conditions de 

détermination de la durée d'utilisation , limitée ou non, des actifs incorporels. Les frais d'établissement 

sont amortis selon un plan et dans un délai maximal de cinq ans. Les frais de développement sont 

amortis sur la durée d'utilisation estimée des projets et cette durée est justifiée dans l' annexe. Si leur 

durée d'utilisation ne peut pas être déterminée de manière fiable, les frais de développement sont 

amortis sur une durée maximale de 5 ans. 

Tant que les postes "frais d'établissement" et "frais de développement" ne sont pas apurés, il ne pe ut 

être procédé à aucune distribution de dividendes sauf si le montant des réserves libres est au moins 

égal à celui des frais non amortis. 

Dans des cas exceptionnels, lorsque la durée d'utilisation des éléments du fonds de commerce inscrits 

au poste "fonds commercial" ne peut être déterminée de façon fiable, ces éléments sont amortis sur 

une période de 10 ans.  

 

Art. R. 123-188 - Les frais d'exploration minière assimilés à des frais de développement peuvent être 

inscrits à l'actif du bilan sous ce poste. Le point de départ du plan d'amortissement correspondant peut 

être différé jusqu'au terme des recherches sous réserve de l'application éventuelle des dispositions de 

l'article R. 123-179. Dans ce cas, par dérogation aux dispositions du deuxième alinéa de l'article R. 

123-187, une société filiale au sens de l'article L. 233-1 peut procéder à une distribut ion anticipée de 

dividendes si la société mère gage cette distribution par la constitution des réserves nécessaires. 

 

Art. R. 123-189 - Abrogé 

 

Art. R. 123-190 - Le passif du bilan fait apparaître successivement les rubriques suivantes : les 

capitaux propres, les autres fonds propres, les provisions, les dettes, les comptes de régularisation et 

les écarts de conversion.  

Les postes du passif distinguent parmi les capitaux propres : le capital, les primes d'émission et primes 

assimilées, les écarts de réévaluation, le résultat de l'exercice, les subventions d'investissement et les 

provisions réglementées, ainsi que les réserves en isolant la réserve légale, les réserves statutaires ou 

contractuelles et les réserves réglementées.  

 

Art. R. 123-191 - Les capitaux propres correspondent à la somme algébrique des apports, des écarts 

de réévaluation, des bénéfices autres que ceux pour lesquels une décision de distribution est 

intervenue, des pertes, des subventions d'investissement et des provisions réglementées 

 

Art. R. 123-192 - Les produits et les charges de l'exercice sont classés au compte de résultat de 

manière à faire apparaître par différence les éléments du résultat courant et le résultat exceptionnel 

dont la réalisation n'est pas liée à l'exploitation courante de l'entreprise.  

 

Art. R. 123-193 - Le compte de résultat dont le modèle est établi par un règlement de l'Autorité des 

normes comptables fait apparaître successivement, outre les variations de stocks :  

1° Au titre des charges : les charges d'exploitation, les charges financières, les charges exceptionnelles 

ainsi que la participation des salariés aux fruits de l'expansion et l'impôt sur le bénéfice ;  

2° Au t itre des produits : les produits d'exploitation, les produits financier s et les produits 

exceptionnels;  
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3° Le résultat de l'exercice. 

 

Art. R. 123-194 �± Le compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste conformément aux 

dispositions du deuxième alinéa de l'article L. 123-13 permet également de dégager successivement le 

résultat d'exploitation, le résultat financier, le résultat courant avant impôt et le résultat exceptionnel.  

 

Art. R. 123-195 �± Outre les informations obligatoires prévues aux articles L. 123-13 à L. 123-21, L. 

232-1 à L. 232-23, R. 123-179 à R. 123-189 du présent code et à l'article R. 313-14 du code monétaire 

et financier et les informations prévues par règlement de l'Autorité d es normes comptables, l'annexe 

comporte toutes les informations d'importance significative sur la situation patrimoniale et financière et 

sur le résultat de l'entreprise.  

 

Art. R. 123-196 �± Abrogé 

 

Art. R. 123-197 �± Abrogé 

 

Art. R. 123-197-1 Les sociétés anonymes qui adoptent une présentation simplifiée en application de 

l'article L. 123-16 mentionnent dans l'annexe la liste des transactions effectuées entre, d'une part, la 

société et ses principaux actionnaires et, d'autre part, la société et les membres de ses organes 

d'administration et de surveillance, si ces transactions présentent une importance significative et n'ont 

pas été conclues aux conditions normales du marché. Les modalités d'élaboration de cette liste sont 

précisées par un règlement de l'Autorité des normes comptables. 

 

Art. R. 123-198 �± Abrogé 

 

Art. R. 123-199 - Les éléments chiffrés de l'annexe sont, sauf exception dûment justifiée, déterminés 

selon les mêmes principes et les mêmes méthodes que pour l'établissement du bilan et du compte de 

résultat. 

Ils concernent l'ensemble des activités de l'entreprise quel que soit le lieu de leur exercice. Ils sont 

vérifiables par rapprochement avec des documents justificatifs. 

Les éléments chiffrés qui figurent déjà au bilan ou au compte de résultat peuvent être omis dans 

l'annexe. 
 

Art. R. 123-199-1 -  �/�H�V���P�R�W�V���������S�D�U�W�L�H���O�L�p�H�´���H�W�����W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q�V���H�Q�W�U�H �S�D�U�W�L�H�V���O�L�p�H�V�´���R�Q�W���O�H���P�r�P�H���V�H�Q�V���T�X�H��

celui défini par les normes comptables internationales adoptées par le règlement (CE) n° 2238/2004 de 

la Commission du 29 décembre 2004, notamment la partie de son annexe IAS 24 intitulée "objet des 

informations relativ �H�V�� �D�X�[�� �S�D�U�W�L�H�V�� �O�L�p�H�V�´���� �D�L�Q�V�L�� �T�X�H���S�D�U���W�R�X�W�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W���F�R�P�P�X�Q�D�X�W�D�L�U�H���T�X�L�� �Y�L�H�Q�G�U�D�L�W���O�H��

modifier.  

 

Art. D. 123-200 - Pour l'application des articles L. 123-16 et L. 123-16-1 :  

1° En ce qui concerne les micro-entreprises, le total du bilan est fixé à 350 000 e uros, le montant net 

du chiffre d'affaires à 700 000 euros et le nombre moyen de salariés employés au cours de l'exercice à 

10 ;   

2° En ce qui concerne les petites entreprises, le total du bilan est fixé à 4 000 000 euros, le montant 
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net du chiffre d'affaires à 8 000 000 euros et le nombre moyen de salariés employés au cours de 

l'exercice à 50.  

Le total du bilan est égal à la somme des montants nets des éléments d'actif.  

Le montant net du chiffre d'affaires est égal au montant des ventes de produits et services liés à 

l'activité courante, diminué des réductions sur ventes, de la taxe sur la valeur ajoutée et des taxes 

assimilées.  

Le nombre moyen de salariés employés au cours de l'exercice est égal à la moyenne arithmétique des 

effectifs à la fin de chaque trimestre de l'année civile, ou de l'exercice comptable lorsque celui-ci ne 

coïncide pas avec l'année civile, liés à l'entreprise par un contrat de travail.  

Art. R. 123-201 - Abrogé 

 

Art R. 123-202 �± Abrogé 

 

Art. R. 123-203 - Par dérogation à l'article R. 123-174, les personnes mentionnées aux articles L. 123-

25 et L. 123-28 peuvent procéder à l'enregistrement comptable des encaissements et des paiements 

en retenant la date de l'opération figurant sur le relevé qui leur est adressé par un établissement de 

crédit. 

 

Art. R. 123-204 - Par dérogation à l'article R. 123-176, les personnes mentionnées aux articles L. 123-

25 à L. 123-27 et au 1° de l'article R. 123-200 peuvent centraliser ces écritures tous les trois mois. 

 

Art. R. 123-207 - Les personnes mentionnées aux articles L. 123-25 à L. 123-28 sont dispensées de 

produire les justificatifs des frais généraux accessoires lorsqu'une telle dispense est accordée en 

matière fiscale. Elles peuvent, en outre, enregistrer forfaitairement, selon un barème publié chaque 

année par l'administration fiscale, les frais relatifs aux carburants consommés lors des déplacements 

professionnels. 

 

Art. R. 123-208 - Par dérogation aux dispositions des 1° à 5° de l'article R. 123-178, les personnes 

physiques placées sur option ou de plein droit sous le régime réel simplifié d'imposition prévu à l'article 

302 septies A bis du code général des impôts peuvent déterminer :  

1° La valeur d'inventaire des biens en stocks en pratiquant sur le prix de vente de ces biens à la date 

du bilan un abattement correspondant à la marge pratiquée par l'entreprise sur chaque catégorie de 

biens ; 

2° La valeur d'inventaire des travaux en cours en retenant le montant des acomptes réclamés avant 

facturation 
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Livre I : principes généraux applicables aux 
différents postes des documents de synthèse 

Titre I �± Objet et principes de la comptabilité  

Chapitre I �± Objet de la comptabilité 

Section 1 �± �&�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q 

Art . 111 -1  
Les dispositions du présent règlement s'appliquent à toute personne physique ou morale 
soumise à l'obligation légale d'établir des comptes annuels comprenant le bilan, le compte 
de résultat et une annexe, sous réserve des dispositions qui leur sont spécifiques.  
Les personnes physiques ou morales visées au 1er alinéa sont dénommées « entités » dans 
le présent règlement. 

Section 2  �± Définition  des comptes annuels  

Art. 1 12 -1  
L�H���E�L�O�D�Q�����O�H���F�R�P�S�W�H���G�H���U�p�V�X�O�W�D�W���H�W���O�¶�D�Q�Q�H�[�H��qui forment un tout indissociable  sont établis à la 
clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire. 
 
Art. 1 12 -2   
Le bilan décrit séparément les éléments actifs et passifs de l'entité et fait apparaître de façon 
distincte les capitaux propres et, le cas échéant, les autres fonds propres. 
Les éléments d'actif et de passif sont évalués séparément. 
Aucune compensation ne peut être opérée entre les postes d'actif et de passif. 
Le bilan d'ouverture d'un exercice correspond au bilan de clôture avant répartition de 
l'exercice précédent. 
 
Art. 1 12 -3  
Le compte de résultat récapitule les charges et les produits de l'exercice, sans qu'il soit tenu 
compte de leur date de paiement ou d'encaissement. Selon le régime juridique de l'entité, le 
solde des charges et des produits constitue : 
�x le bénéfice ou la perte de l'exercice,  
�x l'excédent ou l'insuffisance de ressources. 
Aucune compensation ne peut être opérée entre les postes de charges et de produits. 
 
Art. 1 12 -4  
L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.  
L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter 
et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.  
Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le 
compte de résultat.  
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Chapitre II �± Principes de la comptabilité 

Section 1 �± �3�U�L�Q�F�L�S�H�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H�V���F�R�P�S�W�H�V���D�Q�Q�X�H�O�V 

Sous -section 1 �± Image fidèle  

Art.1 21 -1  
La comptabilité est un système d'organisation de l'information financière permettant de 
saisir, classer, enregistrer des données de base chiffrées et présenter des états reflétant une 
image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'entité à la date de 
clôture. 

Sous -section 2 �± Comparabilité �H�W���F�R�Q�W�L�Q�X�L�W�p���G�¶activité  

Art.121 -2  
La comptabilité permet d'effectuer des comparaisons périodiques et d'apprécier l'évolution 
de l'entité dans une perspective de continuité d'activité.  

Sous -section 3 �± Régularité et sincérité  

Art. 12 1-3   
La comptabilité est conforme aux règles et procédures en vigueur qui sont appliquées avec 
sincérité afin de traduire la connaissance que les responsables de l'établissement des 
comptes ont de la réalité et de l'importance relative des événements enregistrés.  
Dans le cas exceptionnel où l'application d'une règle comptable se révèle impropre à donner 
une image fidèle, il y est dérogé. La justification et les conséquences de la dérogation sont 
mentionnées dans l'annexe. 

Sous -section 4 �± Prudence  

Art. 12 1-4  
La comptabilité est établie sur la base d'appréciations prudentes, pour éviter le risque de 
transfert, sur des périodes à venir, d'incertitudes présentes susceptibles de grever le 
patrimoine et le résultat de l'entité.  

Sous -section 5 �± Permanence des méthodes  

Art. 12 1-5  
La cohérence des informations comptables au cours des périodes successives implique la 
permanence dans l'application des règles et procédures. 
Toute exception à ce principe de permanence doit être justifiée par un changement 
exceptionnel dans la situation de l'entité ou par une meilleure information dans le cadre 
d'une méthode préférentielle.  
Les méthodes préférentielles sont celles considérées comme conduisant à une meilleure 
information par l'organisme normalisateur. Il en résulte que lorsqu'elles ont été adoptées, un 
changement inverse ne peut être justifié ultérieurement que dans les conditions portées à 
l'article 122-1. 
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Section 2 �± Méthodes comptables, changements de méthodes comptables, 
�G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�H�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���� �F�R�U�U�H�F�W�L�R�Q�V�� �G�¶�H�U�U�H�X�U�V�� options 
fiscales  

Sous -section 1 �± Méthodes comptables  et c hangements de méthodes comptables  

Art. 122 -1 
La comparabilité des comptes annuels est assurée par la permanence des méthodes 
d'évaluation et de présentation des comptes qui ne peuvent être modifiée s que si un 
changement exceptionnel est intervenu dans la situation de l'entité ou dans le contexte 
économique, industriel ou financier et que le changement de méthodes fournit une meilleure 
information financière compte tenu des évolutions intervenues.  
L'adoption d'une méthode comptable pour des événements ou opérations qui diffèrent sur le 
fond d'événements ou d'opérations survenus précédemment, ou l'adoption d'une nouvelle 
méthode comptable pour des événements ou opérations qui étaient jusqu'alors sans 
importance significative, ne constituent pas des changements de méthodes comptables. 
 

Avis CNC  n° 97 -06 du 18 juin 1997 relatif aux changements comptables  

�x  Changement de méthode comptable  

�/�H���W�H�U�P�H���©���P�p�W�K�R�G�H���F�R�P�S�W�D�E�O�H���ª���V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H���� 

-  �D�X�[���P�p�W�K�R�G�H�V���H�W���U�q�J�O�H�V���G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���� 

-  aux méthodes et règles de présentation des comptes. 

Un changement de méthodes comptables résulte : 

-  �V�R�L�W���G�X���U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W���G�¶�X�Q�H���P�p�W�K�R�G�H���F�R�P�S�W�D�E�O�H���S�D�U���X�Q�H���D�X�W�U�H���O�R�U�V�T�X�¶�X�Q�H���R�S�W�L�R�Q���L�P�S�O�L�F�L�W�H���R�X��

explicite existe. Cela constitue un changement de méthode comptable stricto sensu. 

-  �V�R�L�W���G�¶�X�Q���F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W���G�H���U�p�J�O�H�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� 

 

�8�Q�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �P�p�W�K�R�G�H�� �Q�¶�H�V�W�� �S�R�V�V�L�E�O�H�� �T�X�H�� �V�¶�L�O�� �H�[�L�V�W�H�� �X�Q�� �F�K�R�L�[�� �H�Q�W�U�H�� �S�O�X�V�L�H�X�U�V�� �P�p�W�K�R�G�H�V��

�F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�� �S�R�X�U�� �W�U�D�G�X�L�U�H�� �X�Q�� �P�r�P�H�� �W�\�S�H�� �G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V�� �R�X�� �G�¶�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Qs : ce choix peut être 

�L�P�S�O�L�F�L�W�H�� �H�W�� �U�p�V�X�O�W�H�U�� �G�H�� �O�D�� �S�U�D�W�L�T�X�H�� �H�Q�� �O�¶�D�E�V�H�Q�F�H�� �G�H�� �W�H�[�W�H���� �R�X�� �r�W�U�H�� �H�[�S�O�L�F�L�W�H�� �H�W�� �U�p�V�X�O�W�H�U�� �G�H��

�O�¶�H�[�L�V�W�H�Q�F�H���G�¶�X�Q�H���R�S�W�L�R�Q���G�D�Q�V���O�H�V���W�H�[�W�H�V�����/�H�V���G�L�I�I�p�U�H�Q�W�H�V���P�p�W�K�R�G�H�V���F�R�P�S�W�D�E�O�H�V���D�S�S�O�L�F�D�E�O�H�V���Q�H���V�R�Q�W��

pas nécessairement équivalentes : certaines peuvent être considérées comme préférables car 

elles conduisent à une information financière manifestement meilleure ; dans ce cas un éventuel 

changement inverse ultérieur doit être considéré comme quasiment impossible. 

Par ailleurs, ne constituent pas des changements de méthodes comptables : 

-  �O�¶�D�G�R�S�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���P�p�W�K�R�G�H���F�R�P�S�W�D�E�O�H���S�R�X�U���G�H�V���p�Y�p�Q�H�P�H�Q�W�V���R�X���R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V���T�X�L���G�L�I�I�q�U�H�Q�W���V�X�U���O�H��

�I�R�Q�G���G�¶�p�Y�p�Q�H�P�H�Q�W�V���R�X���R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V���V�X�U�Y�H�Q�X�V���S�U�p�F�p�G�H�P�P�H�Q�W���� 

-  �O�¶�D�G�R�S�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �Q�R�X�Y�H�O�O�H�� �P�p�W�K�R�G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�� �S�R�X�U�� �G�H�V�� �p�Y�p�Q�H�P�H�Q�W�V�� �R�X�� �Rpérations qui 

�p�W�D�L�H�Q�W���M�X�V�T�X�¶�D�O�R�U�V���V�D�Q�V���L�P�S�R�U�W�D�Q�F�H���V�L�J�Q�L�I�L�F�D�W�L�Y�H�� 
 

Un changement de méthode a pour cause des modifications intervenues dans la situation de 

�O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �R�X�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�R�Q�W�H�[�W�H�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H���� �L�Q�G�X�V�W�U�L�H�O�� �R�X�� �I�L�Q�D�Q�F�L�H�U���� �/�D�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�� �G�H�� �F�K�D�Q�J�H�U�� �G�H��

métho�G�H�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �G�L�V�F�U�p�W�L�R�Q�Q�D�L�U�H���� �H�O�O�H�� �U�p�V�X�O�W�H�� �G�H�� �F�L�U�F�R�Q�V�W�D�Q�F�H�V�� �T�X�L�� �U�H�Q�G�H�Q�W�� �F�H�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W��

�Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�� �F�D�U�� �O�¶�D�G�R�S�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �D�X�W�U�H�� �P�p�W�K�R�G�H�� �S�U�p�Y�X�H�� �S�D�U�� �O�H�V�� �U�q�J�O�H�V�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�� �I�R�X�U�Q�L�W�� �X�Q�H��

meilleure information financière.  Ainsi, �j���W�L�W�U�H���G�¶�H�[�H�P�S�O�H�� les sociétés dont les titres sont admis à 

la négociation sur un marché réglementé pour la première fois peuvent procéder à des 

�F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V�� �G�H�� �P�p�W�K�R�G�H�V�� �H�Q�� �Y�X�H���� �S�D�U�� �H�[�H�P�S�O�H���� �G�¶�D�G�R�S�W�H�U�� �O�H�V�� �U�q�J�O�H�V�� �O�H�V�� �S�O�X�V�� �J�p�Q�p�U�D�O�H�P�H�Q�W��
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�D�F�F�H�S�W�p�H�V�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �V�H�F�W�H�X�U�� �G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �F�R�Qcerné. De même, les sociétés entrant dans un groupe 

peuvent modifier leurs méthodes comptables pour adopter celles de leur nouvel actionnaire en 

situation de les contrôler à condition que cela ne les conduise pas à abandonner des méthodes 

�D�P�p�O�L�R�U�D�Q�W���O�¶�L�Q�I�Rrmation. 

 

�x Changements de réglementation  

�$�� �O�D�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�� �G�H�V�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V�� �G�H�� �P�p�W�K�R�G�H�V�� �T�X�L�� �V�R�Q�W�� �R�S�p�U�p�V�� �j�� �O�¶�L�Q�L�W�L�D�W�L�Y�H�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���� �O�H�V��

�F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V���G�H���U�p�J�O�H�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q���V�¶�L�P�S�R�V�H�Q�W���j���H�O�O�H�����8�Q���F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W���G�H���U�p�J�O�H�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q���H�V�W���G�p�F�L�G�p��

par une autorité compétente �H�Q���O�D���P�D�W�L�q�U�H�������L�O���Q�¶�D���S�D�V���j���r�W�U�H���M�X�V�W�L�I�L�p���S�D�U���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� 

 

Règles comportant des options  

�x  Règles comptables comportant des options susceptibles de présenter un choix 

entre différentes méthodes -  Exemples :  

-  Comptabilisation en charges ou activation des �F�R�€�W�V���G�¶�H�P�S�U�X�Q�W���G�D�Q�V���O�H���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X��

de production des immobilisations incorporelles, corporelles et stocks 

- �&�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�Q�� �F�K�D�U�J�H�V�� �R�X�� �D�F�W�L�Y�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V��

corporelles et incorporelles, des titres immobilisés et des titres de placement 

- �0�p�W�K�R�G�H���G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���V�W�R�F�N�V���&�0�3���R�X���)�,�)�2�� 

- Choix pour la constatation des programmes pluriannuels de gros entretien ou de grandes 

�U�p�Y�L�V�L�R�Q�V�� �H�Q�W�U�H�� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�q�V�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �R�X�� �O�D��

consta�W�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q���S�R�X�U���J�U�R�V���H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���R�X���J�U�D�Q�G�H���U�p�Y�L�V�L�R�Q�� 

�x Règles comptables comportant des options avec méthode préférentielle  -  Exemples  

- Provisionnement des coûts des prestations de retraite et des prestations assimilées sur la 

�G�X�U�p�H���G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���G�H�V��salariés 

- �&�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���V�X�L�Y�D�Q�W���O�D���P�p�W�K�R�G�H���G�H���O�¶�D�Y�D�Q�F�H�P�H�Q�W���G�H�V���F�R�Q�W�U�D�W�V���O�R�Q�J���W�H�U�P�H 

- �,�Q�V�F�U�L�S�W�L�R�Q���j���O�¶�D�F�W�L�I���G�H�V���F�R�€�W�V���G�H���G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W 

- Comptabilisation en charges des frais de constitution, de transformation et de premier 

établissement  

- Imputation des frais  �G�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �F�D�S�L�W�D�O���� �G�H�� �I�X�V�L�R�Q�� �H�W�� �G�H�� �V�F�L�V�V�L�R�Q�� �V�X�U�� �O�H�V�� �S�U�L�P�H�V��

�G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���G�H���I�X�V�L�R�Q�����H�Q���F�D�V���G�¶�L�Q�V�X�I�I�L�V�D�Q�F�H�����F�H�V���I�U�D�L�V���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V��  
 
Art. 1 22 -2  
Lors de changements de méthodes comptables, l'effet, après impôt, de la nouvelle méthode 
est calculé de façon rétrospective, comme si celle-ci avait toujours été appliquée. Dans les 
cas où l'estimation de l'effet à l'ouverture ne peut être faite de façon objective, en particulier 
lorsque la nouvelle méthode est caractérisée par la prise en compte d'hypothèses, le calcul 
de l'effet du changement sera fait de manière prospective.  
L'impact du changement déterminé à l'ouverture, après effet d'impôt, est imputé en «  report 
à nouveau » dès l'ouverture de l'exercice sauf si, en raison de l'application de règles fiscales, 
l'entreprise est amenée à comptabiliser l'impact du changement dans le compte de résultat.  
Lorsque les changements de méthodes comptables ont conduit à comptabiliser des 
provisions sans passer par le compte de résultat, la reprise de ces provisions s'effectue 
directement par les capitaux propres pour la partie qui n'a pas trouvé sa justification.  
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Comptabilisation �± Avis CNC  n° 97 -06 du 18 juin 1997 relati f aux changements 

comptables  

�/�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q de la nouvelle méthode aux opérations en cours ne peut avoir pour effet de modifier 

les comptes des exercices antérieurs. Le bilan du dernier exercice clos avant le changement de 

méthode ne peut être affecté par celui -ci. La décision de changer de méthode est une décision de 

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�W���F�H���V�R�Q�W���G�R�Q�F���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���G�H���F�H�W���H�[�H�U�F�L�F�H���T�X�L���G�R�L�Y�H�Q�W���H�Q���U�H�W�U�D�F�H�U���O�H�V���F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H�V�� 

Il convient alors de déterminer si le montant des charges et/ou produits résultant de la correction 

doit affecter le compte de résultat ou  �O�H�V���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V���j���O�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 

1- Ajustement des capitaux propres 

�/�¶�L�P�S�D�F�W�� �G�X�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W���G�p�W�H�U�P�L�Q�p�� �j�� �O�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���� �D�S�U�q�V�� �H�I�I�H�W�� �G�¶�L�P�S�{�W���� �H�V�W�� �L�P�S�X�W�p�� �H�Q�� �©�� �5�H�S�R�U�W�� �j��

�Q�R�X�Y�H�D�X���ª���G�q�V���O�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 

�$�L�Q�V�L�� �O�H�� �U�p�V�X�O�W�D�W�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �D�I�I�H�F�W�p�� �S�D�U�� �G�H�V�� �F�R�U�U�H�F�W�L�R�Q�V�� �S�U�R�Y�H�Q�D�Q�W�� �G�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�V��

�D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V���� �&�H�� �W�U�D�L�W�H�P�H�Q�W�� �Q�¶�D�I�I�H�F�W�H�� �S�D�V�� �Q�R�Q�� �S�O�X�V�� �O�D�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�D�W�L�R�Q�� �S�D�U�� �O�¶�D�V�V�H�P�E�O�p�H�� �J�p�Q�p�U�D�O�H�� �G�H�V��

�D�F�W�L�R�Q�Q�D�L�U�H�V�� �G�X�� �E�p�Q�p�I�L�F�H�� �G�L�V�W�U�L�E�X�D�E�O�H�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�p���� �D�X�[�� �W�H�U�P�H�V�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H L. 232-11 du code de 

commerce, �S�D�U�� �O�H�� �E�p�Q�p�I�L�F�H�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �G�L�P�L�Q�X�p�� �G�H�V�� �S�H�U�W�H�V�� �D�Q�W�p�U�L�H�X�U�H�V�� �H�W�� �Dugmenté du report 

bénéficiaire. 

�6�L�����H�Q���U�D�L�V�R�Q���G�H���O�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H���U�q�J�O�H�V���I�L�V�F�D�O�H�V�����O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���H�V�W���D�P�H�Q�p�H���j���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�H�U���O�¶�L�P�S�D�F�W���G�X��

changement dans le compte de résultat pour ses comptes individuels, une telle écriture est 

�U�H�W�U�D�L�W�p�H���G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���F�R�Q�V�R�O�L�G�p�V�����F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W���D�X�[���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��R. 233-8/3°  du 

code de commerce afin de rendre le traitement comptable de ces comptes conforme aux 

prescriptions du présent avis. 

2 - Traitement lors des exercices ultérieurs 

Lorsque les changements ont conduit à comptabiliser des provisions sans passer par le compte de 

résultat, la reprise de ces provisions se fait directement par les capitaux propres pour la partie de 

la reprise de ces pro�Y�L�V�L�R�Q�V���T�X�L���Q�¶�D���S�D�V���W�U�R�X�Y�p���V�D���M�X�V�W�L�I�L�F�D�W�L�R�Q�� 

3- Information comparative  

Des informations pro-forma des exercices antérieurs présentés sont établies suivant la nouvelle 

�P�p�W�K�R�G�H���D�I�L�Q���G�¶�D�V�V�X�U�H�U���O�D���F�R�P�S�D�U�D�E�L�O�L�W�p�� 
 

Sous -section 2 �± Changements d'estimation et d e modalités d'application  

 
Art. 122 -3  
Les changements d'estimation et de modalités d'application n'ont �T�X�¶�Xn effet sur l'exercice 
en cours et les exercices futurs. L'incidence du changement correspondant à l'exercice en 
cours est enregistrée dans les comptes de l'exercice. Les changements d'estimation peuvent 
avoir un effet sur les différentes lignes du bilan et du compte de résultat.  
 

�&�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�� �G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �±  Avis CNC  n° 

97 -06 du 18 juin 1997 relatif aux chan gements comptables  

�/�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �P�p�W�K�R�G�H�V�� �H�W�� �S�U�L�Q�F�L�S�H�V�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�� �S�D�V�V�H�� �S�D�U�� �O�D�� �P�L�V�H�� �H�Q�� �°�X�Y�U�H�� �G�H�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V��

�S�U�D�W�L�T�X�H�V�� �F�K�R�L�V�L�H�V�� �D�X�� �F�D�V�� �S�D�U�� �F�D�V�� �S�D�U�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���� �&�H�V�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �S�H�X�Y�H�Q�W���� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�D�G�U�H�� �G�¶�X�Q�H��

même mét�K�R�G�H�����G�L�I�I�p�U�H�U���G�¶�X�Q�H���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���j���O�¶�D�X�W�U�H���H�W�����S�R�X�U���X�Q�H���P�r�P�H���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�����G�D�Q�V���O�H���W�H�P�S�V����

Ces différences ou ces évolutions sont normales et sont assimilables, dans leur nature, aux 

�F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V���G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�V�� 
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En raison des incertitudes inhérentes à la vie des affaires, de nombreux éléments des états 

�I�L�Q�D�Q�F�L�H�U�V�� �Q�H�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �p�Y�D�O�X�p�V�� �D�Y�H�F�� �S�U�p�F�L�V�L�R�Q�� ���� �L�O�V�� �Q�H�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �I�D�L�U�H�� �O�¶�R�E�M�H�W�� �T�X�H�� �G�¶�X�Q�H��

�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�����/�D���S�U�R�F�p�G�X�U�H���G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q���G�p�S�H�Q�G���G�H���M�X�J�H�P�H�Q�W�V���I�R�Q�G�p�V���V�X�U���O�H�V���G�H�U�Q�L�q�U�H�V���L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�V��

disponibles. Le recours à des estimations raisonnables est une part essentielle de la préparation 

des comptes. 

Une estimation est révisée si les circonstances sur lesquelles elle était fondée sont modifiées par 

�V�X�L�W�H�� �G�H�� �Q�R�X�Y�H�O�O�H�V�� �L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�V�� �R�X�� �G�¶�X�Q�H�� �P�H�L�O�O�H�X�U�H�� �H�[�S�p�U�L�H�Q�F�H�� ���� �S�D�U�� �H�[�H�Pple, une nouvelle 

�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q���G�H���O�D���G�X�U�p�H���G�H���Y�L�H���G�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���F�R�Q�G�X�L�W���j���U�H�Y�R�L�U���O�H���S�O�D�Q���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���I�X�W�X�U����

�/�H���I�D�L�W���G�H���U�p�Y�L�V�H�U���X�Q�H���H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q���Q�H���F�R�Q�I�q�U�H���S�D�V���Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�P�H�Q�W���j���O�¶�D�M�X�V�W�H�P�H�Q�W���F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W���O�D��

�T�X�D�O�L�W�p���G�¶�p�O�p�P�H�Q�W���H�[�F�H�S�W�L�R�Q�Q�H�O���Q�L���O�H���F�D�U�D�F�W�q�U�H���G�H���F�R�U�U�H�F�W�L�R�Q���G�¶�H�U�U�H�X�U�����,�O���H�V�W���S�D�U�I�R�L�V���G�L�I�I�L�F�L�O�H���G�H���I�D�L�U�H��

la distinction entre un changement de méthode comptable et un changement dans les 

estimations. La modification est alors assimilée à un changement dans les estimations comptables 

�H�W���I�D�L�W���O�¶�R�E�M�H�W �G�¶�X�Q�H���L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q���V�S�p�F�L�I�L�T�X�H�� 

�3�D�U�� �D�L�O�O�H�X�U�V���� �X�Q�H�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�� �G�H�� �J�H�V�W�L�R�Q�� ���X�Q�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�� �G�¶�L�Q�W�H�Q�W�L�R�Q���� �S�H�X�W�� �F�R�Q�G�X�L�U�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �j��

modifier certaines évaluations. Par exemple, un actif précédemment comptabilisé à sa valeur 

�G�¶�X�W�L�O�L�W�p���V�H�U�D���G�p�S�U�p�F�L�p���V�¶�L�O���\���D���O�L�H�X�� �j���V�D���Y�D�O�H�X�U���G�H���P�D�U�F�K�p���V�L���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���D���G�p�F�L�G�p���G�H���O�H���Y�H�Q�G�U�H�������O�H��

�E�L�H�Q�� �H�Q�� �T�X�H�V�W�L�R�Q�� �D�� �F�K�D�Q�J�p�� �G�H�� �G�H�V�W�L�Q�D�W�L�R�Q���� �&�H�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�� �Q�H�� �V�¶�D�Q�D�O�\�V�H�� �S�D�V�� �F�R�P�P�H�� �X�Q��

changement de méthode. 

 

Sous-section 3 �± �&�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V���G�¶�R�S�W�L�R�Q�V���I�L�V�F�D�O�H�V 

Art. 122 -4  
Les changements d'options fiscales n'ont un effet que sur l'exercice en cours et les exercices 
futurs. L'incidence des changements d'options fiscales correspondant à l'exercice en cours 
est constatée dans le résultat de l'exercice. 
 

Options fiscales �± Avis CNC n° 97 -06 du 18 juin  1997 relatif aux changements 

comptables  

�3�D�U�P�L���O�H�V���P�R�G�L�I�L�F�D�W�L�R�Q�V���G�¶�R�S�W�L�R�Q�V���I�L�V�F�D�O�H�V�����R�Q���S�H�X�W���F�L�W�H�U���� 

-  �O�D���F�R�Q�V�W�D�W�D�W�L�R�Q���R�X���O�D���U�H�S�U�L�V�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V���G�p�U�R�J�D�W�R�L�U�H�V���O�R�U�V�T�X�¶�X�Q�H���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���D�S�S�O�L�T�X�H���O�H��

système dégressif prévu par le CGI, tout en estimant nécessaire de conserver 

�F�R�P�S�W�D�E�O�H�P�H�Q�W���X�Q���P�R�G�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���O�L�Q�p�D�L�U�H�� 

-  la constitution ou la reprise de provisions réglementées. 

�/�H�V�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V�� �G�¶�R�S�W�L�R�Q�V�� �I�L�V�F�D�O�H�V�� �Q�H�� �F�R�Q�F�H�U�Q�H�Q�W�� �T�X�H�� �O�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V�� �L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H��

dans la mesure où les écritures motivées par des dispositions essentiellement fiscales sont 

annulées dans les comptes consolidés. 

Sous-section 4 �± Corrections d'erreurs  

Art. 122 -5  
Les corrections résultant d'erreurs, d'omissions matérielles, d'interprétations erronées ou de 
l'adoption d'une méthode comptable non admise sont comptabilisées dans le résultat de 
l'exercice au cours duquel elles sont constatées ; l 'incidence, après impôt, des corrections 
d'erreurs significatives est présentée sur une ligne séparée du compte de résultat, sauf 
lorsqu'il s'agit de corriger une écriture ayant été directement imputée sur les capitaux 
propres.  
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C�R�U�U�H�F�W�L�R�Q�V�� �G�¶�H�U�U�H�X�U�V �± Avis CNC n° 97 -06 du 18 juin 1997 relatif aux changements 

comp tables  

�/�H�V���F�R�U�U�H�F�W�L�R�Q�V���G�¶�H�U�U�H�X�U�V�����j���G�L�V�W�L�Q�J�X�H�U���G�H�V���U�p�Y�L�V�L�R�Q�V���G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�V�����U�p�V�X�O�W�H�Q�W���G�¶�H�U�U�H�X�U�V�����G�¶�R�P�L�V�V�L�R�Q�V��

�P�D�W�p�U�L�H�O�O�H�V�� �R�X�� �G�¶�L�Q�W�H�U�S�U�p�W�D�W�L�R�Q�V�� �H�U�U�R�Q�p�H�V���� �&�R�Q�V�W�L�W�X�H�� �p�J�D�O�H�P�H�Q�W�� �X�Q�H�� �H�U�U�H�X�U, �O�¶�D�G�R�S�W�L�R�Q�� �S�D�U��

�O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �G�¶�X�Q�H�� �P�p�W�K�R�G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�� �Q�R�Q�� �D�G�P�L�V�H�����/�H�V�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V�� �G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�V�� �H�W�� �G�H��

�P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �Q�H�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�H�Q�W�� �S�D�V�� �G�H�V �F�R�U�U�H�F�W�L�R�Q�V�� �G�¶�H�U�U�H�X�U�� �V�D�X�I�� �V�L�� �O�H�V�� �H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�V�� �R�X��

modalités antérieures étaient fondées sur des données elles-mêmes manifestement erronées, sur 

�O�D���E�D�V�H���G�H�V���L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�V���G�L�V�S�R�Q�L�E�O�H�V���j���O�¶�p�S�R�T�X�H. 

Sous -section  5 �± Informations à fournir  

Information en annexe �± Se reporter au chapitre III du titre VII du livre III  
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Titre II �± L�¶�D�F�W�L�I 

 
Chapitre I �± Actifs non financiers 
 

�&�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la 

comptabilisati �R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

�/�¶�D�Y�L�V�����S�R�U�W�H��sur :  

�x �O�D�� �G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�� �H�W�� �O�H�V�� �F�U�L�W�q�U�H�V�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� ���� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V����

�L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�����V�W�R�F�N�V���H�W���F�K�D�U�J�H�V���F�R�Q�V�W�D�W�p�H�V���G�¶�D�Y�D�Q�F�H���� 

�x �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V���� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �H�W�� �G�H�V�� �V�W�R�F�N�V�� �\�� �F�R�P�S�U�L�V�� �G�H�V��

immeubles de placement. 

�/�¶�D�Y�L�V���W�U�D�L�W�H �G�H���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V���D�F�T�X�L�V���R�X���S�U�R�G�X�L�W�V���S�D�U���O�¶�H�Q�W�L�W�p���H�W���G�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���X�O�W�p�U�L�H�X�U�H�V����

�$�X���V�H�Q�V���G�X���S�U�p�V�H�Q�W���W�H�[�W�H�����R�Q���H�Q�W�H�Q�G���S�D�U���D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�����W�R�X�W�H���R�S�p�U�D�W�L�R�Q���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���j���W�L�W�U�H���R�Q�p�U�H�X�[����

�D�F�K�D�W�����p�F�K�D�Q�J�H���H�W���D�S�S�R�U�W���H�Q���Q�D�W�X�U�H���G�¶�p�O�p�P�H�Q�W�V isolés. 

Les biens individuels acquis à titre gratuit sont également visés par ce texte. En revanche, les 

�D�F�W�L�I�V�� �D�F�T�X�L�V�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�D�G�U�H�� �G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �U�H�J�U�R�X�S�H�P�H�Q�W�� �G�¶�H�Q�W�L�W�p�V���� �D�X�� �V�H�Q�V�� �G�H�V�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V�� �Q�ƒ��

99-02, 99-07, 00-05 et 02-������ �G�X�� �&�5�&�� �R�X�� �G�¶�D�S�S�R�U�W�V�� �S�D�U�W�L�H�O�V�� �G�H�� �E�U�D�Q�F�K�H�V�� �G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���� �V�R�Q�W�� �H�[�F�O�X�V��

pour les comptes consolidés. Pour les comptes individuels, sont exclus les actifs acquis par voie 

�G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �I�X�V�L�R�Q�� �R�X�� �D�V�V�L�P�L�O�p�H�V���� �L���H���� �G�H�V�� �U�H�J�U�R�X�S�H�P�H�Q�W�V�� �G�
�H�Q�W�L�W�p�V�� �H�W�� �G�H�� �E�U�D�Q�F�K�H�V�� �G�
�D�F�W�L�Y�L�W�p��

visées par le titre VII . 

�/�H���F�K�D�P�S���G�H���O�¶�p�W�X�G�H���H�[�F�O�X�W���� 

�x �W�R�X�V���O�H�V���F�R�Q�W�U�D�W�V���G�H���O�R�F�D�W�L�R�Q���D�X���V�H�Q�V���G�¶�,�$�6���������D�L�Q�V�L���T�X�H���O�H�V���F�R�Q�W�U�D�W�V���G�H���O�R�X�D�J�H���G�H���P�D�U�T�X�H���H�W���G�H��

brevet ;  

�x les instruments financiers �D�L�Q�V�L�� �T�X�H�� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �O�L�p�H�V�� �W�H�O�O�H�V�� �T�X�H�� �O�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �G�H�V��

�H�P�S�U�X�Q�W�V�����O�H�V���S�U�L�P�H�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���O�H�V���S�U�L�P�H�V���G�H���U�H�P�E�R�X�U�V�H�P�H�Q�W���G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�V���� 

�x �O�H�V���D�F�W�L�I�V���G�¶�L�P�S�{�W�V���G�L�I�I�p�U�p�V���� 

�x les contrats de délégation de services publics dont les contrats de concession. 

 

�1�R�W�H���G�H���S�U�p�V�H�Q�W�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�D�Y�L�V���&�1�&���Q�ƒ����������-15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, 

la compta �E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V���± �&�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q 

�3�R�X�U�� �F�H�� �T�X�L�� �F�R�Q�F�H�U�Q�H�� �O�H�V�� �F�R�Q�W�U�D�W�V�� �G�H�� �©�� �S�D�U�W�H�Q�D�U�L�D�W�� �S�U�L�Y�p�� �S�X�E�O�L�F�� �ª�� ���3�3�3������ �T�X�L�� �G�R�L�Y�H�Q�W���I�D�L�U�H�� �O�¶�R�E�M�H�W��

�G�¶�X�Q�H���U�p�J�O�H�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q���S�U�R�F�K�D�L�Q�H�����O�H�X�U���W�U�D�L�W�H�P�H�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�O�H���V�H�U�D���G�p�W�H�U�P�L�Q�p���X�O�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W�� 
 

Section  1 �± Définition s  

 
Art. 211 -1  
Un actif est un élément identifiable du patrimoine ayant une valeur économique positive 
�S�R�X�U�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p���� �F�
�H�V�W-à-�G�L�U�H�� �X�Q�� �p�O�p�P�H�Q�W�� �J�p�Q�p�U�D�Q�W�� �X�Q�H�� �U�H�V�V�R�X�U�F�H�� �T�X�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �F�R�Q�W�U�{�O�H�� �G�X�� �I�D�L�W��
�G�¶�p�Y�q�Q�H�P�H�Q�W�V���S�D�V�V�p�V���H�W���G�R�Q�W���H�O�O�H���D�W�W�H�Q�G���G�H�V���Dvantages économiques futurs. 
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Art. 211 -2  
�/�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�� �I�X�W�X�U�� �U�H�S�U�p�V�H�Q�W�D�W�L�I�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �H�V�W�� �O�H�� �S�R�W�H�Q�W�L�H�O�� �T�X�¶�D�� �F�H�W�� �D�F�W�L�I�� �G�H��
contribuer, directement ou indirectement, à des flux nets de trésorerie au bénéfice de 
�O�¶�H�Q�W�L�W�p�� 
Le potentiel de services at�W�H�Q�G�X�V���G�H���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���D�F�W�L�I���S�D�U���X�Q�H���D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q���R�X���X�Q�H���H�Q�W�L�W�p��
�U�H�O�H�Y�D�Q�W���G�X���V�H�F�W�H�X�U���S�X�E�O�L�F���H�V�W���I�R�Q�F�W�L�R�Q���G�H���O�¶�X�W�L�O�L�W�p���V�R�F�L�D�O�H���F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W���j���V�R�Q���R�E�M�H�W���R�X���j���V�D��
mission. 
 

Avantage économique futur �± �1�R�W�H�� �G�H�� �S�U�p�V�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�D�Y�L�V�� �&�1�&�� �Q�ƒ�� ��������-15 du 23 

�M�X�L�Q�������������U�H�O�D�W�L�I���j���O�D���G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�����O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

�/�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H�� �T�X�H�� �O�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �I�X�W�X�U�V�� �L�U�R�Q�W�� �j�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �Q�¶�H�[�L�V�W�H�� �T�X�H�� �O�R�U�V�T�X�H��

�O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���U�H�o�R�L�W���O�H�V���D�Y�D�Q�W�Dges attachés à cet actif et assume les risques associés. 
 
Art. 211 -3  
Pour les entités qui appliquent le règlement n° 99 -01 du CRC relatif aux modalités 
�G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H�V���F�R�P�S�W�H�V���D�Q�Q�X�H�O�V���G�H�V���D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q�V���H�W���I�R�Q�G�D�W�L�R�Q�V����sont considérés comme 
des éléments �G�¶�D�F�W�L�I�V��les éléments dont les avantages économiques futurs ou le potentiel de 
�V�H�U�Y�L�F�H�V�� �D�W�W�H�Q�G�X�V�� �S�U�R�I�L�W�H�U�R�Q�W�� �j�� �G�H�V�� �W�L�H�U�V�� �R�X�� �j�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W�� �j�� �V�D�� �P�L�V�V�L�R�Q�� �R�X�� �j�� �V�R�Q��
objet.  
 
Art. 211 -4 
Pour les entités du secteur public, sont considérés comme des éléme�Q�W�V�� �G�¶�D�F�W�L�I�V, les 
�p�O�p�P�H�Q�W�V�� �X�W�L�O�L�V�p�V�� �S�R�X�U�� �X�Q�H�� �D�F�W�L�Y�L�W�p�� �R�X�� �S�R�X�U�� �O�D�� �S�D�U�W�L�H�� �G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �D�X�W�U�H�� �T�X�¶�L�Q�G�X�V�W�U�L�H�O�O�H�� �H�W��
commerciale et dont les avantages futurs, �R�X�� �O�D�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �S�R�W�H�Q�W�L�H�O�� �G�H�� �V�H�U�Y�L�F�H�V��
attendus, �S�U�R�I�L�W�H�U�R�Q�W���j���G�H�V���W�L�H�U�V���R�X���j���O�¶�H�Q�W�L�W�p, conformément à sa mission ou à son objet. 

Sous -section 1 �± Actifs in corporels  

Art. 211 -5  
Une immobilisation incorporelle est un actif non monétaire sans substance physique.  
Une immobilisation incorporelle est identifiable : 
�x �V�L�� �H�O�O�H�� �H�V�W�� �V�p�S�D�U�D�E�O�H�� �G�H�V�� �D�F�W�L�Y�L�W�p�V�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p���� �F�¶�H�V�W-à-�G�L�U�H�� �V�X�V�F�H�S�W�L�E�O�H�� �G�¶�r�W�U�H�� �Y�H�Q�G�X�H����
transférée, louée ou échangée de manière isolée ou avec un contrat, un autre actif ou 
passif, 
�x �R�X���V�L���H�O�O�H���U�p�V�X�O�W�H���G�¶�X�Q���G�U�R�L�W���O�p�J�D�O���R�X���F�R�Q�W�U�D�F�W�X�H�O���P�r�P�H���V�L���F�H���G�U�R�L�W���Q�¶�H�V�W���S�D�V���W�U�D�Q�V�I�p�U�D�E�O�H���R�X��
�V�p�S�D�U�D�E�O�H���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p ou des autres droits et obligations. 

 
IR 3 Caractère identifiable -  Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la 

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V 

�/�H�V�� �F�R�Q�W�U�D�W�V�� �O�L�D�Q�W�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �j�� �V�R�Q�� �S�H�U�V�R�Q�Q�H�O��ne peuvent pas, en règle générale, être reconnus en 
�W�D�Q�W���T�X�¶�D�F�W�L�I�V�����(�Q���H�I�I�H�W���� �L�O���H�V�W���S�H�X���S�U�R�E�D�E�O�H���T�X�¶�X�Q���W�D�O�H�Q�W���V�S�p�F�L�I�L�T�X�H���H�Q���P�D�W�L�q�U�H���G�H���G�L�U�H�F�W�L�R�Q���R�X���G�H��
technique satisfasse à la définition d'une immobilisation incorporelle, à moins que ce talent ne 
soit pr�R�W�p�J�p�� �S�D�U�� �G�H�V�� �G�U�R�L�W�V�� �S�H�U�P�H�W�W�D�Q�W�� �V�R�Q�� �X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �O�¶�R�E�W�H�Q�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V��
�I�X�W�X�U�V�� �D�W�W�H�Q�G�X�V�� �G�H�� �F�H�� �W�D�O�H�Q�W�� �H�W�� �T�X�¶�L�O�� �Q�H�� �V�D�W�L�V�I�D�V�V�H�� �p�J�D�O�H�P�H�Q�W�� �D�X�[�� �D�X�W�U�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �O�D��
définition.  

Une entreprise peut avoir un portefeuille de clients ou déteni r une part de marché et s'attendre à 

�S�R�X�U�V�X�L�Y�U�H���V�H�V���U�H�O�D�W�L�R�Q�V���F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�H�V���D�Y�H�F���F�H�V���F�O�L�H�Q�W�V���G�X���I�D�L�W���G�H�V���H�I�I�R�U�W�V���T�X�¶�H�O�O�H���F�R�Q�V�H�Q�W���S�R�X�U���O�H�V��

fidéliser et pour maintenir avec eux de bonnes relations. Toutefois, en l'absence de droits lui 
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permettant de protéger ou de contrôler de toute autre façon, ses relations avec ces clients ou 

leur fidélité à l'égard de l'entreprise, celle -ci n'a généralement pas un contrôle suffisant des 

avantages économiques résultant de la fidélité de ces clients et de ses relations avec eux pour 

considérer que de tels éléments (portefeuille de clients, parts de marché, relations avec la 

clientèle et fidélité de celle-ci) satisfont à la définition des immobilisations incorporelles. 

�(�Q���O�¶�D�E�V�H�Q�F�H���G�H���G�U�R�L�W�V���O�p�J�D�X�[���S�U�R�W�p�J�H�D�Q�W���O�H�V���U�H�O�D�W�L�R�Q�V���D�Y�H�F���O�D���F�O�L�H�Q�W�q�O�H�����O�H�V���W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q�V���G�¶�p�F�K�D�Q�J�H��

portant sur des relations avec la clientèle non contractuelles similaires (autres que dans le cadre 

�G�¶�X�Q�� �U�H�J�U�R�X�S�H�P�H�Q�W�� �G�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V���� �I�R�X�U�Q�L�V�V�H�Q�W�� �O�D�� �S�U�H�X�Y�H�� �T�X�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �H�V�W�� �Q�p�D�Q�P�R�L�Q�V�� �F�D�S�D�E�O�H�� �G�H��

contrôler les bénéfices futurs attendus de ces relations avec la clientèle. Dans la mesure où de 

�W�H�O�O�H�V�� �W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q�V�� �G�¶�p�F�K�D�Q�J�H�� �G�R�Q�Q�H�Q�W�� �p�J�D�O�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �S�U�H�X�Y�H�V�� �T�X�H�� �O�H�V�� �U�H�O�D�W�L�R�Q�V�� �D�Y�H�F�� �O�D�� �F�O�L�H�Q�W�q�O�H��

�V�R�Q�W���V�p�S�D�U�D�E�O�H�V�����H�O�O�H�V���U�p�S�R�Q�G�H�Q�W���j���O�D���G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���D�F�W�L�I���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�� 

 
IR 3 Carac tère identifiable - �1�X�P�p�U�R���G�¶�D�I�I�L�O�L�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���F�O�X�E���V�S�R�U�W�L�I�����&�R�O�O�q�J�H���V�H�S�W�H�P�E�U�H��
2017)   

�/�¶�$�1�&�� �D�� �H�Q�� ����������apporté des précisions dans un courrier adressé à la Ligue de Football 

Professionnel, sur l�H�� �W�U�D�L�W�H�P�H�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�� �G�X�� �Q�X�P�p�U�R�� �G�¶�D�I�I�L�O�L�D�W�L�R�Q�� �G�p�O�L�Y�U�p�� �S�D�U�� �O�D�� �I�p�Gération 

�I�U�D�Q�o�D�L�V�H���G�H���)�R�R�W�E�D�O�O���j���O�¶�D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q���V�S�R�U�W�L�Y�H���G�¶�X�Q���F�O�Xb  qui dans le cadre de la convention définie 

aux articles L 122-14 et suivants du code du sport, concède ce numéro à la société sportive du 

même club. 

Les relations entre les deux entités du c�O�X�E�V�����O�¶�D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q���H�W���O�D���V�R�F�L�p�W�p���V�S�R�U�W�L�Y�H�����V�R�Q�W���G�p�I�L�Q�L�H�V���S�D�U��

une convention dite de gestion (article L 122-14 du code du sport) prévoyant notamment la mise 

�j���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q���G�X���Q�X�P�p�U�R���G�¶�D�I�I�L�O�L�D�O�W�L�R�Q���S�D�U���O�¶�D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q���j���O�D���V�R�F�L�p�W�p���S�R�X�U���X�Q�H���F�H�U�W�D�L�Q�H���S�p�U�L�R�G�H��  

L�D���G�X�U�p�H���G�H���O�D���F�R�Q�Y�H�W�L�R�Q���O�L�D�Q�W���O�¶�D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q���j���O�D���V�R�F�L�p�W�p���V�S�R�U�W�L�Y�H���H�W���V�W�L�S�X�O�D�Q�W���O�D���P�L�V�H���j���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q��

�G�X���Q�X�P�p�U�R���G�¶�D�I�I�L�O�L�D�W�L�R�Q���H�V�W���G�p�V�R�U�P�D�L�V���D�O�O�R�Q�J�p�H�����������j���������D�Q�V���� 
�/�R�U�V�T�X�¶�X�Q�H���D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q���V�S�R�U�W�L�Y�H���D�G�K�q�U�H���j���X�Q�H���I�p�G�p�U�D�W�L�R�Q�����V�H�O�R�Q���G�H�V���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V���S�U�R�S�U�H�V���D�X�[���V�W�Dtus 
de celle-�F�L���� �H�O�O�H�� �U�H�o�R�L�W�� �H�Q�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H�� �X�Q�� �Q�X�P�p�U�R�� �G�¶�D�I�I�L�O�L�D�W�L�R�Q�� �O�X�L�� �S�H�U�P�H�W�W�D�Q�W�� �G�H�� �S�D�U�W�L�F�L�S�H�U�� �D�X�[��
�F�R�P�S�p�W�L�W�L�R�Q�V�� �V�S�R�U�W�L�Y�H�V���� �/�¶�D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �O�D�� �V�H�X�O�H�� �G�p�W�H�Q�W�U�L�F�H�� �G�H�� �F�H�� �Q�X�P�p�U�R���� �T�X�L�� �H�V�W�� �Q�R�Q�� �F�H�V�V�L�E�O�H����
La société sportive dispose par la convention conclue av�H�F�� �O�¶�D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �G�U�R�L�W�� �G�
�X�V�D�J�H�� �G�H�� �F�H��
numéro d'affiliation pour la réalisation des activités qui lui ont été confiées et en particulier 
participer aux compétitions professionnelles (article L122-16-1 du code du sport) et ce pour une 
durée convenue. 

Au regard des textes relatifs à la définition des actifs (art. 211 -1 du règlement ANC n° 2014-03 

relatif au Plan Comptable Général, art 211-5 du même règlement), le traitement c omptable est 

analysé comme suit : 
�'�D�Q�V���O�D���P�H�V�X�U�H���R�•���O�H���Q�X�P�p�U�R���G�¶�D�I�I�L�O�L�D�W�L�R�Q�����U�H�Y�L�Hnt à la Fédération française de football si 
�O�H���F�O�X�E���� �F�R�Q�V�W�L�W�X�p���G�H���O�¶�D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q���H�W���G�H���O�D���V�R�F�L�p�W�p���V�S�R�U�W�L�Y�H���� �Q�H���U�H�P�S�O�L�W���S�D�V���O�H�V���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V��
requises par les règlements de la fédération (le paiement de cotisation au titre de la 
saison en cours, la non activité du club ou des manquements disciplinaires), la société 
�V�S�R�U�W�L�Y�H���Q�H���F�R�Q�W�U�{�O�H���S�D�V���F�H�W���D�F�W�L�I�� �D�X���V�H�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H������1-5 du règlement ANC n° 2014-
03. Les modifications apportées au code du sport en mars 2017 sont sans incidence sur 
�O�¶�D�S�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���G�H���O�D���Q�R�W�L�R�Q de contrôle. 

�'�q�V���O�R�U�V�����O�H���G�U�R�L�W���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�X���Q�X�P�p�U�R���G�¶�D�I�I�L�O�L�D�W�L�R�Q���Q�H constitue pas un actif. 

Comme les modifications apportées au code du sport en mars 2017 visent à permettre aux 

sociétés sportives de « sécuriser » leur participation aux compétitions  pour une durée plus 

�O�R�Q�J�X�H���� �F�R�P�S�U�L�V�H�� �H�Q�W�U�H�� ������ �H�W�� ������ �D�Q�V���� �,�O�� �S�R�X�U�U�D�L�W�� �r�W�U�H�� �I�D�L�W�� �P�H�Q�W�L�R�Q�� �G�D�Q�V�� �O�¶�D�Q�Q�H�[�H�� �G�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V 
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annuels de la société sportive, des spécificités de la convention tenant à sa durée et au fait 

�T�X�¶�H�O�O�H���S�U�p�Y�R�L�W���O�D���P�L�V�H���j���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q���S�D�U���O�¶�D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q���G�X���G�U�R�L�W���G�¶�X�W�L�O�L�V�H�U���O�H���Q�X�P�p�U�R���G�¶�D�I�I�L�O�L�D�W�L�R�Q�� 

  

Sous -section 2 �± Actifs corporels  

Art. 211 -6  
Une immobilisation corporelle est un actif physique détenu, soit pour être utilisé dans la 
production ou la fourniture de biens ou de services, soit pour  être loué à des tiers, soit à des 
�I�L�Q�V���G�H���J�H�V�W�L�R�Q���L�Q�W�H�U�Q�H���H�W���G�R�Q�W���O�
�H�Q�W�L�W�p���D�W�W�H�Q�G���T�X�¶�L�O���V�R�L�W���X�W�L�O�L�V�p���D�X-�G�H�O�j���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�Q���F�R�X�U�V�� 

Sous -section 3 �± Stocks  

Art. 211 -7  
�8�Q���V�W�R�F�N���H�V�W���X�Q���D�F�W�L�I���G�p�W�H�Q�X���S�R�X�U���r�W�U�H���Y�H�Q�G�X���G�D�Q�V���O�H���F�R�X�U�V���Q�R�U�P�D�O���G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�����R�X���H�Q���F�R�X�U�V��
de production pour une telle vente, ou destiné à être consommé dans le processus de 
production ou de prestation de services, sous forme de matières premières ou de 
fournitures.  

Sous -section 4 �±�&�K�D�U�J�H�V���F�R�Q�V�W�D�W�p�H�V���G�¶�D�Y�D�Q�F�H�� 

Art. 211 -8  
�/�H�V���F�K�D�U�J�H�V���F�R�Q�V�W�D�W�p�H�V���G�¶�D�Y�D�Q�F�H���V�R�Q�W���G�H�V���D�F�W�L�I�V���T�X�L���F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�H�Q�W���j���G�H�V���D�F�K�D�W�V���G�H���E�L�H�Q�V���R�X��
de services dont la fourniture ou la prestation interviendra ultérieurement.  
 

Section 2 �± Con�G�L�W�L�R�Q�V���G�¶�L�Q�V�F�U�L�S�W�L�R�Q���j���O�¶�D�F�W�L�I 

Sous -section 1 �± Conditions générales  

Art. 2 12 -1  
�8�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���R�X���X�Q���V�W�R�F�N���H�V�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �O�R�U�V�T�X�H���O�H�V��
conditions suivantes sont simultanément réunies : 
�x �L�O���H�V�W���S�U�R�E�D�E�O�H���T�X�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p��bénéficiera des avantages économiques futurs correspondants 
ou du potentiel de services attendus pour les entités qui appliquent le règlement n° 99 -01 
ou relèvent du secteur public ; 
�x son coût ou sa valeur peut être évalué avec une fiabilité suffisante, y c ompris, par 
�G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�� �H�W�� �j�� �W�L�W�U�H�� �G�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q���� �O�R�U�V�T�X�¶�X�Q�H�� �p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�L�U�H�F�W�H�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �S�R�V�V�L�E�O�H���� �V�H�O�R�Q�� �O�H�V��
�G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H 213-7. 

 

Critères de comptabilisation �± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004  relatif à la 

définition, la comptabilisation et �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V  

�$�L�Q�V�L���� �O�H�� �I�R�Q�G�V�� �F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�� �D�F�T�X�L�V���� �p�Y�D�O�X�p�� �S�D�U�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H���� �H�V�W�� �L�Q�V�F�U�L�W�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V��

�L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V�����L�O���H�Q���H�V�W���G�H���P�r�P�H���G�H���O�¶�p�F�D�U�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���F�R�Q�V�R�O�L�G�p�V�� 

Pour déterminer si un élément satisfait au premier critère de comptabilisation, une entité a besoin 

d'apprécier le degré de certitude attaché au flux d'avantages économiques futurs sur la base des 

indications disponibles lors de la comptabilisation initiale. L'existence d'une certitude suffisante 

que les avantages économiques futurs iront à l'entité demande que l'on s'assure que celle-ci 

recevra les avantages attachés à cet actif et assumera les risques associés. Cette assurance 
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n'existe en général que lorsque les risques et avantages ont été transférés à l'entité. Le second 

critère de comptabilisation est, en général, aisément satisfait parce que la transaction d'échange 

attestant l'acquisition de l'actif permet d'identifier son coût. Dans le cas d'un actif produit par 

l'entité pour elle -même, une évaluation fiable du coût peut être faite à partir des transactions 

conclues avec des tiers extérieurs à l'entité pour l'acquisition des matières premières, de la main 

�G�
�°�X�Y�U�H���H�W���D�X�W�U�H�V���p�O�p�P�H�Q�W�V���X�W�L�O�L�V�p�V���D�X���F�R�X�U�V���G�X���S�U�R�F�H�V�V�X�V���G�H���F�R�Q�V�W�U�X�F�W�L�R�Q�� 
 
Art. 212 -2  
�8�Q�H�� �H�Q�W�L�W�p�� �p�Y�D�O�X�H�� �V�H�O�R�Q�� �F�H�V�� �F�U�L�W�q�U�H�V�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �W�R�X�V�� �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �D�X��
�P�R�P�H�Q�W�� �R�•�� �L�O�V�� �V�R�Q�W�� �H�Q�F�R�X�U�X�V���� �T�X�¶�L�O�� �V�¶�D�J�L�V�V�H�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �L�Q�L�W�L�D�X�[�� �H�Q�F�R�X�U�X�V�� �S�R�X�U�� �D�F�T�X�p�U�L�U����
produire une immobilisation corporelle ou des coûts encourus postérieurement pour ajouter, 
remplacer des éléments ou incorporer des coûts de gros entretien ou grandes révisions sous 
�U�p�V�H�U�Y�H���G�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��212-6 �U�H�O�D�W�L�I���D�X�[���p�O�p�P�H�Q�W�V���G�¶�D�F�W�L�I���Q�R�Q���V�L�J�Q�L�I�L�F�D�W�L�I�V�� 

 
Art. 212 -3  
1. Les frais de développement peuvent être com�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �V�¶�L�O�V�� �V�H�� �U�D�S�S�R�U�W�H�Q�W�� �j�� �G�H�V��
projets nettement individualisés, ayant de sérieuses chances de réussite technique et de 
rentabilité commerciale �± ou de viabilité économique pour les projets de développement 
pluriannuels associatifs. Ceci im�S�O�L�T�X�H���� �S�R�X�U�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p���� �G�H�� �U�H�V�S�H�F�W�H�U�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �F�U�L�W�q�U�H�V��
suivants : 

�x �O�D���I�D�L�V�D�E�L�O�L�W�p���W�H�F�K�Q�L�T�X�H���Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H���j���O�¶�D�F�K�q�Y�H�P�H�Q�W���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���H�Q��
vue de sa mise en service ou de sa vente ; 

�x �O�¶�L�Q�W�H�Q�W�L�R�Q���G�¶�D�F�K�H�Y�H�U���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���H�W���G�H���O�¶�X�W�L�O�L�V�H�U���R�X���G�H���O�D���Y�H�Q�G�U�H���� 
�x �O�D���F�D�S�D�F�L�W�p���j���X�W�L�O�L�V�H�U���R�X���j���Y�H�Q�G�U�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���� 
�x �O�D�� �F�D�S�D�F�L�W�p�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �j�� �J�p�Q�p�U�H�U�� �G�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V��

�I�X�W�X�U�V�� �S�U�R�E�D�E�O�H�V���� �/�¶�H�Q�W�L�W�p�� �G�R�L�W�� �G�p�P�R�Q�W�U�H�U���� �H�Q�W�U�H�� �D�X�W�U�H�V�� �F�K�R�V�H�V���� �O�¶�H�[�L�V�W�H�Q�F�H���G�¶�X�Q��
�P�D�U�F�K�p�� �S�R�X�U�� �O�D�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �L�V�V�X�H�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �R�X�� �S�R�X�U��
�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �H�O�O�H-même ou, si celle-ci  doit être utilisée en interne, 
son utilité ;  

�x la disponibilité de ressources (techniques, financières et autres) appropriées pour 
�D�F�K�H�Y�H�U���O�H���G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W���H�W���X�W�L�O�L�V�H�U���R�X���Y�H�Q�G�U�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�������H�W�� 

�x �O�D�� �F�D�S�D�F�L�W�p�� �j�� �p�Y�D�O�X�H�U�� �G�H�� �I�D�o�R�Q�� �I�L�D�E�O�H�� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V�� �j�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��
incorporelle au cours de son développement. 

La comptabilisation des frais de dével�R�S�S�H�P�H�Q�W�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �H�V�W�� �F�R�Q�V�L�G�p�U�p�H�� �F�R�P�P�H�� �O�D�� �P�p�W�K�R�G�H��
préférentielle. 
�&�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �Q�H�� �V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�Q�W�� �S�D�V�� �D�X�[�� �O�R�J�L�F�L�H�O�V�� �G�R�Q�W�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�H�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�p��
�F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-4. 
Les dépenses engagées durant la phase de recherche préalable à la phase de 
développement doivent être comptabilisées en charges lorsqu'elles sont encourues et ne 
�S�H�X�Y�H�Q�W�� �S�O�X�V�� �r�W�U�H�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�p�H�V�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�¶�X�Q�H�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �j�� �X�Q�H�� �G�D�W�H��
ultérieure. 
Si une entité ne peut distinguer la phase de recherche de la phase de développement d'un 
projet interne visant à créer une immobilisation incorporelle, elle traite les dépenses au titre 
de ce projet comme si elles étaient encourues uniquement lors de la phase de recherche. 
 
2. Sont comptabilisés dans le poste fonds commercial les éléments incorporels du fonds de 
�F�R�P�P�H�U�F�H�����D�F�T�X�L�V���T�X�L���Q�H���I�R�Q�W���S�D�V���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�X�Q�H���p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���H�W���G�¶�X�Q�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���V�p�S�D�U�p�H�V��
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�D�X�� �E�L�O�D�Q�� �H�W�� �T�X�L�� �F�R�Q�F�R�X�U�H�Q�W�� �D�X�� �P�D�L�Q�W�L�H�Q�� �H�W�� �D�X�� �G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W�� �G�X�� �S�R�W�H�Q�W�L�H�O�� �G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �G�H��
�O�¶�H�Q�W�L�W�p�� 
 
3. Les dépenses engagées pour créer en interne des fonds commerciaux, des marques, des 
titres de journaux et de magazines, des listes de clients et autres éléments similaires en 
�V�X�E�V�W�D�Q�F�H�����Q�H���S�H�X�Y�H�Q�W���S�D�V���r�W�U�H���G�L�V�W�L�Q�J�X�p�H�V���G�X���F�R�€�W���G�H���G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���G�D�Q�V���V�R�Q��
ensemble. Par conséquent, ces éléments ne sont pas comptabilisés en tant 
�T�X�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V���� �,�O�� �H�Q�� �H�V�W�� �G�H�� �P�r�P�H�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �H�Q�J�D�J�p�V�� �X�O�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W��
relatifs à ces dépenses internes.  
 
4���� �(�Q�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� �5������-188 du code de commerce, �O�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q�� �G�H��
�U�H�V�V�R�X�U�F�H�V���P�L�Q�L�q�U�H�V���D�X���V�H�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���/������-�����G�X���F�R�G�H���P�L�Q�L�H�U�����Q�R�X�Y�H�D�X�����H�W���G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H��
�O�D�� �I�D�L�V�D�E�L�O�L�W�p�� �W�H�F�K�Q�L�T�X�H�� �H�W�� �G�H�� �O�D�� �F�D�S�D�F�L�W�p�� �G�H�� �O�¶�H�[�W�U�D�F�W�L�R�Q�� �j�� �J�p�Q�p�U�H�U�� �G�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V��
économiques futurs probables sont assimilés à des fra�L�V�� �G�H�� �G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W�� �V�¶�L�O�V�� �V�H��
rapportent à des projets nettement individualisés et suivent le traitement comptable de ces 
mêmes frais. 
 

Immobilisations incorporelles générées en interne �± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 

2004  relatif à la définition, la compt �D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V  

�x Distinction phase de recherche/phase de développement 

Pour apprécier si une immobilisation incorporelle générée en interne satisfait aux critères de 

comptabilisation, une entité classe les opérations de création de �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�Q�W�U�H���� 

- une phase de recherche et, 

- une phase de développement. 

Si une entité ne peut distinguer la phase de recherche de la phase de développement d'un projet 

interne visant à créer une immobilisation incorporelle, elle traite la dépense au titre de ce projet 

comme si elle était encourue uniquement lors de la phase de recherche. 

�x Dépenses de recherche 

Aucun élément incorporel obtenu au cours de la recherche (ou de la phase de recherche d'un 

projet interne) ne doit être activé, car les projets de recherche se situant trop en amont de la 

production ou de la commercialisation, ne satisfont pas au critère d �H�� �S�U�R�E�D�E�L�O�L�W�p�� �G�¶�R�E�W�H�Q�W�L�R�Q��

�G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V���I�X�W�X�U�V���� 

Exemples d'activités de recherche : les activités visant à obtenir de nouvelles connaissances ; la 

�U�H�F�K�H�U�F�K�H���� �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �O�D�� �V�p�O�H�F�W�L�R�Q�� �I�L�Q�D�O�H�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�V�� �p�Y�H�Q�W�X�H�O�O�H�V�� �G�H�� �U�p�V�X�O�W�D�W�V�� �G�H�� �U�H�F�K�H�U�F�Ke 

ou d'autres connaissances ; la recherche de solutions alternatives pour les matières, dispositifs, 

produits, procédés, systèmes ou services ; et la formulation, la conception, l'évaluation et le choix 

�I�L�Q�D�O�� �U�H�W�H�Q�X�� �G�
�D�X�W�U�H�V�� �S�R�V�V�L�E�L�O�L�W�p�V�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �Patériaux, dispositifs, produits, procédés, 

systèmes ou services nouveaux ou améliorés. 

�x Coûts de développement :  

Exemples : 

a) la conception, la construction et les tests de pré-production ou de pré-utilisation de 

modèles et prototypes ;  

b) la conception d'outils, gabarits, moules et matrices impliquant une technologie nouvelle ;  

c) la conception, la construction et l'exploitation d'une usine pilote qui n'est pas d'une 

échelle permettant une production commerciale dans des conditions économiques ;  
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d) la conception, la construction et les tests pour des matériaux, dispositifs, produits, 

procédés, systèmes ou services nouveaux ou améliorés ;  

e) les coûts de développement et de production des sites internet. 

�x  Dépenses ne répondant pas aux critères de comptabilisation 

Exemple de coûts engagés ultérieurement relatifs à ces dépenses internes : frais de dépôt pour 

une marque développée en interne. 

 

Fonds commercial  �± Note de présentation du règlement ANC n°2015 -06 du 23 

novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

Le fonds commercial, notion juridique spécifique en droit comptable français, constitue la partie -

« pivot » du fonds de commerce, notion consacrée par le droit commercial français. Il est 

�F�R�P�S�R�V�p�� �S�U�L�Q�F�L�S�D�O�H�P�H�Q�W���G�H�� �O�D�� �F�O�L�H�Q�W�q�O�H���� �G�H�� �O�¶�D�F�K�D�O�D�Q�G�D�J�H���� �G�H�� �O�¶�H�Q�V�H�L�J�Q�H�� du nom commercial et, 

plus largement, des parts de marché. 

Le fonds commercial peut être : 

�x �D�V�V�R�F�L�p���R�X���Q�R�Q�����j���O�¶�R�F�F�D�V�L�R�Q���G�H���W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q�V���M�X�U�L�G�L�T�X�H�V���S�R�U�W�D�Q�W���V�X�U���O�H���I�R�Q�G�V���G�H���F�R�P�P�H�U�F�H����

à des éléments qui peuvent y être rattachés (tels le matériel commercial, le matériel, les 

�V�W�R�F�N�V���� �O�H�V�� �E�U�H�Y�H�W�V���� �O�H�V�� �P�D�U�T�X�H�V���� �O�H�V�� �O�L�F�H�Q�F�H�V���� �O�H�� �G�U�R�L�W�� �D�X�� �E�D�L�O���� �E�L�H�Q�� �T�X�¶�L�O�V�� �D�L�H�Q�W�� �X�Q�H��

existence juridique distincte et soient généralement comptabilisés dans des postes 

spécifiques ; 

�x cédé, loué ou nanti en tant que fonds de commerce, avec ou sans les autres éléments 

qui peuvent y être rattachés.  

 

 IR 2: �)�U�D�L�V�� �G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q�� �P�L�Q�L�q�U�H�� �D�V�V�L�P�L�O�p�V�� �j�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�H�� �G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W���± Note de 

présentation du règlement ANC n° 2017 -03 du 3 novembre 2017 modifiant le plan 

comptable général  
�/�¶�D�U�W�L�F�O�H���5��������-188 du code de commerce dispose que les frais d'exploration minière assimilés à 
des frais de développement peuvent être inscrits à l'actif du bilan sous ce poste.  
�/�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q�� �P�L�Q�L�q�U�H�� �V�H�� �F�D�U�D�F�W�p�U�L�V�H�� �S�D�U�� �O�D�� �Q�p�F�H�V�V�L�W�p�� �G�¶�H�Q�J�D�J�H�U�� �G�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V �G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q�� �H�W��
�G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� ���I�R�U�D�J�H�V���� �S�D�U�� �H�[�H�P�S�O�H���� �V�X�U�� �O�H�� �I�R�Q�G�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �O�¶�H�[�L�V�W�H�Q�F�H�� �S�U�p�V�X�P�p�H�� �G�¶�X�Q�� �J�L�V�H�P�H�Q�W��
exploitable, mais sans certitude sur la faisabilité technique et la viabilité économique du 
projet �G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q�� �P�L�Q�L�q�U�H���� �/�D�� �S�U�R�E�D�E�L�O�L�W�p�� �G�H�� �J�p�Q�p�U�H�U�� �G�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �I�X�W�X�U�V�� �Q�¶�H�V�W��
�D�F�T�X�L�V�H���T�X�¶�H�Q���I�R�Q�F�W�L�R�Q���G�X���U�p�V�X�O�W�D�W���G�H�V���R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V���G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q���� 
�/�H�� ������ �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ������-���� �D�V�V�L�P�L�O�H�� �O�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �U�H�V�V�R�X�U�F�H�V�� �P�L�Q�L�q�U�H�V�� �j��
des frais de développement pouvant être enregistrés en immobilisations incorporelles, à la 
�F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�� �T�X�¶�L�O�V�� �V�R�L�H�Q�W�� �H�Q�J�D�J�p�V�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�D�G�U�H�� �G�¶�X�Q�� �S�U�R�M�H�W�� �L�Q�G�L�Y�L�G�X�D�O�L�V�p�� �V�X�V�F�H�S�W�L�E�O�H�� �G�H�� �G�p�E�R�X�F�K�H�U��
sur une décision de développement en fonction du résultat obtenu. Une telle assimilation est 
limitée au cas des dépen�V�H�V�� �G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �U�H�V�V�R�X�U�F�H�V�� �P�L�Q�L�q�U�H�V�� �H�Q�� �Y�H�U�W�X�� �G�H��
�O�¶�D�U�W�L�F�O�H���S�U�p�F�L�W�p���G�X���F�R�G�H���G�H���F�R�P�P�H�U�F�H���H�W���Q�H���S�H�X�W���G�q�V���O�R�U�V���r�W�U�H���p�W�H�Q�G�X�H���H�Q���G�H�K�R�U�V���G�H���F�H���F�R�Q�W�H�[�W�H����
Sont visées : 

- �/�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q���S�U�R�S�U�H�P�H�Q�W���G�L�W�H�V�����I�R�U�D�J�H�V�����S�D�U���H�[�H�P�S�O�H�� ; 
- Les dé�S�H�Q�V�H�V�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �I�D�L�V�D�E�L�O�L�W�p�� �W�H�F�K�Q�L�T�X�H�� �H�W�� �G�H�� �O�D�� �F�D�S�D�F�L�W�p�� �G�H�� �O�¶�H�[�W�U�D�F�W�L�R�Q�� �j��

générer des avantages économiques futurs probables. 

�(�Q���U�H�Y�D�Q�F�K�H�����O�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���S�U�p�D�O�D�E�O�H�V���j���O�¶�H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W���G�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q���H�W���G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q����
�W�H�O�O�H�V�� �T�X�H�� �O�H�V�� �p�W�X�G�H�V�� �J�p�R�O�R�J�L�T�X�H�V�� �S�U�p�D�O�D�E�O�H�V�� �j�� �O�¶�L�G�H�Q�W�L�I�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �V�L�W�H�� �S�R�W�H�Q�W�L�H�O���� �V�R�Q�W�� �G�H�V��
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dépenses de recherche comptabilisées en charges. Elles ne peuvent pas être incorporées dans le 
coût des immobilisations incorporelles à une date ultérieure.  
�'�X�� �I�D�L�W�� �G�H�� �O�¶�D�V�V�L�P�L�O�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�H�� �G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �U�H�V�V�R�X�U�F�H�V�� �P�L�Q�L�q�U�H�V�� �j�� �G�H�V��
frais de développement, ils suivent le mode de comptabilisation de ces mêmes frais. Leur 
�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���j���O�¶�D�F�W�L�I���F�R�Q�V�W�L�W�X�H���O�D���P�p�W�K�R�G�H���S�U�p�I�p�U�H�Q�W�L�H�O�O�H�� 
�(�Q�� �F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H���� �F�H�V�� �I�U�D�L�V�� �V�X�L�Y�H�Q�W�� �O�D�� �P�p�W�K�R�G�H�� �G�H�� �� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �U�H�W�H�Q�X�H�� �S�D�U�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �S�R�X�U�� �O�H�V��
�G�p�S�H�Q�V�H�V���G�H���G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W�����L�Q�V�F�U�L�S�W�L�R�Q���j���O�¶�D�F�W�L�I�����R�X���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�Lce). 
 

IR 4: �)�U�D�L�V�� �G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q�� �P�L�Q�L�q�U�H�� �D�V�V�L�P�L�O�p�V�� �j�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�H�� �G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W�± Note de 

présentation du règlement ANC n° 2017 -03 du 3 novembre 2017 modifiant le plan 

comptable général  
 Le schéma illustratif ci-dessous, basé sur un cycle de prospection pétrolière, fournit une 
�W�\�S�R�O�R�J�L�H�� �L�Q�G�L�F�D�W�L�Y�H�� �G�H�V�� �S�K�D�V�H�V�� �G�¶�H�[�S�O�R�U�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�H�� �G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W���� �O�D�� �Q�D�W�X�U�H�� �G�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V��
�D�V�V�R�F�L�p�H�V�� �H�W�� �O�H�� �P�R�G�H�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� ���G�D�Q�V�� �O�¶�K�\�S�R�W�K�q�V�H�� �R�•�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �D�S�S�O�L�T�X�H�� �O�D�� �P�p�W�K�R�G�H��
préférentielle).  
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Art. 212 -4  
Les immobilisations corporelles acquises pour des raisons de sécurité ou liées à 
�O�¶�H�Q�Y�L�U�R�Q�Q�H�P�H�Q�W�����E�L�H�Q���T�X�H���Q�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�Q�W���S�D�V���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���O�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V���I�X�W�X�U�V��
�V�H���U�D�W�W�D�F�K�D�Q�W���j���X�Q���D�F�W�L�I���H�[�L�V�W�D�Q�W���G�R�Q�Q�p�����V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���V�L���H�O�O�H�V���V�R�Q�W���Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V��
pour que l�¶�H�Q�W�L�W�p���S�X�L�V�V�H���R�E�W�H�Q�L�U���O�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V���I�X�W�X�U�V���G�H���V�H�V���D�X�W�U�H�V���D�F�W�L�I�V��- ou le 
potentiel des services attendus pour les entités qui appliquent le règlement n° 99 -01 ou 
relèvent du secteur public. Ces actifs ainsi comptabilisés appliquent les règles de 
dépréciation prévues aux articles 214-15 à 214-18.  

 

Exemple �± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004  relatif à la définition, la 

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V��modifié par la délibération du Collège de 

�O�¶�$�1�&���G�X���������Q�R�Y�H�P�E�U�H���������� 

Un fabricant de produits chimiques peut devoir installer certains processus nouveaux de 

manipulation des produits chimiques afin de se conformer à des dispositions environnementales 

sur la production et le stockage de produits dangereux ; les améliorations  �G�¶�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�V��

�F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W�H�V�� �V�R�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V�� �H�Q�� �W�D�Q�W�� �T�X�¶�D�F�W�L�I�V�� �V�R�X�V�� �U�p�V�H�U�Y�H�� �G�H�� �O�D�� �O�L�P�L�W�H�� �P�H�Q�W�L�R�Q�Q�p�H�� �j��

�O�¶�D�U�W�L�F�O�H��212-4 �F�D�U�����V�D�Q�V���H�O�O�H�V�����O�¶�H�Q�W�L�W�p���Q�¶�H�V�W���S�D�V���H�Q���P�H�V�X�U�H���G�H���I�D�E�U�L�T�X�H�U���Q�L���G�H���Y�H�Q�G�U�H���V�H�V���S�U�R�G�X�L�W�V��

chimiques 

 

Dépenses de mise aux normes ou de mise en conformité �± Avis CU n° 2005 -D afférent 

�D�X�[���P�R�G�D�O�L�W�p�V���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H�V���U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V���Q�ƒ����������- �������U�H�O�D�W�L�I���j���O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���H�W���Oa 

dépréciation des actifs et n°  2004 -06 relatif à la définition, la comptabilisation et 

�O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

Les conditions de comptabilisation de ces immobilisations sont dérogatoires par rapport aux 

dispositions prévues aux articles 212-1 et 212-2���� �(�Q�� �H�I�I�H�W���� �E�L�H�Q�� �T�X�¶�H�O�O�H�V�� �Q�¶�D�X�J�P�H�Q�W�H�Q�W�� �S�D�V��

�G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���O�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �I�X�W�X�U�V�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �j�� �O�D�T�X�H�O�O�H�� �H�O�O�H�V�� �V�H rattachent, 

�H�O�O�H�V���G�R�L�Y�H�Q�W���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���j�� �O�¶�D�F�W�L�I���S�D�U�F�H���T�X�¶�H�O�O�H�V���V�R�Q�W���Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V���S�R�X�U���T�X�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p���S�X�L�V�V�H��

�R�E�W�H�Q�L�U���O�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V���I�X�W�X�U�V���G�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���O�L�p�H�V�����/�¶�D�S�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V��

�p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �Q�¶�H�V�W�� �S�O�X�V�� �O�L�P�L�W�p�H�� �D�X�� �Q�L�Y�H�D�X�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �H�[�L�V�W�D�Q�W�� �P�D�L�V�� �p�W�H�Q�G�X�H�� �D�X�� �J�U�R�X�S�H�� �G�¶�p�O�p�P�H�Q�W�V��

�G�¶�D�F�W�L�I�V���O�L�p�V�� 

Ces dispositions ne concernent pas toutes les dépenses de mise en conformité, mais seulement 

�O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� �G�H�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �H�W�� �G�¶�D�P�p�O�L�R�U�D�W�L�R�Q�V�� �U�p�S�R�Q�G�D�Q�W�� �G�H��

manière cumulative au trois conditions suivantes :  

- dépenses engagées pour des raisons de sécurité des personnes ou environnementales ; 

- imposées par des obligations  légales ; 

- et dont la non -�U�p�D�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�Q�W�U�D�v�Q�H�U�D�L�W���O�¶�D�U�U�r�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���R�X���G�H���O�¶�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� 

�&�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �Q�H�� �V�D�X�U�D�L�H�Q�W�� �S�H�U�P�H�W�W�U�H�� �G�H�� �G�p�U�R�J�H�U�� �j�� �O�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H��

dispositions légales.  

Ces dépenses peuvent concerner : 

- �O�D�� �F�U�p�D�W�L�R�Q�� �G�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �Q�R�X�Y�H�O�O�H�V�� ���H�[�H�P�S�O�H�� ���� �V�W�D�W�L�R�Q�� �G�¶�p�S�X�U�D�W�L�R�Q���� �L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �I�L�O�W�U�H�V��

dans une cheminée) ; 

- les améliorations apportées à des installations existantes qui donneront lieu à la 

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�L�V�W�L�Q�F�W�H�� ���H�[�H�P�S�O�H�� �G�H�� �Q�R�X�Y�H�D�X�[�� �S�U�R�F�H�V�V�X�V�� �G�H��

manipulation de produits chimiques cité ci-dessous ; 
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- les dépenses ultérieures de sécurité ou environnementales à réaliser sur les immobilisations 

existantes acquises ou créées. 

Cette disposition vise uniquement la condition de comptabilisation relative aux avantages 

�p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �I�X�W�X�U�V�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �T�X�L�� �Q�H�� �S�R�X�U�U�D�� �S�D�V�� �V�¶�D�S�S�U�p�F�L�H�U�� �Girectement par rapport à cet actif, 

�P�D�L�V���L�Q�G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���H�Q���F�R�Q�V�L�G�p�U�D�Q�W���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H�V���p�O�p�P�H�Q�W�V���G�¶�D�F�W�L�I�V���O�L�p�V�� 

 

Désormais toutes les dépenses de sécurité des personnes ou environnementales, imposées par 

des obligations légales, dont la non-réalisation entraî�Q�H�U�D�L�W�� �O�¶�D�U�U�r�W�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �R�X�� �G�H���O�¶�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q��

�G�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���V�R�Q�W���G�R�Q�F���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���j���O�¶�D�F�W�L�I.  

 

�/�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���Y�L�V�p�H�V���S�D�U���G�H�V���U�p�J�O�H�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�V���V�S�p�F�L�I�L�T�X�H�V�����U�H�O�D�W�L�Y�H���j���O�¶�D�P�L�D�Q�W�H�����S�D�U���H�[�H�P�S�O�H�������V�R�Q�W��

�K�R�U�V���G�X���F�K�D�P�S���G�H���F�H�W�W�H���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q���G�q�V���O�R�U�V���T�X�¶�H�O�O�H�V���Q�H���S�U�p�Y�R�L�H�Q�W���S�D�V���O�¶�D�U�U�r�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���H�Q���F�D�V���G�H��

non-engagement des dites dépenses. 

�(�O�O�H�V���V�R�Q�W���G�H���F�H���I�D�L�W���K�R�U�V���G�X���F�K�D�P�S���G�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-4 et doivent être analysées au 

regard des critères de comptabilisation définis aux articles 212-1 et 212-2. 

�$�� �F�H�� �W�L�W�U�H���� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �H�Q�W�U�D�L�Q�p�H�V�� �S�D�U�� �O�µ�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �U�p�J�O�H�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�V�� �V�S�p�F�L�I�L�T�X�H�V�� ���U�H�O�D�W�L�Y�H�� �j��

�O�¶�D�P�L�D�Q�W�H���� �S�D�U�� �H�[�H�P�S�O�H������ �D�F�F�H�V�V�R�L�U�H�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �F�U�p�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �S�R�U�W�H�X�U��

�G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �I�X�W�X�U�V�� ���H�[�H�P�S�O�H ���� �U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �G�¶�X�Q��composant identifié) sont un 

�p�O�p�P�H�Q�W���G�X���F�R�€�W���G�¶�H�Q�W�U�p�H���G�H���O�¶�D�F�W�L�I�� 

 
Art. 212 -5  
Le titulaire d'un contrat de crédit -bail comptabilise en charges les sommes dues au titre de la 
période de location. 
À la levée de l'option d'achat, le titulaire d'un contrat de  crédit-bail inscrit l'immobilisation à 
l'actif de son bilan pour un montant établi conformément aux règles applicables en matière 
de détermination de la valeur d'entrée.  
 

�(�[�F�O�X�V�L�R�Q�� �G�H�V�� �F�R�Q�W�U�D�W�V�� �G�p�I�L�Q�L�V�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� �/���� ������-7 du Code monétaire et financier �± 

Avis CU n° 2006 -�&�� �G�X�� ���� �R�F�W�R�E�U�H�� ���������� �D�I�I�p�U�D�Q�W�� �j�� �O�¶�L�Q�W�H�U�S�U�p�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�H��

�O�¶�D�Y�L�V�� �&�1�&�� �Q�ƒ�� ��������-15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et 

�O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�����H�[�F�O�X�D�Q�W���G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V�����O�H�V���F�R�Q�W�U�D�W�V���G�H���O�R�F�D�Wion 

�D�X���V�H�Q�V���G�¶�,�$�6�����������G�X���F�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�X���U�q�J�O�H�P�H�Q�W���Q�ƒ����������-06 du CRC   

�/�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���H�[�S�O�R�L�W�p�H�V���G�D�Q�V���O�H���F�D�G�U�H���G�¶�X�Q���F�R�Q�W�U�D�W���G�H��crédit-bail ou de location avec option 

�G�¶�D�F�K�D�W���G�p�I�L�Q�L���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���/. 313.7 du code monétaire et financier, et des opérations assimilées qui 

�V�R�Q�W���U�H�W�U�D�L�W�p�H�V���H�Q���F�D�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���F�R�P�S�W�H�V���F�R�Q�V�R�O�L�G�p�V�����V�H�O�R�Q���O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�W�p���G�L�W�H���I�L�Q�D�Q�F�L�q�U�H��

�H�Q�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�X�� �S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�� ������ �� �G�H�� �O�¶�D�Q�Q�H�[�H�� �G�X�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�� �Q�ƒ 99-07 du CRC, 

�U�H�V�W�H�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���G�X���F�U�p�G�L�W���E�D�L�O�O�H�X�U���H�W���Q�R�Q���G�X���F�U�p�G�L�W���S�U�H�Q�H�X�U�� 

 

Sous -section 2 �± Dispositions particulières  

 
Art. 212 -6  
�/�H�V���p�O�p�P�H�Q�W�V���G�¶�D�F�W�L�I�� �Q�R�Q���V�L�J�Q�L�I�L�F�D�W�L�I�V���S�H�X�Y�H�Q�W�� �Q�H���S�D�V�� �r�W�U�H���L�Q�V�F�U�L�W�V���D�X���E�L�O�D�Q ; dans ce cas, ils 
sont comptabilis�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 
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Art. 2 12 -7  
Les immobilisations corporelles qui sont constamment renouvelées et dont la valeur globale 
est d'importance secondaire pour l'entité peuvent être conservées à l'actif pour une quantité 
et une valeur fixes si leur quantité, leur valeur et leur composition ne varient pas 
sensiblement d'un exercice à l'autre. 
 
Art. 2 12 -8  
La valeur résiduelle des éléments récupérés à la suite de la mise hors service des 
immobilisations est comptabilisée dans un compte spécial d'immobilisations lorsqu'ils sont 
destinés à être récupérés pour de nouvelles installations ou dans un compte spécial de 
stocks s'ils sont destinés à être vendus. 
 
Art. 212 -9  
�/�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �H�Q�J�D�J�p�H�V�� �j�� �O�¶�R�F�F�D�V�L�R�Q�� �G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V�� �T�X�L�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�Q�H�Q�W�� �O�¶�H�[�L�V�W�H�Q�F�H�� �R�X�� �O�H��
�G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p���G�D�Q�V���V�R�Q���H�Q�V�H�P�E�O�H���P�D�L�V���G�R�Q�W���O�H���P�R�Q�W�D�Q�W���Q�H���S�H�X�W���r�W�U�H���U�D�S�S�R�U�W�p���j��
des productions de biens ou de services déterminées, suivent le traitement comptable 
suivant : 
�x les frais de constitution, de transformation, de premier établissement, peuvent être 
�L�Q�V�F�U�L�W�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���F�R�P�P�H���I�U�D�L�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W�����/�H�X�U���L�Q�V�F�U�L�S�W�L�R�Q���H�Q���F�R�P�S�W�H���G�H���U�p�V�X�O�W�D�W���F�R�Q�V�W�L�W�X�H��
néanmoins la méthode préférentielle ; 
�x �O�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q���G�H���F�D�S�L�W�D�O���� �G�H���I�X�V�L�R�Q���H�W���G�H���V�F�L�V�V�L�R�Q���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���L�Q�V�F�U�L�W�V���j�� �O�¶�D�F�W�L�I��
�H�Q�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���� �/�H�X�U�� �L�P�S�X�W�D�W�L�R�Q�� �V�X�U�� �O�H�V�� �S�U�L�P�H�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �H�W�� �G�H�� �I�X�V�L�R�Q�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�H��
néanmoins la méthode préférentielle �����H�Q���F�D�V���G�¶�L�Q�V�X�I�I�L�V�D�Q�F�H���� �F�H�V���I�U�D�L�V���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q��
charges. 
�/�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���V�R�Q�W���D�P�R�U�W�L�V���V�H�O�R�Q���X�Q���S�O�D�Q���H�W���G�D�Q�V���X�Q���G�p�O�D�L���P�D�[�L�P�X�P de 5 ans. 
 

I nformations en annexe  �± �6�H���U�H�S�R�U�W�H�U���j���O�¶art. 831-2/13 

 

�$�X�W�U�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �S�R�U�W�p�V�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �H�Q�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �W�H�[�W�H�V�� �G�H�� �Q�L�Y�H�D�X�� �V�X�S�p�U�L�H�X�U���± Avis 

CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004  relatif à la définition, la comptabilisation et 

�O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

En revanche, dans les comptes consolidés, ces frais doivent être imputés sur les primes 

�G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���G�H���I�X�V�L�R�Q�� 

 
Art. 212 -10  
Le montant des primes de remboursement d'emprunt est amorti systématiquement sur la 
durée de l'emprunt soit au prorata des intér êts courus, soit par fractions égales. Toutefois, 
les primes afférentes à la fraction d'emprunt remboursée sont toujours amorties.  
 
Art. 212 -11   
Les frais d'émission d'emprunt peuvent être répartis sur la durée de l'emprunt d'une manière 
appropriée aux modalités de remboursement de l'emprunt. Néanmoins, il est possible de 
recourir à une répartition linéaire lorsque les résultats obtenus ne sont pas sensiblement 
différents de la méthode précédente.  
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�)�U�D�L�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �G�¶�H�P�S�U�X�Q�W���± Avis CU n°2006 -A du 7 juin  2006 relatif au traitement 

�F�R�P�S�W�D�E�O�H���G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H�V���W�L�W�U�H�V���H�W���G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�� 

�/�H�V�� �I�U�D�L�V�� �E�D�Q�F�D�L�U�H�V�� �I�D�F�W�X�U�p�V�� �S�D�U�� �O�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �F�U�p�G�L�W�� �j�� �X�Q�H�� �H�Q�W�L�W�p�� �O�R�U�V�� �G�H�� �O�D�� �U�p�D�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q��

�H�P�S�U�X�Q�W�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �D�V�V�L�P�L�O�p�V�� �j�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�� �D�X�� �V�H�Q�V�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H��212-11 à 

condition que  

- �F�H�V�� �I�U�D�L�V�� �F�R�X�Y�U�H�Q�W�� �H�[�F�O�X�V�L�Y�H�P�H�Q�W�� �O�D�� �U�p�P�X�Q�p�U�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �F�U�p�G�L�W�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�D�G�U�H��

�G�H�� �O�D�� �P�L�V�H�� �H�Q�� �S�O�D�F�H�� �G�¶�X�Q�� �I�L�Q�D�Q�F�H�P�H�Q�W���� �j�� �O�¶�H�[�F�O�X�V�L�R�Q�� �G�H�� �W�R�X�W�H�� �D�X�W�U�H�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�� �T�X�L�� �S�R�X�U�U�D�L�W��

avoir été �U�H�Q�G�X�H���S�D�U���O�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���F�U�p�G�L�W���S�D�U���D�L�O�O�H�X�U�V ; 

- �O�¶�L�Q�F�O�X�V�L�R�Q�� �G�H�� �F�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�D�O�F�X�O�� �G�X�� �W�D�X�[�� �G�¶�L�Q�W�p�U�r�W�� �H�I�I�H�F�W�L�I�� �G�H�� �O�¶�H�P�S�U�X�Q�W���P�L�V�� �H�Q�� �S�O�D�F�H�� �Q�H��

�F�R�Q�G�X�L�V�H���S�D�V���j���X�Q���W�D�X�[���G�¶�L�Q�W�p�U�r�W���P�D�Q�L�I�H�V�W�H�P�H�Q�W���K�R�U�V���P�D�U�F�K�p�� 
 

Section 3  �± �(�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V���j���O�D���G�D�W�H���G�¶�Hntrée dans le patrimoine  

Sous -section 1 �± Dispositions générales  

 
Art. 2 13 -1  
Les immobilisations corporelles ou incorporelles et les stocks, répondant aux conditions de 
définition et de comptabilisation définies aux articles 211-1 et suivants et 212-1 et suivants, 
doivent être évalués initialement à leur coût.  
A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans 
les conditions suivantes : 
�x les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ; 
�x les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production  ; 
�x les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale  ; 
�x �O�H�V���D�F�W�L�I�V���D�F�T�X�L�V���S�D�U���Y�R�L�H���G�¶�p�F�K�D�Q�J�H���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���j���O�H�X�U���Y�D�O�H�X�U���Y�p�Q�D�O�H�� 
Les dispositions du �S�U�p�V�H�Q�W�� �D�U�W�L�F�O�H�� �Q�H�� �V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�Q�W�� �S�D�V�� �D�X�[�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V��
�F�R�Q�V�W�D�P�P�H�Q�W���U�H�Q�R�X�Y�H�O�p�H�V���Y�L�V�p�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H 212-7. 
 
Art. 213 -2  
�/�H���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���V�¶�H�Q�W�H�Q�G���S�R�X�U���O�H�V���E�L�H�Q�V���H�W���W�L�W�U�H�V���U�H�o�X�V���j���W�L�W�U�H���G�¶�D�S�S�R�U�W�V���H�Q���Q�D�W�X�U�H���S�D�U���O�D��
société bénéficiaire, des v�D�O�H�X�U�V�� �I�L�J�X�U�D�Q�W�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �W�U�D�L�W�p�� �G�¶�D�S�S�R�U�W���� �G�p�W�H�U�P�L�Q�p�H�V�� �H�W��évaluées 
selon les dispositions du titre VII . 
�/�H�V���D�S�S�R�U�W�V���H�Q���Q�D�W�X�U�H���G�¶�D�F�W�L�I�V���F�R�U�S�R�U�H�O�V���R�X���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�V���L�V�R�O�p�V���I�L�J�X�U�D�Q�W���G�D�Q�V���O�H���W�U�D�L�W�p���G�¶�D�S�S�R�U�W����
sont assimilés à des échanges, et évalués selon les dispo�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��213-3. 
 
 
Art. 2 13 -3 
�8�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�����L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���R�X���X�Q���V�W�R�F�N���D�F�T�X�L�V���H�Q���p�F�K�D�Q�J�H���G�¶�X�Q���R�X���S�O�X�V�L�H�X�U�V��
�D�F�W�L�I�V�� �Q�R�Q�� �P�R�Q�p�W�D�L�U�H�V�� �R�X�� �G�¶�X�Q�H�� �F�R�P�E�L�Q�D�L�V�R�Q�� �G�¶�D�F�W�L�I�V�� �P�R�Q�p�W�D�L�U�H�V�� ���V�R�X�O�W�H���� �H�W�� �Q�R�Q�� �P�R�Q�p�W�D�L�U�H�V��
est évalué à la valeur vénale à moins que : 
�x �O�D���W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q���G�¶�p�F�K�D�Q�J�H���Q�¶�D�L�W���S�D�V���G�H���V�X�E�V�W�D�Q�F�H���F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�H���R�X�� 
�x �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �Y�p�Q�D�O�H�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �U�H�o�X�H�� �R�X�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�R�Q�Q�p�H�� �Q�H�� �S�X�L�V�V�H�� �r�W�U�H��
évaluée de façon fiable.  
�8�Q�� �p�F�K�D�Q�J�H�� �Q�¶�D�� �X�Q�H�� �V�X�E�V�W�D�Q�F�H�� �F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�H�� �T�X�H�� �V�¶�L�O�� �H�Q�W�U�D�v�Q�H�� �X�Q�H�� �P�R�Gification des flux de 
�W�U�p�V�R�U�H�U�L�H�� �I�X�W�X�U�V�� �U�p�V�X�O�W�D�Q�W�� �G�H�� �O�D�� �W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q���� �R�X�� �V�L�� �O�¶�D�Q�D�O�\�V�H�� �G�H�� �O�D�� �W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q�� �F�R�Q�I�L�U�P�H�� �G�H��
manière explicite la substance commerciale. 
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�6�L���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���D�F�T�X�L�V�H���Q�H���S�H�X�W���S�D�V���r�W�U�H���p�Y�D�O�X�p�H���j���O�D���Y�D�O�H�X�U���Y�p�Q�D�O�H�����V�R�Q���F�R�€�W���H�V�W���p�Y�D�O�X�p���j��
la �Y�D�O�H�X�U���F�R�P�S�W�D�E�O�H���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���F�p�G�p�� 
 

Modification des f lux de trésorerie  futurs  �± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 

�U�H�O�D�W�L�I���j���O�D���G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�����O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

�8�Q�� �p�F�K�D�Q�J�H�� �Q�¶�D�� �X�Q�H�� �V�X�E�V�W�D�Q�F�H�� �F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�H�� �T�X�H�� �V�¶�L�O�� �H�Q�W�U�D�v�Q�H�� �X�Q�H�� �P�R�G�L�I�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �I�O�X�[�� �G�H��

trésorerie futurs résultant de la transaction, ainsi :  

- �O�D�� �F�R�Q�I�L�J�X�U�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �I�O�X�[�� �G�H�� �W�U�p�V�R�U�H�U�L�H�� ���U�L�V�T�X�H���� �F�D�O�H�Q�G�U�L�H�U�� �H�W�� �P�R�Q�W�D�Q�W�V���� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �U�H�o�X�� �G�L�I�I�q�U�H��

de la configura�W�L�R�Q���G�H�V���I�O�X�[���G�H���W�U�p�V�R�U�H�U�L�H���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���W�U�D�Q�V�I�p�U�p�����R�X 

-  �O�D���Y�D�O�H�X�U���G�H�V���I�O�X�[���G�H���W�U�p�V�R�U�H�U�L�H���D�W�W�H�Q�G�X�V���G�H���O�¶�p�F�K�D�Q�J�H���H�V�W���P�R�G�L�I�L�p�H���j���O�¶�L�V�V�X�H���G�H���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q ; 

- �O�¶�X�Q�H�� �R�X�� �O�¶�D�X�W�U�H�� �G�H�V�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�V�� �H�V�W�� �V�L�J�Q�L�I�L�F�D�W�L�Y�H�� �S�D�U�� �U�D�S�S�R�U�W�� �j�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �Y�p�Q�D�O�H�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V��

échangés. 

�/�¶�H�Q�W�L�W�p�� �Q�¶�D�� �S�D�V�� �j�� �S�U�R�F�p�G�H�U�� �j�� �F�H�V�� �F�D�O�F�X�O�V�� �T�X�D�Q�G�� �O�¶�D�Q�D�O�\�V�H�� �G�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �V�X�V�Y�L�V�p�H�V�� �F�R�Q�I�L�U�P�H�� �G�H��

manière explicite la substance commerciale. 

�$�X�F�X�Q�H�� �F�R�P�S�H�Q�V�D�W�L�R�Q�� �Q�H�� �S�H�X�W�� �r�W�U�H�� �H�I�I�H�F�W�X�p�H�� �H�Q�W�U�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �Y�p�Q�D�O�H�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �U�H�o�X�� �H�W�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U��

�Y�p�Q�D�O�H���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���G�R�Q�Q�p�� 

 

�(�F�K�D�Q�J�H�V�� �G�¶�D�F�W�L�R�Q�V�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�D�G�U�H�� �G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �I�X�V�L�R�Q�� �H�Q�W�U�H�� �H�Q�W�L�W�p�V�� �G�p�W�H�Q�X�H�V�� �j��

100% �± Avis CNC n° 2006 -�%���G�X�������M�X�L�O�O�H�W�������������D�I�I�p�U�H�Q�W���D�X�[���P�R�G�D�O�L�W�p�V���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�X��

règlement CRC n° 04 -01 du 4 mai 2004  (question n° 3)   

Cette question concerne les modalités �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�R�Q�V�� �p�F�K�D�Q�J�p�H�V�� �H�Q�W�U�H�� �D�F�W�L�R�Q�Q�D�L�U�H�V����

�G�D�Q�V���O�H���F�D�G�U�H���G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V���G�H���I�X�V�L�R�Q���L�Q�W�H�U�Y�H�Q�D�Q�W���H�Q�W�U�H���V�R�F�L�p�W�p�V���G�p�W�H�Q�X�H�V���j������������ 

�&�H�W�W�H���V�L�W�X�D�W�L�R�Q���H�V�W���G�p�F�U�L�W�H���G�D�Q�V���O�¶�H�[�H�P�S�O�H���V�X�L�Y�D�Q�W�����/�D���V�R�F�L�p�W�p�����&���� �D�\�D�Q�W���D�E�V�R�U�E�p���O�D���V�R�F�L�p�W�p�����%������ �L�O��

convient de traiter  �O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���G�H���U�H�P�L�V�H���G�H�V���D�F�W�L�R�Q�V���p�P�L�V�H�V���S�D�U���O�D���V�R�F�L�p�W�p���E�p�Q�p�I�L�F�L�D�L�U�H���G�H���O�¶�D�S�S�R�U�W��

(C) à sa société mère (A), après annulation des actions de la société absorbée (B). 

Les sociétés (B) et (C) étant détenues à 100%, et donc sous contrôle commun au sens des 

dispositions de �O�¶�D�U�W�L�F�O�H������1-1, les apports de la société absorbée (B) à la société absorbante (C) 

sont évalués à la valeur comptable. 
�6�¶�D�J�L�V�V�D�Q�W���G�H���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���G�H���U�H�P�L�V�H���G�H�V���D�F�W�L�R�Q�V���S�D�U���O�D���V�R�F�L�p�W�p���E�p�Q�p�I�L�F�L�D�L�U�H���G�H���O�¶�D�S�S�R�U�W�����j���V�D���V�R�F�L�p�W�p��
mère, après annulati�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �O�D�� �V�R�F�L�p�W�p�� �D�E�V�R�U�E�p�H���� �O�H�� �&�R�P�L�W�p�� �F�R�Q�V�L�G�q�U�H�� �T�X�¶�D�X�� �F�D�V��
�S�D�U�W�L�F�X�O�L�H�U���G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V���G�H���I�X�V�L�R�Q���L�Q�W�H�U�Y�H�Q�D�Q�W���H�Q�W�U�H���V�R�F�L�p�W�p�V���G�p�W�H�Q�X�H�V���j���������������S�R�X�U���O�H�V�T�X�H�O�O�H�V���O�H�V��
apports sont évalués à leur valeur comptable, les actions de la société absorbante, remises en 
échange des actions de la société absorbée, sont évaluées à la valeur comptable de ces 
dernières. 
Cette position est étendue aux opérations de fusion intervenant entre sociétés détenues à quasi 
������������ �F�¶�H�V�W�� �j�� �G�L�U�H�� �H�Q�� �S�U�p�V�H�Q�F�H�� �G�X�� �Q�R�P�E�U�H�� �P�L�Q�L�P�D�O�� �G�¶�D�F�W�Lonnaires minoritaires dans la société 
absorbée et la société absorbante pour répondre aux seules obligations légales de constitution 
des sociétés. 
 
Art. 2 13 -4 
�/�H�V�� �E�L�H�Q�V�� �D�F�T�X�L�V�� �j�� �W�L�W�U�H�� �J�U�D�W�X�L�W���� �F�¶�H�V�W-à-dire sans aucune contrepartie présente ou future, 
monétaire ou non monétaire, sont comptabilisés en les estimant à leur valeur vénale.  
 

 



RECUEIL DES NORMES COMPTABLES FRANÇAISES 

 Version du 1er janvier 2018 44 

 

Acquisitions à titre gratuit �± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la 

�G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�����O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

�/�D�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H�� �G�¶�X�Q�� �E�L�H�Q��acquis à titre gratuit est enregistrée en produits sauf except ion, et en 

�F�D�V���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���S�D�U�W�L�F�X�O�L�q�U�H���S�U�p�Y�X�H���S�R�X�U���O�H�V���H�Q�W�L�W�p�V���T�X�L���D�S�S�O�L�T�X�H�Q�W���O�H���U�q�J�O�H�P�H�Q�W���Q�ƒ������-01 du CRC 

�U�H�O�D�W�L�I���D�X�[���P�R�G�D�O�L�W�p�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H�V���F�R�P�S�W�H�V���D�Q�Q�X�H�O�V���G�H�V���D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q�V���H�W���I�R�Q�G�D�Wions. 
 
Art. 2 13 -5  
�3�R�X�U�� �O�H�V�� �E�L�H�Q�V�� �D�F�T�X�L�V�� �P�R�\�H�Q�Q�D�Q�W�� �S�D�L�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �U�H�Q�W�H�V�� �Y�L�D�J�q�U�H�V���� �O�H�� �S�U�L�[�� �G�¶�D�F�K�D�W�� �V�¶�H�Q�W�H�Q�G�� �G�X��
�P�R�Q�W�D�Q�W���T�X�L���U�p�V�X�O�W�H���G�¶�X�Q�H���V�W�L�S�X�O�D�W�L�R�Q���G�H���S�U�L�[���R�X���j���G�p�I�D�X�W���G�¶�X�Q�H���H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�� 
 
Art. 213 -6  
Les subventions obtenues pour l'acquisition ou la production d'un bien sont sans incidence 
sur le calcul du coût des biens financés. 
 
 
Art. 2 13 -7  
Lorsque les actifs sont acquis conjointement, ou sont produits de façon conjointe et 
indissociable, pour un coût global d'acquisition, ou de production, le coût d'entré e de chacun 
des actifs est ventilé à proportion de la valeur attribuable à chacun d'eux, conformément aux 
dispositions des articles 213-8 et suivants. 
À défaut de pouvoir évaluer directement chacun d'eux, le coût d'un ou plusieurs des actifs 
acquis ou produits est évalué par référence à un prix de marché, ou forfaitairement s'il n'en 
existe pas. Le coût des autres actifs s'établira par différence entre le coût d'entrée global et 
le coût déjà attribué.  

Sous -section 2 �± �&�R�€�W���G�¶�H�Q�W�U�p�H���G�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���F�R�U�S�Rrelles  

 
Art. 213 -8  
�/�H���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���H�V�W���F�R�Q�V�W�L�W�X�p���G�H : 
�x �V�R�Q�� �S�U�L�[�� �G�¶�D�F�K�D�W���� �\�� �F�R�P�S�U�L�V�� �O�H�V�� �G�U�R�L�W�V�� �G�H�� �G�R�X�D�Q�H�� �H�W�� �W�D�[�H�V�� �Q�R�Q�� �U�p�F�X�S�p�U�D�E�O�H�V���� �D�S�U�q�V��
déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement ; 
�x de tous les �F�R�€�W�V���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V���H�Q�J�D�J�p�V���S�R�X�U���P�H�W�W�U�H���O�¶�D�F�W�L�I���H�Q���S�O�D�F�H���H�W���H�Q���p�W�D�W��
�G�H���I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U���V�H�O�R�Q���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�p�Y�X�H���S�D�U���O�D���G�L�U�H�F�W�L�R�Q�� 
Dans les comptes individuels, les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais 
�G�¶�D�F�W�H�V���� �O�L�p�V�� �j�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �V�X�U�� �R�S�W�L�R�Q���� �r�W�U�H�� �U�D�W�W�D�F�K�p�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H��
�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���R�X���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V�� 
�x �G�H�� �O�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�� �L�Q�L�W�L�D�O�H�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�H�� �G�p�P�D�Q�W�q�O�H�P�H�Q�W���� �G�¶�H�Q�O�q�Y�H�P�H�Q�W�� �H�W�� �G�H�� �U�H�V�W�D�X�U�D�W�L�R�Q�� �G�X��
�V�L�W�H�� �V�X�U�� �O�H�T�X�H�O�� �H�O�O�H�� �H�V�W�� �V�L�W�X�p�H���� �H�Q�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H�� �G�H�� �O�¶�R�E�O�Lgation encourue, soit lors de 
�O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�����V�R�L�W���H�Q���F�R�X�U�V���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�H�Q�G�D�Q�W���X�Q�H���S�p�U�L�R�G�H���G�R�Q�Q�p�H���j���G�H�V��
fins autres que de produire des éléments de stocks. Dans les comptes individuels, ces coûts 
�I�R�Q�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�X�Q���S�O�D�Q���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W propre tant pour la durée que le mode. 
�/�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�V�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �U�D�W�W�D�F�K�p�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �V�H�O�R�Q�� �O�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V��
�S�U�p�Y�X�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��213-9. 
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Droits de mutation, honoraires, commission �± Avis CU n° 2005 -J du 6 décembre 2005 

relatif aux �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �G�H�� �O�¶�R�S�W�L�R�Q�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �G�U�R�L�W�V�� �G�H��

�P�X�W�D�W�L�R�Q�����K�R�Q�R�U�D�L�U�H�V�����F�R�P�P�L�V�V�L�R�Q�V���H�W���I�U�D�L�V���G�¶�D�F�W�H�V  
�/�¶�R�S�W�L�R�Q�� �S�H�X�W�� �r�W�U�H�� �H�[�H�U�F�p�H�� �G�H�� �P�D�Q�L�q�U�H�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�L�p�H���� �G�D�Q�V�� �O�H�� �U�H�V�S�H�F�W�� �G�X�� �S�U�L�Q�F�L�S�H�� �G�H�� �S�H�U�P�D�Q�H�Q�F�H��
�G�H�V�� �P�p�W�K�R�G�H�V���� �S�R�X�U�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �H�W�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �G�¶�X�Q�H�� �S�D�U�W���� �H�W��
�S�R�X�U�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�� �H�W�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �G�H�� �S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �G�¶�D�X�W�U�H�� �S�D�U�W���� �$�L�Q�V�L�� �X�Q�H��
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �S�H�X�W�� �R�S�W�H�U�� �S�R�X�U�� �O�¶�D�F�W�L�Y�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �H�W��
incorporelles (l�¶�R�S�W�L�R�Q���H�V�W���J�O�R�E�D�O�H���S�R�X�U���F�H���S�U�H�P�L�H�U���H�Q�V�H�P�E�O�H�������H�W���R�S�W�H�U���S�R�X�U���O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�Q��
�F�K�D�U�J�H�V�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�� �H�W�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �G�H�� �S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� ���O�¶�R�S�W�L�R�Q�� �H�V�W��
globale pour ce deuxième ensemble). 
 

Provision pour démantèlement, enlèvement ou remise en état de site �± Avis CU n°  

2005 -H du  6 décembre 2005 relatif à la comptabilisation des coûts de 

�G�p�P�D�Q�W�q�O�H�P�H�Q�W���� �G�¶�H�Q�O�q�Y�H�P�H�Q�W�� �H�W�� �G�H�� �U�H�P�L�V�H�� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�H�� �V�L�W�H�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V��

individuels  

Ce coût est la contrepartie de la provision constatée au passif et constituée en application des 

�G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H��321-1 et décrite au § 5 ������ �G�H�� �O�¶�D�Q�Q�H�[�H�� �G�H�� �O�¶�D�Y�L�V�� �Q�ƒ�� ��������- 01 du 20 avril 

2000 du CNC. 

�/�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���G�H���F�R�Q�V�W�D�W�H�U���X�Q���S�D�V�V�L�I���U�p�V�X�O�W�H���G�H���O�D���O�R�L�����G�¶�X�Q���U�q�J�O�H�P�H�Q�W �R�X���G�H���O�¶�H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W���Y�R�Oontaire 

�H�W���D�I�I�L�F�K�p���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p��(Cf. Titre III, Chapitre II, Section 5 ) 
 
 
Art. 2 13 -9  
������ �/�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�� �S�R�X�U�� �I�L�Q�D�Q�F�H�U�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �R�X�� �O�D�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �p�O�L�J�L�E�O�H����
immobilisation �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �R�X�� �V�W�R�F�N���� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �L�Q�F�O�X�V�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I��
�O�R�U�V�T�X�¶�L�O�V���F�R�Q�F�H�U�Q�H�Q�W���O�D���S�p�U�L�R�G�H���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���G�H���F�H�W���D�F�W�L�I�����M�X�V�T�X�¶�j���O�D���G�D�W�H���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H��
réception définitive.  
Deux traitements sont donc autorisés : comptabilisation des coûts d'emprunt en charges ou 
incorporation au coût de l'actif.  
Un actif éligible est un actif qui exige une longue période de préparation ou de construction 
avant de pouvoir être utilisé ou vendu.  
Le traitement retenu doit être appliqué, de façon cohére nte et permanente, à tous les coûts 
�G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�V�� �G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W�� �D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V�� �j�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �R�X�� �O�D�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�H�� �W�R�X�V�� �O�H�V�� �D�F�W�L�I�V��
�p�O�L�J�L�E�O�H�V���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p�� 
La méthode comptable adoptée pour les coûts d'emprunt doit être explicitement mentionnée 
en annexe. 
 
2. Premier traitement autorisé  : comptabilisation en charges 
Les coûts d'emprunt sont comptabilisés en charges de l'exercice au cours duquel ils sont 
encourus, indépendamment de l'utilisation qui est faite des capitaux empruntés.  
 
3. Deuxième traitement autorisé : �L�Q�F�R�U�S�R�U�D�W�L�R�Q���G�D�Q�V���O�H���F�R�€�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�I 
�x �&�R�€�W�V���G�¶�H�P�S�U�X�Q�W���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V 
Les coûts d'emprunt qui sont directement attribuables à l'acquisition , ou à la période de 
construction ou de production d'un actif éligible sont incorporés dans le coût de cet actif 
lorsqu'il est probable qu'ils généreront des avantages économiques futurs pour l'entité et 
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�T�X�¶�L�O�V���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���p�Y�D�O�X�p�V���G�H���I�D�o�R�Q���I�L�D�E�O�H�����/�H�V���D�X�W�U�H�V���F�R�€�W�V���G�
�H�P�S�U�X�Q�W���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q��
charges de l'exercice au cours duquel ils sont encourus. 
�x �&�R�€�W�V���G�¶emprunt non directement attribuables  
Dans la mesure où les fonds sont empruntés de façon générale et utilisés en vue de 
l'obtention d'un actif éligible, le montant des coûts d'emprunt incorporables au coût de l'actif 
doit être déterminé en appliquant un ta ux de capitalisation aux dépenses relatives à l'actif. 
Ce taux de capitalisation doit être la moyenne pondérée des coûts d'emprunt applicables aux 
emprunts de l'entité en cours au titre de l'exercice, autres que les emprunts contractés 
spécifiquement dans le but d'obtenir un actif éligible.  
 

Informations en annexe �± �6�H���U�H�S�R�U�W�H�U���j���O�¶art. 831-2/12 
 

�&�R�€�W�V�� �G�¶�H�P�S�U�X�Q�W���± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la 

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V���� 
Les coûts d'emprunt peuvent inclure :  

- les intérêts sur découverts bancaires et emprunts à court-terme et à long -terme ; 

- l'amortissement des primes d'émission ou de remboursement relatives aux emprunts ; 

- l'amortissement des coûts accessoires encourus pour la mise en place des emprunts (frais 

�G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� ;  

- les charges financières relatives aux contrats de location-financement dans les comptes 

consolidés ; 

- les différences de change résultant des emprunts en monnaie étrangère, dans la mesure où 

elles sont assimilées à un ajustement des coûts d'intérêt.  

�x �&�R�€�W�V���G�¶�H�P�S�U�X�Q�W���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V 

Les coûts d'emprunt qui sont directement attribuables à l'acquisition, la construction ou la 

production d'un actif éligible correspondent aux coûts d'emprunt qui auraient pu être évités si la 

dépense relative à l'actif éligible n'avait pas été faite. Lorsqu'une entité emprunte des fonds 

spécifiquement en vue de l'acquisition d'un actif éligible particulier, les coûts d'emprunt qui sont 

liés directement à cet actif éligible peuvent être aisément déterminés.  

En effet, dans ce cas, le montant des coûts d'emprunt incorporables au coût de l'actif doit 

correspondre aux coûts réellement encourus sur ces emprunts au cours de l'exercice, diminués 

de tout produit obtenu du placement temporaire de ces fonds empruntés.  

�x Co�€�W�V���G�¶�H�P�S�U�X�Q�W���Q�R�Q���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V 

Il peut être difficile d'identifier une relation directe entre des emprunts particuliers et un actif 

�p�O�L�J�L�E�O�H���H�W���G�H���G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U���O�H�V���H�P�S�U�X�Q�W�V���T�X�L���Q�¶�D�X�U�D�L�H�Q�W���S�D�V���p�W�p���H�Q�J�D�J�p�V���H�Q���F�D�V���G�¶�D�X�W�R�I�L�Q�D�Q�F�H�P�H�Q�W����

Une telle diffic�X�O�W�p�� �H�[�L�V�W�H���� �S�D�U�� �H�[�H�P�S�O�H���� �O�R�U�V�T�X�H�� �O�
�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �G�H�� �I�L�Q�D�Q�F�H�P�H�Q�W�� �G�
�X�Q�H�� �H�Q�W�L�W�p�� �R�X�� �G�¶�X�Q��

groupe fait l'objet d'une coordination centrale, que des instruments d'emprunts à des taux 

d'intérêt différents sont utilisés et que ces fonds sont prêtés sur des bases diverses aux autres 

entités du groupe.  

Le montant des coûts d'emprunt incorporés au coût de l'actif au cours d'un exercice donné ne 

doit pas excéder le montant total des coûts d'emprunt supportés au cours de ce même exercice. 

Lorsque la valeur comptable ou le coût final attendu de l'actif éligible sont supérieurs à sa valeur 

actuelle ou sa valeur réalisable nette, cette valeur comptable est dépréciée ou sortie du bilan 

selon les dispositions prévues aux articles 214-16 et suivants. 

 



RECUEIL DES NORMES COMPTABLES FRANÇAISES 

 Version du 1er janvier 2018 47 

 

�&�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H�V���F�R�€�W�V���G�¶emprunt �± Communiqué du CNC du 2 septembre 2005  

�/�¶�D�F�W�L�Y�D�W�L�R�Q���V�X�U���R�S�W�L�R�Q���G�H�V���F�R�€�W�V���G�¶�H�P�S�U�X�Q�W���F�R�Q�F�H�U�Q�H�U�D���O�H���S�O�X�V���V�R�X�Y�H�Q�W���O�H�V���F�R�€�W�V���H�Q�J�D�J�p�V���S�H�Q�G�D�Q�W��

�O�D�� �S�p�U�L�R�G�H�� �G�H�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V���� �&�H�W�W�H�� �U�q�J�O�H�� �S�H�X�W�� �p�J�D�O�H�P�H�Q�W�� �W�U�R�X�Y�H�U�� �j�� �V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�U�� �j�� �G�H�V��

acquisitions dont �O�D�� �P�L�V�H�� �H�Q�� �S�O�D�F�H�� �H�W�� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�H�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W�� �S�H�X�W�� �V�¶�p�W�D�O�H�U�� �V�X�U�� �X�Q�H�� �F�H�U�W�D�L�Q�H��

période, quand des crédits fournisseurs sont sollicités (par exemple : acquisition de navires, 

�G�¶�X�V�L�Q�H�V�� �R�X�� �G�¶�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�V�� �O�L�Y�U�p�H�V�� �F�O�H�I�� �H�Q�� �P�D�L�Q���� �,�O�� �H�V�W�� �U�D�S�S�H�O�p�� �T�X�H�� �O�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�H�Pprunt peuvent 

�r�W�U�H���� �V�R�L�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �H�Q�� �F�K�D�U�J�H�V���� �V�R�L�W�� �U�p�S�D�U�W�L�V�� �V�X�U�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�H�� �O�¶�H�P�S�U�X�Q�W���� �F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W�� �j��

�O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-11. 
 
Art. 2 13 -10  
�/�H�V�� �F�R�€�W�V�� �V�R�Q�W�� �D�W�W�U�L�E�X�p�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �j�� �F�R�P�S�W�H�U�� �G�H�� �O�D�� �G�D�W�H�� �j�� �O�D�T�X�H�O�O�H�� �O�D��
direction a pris - et justifi e au plan technique et financier - �O�D���G�p�F�L�V�L�R�Q���G�H���O�¶�D�F�T�X�p�U�L�U���R�X���G�H���O�D��
�S�U�R�G�X�L�U�H�� �S�R�X�U�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�H�U�� �R�X�� �O�D�� �F�p�G�H�U�� �X�O�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W���� �H�W�� �G�p�P�R�Q�W�U�H�� �T�X�¶�H�O�O�H�� �J�p�Q�p�U�H�U�D�� �G�H�V��
avantages économiques futurs. 
Pour un actif acquis ou installé par un fournisseur externe, la notion  �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�p�Y�X�H���S�D�U��
la direction, visée ci-dessus, correspond généralement au niveau de performance nécessaire 
pour atteindre le rendement initial attendu à la date de réception.  
�/�D���P�r�P�H���D�S�S�U�R�F�K�H���V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H���S�R�X�U���X�Q���D�F�W�L�I���S�U�R�G�X�L�W���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���S�D�U���O�¶�H�Qtité.  
 

Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et 

�O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V 

�x Exemples de coûts directement attribuables  

-  coût des rémunérations et autres avantages au personnel résultant directement de la 

construction �R�X���G�H���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���� 

- les coûts de préparation du site et les frais de démolition nécessaires à la mise en place de 

�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���� 

- les frais de livraison et de manutention initiaux ;  

- �O�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�H�� �W�U�D�Q�V�S�R�U�W���� �G�¶�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q���� �G�H�� �P�R�Q�W�D�J�H�V�� �Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V�� �j�� �O�D�� �P�L�V�H�� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��

des biens ; 

- les coûts liés aux essais de bon fonctionnement, déduction faite des revenus nets provenant 

de la vente des produits obtenus durant la mise en service (tels que des échantillons) ;  

- les honoraires de professionnels comme les architectes, géomètres, experts, évaluateurs, 

conseils etc. 

�x Exemples de coûts qui ne font pas partie des coûts des immobilisations 

corporelles  : 

- �F�R�€�W�V���G�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���G�¶�X�Q�H���Q�R�X�Y�H�O�O�H���L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q ; 

- �F�R�€�W�V�� �G�¶�L�Q�W�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �Q�R�X�Y�H�D�X��produit ou service (incluant les coûts de publicité et de 

promotion)  ;  

- �F�R�€�W�V�� �G�H�� �U�H�O�R�F�D�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �D�I�I�D�L�U�H�� �G�D�Q�V�� �X�Q�� �Q�R�X�Y�H�O�� �H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �R�X�� �D�Y�H�F�� �X�Q�H�� �Q�R�X�Y�H�O�O�H��

catégorie de clients (incluant le coût de la formation du personnel)  ;  

- coûts administratifs et autr �H�V���I�U�D�L�V���J�p�Q�p�U�D�X�[���j���O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q���G�H�V���F�R�€�W�V���G�H�V���V�W�U�X�F�W�X�U�H�V���G�p�G�L�p�H�V ; 

- coût des rémunérations et autres avantages au personnel ne résultant pas directement de la 

�F�R�Q�V�W�U�X�F�W�L�R�Q���R�X���G�H���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� 
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Art. 2 13 -11  
Tous les coûts qui ne font pa�V�� �S�D�U�W�L�H�� �G�X�� �S�U�L�[�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �T�X�L�� �Q�H��
�S�H�X�Y�H�Q�W���S�D�V���r�W�U�H���U�D�W�W�D�F�K�p�V���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�X�[���F�R�€�W�V���U�H�Q�G�X�V���Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V���S�R�X�U���P�H�W�W�U�H���O�¶�D�F�W�L�I���H�Q��
�S�O�D�F�H�� �H�W�� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�H�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U�� �F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W�� �j�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �S�U�p�Y�X�H�� �S�D�U�� �O�D�� �G�L�U�H�F�W�L�R�Q���� �V�R�Q�W��
comptabilisés en charges. 
 

�x Exemples de coû ts non attribuables �± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à 

�O�D���G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�����O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

- �O�H�V���F�R�€�W�V���G�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���G�¶�X�Q�H���Q�R�X�Y�H�O�O�H���L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q ; 

- �O�H�V���F�R�€�W�V���G�¶�L�Q�W�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���Q�R�X�Y�H�D�X��produit ou service (incluant les coûts de publicité et de 

promotion)  ;  

- �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�H�� �U�H�O�R�F�D�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �D�I�I�D�L�U�H�� �G�D�Q�V�� �X�Q�� �Q�R�X�Y�H�O�� �H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �R�X�� �D�Y�H�F�� �X�Q�H�� �Q�R�X�Y�H�O�O�H��

catégorie de clients (incluant le coût de la formation du personnel)  ;  

- les coûts administratifs �H�W�� �D�X�W�U�H�V�� �I�U�D�L�V�� �J�p�Q�p�U�D�X�[�� �j�� �O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�H�V�� �V�W�U�X�F�W�X�U�H�V��

dédiées ; 

- le coût des rémunérations et autres avantages au personnel ne résultant pas directement de 

�O�D���F�R�Q�V�W�U�X�F�W�L�R�Q���R�X���G�H���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� 
 
Art. 2 13 -12  
Les coûts cessent d�¶�r�W�U�H�� �D�F�W�L�Y�p�V�� �O�R�U�V�T�X�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �H�Q�� �S�O�D�F�H�� �H�W�� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�H��
�I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U�� �V�H�O�R�Q�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �S�U�p�Y�X�H�� �S�D�U�� �O�D�� �G�L�U�H�F�W�L�R�Q���� �(�Q�� �F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H���� �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �V�X�S�S�R�U�W�p�V��
�O�R�U�V���G�H���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�I�I�H�F�W�L�Y�H���R�X���G�X���U�H�G�p�S�O�R�L�H�P�H�Q�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���V�R�Q�W���H�[�F�O�X�V���G�X���F�R�€�W���G�H���F�H�W���D�F�W�L�I�� 
 

�x Coûts exclus �± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la 

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

- �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �H�Q�F�R�X�U�X�V�� �O�R�U�V�T�X�H�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V���� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�H�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U�� �F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W�� �j�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��

prévue par la direction, ne sont pas encore mis en production ou fonctionnent en dessous de 

leur pleine capacité ; 

- �O�H�V���S�H�U�W�H�V���G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���L�Q�L�W�L�D�O�H�V ; 

- les inefficiences clairement identifiées et les pertes opérationnelles initiales encourues avant 

�T�X�¶�X�Q���D�F�W�L�I���Q�¶�D�W�W�H�L�J�Q�H���O�H���Q�L�Y�H�D�X���G�H���S�H�U�I�R�U�P�D�Q�Fe prévu ; 

- �O�H�V���F�R�€�W�V���G�H���U�p�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q���R�X���G�H���U�p�R�U�J�D�Q�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���S�D�U�W�L�H���R�X���G�H���O�D���W�R�W�D�O�L�W�p���G�H�V���D�F�W�L�Y�L�W�p�V���G�H��

�O�¶�H�Q�W�L�W�p ; 

- �O�R�\�H�U���S�H�U�o�X���S�R�X�U���O�D���O�R�F�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���W�H�U�U�D�L�Q���X�W�L�O�L�V�p���F�R�P�P�H���S�D�U�F���G�H���V�W�D�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���M�X�V�T�X�¶�j���F�H���T�X�H��

la construction commence. 
 
Art. 2 13 -13  
Les �R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V���T�X�L�� �L�Q�W�H�U�Y�L�H�Q�Q�H�Q�W���D�Y�D�Q�W���R�X���S�H�Q�G�D�Q�W���O�D���F�R�Q�V�W�U�X�F�W�L�R�Q���R�X���O�¶�D�P�p�Q�D�J�H�P�H�Q�W���G�¶�X�Q�H��
�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �H�W�� �T�X�L�� �Q�H�� �V�R�Q�W�� �S�D�V�� �Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V�� �D�I�L�Q�� �G�H�� �P�H�W�W�U�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�Q��
�S�O�D�F�H�� �H�W�� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�H�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U�� �F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W�� �j�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �S�U�p�Y�X�H�� �S�D�U�� �O�D�� �G�L�U�Hction, sont 
comptabilisées en charges. 
 

Exemple �± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la 

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V  

�8�Q���O�R�\�H�U���S�H�U�o�X���S�R�X�U���O�D���O�R�F�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���W�H�U�U�D�L�Q���X�W�L�O�L�V�p���F�R�P�P�H���S�D�U�F���G�H���V�W�D�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���M�X�V�T�X�¶�j���F�H���T�X�H��

la construction commence. 
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Art. 2 13 -14  
Le coût d'une immobilisation produite par l'entité pour elle -même est déterminé en utilisant 
les mêmes principes que pour une immobilisation acquise. Il peut être déterminé par 
référence au coût de production des stocks (art.213-32���� �V�L�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �S�U�R�G�X�L�W�� �G�H�V�� �E�L�H�Q�V��
similaires pour la vente. 
 
Art. 2 13 -15  
Le coût de production d'une immobilisation corporelle est égal au coût d'acquisition des 
matières consommées augmenté des autres coûts engagés, au cours des opérations de 
production, c'est-à-dire des charges directes et indirectes qui peuvent être raisonnablement 
rattachées à la production du bien ou du service.  
Les charges directes sont les charges qu'il est possible d'affecter, sans calcul intermédiaire, 
au coût d'un bien ou d'un service déterminé. 
 
Art. 2 13 -16 �/�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �U�D�W�W�D�F�K�p�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�H�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �V�H�O�R�Q�� �O�H�V��
�G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���S�U�p�Y�X�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��213-9. 
 
Art. 2 13 -17  
�/�H���F�R�€�W���G�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���S�H�X�W���L�Q�F�O�X�U�H���X�Q�H���T�X�R�W�H-�S�D�U�W���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� 
 

Quote -�S�D�U�W�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���± Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la 

�G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�����O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

La dotation aux amortissements pour un exercice est en général comptabilisée en charges. 

Toutefois, dans certaines circonstances, les avantages économiques représentatifs d'un actif sont 

intégrés par l'entreprise dans le cadre de la production d'autres actifs, au lieu de constituer une 

charge. Dans ce cas, la dotation aux amortissements comprend une partie du coût de l'autre actif 

et est incluse dans sa valeur comptable. A titre d'exemple, l'amortissement des immobilisations 

corporelles utilisées pour les activités de développement peut être inclus dans le coût d'une 

immobilisation incorporelle. 
 
Art. 2 13 -18  
La quote-part de charges correspondant à la sous-�D�F�W�L�Y�L�W�p���Q�¶�H�V�W���S�D�V���L�Q�F�R�U�S�R�U�D�E�O�H���D�X���F�R�€�W���G�H��
production. 
 
Art. 2 13 -19   
Les dépenses ou les coûts qui ne répondent pas aux conditions de comptabilisation prévues 
aux articles 212-1, 212-2 et 214-9, comme les dépenses cour�D�Q�W�H�V�� �G�¶�H�Q�W�U�H�W�L�H�Q�� �H�W�� �G�H��
maintenance, sont comptabilisés en charges. 
 
Art. 2 13 -20  
�/�H�V�� �F�R�€�W�V�� �V�L�J�Q�L�I�L�F�D�W�L�I�V�� �G�H�� �U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �R�X�� �G�H�� �U�H�Q�R�X�Y�H�O�O�H�P�H�Q�W�� �G�¶�X�Q�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�� �R�X�� �G�¶�X�Q��
�p�O�p�P�H�Q�W���G�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���G�R�L�Y�H�Q�W���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���F�R�P�P�H���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�¶�X�Q��
actif séparé et la valeur nette comptable du composant remplacé ou renouvelé doit être 
comptabilisée en charges. 
�8�Q�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�� �V�p�S�D�U�p���� �T�X�L�� �Q�¶�D�� �S�D�V�� �p�W�p�� �L�G�H�Q�W�L�I�L�p�� �j�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H���� �G�R�L�W�� �O�¶�r�W�U�H�� �X�O�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W�� �V�L�� �O�H�V��
conditions de comptabilisation prévues aux articles 212-1, 212-2 et 214-9 sont réunies, y 
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�F�R�P�S�U�L�V�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �G�¶�H�Q�W�U�H�W�L�H�Q�� �I�D�L�V�D�Q�W�� �O�¶�R�E�M�H�W�� �G�H�� �S�U�R�J�U�D�P�P�H�V�� �S�O�X�U�L�D�Q�Q�X�H�O�V�� �G�H�� �J�U�R�V��
entretien ou grandes révisions, si aucune provision pour gros entretien ou grande révision 
�Q�¶�D���p�W�p���F�R�Q�V�W�D�W�p�H�����6�L���Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�����O�H���F�R�€�W���H�V�W�L�P�p���G�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���G�¶�H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���I�D�L�V�D�Q�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�X�Q��
programme pluriannuel de gros entretien ou grandes révisions, futur et identique, peut être 
�X�W�L�O�L�V�p���S�R�X�U���p�Y�D�O�X�H�U���O�H���F�R�€�W���G�X���F�R�P�S�R�V�D�Q�W���H�[�L�V�W�D�Q�W���O�R�U�V���G�H���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���O�D���F�R�Q�V�W�U�X�F�W�L�R�Q��
du bien. Dans tous les cas, la valeur nette du composant remplacé ou renouvelé doit être 
comptabilisée en charges. 
 
Art. 2 13 -21  
Les pièces de rechange et le matériel d'entretien sont habituellement inscrits en stocks et 
comptabilisés dans le résultat lors de leur consommation. Toutefois, les pièces de rechange 
principales et le stock de pièces de sécurité constituent des immobilisations corporelles si 
l'entité compte les utiliser sur plus d'une période. De même, si les pièces de rechange et le 
matériel d'entretien ne peuvent être utilisés qu'avec une immobilisation corporelle, ils sont 
comptabilisés en immobilisations corporelles. 

 

Pièces de rechange et de sécurité �± Avis CU n° 2005 -D du 1er juin 2005 afférent aux 

�P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V�� �Q�ƒ 2002 -������ �U�H�O�D�W�L�I�� �j�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �H�W�� �O�D��

dépréciation des actifs et n°  2004 -06 relatif à la définition, la comptabilisation et 

�O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V -   

�x �/�H�V���S�L�q�F�H�V���G�H���V�p�F�X�U�L�W�p���F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�H�Q�W���j�� �G�H�V���S�L�q�F�H�V���S�U�L�Q�F�L�S�D�O�H�V���G�¶�X�Q�H���L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�� �D�F�T�X�L�V�H�V���S�R�X�U��

être utilisées en cas de panne ou de casse �D�F�F�L�G�H�Q�W�H�O�O�H�����D�I�L�Q���G�¶�p�Y�L�W�H�U���X�Q�H���L�Q�W�H�U�U�X�S�W�L�R�Q���O�R�Q�J�X�H���G�X��

cycle de production ou un risque en matière de sécurité. Leur r �H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �S�O�D�Q�L�I�L�p����

Les avantages économiques liés à cet actif résultent de sa disponibilité immédiate au cours de 

�O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �S�U�L�Q�F�L�S�D�O�H���� �/�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�R�L�W�� �G�p�E�X�W�H�U�� �G�q�V�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H��

�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�L�Q�F�L�S�D�O�H���H�W���r�Wre étalé sur la même durée. 

�x  Les pièces de rechange sont destinées à remplacer ou à être intégrées à un composant de 

�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �S�U�L�Q�F�L�S�D�O�H���� �/�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �O�L�p�V�� �j�� �F�H�W�� �D�F�W�L�I�� �Q�H�� �V�H�U�R�Q�W�� �R�E�W�H�Q�X�V�� �T�X�¶�j��

�S�D�U�W�L�U���G�H���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�I�I�H�F�W�L�Y�H���G�H���O�D���S�L�q�Fe, après le remplacement. �/�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�R�L�W���G�p�E�X�W�H�U���j��

la date de remplacement de la pièce (i.e. du montage) et est calculé dans les mêmes conditions 

que celles du composant lié.  

�/�¶�H�[�S�U�H�V�V�L�R�Q���©���X�W�L�O�L�V�D�E�O�H���V�X�U���S�O�X�V���G�¶�X�Q�H���S�p�U�L�R�G�H���ª���S�R�X�U���O�H�V���S�L�q�F�H�V���G�H���U�H�F�Kange ou de sécurité et « 

utilisation au-�G�H�O�j���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�Q���F�R�X�U�V���ª���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��211-6 doivent être interprétées comme une 

�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���G�X�U�p�H���V�X�S�p�U�L�H�X�U�H���j���������P�R�L�V�����H�Q���J�p�Q�p�U�D�O�����F�H�O�O�H���G�¶�X�Q���H�[�H�U�F�L�F�H���� 

Sous -section 3 �± �&�R�€�W���G�¶�H�Q�W�U�p�H���G�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V��incorporelles  

Art. 2 13 -22  
�/�H���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H���D�F�T�X�L�V�H���V�p�S�D�U�p�P�H�Q�W���H�V�W���F�R�Q�V�W�L�W�X�p���G�H : 
�x �V�R�Q�� �S�U�L�[�� �G�¶�D�F�K�D�W���� �\�� �F�R�P�S�U�L�V�� �O�H�V�� �G�U�R�L�W�V�� �G�H�� �G�R�X�D�Q�H�� �H�W�� �W�D�[�H�V�� �Q�R�Q�� �U�p�F�X�S�p�U�D�E�O�H�V���� �D�S�U�q�V��
déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, et 
�x de tous les coûts directement attribuables à la préparation de cet actif en vue de 
�O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�Q�Y�L�V�D�J�p�H�� 
Dans les comptes individuels, les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais 
�G�¶�D�F�W�H�V���� �O�L�p�V�� �j�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �V�X�U�� �R�S�W�L�R�Q���� �r�W�U�H�� �U�D�W�W�D�F�K�p�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H��
�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���R�X���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V�� 

Sur les commentaires de cette option, cf. art.213-8 
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Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et 

�O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�Is  

�x �(�[�H�P�S�O�H�V���G�H���F�R�€�W�V���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V���D�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q 

- le coût des rémunérations et autres avantages au personnel résultant directement de la mise 

�H�Q���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q���G�H���I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�I ;   

- les honoraires de professionnels tels qu'experts, évaluateurs, conseils etc. ;  

- �O�H���F�R�€�W���G�H�V���W�H�V�W�V���S�H�U�P�H�W�W�D�Q�W���G�H���V�¶�D�V�V�X�U�H�U���T�X�H���O�¶�D�F�W�L�I���I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H���F�R�U�U�H�F�W�H�P�H�Q�W�� 

�x Exemples  �G�H���F�R�€�W�V���Q�H���S�R�X�Y�D�Q�W���S�D�V���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���D�X���W�L�W�U�H���G�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��

incorporelle  :  

- �F�R�€�W�V�� �G�¶�L�Q�W�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �Q�R�X�Y�H�D�X�� �S�U�R�G�X�L�W�� �R�X�� �V�H�U�Y�L�F�H�� ���L�Q�F�O�X�D�Q�W�� �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�H�� �S�X�E�O�L�F�L�W�p�� �H�W�� �G�H��

promotion)  ;  

- �F�R�€�W�V�� �G�H�� �U�H�O�R�F�D�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �D�I�I�D�L�U�H�� �G�D�Q�V�� �X�Q�� �Q�R�X�Y�H�O�� �H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �R�X�� �D�Y�H�F�� �X�Q�H�� �Q�R�X�Y�H�O�O�H��

catégorie de clients (en incluant le coût de la formation du per sonnel) ;  

- �F�R�€�W�V���D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�I�V���H�W���D�X�W�U�H�V���I�U�D�L�V���J�p�Q�p�U�D�X�[���j���O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q���G�H�V���F�R�€�W�V���G�H�V���V�W�U�X�F�W�X�U�H�V���G�p�G�L�p�H�V�� 
 
Art. 2 13 -23  
�/�H���S�R�L�Q�W���G�H���G�p�S�D�U�W���G�¶�D�W�W�U�L�E�X�W�L�R�Q���G�H�V���F�R�€�W�V���H�V�W���G�p�W�H�U�P�L�Q�p���F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��213-10. 
 
Art. 2 13 -24  
�/�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �U�D�W�W�D�F�K�p�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �V�H�O�R�Q�� �O�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V��
�S�U�p�Y�X�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��213-9. 
 
Art. 2 13 -25 
L�H�V�� �F�R�€�W�V�� �F�H�V�V�H�Q�W�� �G�¶�r�W�U�H�� �D�F�W�L�Y�p�V�� �O�R�U�V�T�X�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �H�V�W�� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�H��
�I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U�� �V�H�O�R�Q�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �S�U�p�Y�X�H�� �S�D�U�� �Oa direction. En conséquence, les coûts supportés 
�O�R�U�V���G�H���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���R�X���G�X���U�H�G�p�S�O�R�L�H�P�H�Q�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���V�R�Q�W���H�[�F�O�X�V���G�X���F�R�€�W���G�H���F�H�W���D�F�W�L�I���� 
 

Coûts �Q�R�Q�� �D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���± Avis CNC 2004 -15 du 23 juin 2004 

relatif à la définition, la comptabili �V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

Sont par exemple exclus du coût des immobilisations incorporelles : 

-  �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �H�Q�F�R�X�U�X�V�� �O�R�U�V�T�X�H�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V���� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�H�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U�� �F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W�� �j�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��

prévue par la direction, ne sont pas encore mis en service ; 

- �O�H�V���S�H�U�W�H�V���G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���L�Q�L�W�L�D�O�H�V�� 
 
Art. 2 13 -26  
�/�H�V�� �R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V�� �T�X�L�� �L�Q�W�H�U�Y�L�H�Q�Q�H�Q�W�� �D�Y�D�Q�W�� �R�X�� �S�H�Q�G�D�Q�W�� �O�H�� �G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��
�L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �H�W�� �T�X�L�� �Q�H�� �V�R�Q�W�� �S�D�V�� �Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V�� �S�R�X�U�� �P�H�W�W�U�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�Q�� �p�W�D�W�� �G�H��
�I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U�� �F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W�� �j�� �O�¶�X�W�L�O�Lsation prévue par la direction, sont comptabilisées en 
charges au compte de résultat. 
 

�&�R�€�W�V�� �Q�R�Q�� �D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���± Avis CNC 2004 -15 du 23 juin 2004 

�U�H�O�D�W�L�I���j���O�D���G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�����O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

Exemple : format ion du personnel. 
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Art. 2 13 -27  
�/�H�� �F�R�€�W�� �G�¶�X�Q�H�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �J�p�Q�p�U�p�H�� �H�Q�� �L�Q�W�H�U�Q�H���� �U�p�S�R�Q�G�D�Q�W�� �D�X�[�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �G�H��
�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�p�Y�X�H�V���j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H 212-3/1, comprend toutes les dépenses pouvant lui être 
directement attribuées et qui sont nécessaires à la création, la production et la préparation 
�G�H���O�¶�D�F�W�L�I���D�I�L�Q���T�X�¶�L�O���V�R�L�W���H�Q���P�H�V�X�U�H���G�H���I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U���V�H�O�R�Q���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�p�Y�X�H���S�D�U���O�D���G�L�U�H�F�W�L�R�Q�� 
 

Avis CNC 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et 

�O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���Dctifs  

�x Coûts attribuab les aux coûts de développement  

Ces coûts incluent, s'il y a lieu : 

- les coûts au titre des matériaux et services utilisés ou consommés pour générer 

l'immobilisation incorporelle ;  

- les salaires et autres coûts liés aux personnels directement engagés pour générer l'actif ;  

-  les droits d'enregistrement ;  

- l'amortissement des brevets acquis et licences utilisés pour générer l'actif ; 

- les coûts de dépôt de brevet ;  

- �O�H�V���F�R�€�W�V���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���O�L�p�V���j���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���H�W���D�X���G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W���G�H���O�R�J�L�F�L�H�O�V����logiciels de gestion 

intégrés). 

Les frais de développement ne sont activables qu'à partir de la date à laquelle les conditions 

susvisées sont remplies. Les dépenses comptabilisées en charges antérieurement à cette date, ne 

peuvent plus être activées. 

�x Coûts  non attribuables aux coûts de développement  

Sont considérés comme tels : 

-  les coûts de vente, coûts administratifs et autres frais généraux à moins que ces dépenses 

puissent être directement attribuées à la préparation de l'actif en vue de son utilisation  ; 

- les inefficiences clairement identifiées et les pertes opérationnelles initiales encourues avant 

qu'un actif n'atteigne le niveau de performance prévu ;  

- les dépenses au titre de la formation du personnel réalisée pour utiliser l'actif.  
 
Art. 2 13 -28  
Les �F�R�€�W�V�� �G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �U�D�W�W�D�F�K�p�V�� �D�X�[�� �F�R�€�W�V�� �G�H�� �G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W�� �V�H�O�R�Q�� �O�H�V��
�G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���S�U�p�Y�X�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��213-9. 
 
Art. 2 13 -29   
Les dépenses qui ne répondent pas aux conditions générales de comptabilisation des coûts 
�L�Q�L�W�L�D�X�[�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V��de développement, prévus respectivement aux articles 
212-1, 212-2 et 212-3/1  �V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���O�R�U�V�T�X�¶�H�O�O�H�V���V�R�Q�W���H�Q�F�R�X�U�X�H�V�� 

 

Autres dépenses �± Avis CNC 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la 

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V��actifs  

Les dépenses ultérieures effectuées sur des immobilisations incorporelles sont rarement 

activables. 
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Sous -section 4 �± �&�R�€�W���G�¶�H�Q�W�U�p�H���G�H�V���V�W�R�F�N�V 

 
Art. 2 13 -30  
�/�H���F�R�€�W���G�H�V���V�W�R�F�N�V���G�R�L�W���F�R�P�S�U�H�Q�G�U�H���W�R�X�V���O�H�V���F�R�€�W�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�����G�H���W�U�D�Q�V�I�R�U�P�D�W�L�R�Q���H�W���D�X�W�U�H�V 
�F�R�€�W�V���H�Q�F�R�X�U�X�V���S�R�X�U���D�P�H�Q�H�U���O�H�V���V�W�R�F�N�V���j���O�¶�H�Q�G�U�R�L�W���H�W���G�D�Q�V���O�¶�p�W�D�W���R�•���L�O�V���V�H���W�U�R�X�Y�H�Q�W�� 
Les pertes et gaspillages sont exclus des coûts. 
Les coû�W�V�� �G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �L�Q�F�O�X�V�� �G�D�Q�V��le coût des stocks selon les dispositions 
�S�U�p�Y�X�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��213-9. 
 
Art. 2 13 -31  
�/�H���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H�V���V�W�R�F�N�V���H�V�W���F�R�Q�V�W�L�W�X�p���G�X : 
�x �S�U�L�[�� �G�¶�D�F�K�D�W���� �\�� �F�R�P�S�U�L�V�� �O�H�V�� �G�U�R�L�W�V�� �G�H�� �G�R�X�D�Q�H�� �H�W�� �D�X�W�U�H�V�� �W�D�[�H�V�� �Q�R�Q�� �U�p�F�X�S�p�U�D�E�O�H�V�� après 
déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement et autres éléments 
similaires ; 
�x ainsi que des frais de transport, de manutention et autres coûts directement attribuables 
�j���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H�V���S�U�R�G�X�L�W�V���I�L�Q�L�V�����G�H�V���P�D�W�L�q�U�H�V���S�U�H�P�L�q�U�H�V���H�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V�� 
Les coûts administratifs �V�R�Q�W���H�[�F�O�X�V���G�X���F�R�X�W���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���H�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���j�� �O�¶�H�[�F�O�X�V�L�R�Q���G�H�V��
coûts de structures dédiées. 
 
Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et 
�O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V 

�x Charges de stockage  

Les charges de stockage s'ajoutent aux coûts d'acquisition ou de production lorsque les 

conditions spécifiques d'exploitation le justifient. Les pertes et gaspillages sont exclus des coûts. 

 

�x Exemples de coûts exclus du coût des stocks et comptabilisés en charges de 

l'exercice au cours duquel ils sont encourus :  

- montants anormaux de déchets de fabrication, de main-�G�
�°�X�Y�U�H�� �R�X�� �G�
�D�X�W�U�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�H��

production ; 

- coûts de stockage, à moins que ces coûts soient nécessaires au processus de production 

préalablement à une nouvelle étape de la production ; 

- frais généraux administratifs qui ne contribuent pas à mettre les stocks à l'endroit et dans 

l'état où ils se trouvent ; et  

- frais de commercialisation. 

 
Art. 2 13 -32  
Le coût de production des stocks comprend les coûts directement liés aux unités produites, 
�W�H�O�O�H���T�X�H���O�D���P�D�L�Q���G�
�°�X�Y�U�H���G�L�U�H�F�W�H�����,�O���F�R�P�S�U�H�Q�G���p�J�D�O�H�P�H�Q�W���O�
�D�Ifectation systématique des frais 
généraux de production, fixes et variables, qui sont encourus pour transformer les matières 
premières en produits finis. Les frais généraux de production fixes sont les coûts indirects de 
production qui demeurent relativeme nt constants indépendamment du volume de 
production, tels que :  
�x l'amortissement et l'entretien des bâtiments et de l'équipement industriels, augmentés, le 
�F�D�V�� �p�F�K�p�D�Q�W�� �G�H�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�H�� �G�p�P�D�Q�W�q�O�H�P�H�Q�W���� �G�¶�H�Q�O�q�Y�H�P�H�Q�W�� �H�W�� �G�H��
restauration de site ; 
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�x la quote-�S�D�U�W�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �W�H�O�O�H�V�� �T�X�H�� �O�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�H��
développement et logiciels.  
Les frais de production variables sont les coûts indirects de production qui varient 
directement, ou presque directement, en fonction du v olume de production, tels que les 
matières premières indirectes et la main-�G�
�°�X�Y�U�H���L�Q�G�L�U�H�F�W�H�� 
L'affectation des frais généraux fixes de production aux coûts de transformation est fondée 
sur la capacité normale des installations de production. La capacité normale est la 
production moyenne que l'on s'attend à réaliser sur un certain nombre d'exercices ou de 
saisons dans des circonstances normales, en tenant compte de la perte de capacité résultant 
de l'entretien planifié. Il est possible de retenir le niveau réel de production s'il est proche de 
la capacité de production normale. Le montant des frais généraux fixes, affecté à chaque 
unité produite, n'est pas augmenté par suite d'une baisse de production ou d'un outil de 
production inutilisé. Les frais généraux non affectés, sont comptabilisés comme une charge 
de l'exercice au cours duquel ils sont encourus. Les frais généraux variables de production 
sont affectés à chaque unité produite sur la base de l'utilisation effective des installations de 
production. 

 

Avis CNC n° 2004 -15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et 

�O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V 

�x  Coût de production  

Un processus de production, peut donner lieu à la production simultanée de plus d'un produit. 

C'est le cas, par exemple, en cas de production de produits liés ou lorsqu'il y a un produit 

principal et un sous-produit. Lorsque les coûts de transformation de chaque produit ne sont pas 

identifiables séparément, ils sont répartis entre les produits sur une base rationnelle et cohérente. 

Cette répartition peut être opérée par exemple sur la base de la valeur de vente relative de 

chaque produit, soit au stade du processus de production où les produits deviennent identifiables 

séparément, soit à l'achèvement de la production.  

Les coûts de production pour des opérations réalisées dans le cadre de contrats fermes (en cas 

�G�H�� �V�p�U�L�H�V�� �O�L�Y�U�p�H�V�� �j�� �O�¶�X�Q�L�W�p������ �S�H�X�Y�H�Q�W�� �F�R�P�S�U�H�Q�G�U�H�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �Q�R�Q�� �U�p�F�X�U�U�H�Q�W�V��

���G�H�V�V�L�Q�V�����I�U�D�L�V���G�H���G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W���H�W���I�U�D�L�V���G�H���F�U�p�D�W�L�R�Q���G�¶�R�X�W�L�O�O�D�J�H�V���V�S�p�F�L�I�L�T�X�H�V�����D�L�Q�V�L que les coûts 

�J�p�Q�p�U�p�V�� �S�D�U�� �O�D�� �F�R�X�U�E�H�� �G�¶�D�S�S�U�H�Q�W�L�V�V�D�J�H�� ���E�D�L�V�V�H�� �D�W�W�H�Q�G�X�H�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �V�X�U�� �O�D�� �V�p�U�L�H���� �O�L�p�H�� �j��

�O�¶�H�[�S�p�U�L�H�Q�F�H���� 

Exemples de coûts exclus du coût des stocks et comptabilisés en charges de l'exercice au cours 

duquel ils sont encourus : montants anormaux de déchets de fabrication, de main-�G�
�°�X�Y�U�H�� �R�X��

d'autres coûts de production, coûts de stockage, à moins que ces coûts soient nécessaires au 

processus de production préalablement à une nouvelle étape de la production,  frais généraux 

administratifs qui ne contribuent pas à mettre les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se 

trouvent et  frais de commercialisation. 

�x Coûts de démantèlement pour produire des stocks  

�/�H�V���F�R�€�W�V���G�H���G�p�P�D�Q�W�q�O�H�P�H�Q�W�����G�¶�H�Q�O�q�Y�H�P�H�Q�W���H�W���G�H���U�H�V�W�D�X�U�D�W�L�R�Q���G�H���V�L�W�H���H�Q�F�R�X�U�X�V���S�R�X�U���S�U�R�G�X�L�U�H���G�H�V��

stocks pendant cette période doivent être évalués comme le coût de production des stocks au fur 

�H�W���j�� �P�H�V�X�U�H���T�X�H���O�¶�D�F�W�L�I���H�V�W���X�W�L�O�L�V�p���S�R�X�U���S�U�R�G�X�L�U�H���G�H�V���V�W�R�F�N�V�����&�H�V�� �F�R�€�W�V���Q�R�Q���H�Q�F�R�U�H���H�Q�J�D�J�p�V�����H�W���D��

�I�R�U�W�L�R�U�L�� �Q�R�Q�� �G�p�F�D�L�V�V�p�V���� �U�H�S�U�p�V�H�Q�W�H�Q�W�� �O�D�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H�� �G�H�� �O�¶�R�E�O�L�J�Dtion de démantèlement, 

�G�¶�H�Q�O�q�Y�H�P�H�Q�W���R�X�� �G�H�� �U�H�V�W�D�X�U�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �V�L�W�H���� �F�R�Q�V�W�D�W�p�H�� �D�X�� �S�D�V�V�L�I���� �H�Q�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�H��
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�O�¶�D�U�W�L�F�O�H��321-1�����&�H�V���F�R�€�W�V���I�R�Q�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�X�Q���S�O�D�Q���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���S�U�R�S�U�H���W�D�Q�W���S�R�X�U���O�D���G�X�U�p�H���T�X�H���O�H��

mode. 
 
Art. 2 13 -33  
Le coût des �V�W�R�F�N�V�� �G�¶�p�O�p�P�H�Q�W�V�� �T�X�L�� �Q�H�� �V�R�Q�W�� �S�D�V�� �K�D�E�L�W�X�H�O�O�H�P�H�Q�W�� �I�R�Q�J�L�E�O�H�V�� �H�W�� �G�H�V�� �E�L�H�Q�V�� �R�X��
services produits et affectés à des projets spécifiques doit être déterminé en procédant à 
une identification spécifique de leurs coûts individuels. 
 
Art. 2 13 -34  
Pour les articles �L�Q�W�H�U�F�K�D�Q�J�H�D�E�O�H�V�� �T�X�L���� �j�� �O�¶�L�Q�W�p�U�L�H�X�U�� �G�H�� �F�K�D�T�X�H�� �F�D�W�p�J�R�U�L�H���� �Q�H�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H��
�X�Q�L�W�D�L�U�H�P�H�Q�W���L�G�H�Q�W�L�I�L�p�V���D�S�U�q�V���O�H�X�U���H�Q�W�U�p�H���H�Q���P�D�J�D�V�L�Q�����O�H���F�R�€�W���G�¶�H�Q�W�U�p�H���H�V�W���F�R�Q�V�L�G�p�U�p���F�R�P�P�H��
égal au total formé par  : 
�x �O�H�� �F�R�€�W�� �G�H�V�� �V�W�R�F�N�V�� �j�� �O�¶�D�U�U�r�W�p�� �G�X�� �S�U�p�F�p�G�H�Q�W�� �H�[�H�U�F�L�F�H���� �F�R�Q�V�L�G�p�U�p�� �F�R�P�P�H�� �X�Q�� �F�R�€�W�� �G�¶�H�Q�W�U�p�H��
�G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H ; 
�x �O�H���F�R�€�W���G�¶�H�Q�W�U�p�H���G�H�V���D�F�K�D�W�V���H�W���G�H�V���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 
�&�H���W�R�W�D�O���H�V�W���U�p�S�D�U�W�L�����H�Q�W�U�H���O�H�V���D�U�W�L�F�O�H�V���F�R�Q�V�R�P�P�p�V���G�D�Q�V���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�W���O�H�V���D�U�W�L�F�O�H�V���H�[�L�V�W�D�Q�W�V���H�Q��
�V�W�R�F�N�V���� �S�D�U�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �P�R�G�H�� �G�H�� �F�D�O�F�X�O�� �Vur la base du coût moyen pondéré calculé à 
�F�K�D�T�X�H���H�Q�W�U�p�H���R�X���V�X�U���X�Q�H���S�p�U�L�R�G�H���Q�¶�H�[�F�p�G�D�Q�W���S�D�V���O�D���G�X�U�p�H���P�R�\�H�Q�Q�H���G�H���V�W�R�F�N�D�J�H���R�X���V�H�O�R�Q���O�D��
méthode du premier entré - premier sorti (PEPS - FIFO). 
 
Art. 2 13 -35  
Une entité doit utiliser la même méthode pour tous les  stocks ayant une nature et un usage 
�V�L�P�L�O�D�L�U�H���S�R�X�U���O�¶�H�Q�W�L�W�p�����3�R�X�U���G�H�V���V�W�R�F�N�V���G�H���Q�D�W�X�U�H���R�X���G�¶�X�V�D�J�H���G�L�I�I�p�U�H�Q�W�V�����G�L�I�I�p�U�H�Q�W�H�V���P�p�W�K�R�G�H�V��
peuvent être utilisées. 
�/�H�V���W�H�F�K�Q�L�T�X�H�V���G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�X���F�R�€�W���G�H�V���V�W�R�F�N�V�����W�H�O�O�H�V���T�X�H���O�D���P�p�W�K�R�G�H���G�X���F�R�€�W���V�W�D�Q�G�D�U�G���R�X���O�D��
méthode du prix de détail, peuvent être utilisées pour des raisons pratiques si ces méthodes 
donnent des résultats proches du coût.  
�x Méthode des coûts standards 
�/�H�V���F�R�€�W�V���V�W�D�Q�G�D�U�G�V���U�H�W�L�H�Q�Q�H�Q�W���O�H�V���Q�L�Y�H�D�X�[���Q�R�U�P�D�X�[���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H���P�D�W�L�q�U�H�V���S�U�H�P�L�q�U�H�V���H�W���G�H��
fournitur es, de main-�G�¶�°�X�Y�U�H�����G�¶�H�I�I�L�F�L�H�Q�F�H���H�W���G�H���F�D�S�D�F�L�W�p�����,�O�V���V�R�Q�W���U�p�J�X�O�L�q�U�H�P�H�Q�W���U�p�H�[�D�P�L�Q�p�V��
et, le cas échéant, révisés à la lumière des conditions actuelles. 
�x Méthode du prix de détail  
Le coût des stocks est déterminé en déduisant de la valeur de vente des stocks le 
pourcentage approprié de marge brute et de frais de commercialisation. Le pourcentage 
utilisé prend en considération les stocks qui ont été démarqués au-dessous de leur prix de 
vente initial. Un pourcentage moyen pour chaque rayon est le cas échéant appliqué. 
 

Section 4  �± �(�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V���S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W���j���O�H�X�U���G�D�W�H���G�¶�H�Q�W�U�p�H 

Sous -section 1 �± Définitions et principes  

 
Art. 2 14 -1  
�8�Q���D�F�W�L�I�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�� �G�R�Q�W���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�V�W���O�L�P�L�W�p�H���I�D�L�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�X�Q���D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���� �/�H��
cas échéant, il fait égal�H�P�H�Q�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�X�Q�H���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���V�H�O�R�Q���O�H�V���P�R�G�D�O�L�W�p�V���G�p�F�U�L�W�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��
214-�������V�L���O�H�V���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V���S�U�p�Y�X�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-17 sont remplies.  
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�/�H�� �F�D�U�D�F�W�q�U�H���O�L�P�L�W�p���G�H���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���D�F�W�L�I�� �H�V�W���G�p�W�H�U�P�L�Q�p���� �V�R�L�W���j�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H���� �V�R�L�W���H�Q��
�F�R�X�U�V�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�Wion, au regard des critères, généralement physiques, techniques, juridiques, 
�R�X���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�����L�Q�K�p�U�H�Q�W�V���j���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�D�U���O�¶�H�Q�W�L�W�p���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���F�R�Q�V�L�G�p�U�p�� 
�6�L�� �S�O�X�V�L�H�X�U�V�� �F�U�L�W�q�U�H�V�� �V�R�Q�W�� �S�H�U�W�L�Q�H�Q�W�V���� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �O�D�� �S�O�X�V�� �F�R�X�U�W�H�� �U�p�V�X�O�W�D�Q�W�� �G�H��
l'application de ces critères est retenue. 
 

�'�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���O�L�P�L�W�p�H �± Note de présentation du règlement ANC n°2015 -06 du 23 

novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�/�¶�X�V�D�J�H�� �H�V�W�� �O�L�P�L�W�p�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �W�H�P�S�V�� �G�q�V�� �O�R�U�V�� �T�X�H�� �O�¶�X�Q�� �G�H�V�� �F�U�L�W�q�U�H�V�� �V�X�L�Y�D�Q�W�V���� �V�R�L�W�� �j�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H, soit en 

cours �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�����H�V�W���D�S�S�O�L�F�D�E�O�H���� 

Physique ���� �O�¶�D�F�W�L�I�� �V�X�E�L�W�� �X�Q�H�� �X�V�X�U�H�� �S�K�\�V�L�T�X�H�� �S�D�U�� �O�¶�X�V�D�J�H�� �T�X�¶�H�Q�� �I�D�L�W�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �R�X�� �S�D�U�� �O�H�� �S�D�V�V�D�J�H�� �G�X��

temps ; 

�x Technique ���� �O�¶�p�Y�R�O�X�W�L�R�Q�� �W�H�F�K�Q�L�T�X�H�� �H�Q�W�U�D�v�Q�H�� �X�Q�H�� �R�E�V�R�O�H�V�F�H�Q�F�H�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I���� �V�R�Q�� �X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��

devenant inférieure à celle qui serait fondée sur sa seule usure physique. Il en est 

�Q�R�W�D�P�P�H�Q�W���D�L�Q�V�L���H�Q���F�D�V���G�H���Q�R�X�Y�H�O�O�H���Q�R�U�P�H�V���G�H���F�R�Q�I�R�U�P�L�W�p���U�H�Q�G�D�Q�W���O�¶�D�F�W�L�I���R�E�V�R�O�q�W�H�� 

�x Juridique ���� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �O�L�P�L�W�p�H�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �W�H�P�S�V�� �S�R�X�U�� �G�H�V�� �U�D�L�V�R�Q�V�� �O�p�J�D�O�H�V�� �R�X��

contractuelles, notammen�W���H�Q���U�D�L�V�R�Q���G�H���O�¶�H�[�S�L�U�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���S�U�R�W�H�F�W�L�R�Q ; 

�x Économique �����O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�V�W���O�L�P�L�W�p�H���G�D�Q�V���O�H���W�H�P�S�V���H�Q���U�D�L�V�R�Q���G�X���F�\�F�O�H���G�H���Y�L�H���G�H�V���S�U�R�G�X�L�W�V��

générés par cet actif. 

Les actifs corporels, physiques par essence, ont génér�D�O�H�P�H�Q�W���X�Q�H���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q limitée. Les 

terrains font, en général, exception à cette règle.  

�/�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�V�� �S�H�X�Y�H�Q�W���D�Y�R�L�U�� �X�Q�H�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �O�L�P�L�W�p�H�� �R�X�� �Q�R�Q���� �/�H�V�� �I�D�F�W�H�X�U�V�� �V�X�L�Y�D�Q�W�V��

�V�R�Q�W���Q�R�W�D�P�P�H�Q�W���S�U�L�V���H�Q���F�R�P�S�W�H���S�R�X�U���G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U���O�H�X�U���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q :  

(a) les cycles de vie des �S�U�R�G�X�L�W�V�� �U�p�V�X�O�W�D�Q�W�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �H�W�� �O�H�V�� �L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�V�� �S�X�E�O�L�T�X�H�V��

�F�R�Q�F�H�U�Q�D�Q�W�� �O�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�D�F�W�L�I�V�� �V�L�P�L�O�D�L�U�H�V�� �T�X�L�� �V�R�Q�W�� �X�W�L�O�L�V�p�V�� �G�H��

façon similaire ;  

���E�����O�¶�R�E�V�R�O�H�V�F�H�Q�F�H���W�H�F�K�Q�R�O�R�J�L�T�X�H�����F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�H���R�X���D�X�W�U�H������ 

c) la stabilité du secteur d �¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �G�D�Q�V�� �O�H�T�X�H�O�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �H�V�W�� �X�W�L�O�L�V�p�� �H�W�� �O�¶�p�Y�R�O�X�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D��

�G�H�P�D�Q�G�H���S�R�U�W�D�Q�W���V�X�U���O�H�V���S�U�R�G�X�L�W�V���R�X���O�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�p�V�X�O�W�D�Q�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�I������ 

(d) les actions attendues des concurrents ou des concurrents potentiels ;  

(e) le niveau des dépenses de maintenance à effectuer pour obtenir les avantages 

�p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �I�X�W�X�U�V�� �D�W�W�H�Q�G�X�V�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �D�L�Q�V�L�� �T�X�H�� �O�D�� �F�D�S�D�F�L�W�p�� �H�W�� �O�¶�L�Q�W�H�Q�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p��

�G�¶�D�W�W�H�L�Q�G�U�H���X�Q���W�H�O���Q�L�Y�H�D�X�������H�W�� 

���I���� �O�H�� �I�D�L�W�� �T�X�H�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �G�p�S�H�Q�G�� ���R�X�� �Q�R�Q���� �G�H�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��

�G�¶�D�X�W�U�H�V���D�F�W�L�I�V���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p�� 

Au regard de ces critères, à titre illustratif, certains actifs incorporels ont une durée de 

consommation des avantages économiques attendus limitée soit parce que la protection juridique 

do�Q�W���L�O�V���E�p�Q�p�I�L�F�L�H�Q�W���D���X�Q���W�H�U�P�H�����E�U�H�Y�H�W�V�����O�L�F�H�Q�F�H�V�«�������V�R�L�W���S�D�U�F�H���T�X�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p���D���G�p�F�L�G�p���G�¶�D�U�U�r�W�H�U���O�H�X�U��

�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�����P�D�U�T�X�H���«���� 

Les actifs ayant des caractéristiques similaires suivent un traitement  comparable.  

 
Art. 2 14 -2  
�/�R�U�V�T�X�¶�L�O�� �Q�¶�\�� �D�� �S�D�V�� �G�H�� �O�L�P�L�W�H�� �S�U�p�Y�L�V�L�E�O�H�� �j�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�X�U�D�Q�W�� �O�D�T�X�H�O�O�H�� �L�O�� �H�V�W�� �D�W�W�H�Q�G�X�� �T�X�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I��
�L�P�P�R�E�L�O�L�V�p���S�U�R�F�X�U�H�U�D���G�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V���j���O�¶�H�Q�W�L�W�p�����O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H���F�H�W���D�F�W�L�I��
�H�V�W���Q�R�Q���O�L�P�L�W�p�H���H�W���O�¶�D�F�W�L�I���F�R�Q�F�H�U�Q�p���Q�H���I�D�L�W���S�D�V���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�Vement. Le cas échéant, il fait 
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�O�¶�R�E�M�H�W�� �G�¶�X�Q�H�� �G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �V�H�O�R�Q�� �O�H�V�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�p�F�U�L�W�H�V�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ������-15 si les conditions 
�S�U�p�Y�X�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-17 sont remplies.  
�/�H���F�D�U�D�F�W�q�U�H���Q�R�Q���O�L�P�L�W�p���G�H���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���D�F�W�L�I���H�V�W���G�p�W�H�U�P�L�Q�p���j���O�¶�R�U�L�J�L�Q�H���D�X regard 
des critères, généralement physiques, techniques, juridiques, ou économiques, inhérents à 
�O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�D�U���O�¶�H�Q�W�L�W�p���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���F�R�Q�V�L�G�p�U�p�� 
�/�R�U�V�T�X�H�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���� �H�V�W�L�P�p�H�� �O�R�U�V�� �G�H�� �O�
�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�
�D�F�W�L�I�� �F�R�P�P�H�� �Q�R�Q�� �O�L�P�L�W�p�H����
devient limitée au regard d'un des critères cités au deuxième alinéa de cet article, un test de 
dépréciation est réalisé �����O�
�D�F�W�L�I�����O�H���F�D�V���p�F�K�p�D�Q�W���G�p�S�U�p�F�L�p�����H�V�W���D�P�R�U�W�L���V�X�U���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��
résiduelle. 
 

�'�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���Q�R�Q���O�L�P�L�W�p�H �± Note de présentation du règleme nt ANC  n° 2015 -06 

du 23 novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�/�¶�X�V�D�J�H�� �H�V�W�� �Q�R�Q�� �O�L�P�L�W�p�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �W�H�P�S�V�� �G�q�V�� �O�R�U�V�� �T�X�H�� �W�R�X�V�� �O�H�V�� �F�U�L�W�q�U�H�V�� �V�X�L�Y�D�Q�W�V���� �V�R�Q�W�� �D�S�S�O�L�F�D�E�O�H�V�� �j��

�O�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� 

�x Physique �����O�¶�D�F�W�L�I���Q�H���V�X�E�L�W���S�D�V���X�Q�H���X�V�X�U�H���S�K�\�V�L�T�X�H���S�D�U���O�¶�X�V�D�J�H���T�X�¶�H�Q���I�D�L�W���O�¶�H�Q�W�L�W�p���R�X���S�D�U���O�H��

passage du temps ; 

�x Technique �����O�¶�p�Y�R�O�X�W�L�R�Q���W�H�F�K�Q�L�T�X�H���Q�H���U�H�Q�G���S�D�V���O�¶�D�F�W�L�I���R�E�V�R�O�q�W�H ; 

�x Juridique ���� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �O�L�P�L�W�p�H�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �W�H�P�S�V�� �S�R�X�U�� �G�H�V�� �U�D�L�V�R�Q�V�� �O�p�J�D�O�H�V�� �R�X��

contractuelles ; 

�x Économique ���� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �O�L�P�L�W�p�H�� �G�D�Q�V��le temps en raison du cycle de vie des 

produits générés par cet actif.  

�/�H�V���F�U�L�W�q�U�H�V���S�H�U�P�H�W�W�D�Q�W���G�H���G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U���V�L���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���D�F�W�L�I���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O���H�V�W���X�Q�H���G�X�U�p�H��

�O�L�P�L�W�p�H���R�X���Q�R�Q���V�R�Q�W���p�Q�X�P�p�U�p�V���G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�P�H�Q�W�D�L�U�H�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-1. 

 

Changement de  �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���± Note de présentation du règlement ANC  

n° 2015 -06 du 23 novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�3�D�U�� �H�[�H�P�S�O�H���� �H�Q�� �F�D�V�� �G�H�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�� �S�U�L�V�H�� �G�¶�D�U�U�r�W�H�U���� �j�� �X�Q�H�� �p�F�K�p�D�Q�F�H�� �G�R�Q�Q�p�H���� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H��

marque ou tout autre incorporel dont  �O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���p�W�D�L�W���D�Q�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W���Q�R�Q���O�L�P�L�W�p�H�����F�H�W�W�H��

�P�D�U�T�X�H�� �R�X�� �F�H�W�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�� �G�H�Y�L�H�Q�Q�H�Q�W�� �D�P�R�U�W�L�V�V�D�E�O�H�V�� �H�W�� �O�H�� �S�O�D�Q�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �F�R�P�P�H�Q�F�H�� �j��

�F�R�P�S�W�H�U���G�H���F�H�W�W�H���G�p�F�L�V�L�R�Q���M�X�V�T�X�¶�j���O�D���G�D�W�H���G�¶�p�F�K�p�D�Q�F�H���S�U�p�Y�X�H�� 

 

�1�R�W�L�R�Q���G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V���D�W�W�H�Q�G�X�V���± Note de présentation du règlement ANC  

n° 2015 -06 du 23 novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�/�D�� �Q�R�W�L�R�Q�� �©�� �G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �D�W�W�H�Q�G�X�V�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �ª�� �Q�H�� �G�R�L�W�� �S�D�V�� �r�W�U�H�� �L�Q�W�H�U�S�U�p�W�p�H�� �G�H��

manière restrictive. Ainsi, par exemple, pour les entités du secteur associatif ou du secteur public 

autres que celles ayant une activité principalement industrielle et commerciale, elle peut 

correspondre à la notion de potentiel de services attendus. 

 
Art. 2 14 -3  
�/�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�H�� �G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W�� �G�p�I�L�Q�L�V�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ������-���� �� �V�R�Q�W�� �D�P�R�U�W�L�V�� �V�X�U�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��
estimée du projet. Si cette durée ne peut être déterminée de façon fiable, ils sont amortis 
sur une durée maximale de 5 ans.   
Le fonds commercial, tel que défini �j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-3, en ce compris la part du mali technique 
�O�X�L���p�W�D�Q�W���D�I�I�H�F�W�p�����H�V�W���S�U�p�V�X�P�p���D�Y�R�L�U���X�Q�H���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���Q�R�Q���O�L�P�L�W�p�H���� 
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Lorsque �O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H���F�H���G�H�U�Q�L�H�U���H�V�W���O�L�P�L�W�p�H���D�X���U�H�J�D�U�G���G�H�V���F�U�L�W�q�U�H�V���F�L�W�p�V���j���O�
�D�U�W�L�F�O�H��
214-1, cette présomption est réfutée.  
�'�D�Q�V�� �F�H���F�D�V���� �O�H�� �I�R�Q�G�V�� �F�R�P�P�H�U�F�L�D�O���H�V�W���D�P�R�U�W�L���V�X�U���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���R�X���� �V�L�� �F�H�W�W�H���G�X�U�p�H���Q�H��
peut être déterminée de manière fiable, sur 10 ans.  
�'�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V�����O�H�V���S�H�W�L�W�H�V���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V���G�p�I�L�Q�L�H�V���j���F�U�L�W�q�U�H�V���Y�L�V�p�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���/����23-
16 du Code de commerce, peuvent amortir sur 10 ans tous leurs fonds commerciaux.  

 

�3�U�p�V�R�P�S�W�L�R�Q�� �G�H�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q �± Note de présentation du règlement ANC  

n° 2015 -06 du 23 novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�$�� �W�L�W�U�H�� �G�¶�H�[�H�P�S�O�H�V���� �O�D�� �S�U�p�V�R�P�S�W�L�R�Q�� �G�H�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �I�R�Q�G�V�� �F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�� �Q�R�Q�� �O�L�P�L�W�p�H�� �H�V�W��

réfutée notamment   lorsque : 

�x ce dernier est adossé à un contrat ou à une autorisation légale ayant une durée 

�G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �O�L�P�L�W�p�H�� �F�R�P�P�H�� �S�D�U�� �H�[�H�P�S�O�H�� �X�Q�� �F�R�Q�W�U�D�W�� �G�H�� �F�R�Q�F�H�V�V�L�R�Q�� �R�X�� �X�Q�H�� �D�X�W�R�U�L�V�D�Wion 

�G�¶�H�[�W�U�D�F�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���P�L�Q�H�� 

�x �O�R�U�V�T�X�¶�X�Q�H�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�� �G�¶�D�U�U�r�W�H�U�� �O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �j�� �O�D�T�X�H�O�O�H�� �O�H�� �I�R�Q�G�V�� �F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�� �H�V�W�� �U�D�W�W�D�F�K�p�� �H�V�W��

�S�U�L�V�H���S�D�U���O�¶�H�Q�W�L�W�p�� 

�'�D�Q�V���F�H�V���G�H�X�[���F�D�V�����O�H���I�R�Q�G�V���F�R�P�P�H�U�F�L�D�O���H�V�W���D�P�R�U�W�L���V�X�U���V�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� 
 
Art. 2 14 -4  
Le montant amortissable d'un actif est sa valeur brute sous déduction de sa valeur 
résiduelle. 
La valeur résiduelle est le montant, net des coûts de sortie attendus, qu'une entité 
obtiendrait de la cession de l'actif sur le marché à la fin de son utilisation.  
La valeur résiduelle d'un actif n'est prise en compte pour la détermination du montant 
amortissable que lorsqu'elle est à la fois significative et mesurable. 
 
Valeur résiduelle relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs �± Note de 

présentation du règlement ANC  n° 2015 -06 du 23 novembre 2015 modifiant le plan 

comptable général  
�/�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �U�p�V�L�G�X�H�O�O�H�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �Q�
�H�V�W�� �P�H�V�X�U�D�E�O�H�� �T�X�H�� �V�¶�L�O�� �H�V�W�� �S�R�V�V�L�E�O�H�� �G�H�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U�� �G�H�� �P�D�Q�L�q�U�H��
�I�L�D�E�O�H�� �G�q�V�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�H�� �P�D�U�F�K�p�� �j�� �O�D�� �U�H�Y�H�Q�W�H�� �G�X�� �E�L�H�Q�� �H�Q�� �I�L�Q�� �G�H�� �S�p�U�L�R�G�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q : 
�F�R�Q�W�U�D�W���G�H���Y�H�Q�W�H���I�H�U�P�H�����R�S�W�L�R�Q���G�H���Y�H�Q�W�H�����F�D�W�D�O�R�J�X�H���G�H���S�U�L�[���G�¶�R�F�F�D�V�L�R�Q�« 

 
Art. 2 14 -5  
La dépréciation d'un actif est la constatation que sa valeur actuelle est devenue inférieure à 
sa valeur nette comptable.  
 
Art. 2 14 -6  
La valeur brute d'un actif est sa valeur d'entrée dans le patrimoine ou sa valeur de 
réévaluation, sous réserve des dispositions de l'article 221-4 relatives aux titres évalués par 
équivalence et de celles de l'article 214-27 relatives à la réévaluation. 
La valeur nette comptable d'un acti f correspond à sa valeur brute diminuée des 
amortissements cumulés et des dépréciations. 
La valeur actuelle est la valeur la plus élevée de la valeur vénale ou de la valeur d'usage, 
sous réserve des dispositions de l'article 221-3 relatives aux titres de participation et de 
celles de l'article 221-4 relatives aux titres évalués par équivalence. 
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La valeur vénale est le montant qui pourrait être obtenu, à la date de clôture, de la vente 
d'un actif lors d'une transaction conclue à des conditions normales de marché, net des coûts 
de sortie. 
Les coûts de sortie sont les coûts directement attribuables à la sortie d'un actif, à l'exclusion 
des charges financières et de la charge d'impôt sur le résultat. 
La valeur d'usage d'un actif est la valeur des avantages économiques futurs attendus de son 
utilisation et de sa sortie. Ceux-�F�L�� �F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�H�Q�W�� �j�� �O�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �I�O�X�[�� �Q�H�W�V�� �G�H�� �W�U�p�V�R�U�H�U�L�H��
�D�F�W�X�D�O�L�V�p�H���D�W�W�H�Q�G�X�V���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���R�X���G�X���J�U�R�X�S�H���G�¶�D�F�W�L�I�V���F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-15. Pour les 
activités où les flux de trésorerie attendus ne reflètent pas à eux seuls les avantages 
économiques futurs attendus, les éléments additionnels pertinents sont pris en 
considération. 
 
Amortissement et dépréciation des actifs  �± Note de présentation du règlement ANC  

n° 2015 -06 du 23 novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�x Valeur vénale 

�/�D���P�H�L�O�O�H�X�U�H���L�Q�G�L�F�D�W�L�R�Q���G�H���O�D���Y�D�O�H�X�U���Y�p�Q�D�O�H���G�¶�X�Q���D�F�W�L�I���H�V�W���O�H���S�U�L�[���I�L�J�X�U�D�Q�W���G�D�Q�V���X�Q���D�F�F�R�U�G���G�H���Y�H�Q�W�H��

�L�U�U�p�Y�R�F�D�E�O�H�� �V�L�J�Q�p�� �j�� �O�¶�R�F�F�D�V�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q�� �G�D�Q�V�� �G�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �F�R�Q�F�X�U�U�H�Q�F�H�� �Q�R�U�P�D�O�H�� �R�X��

résult�D�Q�W���G�¶�X�Q���P�D�U�F�K�p���D�F�W�L�I�����S�U�L�[���G�X�T�X�H�O���V�R�Q�W���G�p�G�X�L�W�V���O�H�V���F�R�€�W�V���G�H���V�R�U�W�L�H�� 

�6�¶�L�O���Q�¶�H�[�L�V�W�H���Q�L���D�F�F�R�U�G���G�H���Y�H�Q�W�H���L�U�U�p�Y�R�F�D�E�O�H�����Q�L���P�D�U�F�K�p���D�F�W�L�I���S�R�X�U���O�¶�D�F�W�L�I���F�R�Q�V�L�G�p�U�p�����O�D���Y�D�O�H�X�U���Y�p�Q�D�O�H��

est estimée à partir de la meilleure information disponible. Pour déterminer ce mont �D�Q�W���� �O�¶�H�Q�W�L�W�p��

tient compte de transactions récentes portant sur des actifs similaires dans le même secteur 

�G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� 

Les conditions de concurrence normale de marché concernent des transactions intervenant entre 

des parties bien informées, indépendantes et consentantes. 

�/�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W�� �D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V�� �j�� �O�D�� �V�R�U�W�L�H�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �H�[�W�H�U�Q�H�V�� �H�W��

�L�Q�W�H�U�Q�H�V�� �j�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p���� �S�H�U�P�H�W�W�D�Q�W���G�H���P�H�W�W�U�H�� �O�¶�D�F�W�L�I���H�Q���p�W�D�W���G�¶�r�W�U�H���Y�H�Q�G�X���� �,�O���H�Q���H�V�W���D�L�Q�V�L�� �S�D�U���H�[�H�P�S�O�H��

�G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�W�H���� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�H�� �W�L�P�E�U�H�� �H�W�� �W�D�[�H�V��similaires liées à la transaction, des coûts 

�G�¶�H�Q�O�q�Y�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �H�W�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �P�D�U�J�L�Q�D�X�[�� �G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W�� �H�Q�J�D�J�p�V�� �S�R�X�U�� �P�H�W�W�U�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �H�Q�� �p�W�D�W��

�G�¶�r�W�U�H���Y�H�Q�G�X�� 

�x �9�D�O�H�X�U���G�¶�X�V�D�J�H�� 

Les critères et la méthode de calcul des avantages économiques futurs retenus pour un actif sont 

�D�S�S�O�L�T�X�p�V���G�H���I�D�o�R�Q���S�H�U�P�D�Q�H�Q�W�H���j���F�K�D�T�X�H���p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H���O�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�X�V�D�J�H���G�H���F�H�W���D�F�W�L�I�� 

�/�H�V�� �S�U�R�M�H�F�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �I�O�X�[�� �G�H�� �W�U�p�V�R�U�H�U�L�H�� �X�W�L�O�L�V�p�H�V�� �S�R�X�U�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�¶�X�V�D�J�H�� �G�L�V�W�L�Q�J�X�H�Q�W��

généralement :  

o une période couverte par des documents prévisionnels pluriannuels ; 

o une période couverte par les flux extrapolés ;  

o �H�W�����O�H���F�D�V���p�F�K�p�D�Q�W�����X�Q�H���H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���Y�D�O�H�X�U���G�H���V�R�U�W�L�H�� 

Les projections de flux de trésorerie qui couvrent la période de prévisions budgétaires: 

o sont fondées sur des hypothèses raisonnables et cohérentes entre elles, reprises dans les 

documents prévisionnels pluriannuels, les plus récents et élaborés par le niveau 

approprié de la direction ; 

o �U�H�S�U�p�V�H�Q�W�H�Q�W�� �O�D�� �P�H�L�O�O�H�X�U�H�� �H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�� �I�D�L�W�H�� �S�D�U�� �O�D�� �G�L�U�H�F�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V��

�G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I���� �/�H�V�� �K�\�S�R�W�K�q�V�H�V�� �G�H�� �F�U�R�L�V�V�D�Q�F�H�� �H�W�� �G�H�� �P�D�U�J�H�� �U�H�W�H�Q�X�H�V�� �V�R�Q�W��

documentées. Une analyse des écarts entre les budgets et les réalisations constitue un 
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élément permettant de documenter la fiabilité des hypothèses retenues pour 

�O�¶�p�O�D�E�R�U�D�W�L�R�Q des prévisions de flux de trésorerie ; 

o couvrent une période qui ne peut être supérieure à 5 ans sauf si l'entité peut démontrer 

sa capacité à établir des prévisions fiables au-delà de cette période ; 

o �V�R�Q�W�����G�p�W�H�U�P�L�Q�p�V���V�X�U���O�D���E�D�V�H���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���G�D�Q�V���V�R�Q���p�W�D�W���Dctuel. 

Au-delà de la période de prévisions budgétaires, les projections de flux de trésorerie sont 

�H�V�W�L�P�p�H�V���S�D�U���O�¶�H�[�W�U�D�S�R�O�D�W�L�R�Q���G�H�V���G�R�Q�Q�p�H�V���E�X�G�J�p�W�D�L�U�H�V���H�Q���D�S�S�O�L�T�X�D�Q�W���X�Q���W�D�X�[���G�H���F�U�R�L�V�V�D�Q�F�H���V�W�D�E�O�H��

ou décroissant en fonction des perspectives économiques ; ce �W�D�X�[���G�H���F�U�R�L�V�V�D�Q�F�H���Q�¶�H�[�F�q�G�H���S�D�V���O�H��

�W�D�X�[�� �G�H�� �F�U�R�L�V�V�D�Q�F�H�� �P�R�\�H�Q�� �j�� �O�R�Q�J�� �W�H�U�P�H�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �S�U�R�G�X�L�W�V���� �O�H�V�� �V�H�F�W�H�X�U�V�� �G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �R�X�� �O�H���V���� �S�D�\�V��

�G�D�Q�V�� �O�H���V���T�X�H�O���V���� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �R�S�q�U�H�� �R�X�� �S�R�X�U�� �O�H�� �P�D�U�F�K�p�� �S�R�X�U�� �O�H�T�X�H�O�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �H�V�W�� �X�W�L�O�L�V�p���� �V�D�X�I�� �V�L�� �X�Q��

taux de croissance différent peut être justifié.  

�&�H�V���I�O�X�[���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���H�[�W�U�D�S�R�O�p�V���V�R�L�W���j���O�¶�L�Q�I�L�Q�L���V�X�U���O�D���E�D�V�H���G�¶�X�Q���I�O�X�[���G�H���W�U�p�V�R�U�H�U�L�H���Q�R�U�P�D�W�L�I�����V�R�L�W���V�X�U��

�X�Q�H�� �S�p�U�L�R�G�H�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�p�H�� �j�� �O�¶�L�V�V�X�H�� �G�H�� �O�D�T�X�H�O�O�H�� �H�V�W�� �H�Q�Y�L�V�D�J�p�H�� �H�W�� �S�U�L�V�H�� �H�Q�� �F�R�P�S�W�H�� �X�Q�H�� �V�R�U�W�L�H�� �G�H��

�O�¶�D�F�W�L�I�����'�D�Q�V���F�H���G�H�U�Q�L�H�U���F�D�V�����O�¶�H�V�W�L�Pation de la valeur de sortie est nette des coûts de sortie.  

�/�H���W�D�X�[���G�¶�D�F�W�X�D�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�V�W���X�Q���W�D�X�[���U�H�I�O�p�W�D�Q�W���O�D���Y�D�O�H�X�U���W�H�P�S�V���G�H���O�¶�D�U�J�H�Q�W���H�W���O�H�V���U�L�V�T�X�H�V���V�S�p�F�L�I�L�T�X�H�V��

�j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �G�D�Q�V�� �O�D�� �S�H�U�V�S�H�F�W�L�Y�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �S�D�U�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p���� �,�O�� �Q�H�� �U�H�I�O�q�W�H�� �S�D�V�� �O�H�V�� �U�L�Vques et 

avantages déjà pris en compte dans les estimations de flux de trésorerie. 

�x �9�D�O�H�X�U���G�¶�X�V�D�J�H���G�D�Q�V���O�H���V�H�F�W�H�X�U���D�V�V�R�F�L�D�W�L�I���R�X���S�X�E�O�L�F 

Pour les entités du secteur associatif ou public, il convient de tenir compte de la notion de 

potentiel de services attend�X�V���S�R�X�U���G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U���O�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�X�V�D�J�H���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

 
Art. 2 14 -7  
�0�r�P�H���H�Q���F�D�V���G�¶�D�E�V�H�Q�F�H���R�X���G�¶�L�Q�V�X�I�I�L�V�D�Q�F�H���G�H���E�p�Q�p�I�L�F�H�����L�O���H�V�W���S�U�R�F�p�G�p���D�X�[���D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V���H�W��
dépréciations nécessaires. 
 
Art. 2 14 -8  
Lorsque, des textes particuliers de niveau supérieur prescrivent ou autorisent la 
comptabilisation d'amortissements dérogatoires ou de provisions répondant à la définition de 
provisions réglementées, ces amortissements, bien que ne correspondant pas à l'objet 
normal d'un amortissement ou d'une dépréciation, sont compta bilisés. 
 
Amortissement et dépréciation des actifs  �± Note de présentation du règlement ANC  

n° 2015 -06 du 23 novembre 2015 modifiant le plan comptable général  
�/�H�V�� �D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V�� �G�p�G�X�L�W�V�� �G�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �E�U�X�W�H�� �W�U�D�G�X�L�V�H�Q�W�� �O�H�� �S�O�D�Q�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �S�U�R�S�U�H�� �j��
�O�¶�H�Q�W�L�W�p���� 
Les amortissements dérogatoires prescrits ou autorisés par des textes particuliers), fondés soit 
�V�X�U���X�Q�H���G�X�U�p�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���I�L�V�F�D�O���S�O�X�V���F�R�X�U�W�H���T�X�H���V�R�Q���Xtilisation (logiciels par exemple) ou sur 
un mode dégressif sans changement de durée (le mode linéaire ayant été retenu dans le plan 
�G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�p�G�X�L�W�� �G�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �E�U�X�W�H������ �V�R�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �D�X�� �S�D�V�V�L�I�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V�� �G�H�V��
« provisions réglementées » (cf. article 941-14)  
Au-�G�H�O�j�� �G�X�� �S�O�D�Q�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���� �G�H�V�� �D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V�� �G�p�U�R�J�D�W�R�L�U�H�V�� �S�R�X�U�U�R�Q�W�� �r�W�U�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V��
pour des raisons fiscales. 
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Sous -section 2 �± Comptabilisation des immobilisations décomposables  

 
Art. 214 -9  
�/�R�U�V�T�X�H�� �G�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�W�L�I�V�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �V�R�Q�W�� �H�[�S�O�R�L�W�p�V�� �G�H�� �I�D�o�R�Q�� �L�Q�G�L�V�V�R�F�L�D�E�O�H���� �X�Q�� �S�O�D�Q��
�G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���X�Q�L�T�X�H���H�V�W���U�H�W�H�Q�X���S�R�X�U���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H���F�H�V���p�O�p�P�H�Q�W�V���� 
�&�H�S�H�Q�G�D�Q�W���� �V�L�� �G�q�V�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H���� �X�Q�� �R�X�� �S�O�X�V�L�H�X�U�V�� �G�H�� �F�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �R�Q�W�� �F�K�D�F�X�Q�� �G�H�V�� �X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V��
différe�Q�W�H�V�����F�K�D�T�X�H���p�O�p�P�H�Q�W���H�V�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p���V�p�S�D�U�p�P�H�Q�W���H�W���X�Q���S�O�D�Q���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���S�U�R�S�U�H��
à chacun de ces éléments est retenu.  
�/�H�V���p�O�p�P�H�Q�W�V���S�U�L�Q�F�L�S�D�X�[���G�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V���G�H�Y�D�Q�W���I�D�L�U�H���O�¶�R�E�M�H�W���G�H���U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W���j��
intervalles réguliers, ayant des utilisations différentes ou procurant des avantages 
�p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �j�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �V�H�O�R�Q�� �X�Q�� �U�\�W�K�P�H�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�W�� �H�W�� �Q�p�F�H�V�V�L�W�D�Q�W�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �W�D�X�[�� �R�X�� �G�H��
�P�R�G�H�V���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���S�U�R�S�U�H�V�����G�R�L�Y�H�Q�W���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���V�p�S�D�U�p�P�H�Q�W���G�q�V���O�¶�R�U�L�J�L�Q�H���H�W���O�R�U�V��
des remplacements. 

 

Déterminat ion des composants �± Avis CU n° 2006 -C du 4 octobre 2006 afférant à 

�O�¶�L�Q�W�H�U�S�U�p�W�D�W�L�R�Q���G�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�Y�L�V���&�1�&���Q�ƒ����������-15 du 23 juin 2004 relatif à la 

�G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q���� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V���� �H�[�F�O�X�D�Q�W�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V��

individuels, l �H�V�� �F�R�Q�W�U�D�W�V�� �G�H�� �O�R�F�D�W�L�R�Q�� �D�X�� �V�H�Q�V�� �G�¶�,�$�6�� �������� �G�X�� �F�K�D�P�S�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�X��

règlement n°  2004 -06 du CRC  

Quand la charge de renouvellement/remplacement incombe contractuellement au crédit preneur, 

il appartient à ce dernier de comptabiliser, dans les comptes individuels, les composants à la date 

�G�H���O�H�X�U���U�H�Q�R�X�Y�H�O�O�H�P�H�Q�W���R�X���U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W���H�I�I�H�F�W�L�I���H�W���G�H���O�H�V���D�P�R�U�W�L�U���V�X�U���O�H�X�U���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� 

En conséquence, les crédits bailleurs, qui transfèrent ainsi la charge de 

�U�H�Q�R�X�Y�H�O�O�H�P�H�Q�W���U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W���� �Q�¶�R�Q�W�� �S�D�V�� �j�� �S�U�R�F�p�G�H�U�� �j�� �O�D décomposition initiale par composants 

�O�R�U�V���G�H���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� 

En revanche, lorsque les crédits bailleurs conservent la charge de renouvellement/remplacement, 

ils doivent appliquer la méthode de comptabilisation des actifs par composants �G�q�V���O�¶�L�Q�V�F�U�L�S�W�L�R�Q���G�X��

bien à leur actif.  

 

Avis CU n° 2005 -�'�� �D�I�I�p�U�H�Q�W�� �D�X�[�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V�� �Q�ƒ�� ��������-10 

�U�H�O�D�W�L�I�� �j�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �H�W�� �O�D�� �G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �H�W�� �Q�ƒ�� ��������-06 relatif à la 

�G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�����O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�Hs actifs  

�x  Immobilisations décomposables  

Les composants ainsi que la structure (composant principal) doivent être amortis sur leur durée 

�G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���� �3�R�X�U�� �O�D�� �V�W�U�X�F�W�X�U�H���� �O�D�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�� �H�Q�W�U�H�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�V�D�J�H�� �D�G�P�L�V�H�� �D�X�� �S�O�D�Q�� �I�L�V�F�D�O�� �H�W�� �O�D��

�G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q �G�R�Q�Q�H�U�D���O�L�H�X���j���O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�p�U�R�J�D�W�R�L�U�H�� 

�,�O�� �Q�H�� �S�H�X�W�� �\�� �D�Y�R�L�U�� �G�H�X�[�� �P�p�W�K�R�G�H�V�� �S�R�X�U�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U�� �O�H�V�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���� �(�Q�� �H�I�I�H�W���� �O�¶�L�G�H�Q�W�L�I�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V��

�F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V�� �S�D�U�� �U�p�I�p�U�H�Q�F�H�� �j�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�V�D�J�H�� �G�H�� �O�D�� �V�W�U�X�F�W�X�U�H�� �F�R�Q�G�X�L�U�D�L�W�� �j�� �U�p�G�X�L�U�H�� �O�H�� �Q�R�P�E�U�H�� �Ge 

�F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���j�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H�����$�L�Q�V�L�����O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���Q�¶�L�G�H�Q�W�L�I�L�H�U�D�L�W���S�D�V���O�H�V���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���G�R�Q�W���O�D��

�G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���V�H�U�D�L�W���V�X�S�p�U�L�H�X�U�H���j���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�V�D�J�H���G�H���O�D���V�W�U�X�F�W�X�U�H�����P�D�L�V���L�Q�I�p�U�L�H�X�U�H���j���V�D���G�X�U�p�H��

�G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q������ �3�D�U�� �D�L�O�O�H�X�U�V�� �F�H�W�W�H�� �S�U�D�W�L�T�X�H�� �V�H�U�D�L�W�� �Fontraire aux dispositions des articles 213-19 à 

213-21 et 214-9�����,�O���F�R�Q�Y�L�H�Q�W���G�R�Q�F���G�¶�L�G�H�Q�W�L�I�L�H�U���W�R�X�V���O�H�V���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V�����\���F�R�P�S�U�L�V���F�H�X�[���G�R�Q�W���O�D���G�X�U�p�H��

�G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�V�W���V�X�S�p�U�L�H�X�U�H���j���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�V�D�J�H���G�H���O�D���V�W�U�X�F�W�X�U�H�����F�R�P�S�R�V�D�Q�W���S�U�L�Q�F�L�S�D�O���� 
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�x Installations complexes spécialisées  

�/�D�� �Q�R�W�L�R�Q�� �G�¶�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�� �F�R�P�S�O�H�[�H�� �V�S�p�F�L�D�O�L�V�p�H�� �p�W�D�L�W�� �G�p�I�L�Q�L�H�� �F�R�P�P�H�� �V�X�L�W�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �S�O�D�Q�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H��

�J�p�Q�p�U�D�O���G�H������������ ���S�D�J�H�������������� ���� �©���8�Q�L�W�p�V�� �F�R�P�S�O�H�[�H�V�� �I�L�[�H�V���G�¶�X�V�D�J�H���V�S�p�F�L�D�O�L�V�p���S�R�X�Y�D�Q�W���F�R�P�S�U�H�Q�G�U�H��

constructions, matériels ou pièces qui, même séparables par nature, sont techniquement liés 

pour leur fonctionnement et que cette incorporation de caractère irréversible rend passibles  du 

�P�r�P�H���U�\�W�K�P�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���ª�� 

�/�H���U�\�W�K�P�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���Q�¶�p�W�D�L�W���S�D�V���P�R�G�L�I�L�p���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�D���G�X�U�p�H���G�H���Y�L�H���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�Rn, car 

�O�H�V���U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�V���p�W�D�L�H�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���H�W���I�D�L�V�D�L�H�Q�W���O�¶�R�E�M�H�W���V�L���Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H���G�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�V��

pour grosses réparations. 

�&�H�W�W�H�� �Q�R�W�L�R�Q�� �G�¶�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�� �F�R�P�S�O�H�[�H�� �V�S�p�F�L�D�O�L�V�p�H�� �Q�¶�D�� �S�D�V�� �p�W�p�� �H�[�S�O�L�F�L�W�H�P�H�Q�W�� �U�H�S�U�L�V�H�� �G�D�Q�V�� �O�H��

règlement n° 99 -������ �G�X�� �&�5�&�� �H�W�� �Q�¶�D donc pas de valeur réglementaire, comme pour les avis 

�D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V���T�X�L���Q�¶�R�Q�W���S�D�V���p�W�p���L�Q�W�p�J�U�p�V���D�X���Q�R�X�Y�H�D�X���U�q�J�O�H�P�H�Q�W�����7�R�X�W�H�I�R�L�V�����O�¶�D�O�L�Q�p�D�������G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��214-9 

�Q�H���V�¶�R�S�S�R�V�H���D���S�U�L�R�U�L���S�D�V���D�X���P�D�L�Q�W�L�H�Q���G�H���O�D���S�U�D�W�L�T�X�H���G�H���O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���V�X�U���O�D���G�X�U�p�H���H�W���X�Q���P�R�G�H��

uniqu�H�� �T�X�D�Q�G�� �O�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �V�R�Q�W�� �H�[�S�O�R�L�W�p�V�� �G�H�� �I�D�o�R�Q�� �L�Q�G�L�V�V�R�F�L�D�E�O�H���� �F�¶�H�V�W�� �j�� �G�L�U�H�� �T�X�¶�D�X�F�X�Q��

�U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �Q�¶�H�V�W�� �S�U�p�Y�X�� �Q�L�� �S�U�p�Y�L�V�L�E�O�H�� �O�R�U�V�� �G�H�� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �L�Q�L�W�L�D�O�H�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q����

situation qui devrait être exceptionnelle en pratique.  

Cependant en cas de re�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �Q�R�Q�� �S�U�p�Y�L�V�L�E�O�H�� �j�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H���� �O�H�� �Q�R�X�Y�H�O�� �p�O�p�P�H�Q�W�� �G�H�Y�U�D�� �r�W�U�H��

comptabilisé séparément et amorti sur sa durée propre ou la durée résiduelle restant à courir de 

�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �S�U�L�Q�F�L�S�D�O�H���� �H�W�� �O�¶�p�O�p�P�H�Q�W�� �U�H�Q�R�X�Y�H�O�p�� �G�H�Y�U�D�� �r�W�U�H�� �V�R�U�W�L���� �/�H�� �U�H�V�W�H�� �G�H�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�Oisation 

�F�R�Q�W�L�Q�X�H�U�D���G�¶�r�W�U�H���D�P�R�U�W�L���V�X�U���V�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� 

�6�L�� �G�H�V�� �U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�V�� �V�R�Q�W�� �S�U�p�Y�L�V�L�E�O�H�V�� �G�q�V�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �R�X�� �O�H�� �G�H�Y�L�H�Q�Q�H�Q�W�� �G�X�� �I�D�L�W�� �G�H�� �O�H�X�U�� �U�p�F�X�U�U�H�Q�F�H����

les éléments concernés doivent être comptabilisés et donc amortis séparément et il ne pourra pas 

y �D�Y�R�L�U���G�H���S�O�D�Q���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���X�Q�L�T�X�H���S�R�X�U���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H. 

 
Art . 214 -10   
�/�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���G�¶�H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���I�D�L�V�D�Q�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�H���S�U�R�J�U�D�P�P�H�V���S�O�X�U�L�D�Q�Q�X�H�O�V���G�H���J�U�R�V���H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���R�X���G�H��
�J�U�D�Q�G�H�V�� �U�p�Y�L�V�L�R�Q�V�� �H�Q�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�R�L�V���� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V�� �R�X�� �G�H�� �S�U�D�W�L�T�X�H�V�� �F�R�Q�V�W�D�Q�W�H�V�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p����
do�L�Y�H�Q�W���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���G�q�V���O�¶�R�U�L�J�L�Q�H���F�R�P�P�H���X�Q���F�R�P�S�R�V�D�Q�W���G�L�V�W�L�Q�F�W���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q, si  
a�X�F�X�Q�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q���S�R�X�U���J�U�R�V���H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���R�X���J�U�D�Q�G�H�V���U�p�Y�L�V�L�R�Q�V���Q�¶�D���p�W�p���F�R�Q�V�W�D�W�p�H�� 
�6�R�Q�W�� �Y�L�V�p�H�V���� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �G�¶�H�Q�W�U�H�W�L�H�Q�� �D�\�D�Q�W�� �S�R�X�U�� �V�H�X�O�� �R�E�M�H�W�� �G�H�� �Y�p�U�L�I�L�H�U�� �O�H�� �E�R�Q�� �p�W�D�W�� �G�H 
�I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�V�� �H�W�� �G�¶�\�� �D�S�S�R�U�W�H�U�� �X�Q�� �H�Q�W�U�H�W�L�H�Q�� �V�D�Q�V�� �S�U�R�O�R�Q�J�H�U�� �O�H�X�U�� �G�X�U�p�H�� �G�H��
vie au-delà de celle prévue initialement, sous réserve de répondre aux conditions de 
comptabilisation des articles 212-1 et 212-2.  
La méthode de comptabilisation par composants de gros entretien ou de grandes révisions, 
exclut la constatation de provisions pour gros entretien ou de grandes révisions. 

 

Sous -section 3 �± �0�R�G�D�O�L�W�p�V���G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V���G�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V��
corporelles et incorporelles  

 
Art. 214 -11 
A la clôture de l'exercice, une dotation aux amortissements est comptabilisée conformément 
au plan d'amortissement pour chaque actif amortissable même en cas d'absence ou 
d'insuffisance de bénéfice. 
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Art. 2 14 -12  
L'amortissement d'un actif commence à la date de début de consommation des avantages 
économiques qui lui sont attachés. Cette date correspond généralement à la mise en service 
de l'actif.  
 
Art. 2 14 -13 
�/�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �H�V�W�� �O�D�� �U�p�S�D�U�W�L�W�L�R�Q�� �V�\�V�W�p�P�D�W�L�T�X�H�� �G�H�� �V�R�Q�� �P�R�Q�W�D�Q�W�� �D�P�R�U�W�L�V�V�D�E�O�H�� �H�Q��
fonction de son utilisation.  
�/�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���H�V�W���G�p�W�H�U�P�L�Q�p���S�D�U���O�H���S�O�D�Q���G�
�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���p�W�D�E�O�L���H�Q���I�R�Q�F�W�L�R�Q���G�H���O�D���G�X�U�p�H���H�W��
�G�X�� �P�R�G�H�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �S�U�R�S�U�H�V�� �j�� �F�K�D�T�X�H�� �D�F�W�L�I�� �D�P�R�U�W�L�V�V�D�E�O�H���� �W�H�O�V�� �T�X�¶�L�O�V�� �V�R�Q�W�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�p�V��
�S�D�U���O�¶�H�Q�W�L�W�p���� 
Les actifs de même nature ayant des conditions d'utilisation identiques doivent être amortis 
de la même manière. 
�/�H���P�R�G�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�R�L�W���S�H�U�P�H�W�W�U�H���G�H���W�U�D�G�X�L�U�H���D�X���P�L�H�X�[�� �O�H���U�\�W�K�P�H���G�H���F�R�Q�V�R�P�P�D�W�L�R�Q��
des avantages économiques attendus de l'actif par l'entité. Il est défini, soit en terme s 
�G�
�X�Q�L�W�p�V���G�H���W�H�P�S�V���� �V�R�L�W���H�Q�� �W�H�U�P�H�V���G�¶�X�Q�L�W�p�V���G�
�°�X�Y�U�H. Le mode linéaire est appliqué à défaut 
de mode mieux adapté. 
�/�H�V���S�H�W�L�W�H�V���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V���G�p�I�L�Q�L�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���/��������-16 du code de commerce, peuvent, dans les 
comptes individuels, retenir la durée d'usage pour déterminer le plan d'amortissement des 
immobilisations. 

 
�'�X�U�p�H�V���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W �± Note de présentation du règlement ANC  n° 2015 -06 du 23 

novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�'�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V�����S�R�X�U���O�H�V���D�F�W�L�I�V���j���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�Rn limitée, les durées résultant des 

usages professionnels peuvent être retenues si elles ne sont pas contraires aux dispositions 

�P�H�Q�W�L�R�Q�Q�p�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-13. 

�/�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �H�Q�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�� �G�X�� �Q�R�P�E�U�H�� �G�¶�X�Q�L�W�p�V�� �G�¶�°�X�Y�U�H�� �Q�H�� �S�R�X�U�U�D�� �S�D�V�� �W�R�X�M�R�X�U�V�� �r�W�U�H�� �U�H�W�H�Q�X����

notamment en raison des règles fiscales. 
�/�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�V�D�J�H�� �G�p�I�L�Q�L�H�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ������-������ �H�V�W�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �I�L�V�F�D�O�H�� �G�p�I�L�Q�L�H�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ����-1-2 du code 
général des impôts. Des précisions sont apportées dans la doctrine administrative. 
 

Lien avec les comptes consolidés �± Avis CU n° 2005 -D du 1er juin 2005 afférent aux 

�P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V�� �Q�ƒ 2002 -������ �U�H�O�D�W�L�I�� �j�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �H�W�� �O�D��

dépréciation des actifs et n° 2004 -06 relatif à la définition, la comptabilisation et 

�O�¶�p�Y�Dluation des actifs  

�/�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�¶�X�Q�H�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �R�X�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� �H�V�W�� �P�H�V�X�U�p�� �H�Q�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D��

�F�R�Q�V�R�P�P�D�W�L�R�Q���G�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �D�W�W�H�Q�G�X�V���V�X�U���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�D�U���O�¶�H�Q�W�L�W�p���H�W���Q�R�Q��

�H�Q�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�V�D�J�H���� �&�H�V�� �U�q�J�O�H�V�� �V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�Q�W�� �j�� �W�R�X�W�H�V�� �O�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���� �T�X�¶�H�O�O�H�V��

soient décomposables (en composants) ou non décomposables. 

Ces concepts relatifs aux définitions et aux règles de comptabilisation initiale et postérieure des 

immobilisations corporelles et incorporelles étant les mêmes pour les comptes individuels et les 

�F�R�P�S�W�H�V�� �F�R�Q�V�R�O�L�G�p�V���� �O�H�V�� �G�X�U�p�H�V�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�Q�� �P�D�W�L�q�U�H�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�R�L�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �L�G�H�Q�W�L�T�X�H�V��

�G�D�Q�V���O�H�V���G�H�X�[���M�H�X�[���G�¶�p�W�D�W�V���I�L�Q�D�Q�F�L�H�U�V�� 

�'�D�Q�V�� �O�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V�� �L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V���� �O�D�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�� �H�Q�W�U�H�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�V�D�J�H�� �D�G�P�L�V�H au plan fiscal et la 

�G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�R�Q�Q�H�U�D�� �O�L�H�X�� �j�� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�p�U�R�J�D�W�R�L�U�H�� ���F�R�P�P�H��

pour la structure - composant principal - des immobilisations décomposables).  



RECUEIL DES NORMES COMPTABLES FRANÇAISES 

 Version du 1er janvier 2018 64 

 

Dans les comptes consolidés, ces amortissements dérogatoires devront être retraités et donner 

�O�L�H�X���j���O�D���F�R�Q�V�W�D�W�D�W�L�R�Q���G�¶�L�P�S�{�W�V���G�L�I�I�p�U�p�V���� 

 

�5�q�J�O�H�V�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���± Avis CU n° 2006 -C du 4 octobre 2006 afférant à 

�O�¶�L�Q�W�H�U�S�U�p�W�D�W�L�R�Q���G�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�Y�L�V���&�1�&���Q�ƒ����������-15 du 23 juin 2004 relatif à la 

définition, la compt �D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V���� �H�[�F�O�X�D�Q�W�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V��

�L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V���� �O�H�V�� �F�R�Q�W�U�D�W�V�� �G�H�� �O�R�F�D�W�L�R�Q�� �D�X�� �V�H�Q�V�� �G�¶�,�$�6�� �������� �G�X�� �F�K�D�P�S�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�X��

règlement n°  2004 -06 du CRC  

�(�Q�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�X�� ���q�P�H�� �D�O�L�Q�p�D�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� �������&�� �G�X�� �F�R�G�H��général des impôts : « 

Par dérogation aux dispositions du premier alinéa, les entreprises donnant en location des biens 

dans les conditions prévues aux 1 et 2 de l'article L. 313-7 du code monétaire et financier et 

celles pratiquant des opérations de location avec option d'achat peuvent, sur option, répartir 

l'amortissement de ces biens sur la durée des contrats de crédit-bail ou de location avec option 

d'achat correspondants. La dotation à l'amortissement de chaque exercice est alors égale à la 

fraction du loyer acquise au titre de cet exercice, qui correspond à l'amortissement du capital 

engagé pour l'acquisition des biens donnés à bail. » 

�&�H�W�W�H�� �R�S�W�L�R�Q�� �S�H�U�P�H�W�� �D�X�[�� �F�U�p�G�L�W�V�� �E�D�L�O�O�H�X�U�V�� �G�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�U�� �O�H�� �P�R�G�H�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �I�L�Q�D�Q�F�L�H�U����

initialement prévu pour les créances de location -financement dans les comptes consolidés, aux 

�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���S�K�\�V�L�T�X�H�V���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V�� 

�6�X�L�W�H�� �j�� �O�¶�H�[�F�O�X�V�L�R�Q�� �G�H�V�� �F�R�Q�W�U�D�W�V�� �G�H�� �O�R�F�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �F�K�D�P�S�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�� �Q�ƒ��������-06 du 

CRC, et dont les règles de comptabilisation ne sont pas modifiées, il a été décidé de maintenir les 

�U�q�J�O�H�V�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���H�Q�� �Y�L�J�X�H�X�U�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V�� �S�D�U�� �O�H�� �F�U�p�G�L�W�� �E�D�L�O�O�H�X�U����

sous réserve des précisions suivantes. 

- �&�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�������O�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�Rn de ces dispositions est limitée aux seules sociétés réalisant 

des opérations de crédit-�E�D�L�O���H�W���G�H���O�R�F�D�W�L�R�Q���D�Y�H�F���R�S�W�L�R�Q���G�¶�D�F�K�D�W���G�p�I�L�Q�L�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���/����������-7 du 

code monétaire et financier, et des opérations assimilées qui sont retraitées en cas 

�G�¶�p�W�D�E�O�L�Vsement de comptes consolidés en location financement, en application des 

�G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�X�� �S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�� ������ �G�H�� �O�¶�D�Q�Q�H�[�H�� �G�X�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�� �Q�ƒ�� ����-������ �G�X�� �&�5�&���� �D�L�Q�V�L�� �T�X�¶�D�X�[��

�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �S�U�R�S�U�L�p�W�p�� �G�H�V�� �J�U�R�X�S�H�P�H�Q�W�V�� �G�¶�L�Q�W�p�U�r�W�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �F�U�p�p�V�� �H�Q�� �S�U�R�O�R�Q�J�H�P�H�Q�W��

des activités précédemment visées, si elles répondent à ces critères. Les contrats, conclus 

antérieurement au 1er janvier 2000 par les SICOMI soumises désormais aux dispositions de 

�O�¶�D�U�W�L�F�O�H���������&���G�X���&�*�,�����F�R�Q�W�L�Q�X�H�Q�W���j���E�p�Q�p�I�L�F�L�H�U���G�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���D�Q�W�p�U�L�H�X�U�H�V���M�X�V�T�X�¶�j���O�Hur terme.  

- �/�H�V���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V���T�X�L���H�[�H�U�F�H�Q�W���O�¶�R�S�W�L�R�Q���G�X���T�X�D�W�U�L�q�P�H���D�O�L�Q�p�D���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���������&���G�X���&�*�,�����G�R�L�Y�H�Q�W���H�Q��

�Y�H�U�W�X���G�X���F�L�Q�T�X�L�q�P�H���D�O�L�Q�p�D�����G�X���P�r�P�H���D�U�W�L�F�O�H�������D�S�S�O�L�T�X�H�U���F�H�W�W�H���R�S�W�L�R�Q���©���j���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H�V���E�L�H�Q�V��

affectés à des opérations de crédit-bail ou location avec �R�S�W�L�R�Q�� �G�¶�D�F�K�D�W���� �7�R�X�W�H�I�R�L�V���� �O�H�V��

sociétés mentionnées à l'article 30 de la loi n° 80-531 du 15 juillet 1980 relative aux 

économies d'énergie et à l'utilisation de la chaleur pourront exercer cette option contrat par 

contrat. »  

- Les autres immobilisations, pou�U���O�H�V�T�X�H�O�O�H�V���O�¶�R�S�W�L�R�Q���S�U�p�F�L�W�p�H���Q�¶�H�V�W���S�D�V���H�[�H�U�F�p�H�����V�R�Q�W���D�P�R�U�W�L�H�V��

�V�H�O�R�Q�� �O�H�� �P�R�G�H�� �O�L�Q�p�D�L�U�H�� �U�p�S�D�U�W�L�� �V�X�U�� �O�H�X�U�� �G�X�U�p�H�� �Q�R�U�P�D�O�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���� �H�Q�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V��

�G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���F�R�P�E�L�Q�p�H�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���������%���H�W���G�X���S�U�H�P�L�H�U���D�O�L�Q�p�D���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���������&���G�X���&�*�,�����/�H���P�R�G�H��

�G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�R�L�W���r�W�U�H���D�S�S�O�L�T�X�p���j���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H�V���D�F�W�L�I�V���D�I�I�H�F�W�p�V���D�X�[���R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V���Y�L�V�p�H�V���D�X��

���L������ �3�D�U�� �D�L�O�O�H�X�U�V���� �T�X�H�O�� �T�X�H�� �V�R�L�W�� �O�H�� �P�R�G�H�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �U�H�W�H�Q�X���� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ������-8 prévoit que « 

par exception, des textes particuliers prescrivent ou autorisent la comptabi lisation 
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�G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V���G�p�U�R�J�D�W�R�L�U�H�V���R�X���G�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�V���U�p�J�O�H�P�H�Q�W�p�H�V���Q�H���F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W���S�D�V���j���O�¶�R�E�M�H�W��

�Q�R�U�P�D�O���G�¶�X�Q���D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���R�X���G�¶�X�Q�H���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���ª�����F�R�P�P�H���O�D���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q���S�U�p�Y�X�H���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������

quinquies I du CGI. 

- �&�H�V�� �P�R�G�H�V�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �Q�H�� �V�R�Q�W�� �S�D�V�� �D�S�S�O�L�Fables aux immobilisations détenues et 

exploitées en propre par les sociétés et entités susvisées qui sont soumises aux dispositions 

du présent règlement �H�W�� �Q�H�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �S�D�V�� �E�p�Q�p�I�L�F�L�H�U���� �E�L�H�Q�� �H�Q�W�H�Q�G�X���� �G�H�� �O�¶�R�S�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H��

39.C.   
 

Art. 214 -14   
Le plan d'amortissement est défini à la date d'entrée du bien à l'actif. Toute modification 
significative de l'utilisation prévue, par exemple durée ou rythme de consommation des 
avantages économiques attendus, entraîne la révision prospective du plan d'amortissement. 
De même, en cas de dotation ou de reprise de dépréciations résultant de la comparaison 
entre la valeur actuelle d'un actif immobilisé et sa valeur nette comptable, il convient de 
modifier de manière prospective la base amortissable. 
 
�'�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���± Note de présentation du règlement ANC  n° 2015 -06 du 23 

novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�$�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I���� �O�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �� �I�D�L�W�H�� �j�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �S�H�X�W�� �Q�H�� �S�O�X�V��

�D�S�S�D�U�D�v�W�U�H���D�S�S�U�R�S�U�L�p�H�����3�D�U���H�[�H�P�S�O�H�����O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��peut être allongée du fait de dépenses ultérieures 

�V�X�U���O�¶�D�F�W�L�I���T�X�L���D�P�p�O�L�R�U�H�Q�W���V�R�Q���p�W�D�W���D�X-delà de son niveau de performance initiale. A contrario, des 

changements techniques ou des évolutions du marché peuvent conduire à réduire son utilisation. 

Dans de te�O�V�� �F�D�V���� �O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���� �H�W�� �H�Q�� �F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H�� �O�H�� �W�D�X�[�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���� �V�R�Q�W�� �D�M�X�V�W�p�V�� �S�R�X�U��

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �H�Q�� �F�R�X�U�V�� �H�W�� �O�H�V�� �H�[�H�U�F�L�F�H�V�� �V�X�L�Y�D�Q�W�V�� �F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W�� �D�X�[�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ������-3 

�U�H�O�D�W�L�I���D�X�[���F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V���G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�����&�I�����D�U�W����������-19. 

 

Reprise de dépréciati on �± Avis CNC n° 2006 -12 du 24 octobre 2006 relatif aux 

modalités de reprise des dépréciations comptables et de neutralisation des incidences 

�I�L�V�F�D�O�H�V���G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V���P�R�G�L�I�L�D�Q�W���O�¶�D�Y�L�V���&�1�&���Q�ƒ��������-07 du 27 juin 2002 

relatif à l'amortissement et à la dépréciation d es actifs  

Si la dépréciation constatée est considérée comme non déductible fiscalement, la base 

amortissable demeure inchangée et la dépréciation est reprise à concurrence des amortissements 

constatés sur la partie dépréciée. 

 
Art. 2 14 -15  
L'entité doit apprécier à chaque clôture des comptes, s'il existe un indice montrant qu'un 
actif a pu perdre de sa valeur. Lorsqu'il existe un indice de perte de valeur, un test de 
dépréciation est effectué : la valeur nette comptable de l'actif est  comparée à sa valeur 
actuelle. 
�3�R�X�U�� �O�H�V�� �I�R�Q�G�V�� �F�R�P�P�H�U�F�L�D�X�[�� �G�R�Q�W�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �Q�R�Q�� �O�L�P�L�W�p�H���� �F�H�� �W�H�V�W�� �G�H��
�G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���H�V�W���U�p�D�O�L�V�p���D�X���P�R�L�Q�V���X�Q�H���I�R�L�V���S�D�U���H�[�H�U�F�L�F�H���T�X�¶�L�O���H�[�L�V�W�H���R�X���Q�R�Q���X�Q���L�Q�G�L�F�H���G�H���S�H�U�W�H��
de valeur. 
�6�¶�L�O���Q�¶�H�V�W���S�D�V���S�R�V�V�L�E�O�H���G�H���G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U���O�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�H�O�O�H���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���S�U�L�V���L�V�R�O�p�P�H�Q�W�����L�O���F�R�Q�Y�L�H�Q�W���G�H��
�G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U���O�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�H�O�O�H���G�X���J�U�R�X�S�H���G�¶�D�F�W�L�I�V���D�X�T�X�H�O���L�O���D�S�S�D�U�W�L�H�Q�W���� 
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Critères de dépréciation des actifs  �± Note de présentation du règlement ANC  n° 2015 -

06 du 23 novembre 2015 modifiant le  plan comptable général  

Pour le test de dépréciation, il est généralement procédé comme suit :  

�x �V�L�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �Y�p�Q�D�O�H�� �H�V�W�� �V�X�S�p�U�L�H�X�U�H�� �j�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H���� �D�X�F�X�Q�H�� �G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �Q�¶�H�V�W��

comptabilisée ; 

�x si la valeur vénale est inférieure à la valeur comptable,  

o �V�R�L�W���O�D���Y�D�O�H�X�U���Y�p�Q�D�O�H���H�V�W���V�X�S�p�U�L�H�X�U�H���j���O�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�X�V�D�J�H���H�W�����G�D�Q�V���F�H���F�D�V�����O�D���Y�D�O�H�X�U��

vénale est retenue comme base de calcul du montant de la dépréciation, 

o �V�R�L�W���O�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�X�V�D�J�H���H�V�W���V�X�S�p�U�L�H�X�U�H���j���O�D���Y�D�O�H�X�U���Y�p�Q�D�O�H���H�W�����G�D�Q�V���F�H���F�D�V�����O�D���Y�D�O�H�X�U��

�G�¶�X�V�D�J�H���H�V�W���U�H�W�H�Que comme base de calcul du montant de la dépréciation si elle est 

inférieure à la valeur comptable. 
 

�'�p�W�H�U�P�L�Q�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �R�X�� �J�U�R�X�S�H�V�� �G�¶�D�F�W�L�I�V���± Note de présentation du règlement 

ANC  n° 2015 -06 du 23 novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

Les �D�F�W�L�I�V�� �R�X�� �J�U�R�X�S�H�V�� �G�¶�D�F�W�L�I�V�� �D�X�� �Q�L�Y�H�D�X�� �G�H�V�T�X�H�O�V�� �H�V�W�� �U�p�D�O�L�V�p�� �O�H�� �W�H�V�W�� �G�H�� �G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �V�R�Q�W����

déterminés de façon cohérente et permanente à chaque évaluation de la valeur actuelle. 

�/�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �R�X�� �J�U�R�X�S�H�V�� �G�¶�D�F�W�L�I�V�� �D�X�� �Q�L�Y�H�D�X�� �G�H�V�T�X�H�O�V�� �H�V�W�� �U�p�D�O�L�V�p�� �O�H�� �W�H�V�W�� �G�H�� �G�p�S�U�p�F�Lation sont 

�G�p�W�H�U�P�L�Q�p�V�� �H�Q�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�� �G�X�� �P�R�G�H�� �G�H�� �J�H�V�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�H�� �V�X�L�Y�L�� �G�H�V�� �D�F�W�L�Y�L�W�p�V�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� ���S�D�U�� �O�L�J�Q�H�� �G�H��

�S�U�R�G�X�L�W�V���� �V�H�F�W�H�X�U�V�� �G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���� �L�P�S�O�D�Q�W�D�W�L�R�Q�� �J�p�R�J�U�D�S�K�L�T�X�H�«������ �/�H�� �I�D�L�W�� �G�H�� �J�p�Q�p�U�H�U�� �G�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V��

�p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �D�X�W�R�Q�R�P�H�V�� �H�V�W�� �X�Q�� �L�Q�G�L�F�D�W�H�X�U�� �S�H�U�P�H�W�W�D�Q�W�� �G�¶�L�G�H�Q�W�L�I�L�H�U�� �O�H�� �Q�L�Y�H�D�X�� ���G�¶�D�F�W�L�I�� �R�X�� �J�U�R�X�S�H��

�G�¶�D�F�W�L�I�V�����D�X�T�X�H�O���X�Q���D�F�W�L�I���G�R�L�W���r�W�U�H���W�H�V�W�p�� 

�/�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �G�¶�X�Q�� �J�U�R�X�S�H�� �G�¶�D�F�W�L�I�V�� �L�Q�F�O�X�H�Q�W���� �O�H�� �F�D�V�� �p�F�K�p�D�Q�W���� �W�R�X�W�� �R�X�� �S�D�U�W�L�H�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �G�H�� �V�X�S�S�R�U�W�� �T�X�L��

peuvent leur être affectés de manière raisonnable et cohérente. 

Le fonds commer�F�L�D�O�� �H�V�W�� �J�p�Q�p�U�D�O�H�P�H�Q�W�� �D�I�I�H�F�W�p�� �j�� �X�Q�� �J�U�R�X�S�H�� �G�¶�D�F�W�L�I�V�� �R�X�� �X�Q�� �U�H�J�U�R�X�S�H�P�H�Q�W�� �G�H��

�J�U�R�X�S�H�V�� �G�¶�D�F�W�L�I�V�� �S�R�X�U�� �S�R�X�Y�R�L�U�� �r�W�U�H�� �W�H�V�W�p���� �3�R�X�U�� �F�H�W�W�H�� �D�I�I�H�F�W�D�W�L�R�Q���� �L�O�� �F�R�Q�Y�L�H�Q�W�� �G�H�� �U�H�W�H�Q�L�U�� �O�H�� �Q�L�Y�H�D�X��

�S�H�U�W�L�Q�H�Q�W���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p���D�X�T�X�H�O���O�H���I�R�Q�G�V���F�R�P�P�H�U�F�L�D�O���H�V�W���J�p�U�p���H�W���V�H�V���S�H�U�I�R�U�P�D�Q�F�H�V���V�X�L�Y�L�Hs. 

 
Art. 2 14-16  
Pour apprécier s'il existe un quelconque indice qu'un actif ait pu perdre de la valeur, une 
entreprise doit au minimum considérer les indices suivants : 
Externes : valeur de marché, changements importants, taux d'intérêt ou de rendement,  
Internes : obsolescence ou dégradation physique, changements importants dans le mode 
d'utilisation, performances inférieures aux prévisions. 

 
Indices de pertes de valeur  �± Note de présentation du règlement ANC  n° 2015 -06 du 

23 novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�x Critères externes : 

o �Y�D�O�H�X�U�� �G�H�� �P�D�U�F�K�p�� ���� �G�X�U�D�Q�W�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�H�� �P�D�U�F�K�p�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �D�� �G�L�P�L�Q�X�p��

(même à titre temporaire) de façon plus importante que du seul effet attendu du 

�S�D�V�V�D�J�H���G�X���W�H�P�S�V���R�X���G�H���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���Q�R�U�P�D�O�H���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���� 

o changements importants : des changements importants, ayant un effet négatif 

�V�X�U���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�D�F�W�L�I�����V�R�Q�W���L�Q�W�H�U�Y�H�Q�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���R�X���V�X�U�Y�L�H�Q�G�U�R�Q�W���G�D�Q�V��

�X�Q���S�U�R�F�K�H���D�Y�H�Q�L�U�����G�D�Q�V���O�¶�H�Q�Y�L�U�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���W�H�F�K�Q�L�T�X�H�����p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H���R�X���M�X�U�L�G�L�T�X�H���R�X���V�X�U 

�O�H���P�D�U�F�K�p���G�D�Q�V���O�H�T�X�H�O���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���R�S�q�U�H���R�X���D�X�T�X�H�O���O�¶�D�F�W�L�I���H�V�W���G�p�Y�R�O�X���� 
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o �W�D�X�[���G�¶�L�Q�W�p�U�r�W���R�X���G�H���U�H�Q�G�H�P�H�Q�W�������O�H�V���W�D�X�[���G�¶�L�Q�W�p�U�r�W���G�X���P�D�U�F�K�p���R�X���D�X�W�U�H�V���W�D�X�[���G�H��

�U�H�Q�G�H�P�H�Q�W�� �G�X�� �P�D�U�F�K�p�� �R�Q�W�� �D�X�J�P�H�Q�W�p�� �G�X�U�D�Q�W�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �H�W�� �L�O�� �H�V�W�� �S�U�R�E�D�E�O�H�� �T�X�H�� �F�H�V��

augmentations diminuent d�H���I�D�o�R�Q���V�L�J�Q�L�I�L�F�D�W�L�Y�H���O�H�V���Y�D�O�H�X�U�V���Y�p�Q�D�O�H�V���H�W���R�X���G�¶�X�V�D�J�H�� 

�x Critères internes : 

o �R�E�V�R�O�H�V�F�H�Q�F�H���R�X���G�p�J�U�D�G�D�W�L�R�Q���S�K�\�V�L�T�X�H�������L�O���H�[�L�V�W�H���X�Q���L�Q�G�L�F�H���G�¶�R�E�V�R�O�H�V�F�H�Q�F�H���R�X���G�H��

�G�p�J�U�D�G�D�W�L�R�Q���S�K�\�V�L�T�X�H���G�¶�X�Q���D�F�W�L�I���Q�R�Q���S�U�p�Y�X���S�D�U���O�H���S�O�D�Q���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���� 

o changements importants dans �O�H�� �P�R�G�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� ���� �G�H�V�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V��

�L�P�S�R�U�W�D�Q�W�V�����D�\�D�Q�W���X�Q���H�I�I�H�W���Q�p�J�D�W�L�I���V�X�U���O�¶�H�Q�W�L�W�p�����V�R�Q�W���L�Q�W�H�U�Y�H�Q�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H��

ou sont susceptibles de survenir dans un proche avenir, dans le degré ou le mode 

�G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �W�H�O�� �T�X�¶�L�O�� �H�V�W�� �X�W�L�O�L�V�p �R�X�� �T�X�¶�R�Q�� �V�¶�D�W�W�H�Q�G�� �j�� �O�¶�X�W�L�O�L�V�H�U���� �&�H�V��

�F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V�� �L�Q�F�O�X�H�Q�W�� �O�H�V�� �S�O�D�Q�V�� �G�¶�D�E�D�Q�G�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �U�H�V�W�U�X�F�W�X�U�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �V�H�F�W�H�X�U��

�G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �D�X�T�X�H�O�� �X�Q�� �D�F�W�L�I�� �D�S�S�D�U�W�L�H�Q�W���R�X�� �G�H�V�� �S�O�D�Q�V�� �G�H�� �V�R�U�W�L�H�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I�� �D�Y�D�Q�W���O�D�� �G�D�W�H��

prévue préalablement ; 

o performances inférieures aux prévisi�R�Q�V�� ���� �G�H�V�� �L�Q�G�L�F�D�W�L�R�Q�V�� �S�U�R�Y�H�Q�D�Q�W�� �G�¶�X�Q��

�V�\�V�W�q�P�H�� �G�¶�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� �L�Q�W�H�U�Q�H�� �P�R�Q�W�U�H�Q�W���T�X�H�� �O�D�� �S�H�U�I�R�U�P�D�Q�F�H�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�� �G�¶�X�Q�� �D�F�W�L�I��

est ou sera moins bonne que celle attendue. 

Cette liste n'est pas exhaustive. Une entreprise peut identifier d'autres indices laissant à penser 

qu'un actif a pu perdre de la valeur. Ces indices imposent également à l'entreprise de déterminer 

la valeur actuelle de l'actif.  
Art. 2 14-17  
Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient  inférieure à sa valeur nette comptable, 
cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation. 
�6�L�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �F�R�Q�V�L�G�p�U�p�� �H�V�W�� �D�P�R�U�W�L�V�V�D�E�O�H���� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�
�X�Q�H�� �G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �P�R�G�L�I�L�H�� �G�H��
manière prospective la base amortissable. 
 
Allocation de la dépréciation  �± Note de présentation du règ lement ANC  n° 2015 -06 du 

23 novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

�/�R�U�V�T�X�¶�X�Q�H���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���H�V�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H���G�D�Q�V���X�Q���J�U�R�X�S�H���G�¶�D�F�W�L�I�V�����F�H�W�W�H���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���H�V�W���D�O�O�R�X�p�H����

en premier, au fonds commercial puis aux autres actifs appartenant à ce groupe �G�¶�D�F�W�L�I�V�� 

 

Reprise de dépréciation  �± Note de présentation du règlement ANC  n° 2015 -06 du 23 

novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

En revanche, les reprises de dépréciation liées à leur transfert en amortissements pour des 

raisons fiscales ne modifient pas la base amortissable. 
 
Art. 2 14-18  
Les règles relatives à l'évaluation des dépréciations lors de leur première constatation 
s'appliquent à leur évaluation postérieure. 
 
Suivi des dépréciations �± Avis CNC n°2006 -12 du 24 octobre 2006 relatif aux 

modalités de reprise des dépréciations comptables et de neutralisation des incidences 

�I�L�V�F�D�O�H�V���G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V���P�R�G�L�I�L�D�Q�W���O�¶�D�Y�L�V���&�1�&���Q�ƒ��������-07 du 27 juin 2002 

relatif à  l'amortissement et à la dépréciation des actifs  

�3�R�X�U���G�H�V���U�D�L�V�R�Q�V���I�L�V�F�D�O�H�V�����L�Q�G�p�S�H�Q�G�D�P�P�H�Q�W���G�X���V�X�L�Y�L���G�H���O�¶�L�Q�G�L�F�H���G�H���S�H�U�W�H���G�H���Y�D�O�H�X�U�����O�D���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q��

�H�V�W���W�U�D�Q�V�I�p�U�p�H���D�X�[���D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V���j�� �O�D���I�L�Q���G�H���F�K�D�T�X�H���H�[�H�U�F�L�F�H���j�� �K�D�X�W�H�X�U���G�H���O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���T�X�L��
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aurait été p�U�D�W�L�T�X�p�� �V�L�� �D�X�F�X�Q�H�� �G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �Q�¶�D�Y�D�L�W�� �p�W�p�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�� �S�R�X�U�� �F�H�W�� �D�F�W�L�I�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H�V��

exercices antérieurs. Pour ce faire, une dotation complémentaire aux amortissements est 

constatée en charges exceptionnelles en contrepartie de cette reprise de dépréciation, qui sera 

comptabilisée en produits exceptionnels.  

Pour permettre la déductibilité fiscale de la dépréciation, la solution adoptée consiste à transférer 

�O�D�� �G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �H�Q�� �F�R�P�S�W�H�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���� �j�� �K�D�X�W�H�X�U�� �G�X�� �P�R�Q�W�D�Q�W�� �G�p�I�L�Q�L�W�L�Y�H�P�H�Q�W�� �D�F�T�X�L�V�� �j��

chaque clôture. Le montant du transfert est égal à la différence entre le montant des dotations 

aux amortissements calculé sur la nouvelle base amortissable, et le montant des dotations aux 

�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V���T�X�L���D�X�U�D�L�W���p�W�p���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p���H�Q���O�¶�D�E�V�H�Q�F�H���G�H���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� 

Cett�H�� �U�H�S�U�L�V�H�� �H�V�W�� �p�W�D�O�p�H�� �V�X�U�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �Q�R�Q�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�X�V�D�J�H�� �U�H�V�W�D�Q�W�� �j�� �F�R�X�U�L�U���� �/�H��

traitement comptable de transfert de la dépréciation en dotations aux amortissements est établi 

pour des raisons fiscales. Dans ces conditions : 
- au plan comptable, �O�H���P�p�F�D�Q�L�V�P�H���G�H���W�U�D�Q�V�I�H�U�W���G�H���O�D���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���H�Q���F�R�P�S�W�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W��

ne modifie pas la base de la valeur nette comptable et donc la base de calcul des 
amortissements pour les années ultérieures ; 

- les reprises de la dépréciation et les dotations aux amortissements sont constatées en 
résultat exceptionnel ;  

- �F�H�V�� �p�F�U�L�W�X�U�H�V�� �G�H�� �U�p�J�X�O�D�U�L�V�D�W�L�R�Q�� �Q�¶�R�Q�W�� �S�D�V�� �G�¶�L�Q�F�L�G�H�Q�F�H�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V�� �F�R�Q�V�R�O�L�G�p�V�� ���j��
�O�¶�H�[�F�O�X�V�L�R�Q���G�H���O�¶�L�P�S�{�W���G�L�I�I�p�U�p���T�X�L���Q�¶�D���S�D�V���p�W�p���W�U�D�L�W�p���G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V���� 

 

Ce transfert est traduit au pla n comptable par les écritures suivantes : 

 

Dépréciations des immobilisations  
Reprises sur dépréciations exceptionnelles  

Dotations aux amortissements exceptionnels sur immobilisations 
corporelles et incorporelles  

Amortissements des immobilisations 

 
 
Art. 2 14-19  
Les dépréciations sont rapportées au résultat quand les raisons qui les ont motivées 
�R�Q�W���F�H�V�V�p���G�¶�H�[�L�V�W�H�U�� 
Par exception, les dépréciations comptabilisées sur le fonds commercial ne sont 
jamais reprises. 
 
Reprise de dépréciation �± Note de présentation du règlement ANC  n° 2015 -06 du 23 

novembre 2015 modifiant le plan comptable général  

Les dépréciations sur le fonds commercial incluent également les dépréciations sur la partie du 

mali technique affectée au fonds commercial. 
 
Art. 2 14-20   
La plus-value constatée entre la valeur actuelle d'un bien et sa valeur d'entrée n'est pas 
comptabilisée sous réserve des dispositions de la section 8 du chapitre II du titre VI relative 
aux instruments financiers à terme et aux opérations de couvertur e. 
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Art. 2 14-21  
�/�R�U�V�T�X�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �F�q�G�H�� �O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �V�X�U�� �O�D�T�X�H�O�O�H�� �S�R�U�W�H�� �O�H�� �I�R�Q�G�V�� �F�R�P�P�H�U�F�L�D�O���� �F�H�� �G�H�U�Q�L�H�U�� �G�R�L�W�� �r�W�U�H��
�L�Q�F�O�X�V���G�D�Q�V���O�H���F�D�O�F�X�O���G�X���U�p�V�X�O�W�D�W���G�H���F�H�V�V�L�R�Q���G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p. 
 

Sous -section 4 �± Evaluation et dépréciation des stocks  

Art. 2 14-22  
�$�� �O�D���G�D�W�H���G�H���F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �O�H�V���V�W�R�F�N�V���H�W���O�H�V���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�V���H�Q���F�R�X�U�V���V�R�Q�W���p�Y�D�O�X�p�V���V�H�O�R�Q��
�O�H�V�� �U�q�J�O�H�V�� �J�p�Q�p�U�D�O�H�V�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �p�Q�R�Q�F�p�H�V�� �D�X�[�� �D�U�W�L�F�O�H�V��214-1 à 214-6 et 214-16 à 214-19, 
sous réserve des dispositions prévues aux articles 214-23 et 214-24. 
A l�¶�L�Q�Y�H�Q�W�D�L�U�H���� �O�H�V�� �V�W�R�F�N�V�� �H�W�� �O�H�V�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�V�� �H�Q�� �F�R�X�U�V�� �V�R�Q�W�� �p�Y�D�O�X�p�V�� �X�Q�L�W�p�� �S�D�U�� �X�Q�L�W�p�� �R�X��
catégorie par catégorie. 
�/�¶�X�Q�L�W�p���G�¶�L�Q�Y�H�Q�W�D�L�U�H���H�V�W���O�D���S�O�X�V���S�H�W�L�W�H���S�D�U�W�L�H���T�X�L���S�H�X�W���r�W�U�H���L�Q�Y�H�Q�W�R�U�L�p�H���V�R�X�V���F�K�D�T�X�H���D�U�W�L�F�O�H�� 
Le prix et les perspectives de vente sont à prendre en considération pour juger des 
éventuelles dépréciations des stocks. 
�(�Q�� �F�H�� �T�X�L�� �F�R�Q�F�H�U�Q�H�� �O�H�V�� �V�W�R�F�N�V�� �G�H�� �P�D�U�F�K�D�Q�G�L�V�H�V�� �H�W�� �G�H�� �P�D�W�L�q�U�H�V�� �S�U�H�P�L�q�U�H�V���� �O�¶�p�Y�H�Q�W�X�H�O�O�H��
�G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �S�H�X�W�� �r�W�U�H�� �H�V�W�L�P�p�H�� �V�X�U�� �O�D�� �E�D�V�H�� �G�¶�X�Q�H�� �S�R�V�L�W�L�R�Q�� �J�O�R�E�D�O�H�� �V�X�U�� �P�D�W�L�q�U�H�� �S�U�H�P�L�q�U�H�� ���R�X��
marchandise) documentée. 
Une position globale sur matière première (ou marchandise) comprend le stock et un 
ensemble de transactions dans les deux sens, telles que des transactions futures 
matérialisées par un engagement ferme, des instruments financiers à terme en position 
ouverte isolée. Elle ne comprend pas les opérations de couverture et les éléments couverts, 
à hauteur de la partie couverte.  
Les termes des éléments inclus dans cette position globale doivent être compris dans le 
même exercice. 
La perte latente sur cette position globale est provisionnée sous forme de dépréciation des 
�p�O�p�P�H�Q�W�V���G�¶�D�F�W�L�I�V���H�Q���S�H�U�W�H���O�D�W�H�Q�W�H���H�W���H�Q���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q���S�R�X�U���U�L�V�T�X�H���S�R�X�U���O�H���V�R�O�G�H���� 
 
Art. 2 14-23  
�$���O�D���G�D�W�H���G�H���F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����O�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�H�Q�W�U�p�H���H�V�W���W�R�X�M�R�X�U�V���U�H�W�H�Q�X�H���S�R�X�U���O�H�V���V�W�R�F�N�V et 
�O�H�V�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�V�� �H�Q�� �F�R�X�U�V�� �T�X�L�� �R�Q�W�� �I�D�L�W�� �O�¶�R�E�M�H�W�� �G�¶�X�Q�� �F�R�Q�W�U�D�W�� �G�H�� �Y�H�Q�W�H�� �I�H�U�P�H�� �G�R�Q�W�� �O�¶�H�[�p�F�X�W�L�R�Q��
interviendra ultérieurement dès lors que le prix de vente stipulé couvre à la fois cette valeur 
et la totalité des frais restant à supporter pour la bonne exécut ion du contrat.  
�/�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�¶�H�Q�W�U�p�H�� �H�V�W�� �p�J�D�O�H�P�H�Q�W�� �U�H�W�H�Q�X�H�� �S�R�X�U�� �O�D�� �I�L�[�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�H�V��
�D�S�S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W�V�� �H�Q�W�U�D�Q�W�� �G�D�Q�V�� �O�D�� �I�D�E�U�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �S�U�R�G�X�L�W�V�� �T�X�L�� �R�Q�W�� �I�D�L�W�� �O�¶�R�E�M�H�W�� �G�¶�X�Q�� �F�R�Q�W�U�D�W��
�G�H���Y�H�Q�W�H���I�H�U�P�H�����G�q�V���O�R�U�V���T�X�H���F�H�V���V�W�R�F�N�V���G�¶�D�S�S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���R�Q�W���p�W�p���L�Q�G�Lvidualisés et que le 
�S�U�L�[�� �G�H���Y�H�Q�W�H���V�W�L�S�X�O�p�� �F�R�X�Y�U�H���j�� �O�D���I�R�L�V���O�H���F�R�€�W���G�¶�H�Q�W�U�p�H���G�H���F�H�V���D�S�S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W�V���� �O�H�V���F�R�€�W�V��
de transformation et la totalité des frais restant à supporter pour la bonne exécution du 
contrat.  
 
Art. 2 14-24  
Dans les cas exceptionnels où���� �j�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �F�O�{�W�X�U�H�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �L�O�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �S�R�V�V�L�E�O�H�� �G�H��
�G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �S�D�U�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �U�q�J�O�H�V�� �J�p�Q�p�U�D�O�H�V��
�G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���� �O�H�V�� �V�W�R�F�N�V�� �V�R�Q�W�� �p�Y�D�O�X�p�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�H�� �E�L�H�Q�V��
équivalents constaté �R�X���H�V�W�L�P�p���j���O�D���G�D�W�H���O�D���S�O�X�V���S�U�R�F�K�H���G�H���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���O�D���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q��
desdits biens. 
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�6�L���O�D���P�p�W�K�R�G�H���S�U�p�F�p�G�H�Q�W�H���Q�¶�H�V�W���S�D�V���S�U�D�W�L�F�D�E�O�H�����O�H�V���E�L�H�Q�V���H�Q���V�W�R�F�N�V���V�R�Q�W���p�Y�D�O�X�p�V���j���O�H�X�U���Y�D�O�H�X�U��
�G�¶�L�Q�Y�H�Q�W�D�L�U�H���j���O�D���G�D�W�H���G�H���F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 
Si les méthodes précédentes entraînent des contraintes excessives pour la gestion de 
�O�¶�H�Q�W�L�W�p���� �O�H�V�� �E�L�H�Q�V�� �H�Q�� �V�W�R�F�N�V�� �V�R�Q�W�� �p�Y�D�O�X�p�V�� �H�Q�� �S�U�D�W�L�T�X�D�Q�W�� �O�D�� �P�p�W�K�R�G�H�� �G�X�� �S�U�L�[�� �G�H��
détail mentionnée �j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-35. 

Sous -section 5 �± Modalités d'évaluation applicables aux actifs autres que les 
immobilisations incorporelles, corporelles et stocks  

 
Art. 2 14-25 
�$�� �O�D�� �F�O�{�W�X�U�H���� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �Q�H�W�W�H�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�� �G�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �G�¶�D�F�W�L�I���� �D�X�W�U�H�V�� �T�X�H�� �O�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V��
corporelles, incorporelles et les stocks, est comparée à la valeur actuelle à la même date, 
sous r�p�V�H�U�Y�H���G�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-23 relatives aux stocks et productions en cours 
�I�D�L�V�D�Q�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�X�Q���F�R�Q�W�U�D�W���G�H���Y�H�Q�W�H���I�H�U�P�H�� 

�/�¶�D�P�R�L�Q�G�U�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���O�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�X�Q���p�O�p�P�H�Q�W���G�¶�D�F�W�L�I�����D�X�W�U�H���T�X�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���F�R�U�S�R�U�H�O�O�H����
incorporelle et les stocks, résultant de causes dont les effets ne sont pas jugés irréversibles, 
est constaté par une dépréciation, sous réserve des dispositions : 

- �G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-7 relatif aux titres immobilisés cotés autres que les titres de participation 
et les titres immobilisés �G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���G�H���S�R�U�W�H�I�H�X�L�O�O�H ; 

- des articles 223-1 à 223-3 relatifs aux titres vendus à réméré  ; 

- des articles 628-1 à 628-18 relatifs aux instruments financiers à terme et aux opérations 
de couverture ; 

- �G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-5 relatif aux dettes et créances en monnaies étrangères ; 

- �G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-�����U�H�O�D�W�L�I���j���G�¶�D�X�W�U�H�V���R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V���H�Q���P�R�Q�Q�D�L�H�V���p�W�U�D�Q�J�q�U�H�V�� 

 

IR 2  : Evaluatio n des prêts  entre entreprises  �G�D�Q�V���O�H���F�D�G�U�H���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���/������-6 du code 

monétaire et financier  

�/�¶�D�U�W�L�F�O�H�� �������� �G�H�� loi n° 2015-990 du 6 août 2015 pour la croissance, l'activité et l'égalité des 

chances économiques (dite «  loi Macron ») a autorisé les sociétés par actions et les SARL dont 

les comptes sont certifiés par un commissaire aux comptes à accorder un prêt à une entreprise 

avec laquelle elles entretiennent des relations économiques dans les conditions définies dans le 

décret n° 2016-501 du 22 avril 2016. 

�$���O�H�X�U���G�D�W�H���G�¶�D�W�W�U�L�E�X�W�L�R�Q�����F�H�V���S�U�r�W�V���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���j���O�H�X�U���F�R�€�W���F�R�P�P�H��des créances rattachées 

et ce faisant relevant des dispositions comptables applicables aux autres immobilisations 

financières. 

A chaque clôture, ces prêts sont évalués comme les actifs autres que les immobilisations 

incorporelles, corporelles et stocks, conformé�P�H�Q�W���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-25 du présent règlement, c'est-

à-dire à la valeur la plus haute entre leur valeur actuelle et leur valeur nette comptable.  
 
Art. 2 14-26  
Pour l'application des articles 214-1 à 214-6 et 214-22, la valeur brute des biens fongibles 
est déterminée soit à leur coût m oyen pondéré d'acquisition ou de production, soit en 
considérant que le premier bien sorti est le premier bien entré.  
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Sous -section 6 �± Réévaluation  

Art. 2 14-27 
Des ajustements de valeur portant sur l'ensemble des immobilisations corporelles et 
financières peuvent être effectués dans le cadre de la réévaluation des comptes. 
L'écart entre la valeur actuelle et la valeur nette comptable constatée lors d'une opération 
d'ensemble de réévaluation ne participe pas à la détermination du résultat. Il est inscrit 
directement dans les capitaux propres. 
L'écart de réévaluation peut être incorporé en tout ou partie au capital. Il ne peut pas 
compenser les pertes, sauf s'il a été préalablement incorporé au capital. 
�/�H���S�U�R�G�X�L�W�� �K�R�U�V�� �I�U�D�L�V���G�H���O�D�� �F�H�V�V�L�R�Q���T�X�L���H�[�F�q�G�H���O�D���Y�D�O�H�X�U���Q�H�W�W�H���F�R�P�S�W�D�E�O�H���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��
avant réévaluation, peut, en tout ou partie, être transféré à un compte distribuable à 
hauteur du montant résiduel de la réévaluation comptabilisée au passif du bi lan, selon les 
règles du droit commun. Il en est de même lors de chaque exercice bénéficiaire pour le 
�V�X�S�S�O�p�P�H�Q�W���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���U�H�O�D�W�L�I���j���O�D���S�D�U�W�L�H���U�p�p�Y�D�O�X�p�H���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��   
 

 
Chapitre II �± Actifs financiers 

Section 1 �± Titres immobilisés  

Art. 221 -1  
�¬���O�H�X�U���G�D�W�H���G�¶�H�Q�W�U�p�H���G�D�Q�V���O�H���S�D�W�U�L�P�R�L�Q�H���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p�����O�H�V���W�L�W�U�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V���V�R�Q�W���p�Y�D�O�X�p�V���V�H�O�R�Q��
�O�H�V���U�q�J�O�H�V���J�p�Q�p�U�D�O�H�V���G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���p�Q�R�Q�F�p�H�V���D�X�[���D�U�W�L�F�O�H�V��213-1, 213-2, 213-3, 213-4, 213-5 et 
213-8.  
�/�H�� �F�R�€�W�� �G�¶�H�Q�W�U�p�H�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �U�H�o�X�V�� �H�Q�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H�� �G�¶�X�Q���D�S�S�R�U�W�� �S�D�U�W�L�H�O�� �G�¶�D�F�W�L�I�� �S�D�U�� �O�D�� �V�R�F�L�p�W�p��
�D�S�S�R�U�W�H�X�V�H�����G�R�L�W���r�W�U�H���p�J�D�O���j���O�D���Y�D�O�H�X�U���G�H�V���D�S�S�R�U�W�V���U�H�W�H�Q�X�H���G�D�Q�V���O�H���W�U�D�L�W�p���G�¶�D�S�S�R�U�W�� 

 

Avis CU n° 2006 -A relatif au traitement comptable des frais d'acquisition des titres et 

des frais d'émission d'emprunt dans les compt es individuels  

�x �)�U�D�L�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H�V���W�L�W�U�H�V�� 

L�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �S�H�U�P�H�W�W�D�Q�W�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�H�U�� �F�H�U�W�D�L�Q�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �H�Q�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W����

constituant une exception au principe général de comptabilisation immédiate en charges, doivent 

être interprétées de f açon restrictive. 

�6�¶�D�J�L�V�V�D�Q�W�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�H�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �F�D�S�L�W�D�O���� �O�H�� �&�R�P�L�W�p�� �G�¶�X�U�J�H�Q�F�H�� �D�� �G�p�M�j��

�S�U�p�F�L�V�p���j���O�¶�D�Q�Q�H�[�H�������G�H���O�¶�D�Y�L�V���Q�ƒ����������-D du 21 décembre 2000 relatif au traitement comptable des 

�I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H�V���W�L�W�U�H�V�����T�X�H���O�H�V���I�U�D�L�V���O�L�p�V���j���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�H�Q�W���D�X�[���F�R�€�W�V��

�H�[�W�H�U�Q�H�V�� �G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W�� �O�L�p�V�� �j�� �O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� �H�Q�J�D�J�p�V�� �S�D�U�� �O�D�� �V�R�F�L�p�W�p�� �W�H�O�V�� �T�X�H�� �O�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�H�� �F�R�Q�V�H�L�O�V����

banques, formalités légales et dépenses liées, communication et publicité. 

Les différentes rubriques de�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���Q�H���Y�L�V�H�Q�W���H�W���Q�H���I�R�Q�W���D�X�F�X�Q�H�P�H�Q�W���U�p�I�p�U�H�Q�F�H���D�X�[��

�I�U�D�L�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���W�L�W�U�H�V�� 

�x �)�U�D�L�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H�V���W�L�W�U�H�V���G�D�Q�V���O�H���F�D�G�U�H���G�¶�X�Q���/�%�2 

�/�¶�D�Y�L�V�� �Q�ƒ�� ��������-�'�� �G�X�� �&�R�P�L�W�p�� �G�¶�X�U�J�H�Q�F�H�� �L�Q�G�L�T�X�H�� �D�X�� �†�� ����-���� �T�X�¶�D�X�� �F�D�V�� �S�D�U�W�L�F�X�O�L�H�U�� �R�•�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �H�W��

�O�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���V�R�Q�W���F�R�Q�F�R�P�L�W�D�Q�W�H�V�����O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���V�H���G�p�U�R�X�O�H���H�Q���G�H�X�[���W�H�P�S�V���� 

- �O�D���G�p�F�L�V�L�R�Q���G�¶�D�F�T�X�p�U�L�U���O�D���F�L�E�O�H���� 

- �O�H���I�L�Q�D�Q�F�H�P�H�Q�W���G�H���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� 
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�(�Q�� �F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H���� �D�X�F�X�Q�� �O�L�H�Q�� �Q�H�� �G�R�L�W�� �r�W�U�H�� �I�D�L�W�� �H�Q�W�U�H�� �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �O�L�p�V�� �j�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �H�W�� �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�H��

financement qui doivent êtr e comptabilisés, après analyse et selon ces critères de ventilation, en 

fonction des dispositions qui leur sont propres. 

�/�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H�V���W�L�W�U�H�V���J�p�Q�p�U�D�Q�W���X�Q�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���X�O�W�p�U�L�H�X�U�H���G�H���V�H�U�Y�L�F�H�V�����F�R�Q�G�X�L�W���j���F�R�Q�V�L�G�p�U�H�U���T�X�H���O�H��

�P�R�Q�W�D�Q�W�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H �F�H�V�� �W�L�W�U�H�V���� �G�D�Q�V�� �O�D�� �P�H�V�X�U�H�� �R�•�� �F�H�V�� �G�H�U�Q�L�H�U�V�� �V�R�Q�W�� �O�¶�D�F�F�H�V�V�R�L�U�H��

�G�L�U�H�F�W�� �>�G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�@�� �G�R�Q�W�� �L�O�V�� �S�H�U�P�H�W�W�H�Q�W�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� �V�H�� �U�D�S�S�R�U�W�H�Q�W�� �H�I�I�H�F�W�L�Y�H�P�H�Q�W�� �j�� �X�Q�� �V�H�U�Y�L�F�H��

�G�p�W�H�U�P�L�Q�p���� �(�Q�� �F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H���� �O�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�� �W�L�W�U�H�V�� �Q�H�� �S�H�X�Y�H�Q�W���S�D�V�� �r�W�U�H�� �D�V�V�L�P�L�O�p�V�� �j�� �G�H�V��

f�U�D�L�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���� 

  

�/�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�� �W�L�W�U�H�V�� �Q�H�� �U�p�S�R�Q�G�H�Q�W�� �S�D�V�� �G�H�� �P�D�Q�L�q�U�H�� �J�p�Q�p�U�D�O�H�� �j�� �O�D�� �G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V��

�G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W�����H�W�� �Q�H���S�H�X�Y�H�Q�W���S�D�V���r�W�U�H���J�O�R�E�D�O�H�P�H�Q�W���D�V�V�L�P�L�O�p�V�����D�X�� �F�D�V���S�D�U�W�L�F�X�O�L�H�U���G�H�V���R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V��

�G�H���©���/�%�2���ª�����j���G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���G�¶emprunt.  

 

Droits de mutation, honoraires, commission �± Avis CU n° 2005 -J du 6 décembre 2005 

�U�H�O�D�W�L�I�� �D�X�[�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �G�H�� �O�¶�R�S�W�L�R�Q�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �G�U�R�L�W�V�� �G�H��

�P�X�W�D�W�L�R�Q�����K�R�Q�R�U�D�L�U�H�V�����F�R�P�P�L�V�V�L�R�Q�V���H�W���I�U�D�L�V���G�¶�D�F�W�H�V�� 
�/�¶�R�S�W�L�R�Q�� �S�H�X�W�� �r�W�U�H�� �H�[�H�U�F�p�H�� �G�H�� �P�D�Qière différenciée, dans le respect du principe de permanence 
�G�H�V�� �P�p�W�K�R�G�H�V���� �S�R�X�U�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �H�W�� �L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �G�¶�X�Q�H�� �S�D�U�W���� �H�W��
�S�R�X�U�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�� �H�W�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �G�H�� �S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �G�¶�D�X�W�U�H�� �S�D�U�W���� �$�L�Q�V�L�� �X�Q�H��
entreprise �S�H�X�W�� �R�S�W�H�U�� �S�R�X�U�� �O�¶�D�F�W�L�Y�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �H�W��
�L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�����O�¶�R�S�W�L�R�Q���H�V�W���J�O�R�E�D�O�H���S�R�X�U���F�H���S�U�H�P�L�H�U���H�Q�V�H�P�E�O�H�������H�W���R�S�W�H�U���S�R�X�U���O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�Q��
�F�K�D�U�J�H�V�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�� �H�W�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V �G�H�� �S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� ���O�¶�R�S�W�L�R�Q�� �H�V�W��
globale pour ce deuxième ensemble). 

 

Reclassement des actions propres  �± Avis CU n° 2002 -D du 18 décembre 2002 relatif 

�D�X�� �W�U�D�L�W�H�P�H�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�� �G�H�V�� �U�H�F�O�D�V�V�H�P�H�Q�W�V�� �G�¶�D�F�W�L�R�Q�V�� �S�U�R�S�U�H�V�� �L�Q�L�W�L�D�O�H�P�H�Q�W��

comptabilisées dans la catégorie «  valeurs mobilières de placement  » au profit de la 

catégorie «  titres immobilisés  »   

Une société peut procéder au reclassement de ses actions propres de la catégorie «  valeurs 

mobilières de placement » ou « titres de transaction » au profit de  la catégorie «  titres 

immobilisés » dans les conditions suivantes : 

�x La décision de reclassement de ces titres do�L�W�� �r�W�U�H�� �S�U�L�V�H�� �S�D�U�� �O�¶�R�U�J�D�Q�H�� �F�R�P�S�p�W�H�Q�W�� �D�Y�D�Q�W�� �O�D��

�F�O�{�W�X�U�H�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�X�T�X�H�O�� �O�H�� �U�H�F�O�D�V�V�H�P�H�Q�W���G�R�L�W�� �r�W�U�H�� �H�I�I�H�F�W�X�p���� �&�H�W�W�H�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�� �G�R�L�W�� �r�W�U�H��

accompagnée du niveau approprié de formalisme et de publicité. 

�x �/�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �O�D�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�D�Q�W�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�¶�H�I�Iet du reclassement, il convient de retenir la 

valeur comptable au jour de la décision, évaluée selon les principes en vigueur pour la catégorie 

�G�¶�R�U�L�J�L�Q�H�����j���V�D�Y�R�L�U :  

- �S�R�X�U���O�H�V���Y�D�O�H�X�U�V���P�R�E�L�O�L�q�U�H�V���G�H���S�O�D�F�H�P�H�Q�W�����O�D���Y�D�O�H�X�U���O�D���S�O�X�V���E�D�V�V�H���H�Q�W�U�H���O�H���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�Ltion et 

la valeur actuelle des titres (soit le cours moyen du dernier mois précédant la date de 

décision),  

- pour les titres de transaction, le prix de marché à la date de décision.  

 

Avis CU n°  00 -D du 21 décembre 2000 relatif au traitement comptable des frais 

�G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���W�L�W�U�H�V 

�x Définition  �G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���W�L�W�U�H�V 
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�/�H�V�� �F�R�€�W�V�� �L�Q�W�H�U�Q�H�V�� �O�L�p�V�� �j�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �H�W�� �j�� �O�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �G�H�� �W�L�W�U�H�V�� �Q�H�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�H�Q�W�� �S�D�V���� �V�X�U�� �O�H�� �S�O�D�Q��

�F�R�P�S�W�D�E�O�H�����G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�Wion de titres. Seuls les coûts externes directement liés 

�j�� �O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���� �F�¶�H�V�W�� �j�� �G�L�U�H�� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �T�X�L�� �Q�¶�D�X�U�D�L�H�Q�W�� �S�D�V�� �p�W�p�� �H�Q�J�D�J�p�H�V�� �H�Q�� �O�¶�D�E�V�H�Q�F�H�� �G�H�� �F�H�W�W�H��

�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�����F�R�Q�V�W�L�W�X�H�Q�W�����V�X�U���O�H���S�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H�����G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���W�L�W�U�H�V���� 

La démo�Q�V�W�U�D�W�L�R�Q���G�H���F�H���O�L�H�Q���G�L�U�H�F�W���j���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���H�V�W���U�H�O�D�W�L�Y�H�P�H�Q�W���D�L�V�p�H���S�R�X�U���O�H�V���F�R�€�W�V���U�H�O�D�W�L�I�V���D�X�[��

honoraires de conseils, aux frais bancaires et formalités légales. En revanche, elle est plus difficile 

à apporter pour les coûts de communication et de publicité.  Aussi, une analyse au cas par cas est 

�Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H���S�R�X�U���p�W�D�E�O�L�U���O�H���F�D�U�D�F�W�q�U�H���G�L�U�H�F�W���G�X���O�L�H�Q���H�Q�W�U�H���O�D���G�p�S�H�Q�V�H���H�W���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X��

�G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�������Q�R�W�D�P�P�H�Q�W���O�D���S�X�E�O�L�F�L�W�p���G�R�L�W���L�Q�W�H�U�Y�H�Q�L�U���H�Q�W�U�H���O�D���G�D�W�H���G�H���O�D�Q�F�H�P�H�Q�W���H�W���F�H�O�O�H���G�H���O�D���I�L�Q���G�H��

�O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� �H�W���O�D�� �Q�D�W�X�U�H�� �G�X�� �P�H�V�V�D�J�H�� �G�R�L�W�� �V�H�� �U�D�S�S�R�U�W�H�U�� �H�[�S�O�L�F�L�W�H�P�H�Q�W�� �j�� �O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� �I�L�Q�D�Q�F�L�q�U�H��

concernée. 

�x �&�R�X�W�V�� �G�L�U�H�F�W�V�� �O�L�p�V�� �j�� �X�Q�H�� �D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �H�Q�J�D�J�p�V�� �D�Q�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W�� �j�� �O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q��

�G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�����I�U�D�L�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���W�L�W�U�H�V���Q�R�W�D�P�P�H�Q�W�� 

�x Comptes individuels 

Les coûts interne�V���� �Q�H�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�D�Q�W�� �S�D�V�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� �V�R�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �H�Q�� �F�K�D�U�J�H�V�� �G�H��

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �/�H�V�� �F�R�€�W�V�� �H�[�W�H�U�Q�H�V�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�D�Q�W���� �V�X�U�� �O�H�� �S�O�D�Q�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H���� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� �V�R�Q�W��

�H�[�F�O�X�V���G�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���H�W���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V����art 213-2).  

Enf�L�Q�����O�H�V���F�R�€�W�V���H�[�W�H�U�Q�H�V���T�X�L���Q�H���F�R�Q�V�W�L�W�X�H�U�D�L�H�Q�W���S�D�V���V�X�U���O�H���S�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H���G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q����

�V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���X�Q�L�T�X�H�P�H�Q�W���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 

�x Comptes consolidés 

Dans les comptes consolidés : 

-  �O�H�V���F�R�€�W�V���L�Q�W�H�U�Q�H�V�����Q�H�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�D�Q�W���S�D�V���G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�D�Fquisition, sont comptabilisés en charges 

�G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� 

-  �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �H�[�W�H�U�Q�H�V�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�D�Q�W���� �V�X�U�� �O�H�� �S�O�D�Q�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H���� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� �I�R�Q�W���S�D�U�W�L�H�� �G�X��

�F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H�V���W�L�W�U�H�V���S�R�X�U���O�H�X�U���P�R�Q�W�D�Q�W���Q�H�W���G�¶�L�P�S�{�W�V����cf. § 210 des règlements n° 99-

02 et 99-0���������,�O�V���F�R�Q�V�W�L�W�X�H�Q�W���D�O�R�U�V���X�Q���p�O�p�P�H�Q�W���G�H���O�¶�p�F�D�U�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� 

En conséquence : 

-  �G�D�Q�V�� �O�D�� �P�p�W�K�R�G�H�� �G�H�� �O�D�� �©�� �M�X�V�W�H�� �Y�D�O�H�X�U�� �ª���� �L�O�V�� �V�R�Q�W�� �D�P�R�U�W�L�V�� �V�X�U�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �U�H�W�H�Q�X�H�� �S�R�X�U�� �O�¶�p�F�D�U�W��

�G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� 

-  dans la méthode dérogatoire, ils sont imputés sur les capitaux propres consolidés 

conformément aux dispositions du § 215 des règlements n° 99-02 et 99-07. 

-  �O�H�V���F�R�€�W�V���H�[�W�H�U�Q�H�V���T�X�L���Q�H���F�R�Q�V�W�L�W�X�H�U�D�L�H�Q�W���S�D�V�����V�X�U���O�H���S�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H�����G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q����

�V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 

�x �&�D�V���S�D�U�W�L�F�X�O�L�H�U���R�•���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���V�R�Q�W���F�R�Q�F�R�P�L�W�D�Q�W�H�V 

�/�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� �V�H�� �G�p�U�R�X�O�H�� �H�Q�� �G�H�X�[�� �W�H�P�S�V ���� �O�D�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�� �G�¶�D�F�T�X�p�U�L�U�� �O�D�� �F�L�E�O�H�� �H�W�� �O�H�� �I�L�Q�D�Q�F�H�P�H�Q�W�� �G�H��

�O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�����(�Q���F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H�����D�X�F�X�Q���O�L�H�Q���Q�H���G�R�L�W���r�W�U�H���I�D�L�W���H�Q�W�U�H���O�H�V���F�R�€�W�V���O�L�p�V���j���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���H�W���O�H�V��

coûts de financement ���I�U�D�L�V���G�¶�H�P�S�U�X�Q�W�����I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���G�H���W�L�W�U�H�V�����O�L�T�X�L�G�L�W�p�V���� 

�x Dispositions diverses  

�/�H�V���I�U�D�L�V���T�X�L���V�H�U�D�L�H�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����V�R�Q�W���L�Q�V�F�U�L�W�V�����D�X���F�R�P�S�W�H��

de résultat selon leur nature. �3�D�U���H�[�F�H�S�W�L�R�Q�����H�Q���F�D�V���G�¶�p�F�K�H�F���G�H���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���R�X���H�Q���F�D�V���G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V��

�Q�¶�H�Q�W�U�D�v�Q�D�Q�W�� �S�D�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �G�H�� �F�D�S�L�W�D�X�[�� �S�U�R�S�U�H�V���� �F�¶�H�V�W�� �j�� �G�L�U�H�� �V�L�� �D�X�F�X�Q�H�� �p�P�L�V�V�L�R�Q�� �R�X�� �D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q��

�Q�¶�H�V�W�� �U�p�D�O�L�V�p�H���� �O�H�V�� �I�U�D�L�V�� �H�Q�J�D�J�p�V�� �V�R�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W�� �H�W�� �H�Q�� �W�R�W�D�O�L�W�p�� �H�Q�� �F�K�D�U�J�H�V��

exceptionnelles. Dans le tableau des variations des capitaux propres, les entreprises doivent faire 

�D�S�S�D�U�D�v�W�U�H���G�L�V�W�L�Q�F�W�H�P�H�Q�W���O�H�V���I�U�D�L�V���V�X�L�Y�D�Q�W�V�����O�R�U�V�T�X�¶�L�O�V���R�Q�W���p�W�p���L�P�S�X�W�p�V���V�X�U���O�H�V���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V���� 
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-  �O�H�V���I�U�D�L�V���U�H�O�D�W�L�I�V���j���X�Q�H���p�P�L�V�V�L�R�Q���G�¶�L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�V���G�H���F�D�S�L�Waux propres ; 

- �O�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� 

�x Liste détaillée des frais identifiés  : Cf. Annexes Titre II  

�x �6�F�K�p�P�D�V�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�� �S�R�X�U�� �O�¶�L�P�S�X�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �F�R�X�W�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �G�¶�L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�V�� �G�H��

capitaux propres sur les primes afférentes :  Cf. Annexes Titre II  
 

Comptabilisatio �Q�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �U�H�o�X�V�� �H�Q�� �U�p�P�X�Q�p�U�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �D�S�S�R�U�W�� �S�D�U�W�L�H�O�� �G�¶�D�F�W�L�I��-  Avis 

CNC n° 2005 -�&���G�X�������P�D�L�������������D�I�I�p�U�H�Q�W���D�X�[���P�R�G�D�O�L�W�p�V���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�X���U�q�J�O�H�P�H�Q�W���&�5�&��

n° 04 -01  

- Les titres reçus en rémunération par la société apporteuse sont comptabilisés à la valeur 

compt�D�E�O�H���V�L���O�H�V���D�S�S�R�U�W�V���R�Q�W���p�W�p���p�Y�D�O�X�p�V���j���O�D���Y�D�O�H�X�U���F�R�P�S�W�D�E�O�H���G�D�Q�V���O�H���W�U�D�L�W�p���G�¶�D�S�S�R�U�W�� 

- Les titres reçus en rémunération par la société apporteuse sont comptabilisés à la valeur 

�U�p�H�O�O�H���V�L���O�H�V���D�S�S�R�U�W�V���R�Q�W���p�W�p���p�Y�D�O�X�p�V���j���O�D���Y�D�O�H�X�U���U�p�H�O�O�H���G�D�Q�V���O�H���W�U�D�L�W�p���G�¶�D�S�S�R�U�W�� 

E�Q�� �H�I�I�H�W���� �L�O�� �Q�H�� �V�¶�D�J�L�W�� �S�D�V�� �j�� �S�U�R�S�U�H�P�H�Q�W�� �S�D�U�O�H�U�� �G�¶�X�Q�� �p�F�K�D�Q�J�H�� �P�D�L�V�� �G�¶�X�Q�H�� �V�L�P�S�O�H�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H�� �G�H��

�O�¶�D�S�S�R�U�W�� �T�X�L�� �G�R�L�W�� �r�W�U�H�� �p�Y�D�O�X�p�H�� �F�R�P�P�H�� �F�H�O�X�L-ci et non en fonction de la parité. En outre cette 

position est cohérente avec celle des comptes consolidés, où aucune plus-�Y�D�O�X�H�� �Q�¶�H�V�W�� �G�p�J�D�J�p�H��

�O�R�U�V���G�H���O�¶�D�S�S�R�U�W�����V�L���F�H�O�X�L-ci est effectué entre sociétés du groupe sous contrôle commun. 
 
Art. 221 -2  
�(�Q���F�D�V���G�H���F�H�V�V�L�R�Q���S�D�U�W�L�H�O�O�H���G�¶�X�Q���H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H���W�L�W�U�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V���F�R�Q�I�p�U�D�Q�W���O�H�V���P�r�P�H�V���G�U�R�L�W�V����
�O�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�H�Q�W�U�p�H���G�H���O�D���I�U�D�F�W�L�R�Q���F�R�Q�V�H�U�Y�p�H���H�V�W���H�V�W�L�P�p�H���D�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�K�D�W���P�R�\�H�Q���S�R�Q�G�p�U�p���R�X�����j��
défaut, en présumant que les titres conservés sont les derniers entrés. 
 
Art. 221 -3 
Constituent des participations les droits dans le capital d'autres personnes morales, 
matérialisés ou non par des titres, qui, en créant un lien durable avec celles-ci, sont destinés 
à contribuer à l'activité de la société détentrice. Sont présumés être des participations les 
titres représentant une fraction du capital supérieure à 10 %.  
À toute autre date que leur date �G�¶�H�Q�W�U�p�H���� �O�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �G�H�� �S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���� �F�R�W�p�V�� �R�X�� �Q�R�Q���� �V�R�Q�W��
�p�Y�D�O�X�p�V�� �j�� �O�H�X�U�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�¶�X�W�L�O�L�W�p�� �U�H�S�U�p�V�H�Q�W�D�Q�W�� �F�H�� �T�X�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �D�F�F�H�S�W�H�U�D�L�W�� �G�H�� �G�p�F�D�L�V�V�H�U�� �S�R�X�U��
�R�E�W�H�Q�L�U���F�H�W�W�H���S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���V�L���H�O�O�H���D�Y�D�L�W���j���O�¶�D�F�T�X�p�U�L�U�� 
À condition que leur évolution ne résulte pas de circonstances accidentelles, les éléments 
suivants peuvent être pris en considération pour cette estimation  : rentabilité et perspective 
de rentabilité, capitaux propres, perspectives de réalisation, conjoncture économique, cours 
moyens de bourse du dernier �P�R�L�V�����D�L�Q�V�L���T�X�H���O�H�V���P�R�W�L�I�V���G�¶�D�S�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���V�X�U���O�H�V�T�X�H�O�V���U�H�S�R�V�H���O�D��
�W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q���G�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� 
 
Art. 221 -4  
Les titres des sociétés contrôlées de manière exclusive peuvent être évalués par 
équivalence. 
�/�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�p�T�X�L�Y�D�O�H�Q�F�H���G�H�V���W�L�W�U�H�V���G�¶�X�Q�H���V�R�F�L�p�W�p���F�R�Q�W�U�{�O�p�H���G�H manière exclusive est égale à la 
quote-�S�D�U�W���G�H�V���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V���F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W���D�X�[���W�L�W�U�H�V�����D�X�J�P�H�Q�W�p�H���G�X���P�R�Q�W�D�Q�W���G�H���O�¶�p�F�D�U�W��
�G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���U�D�W�W�D�F�K�p���j���F�H�V���W�L�W�U�H�V�����/�H�V���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V���F�R�Q�F�H�U�Q�p�V���V�R�Q�W���O�H�V���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V��
retraités selon les règles de la consolidation avant répartition du résultat et avant élimination 
�G�H�V���F�H�V�V�L�R�Q�V���L�Q�W�H�U�Q�H�V���j���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���F�R�Q�V�R�O�L�G�p�� 
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�6�L���j�� �O�D���G�D�W�H���G�H���F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���O�D���Y�D�O�H�X�U���J�O�R�E�D�O�H���G�H�V���W�L�W�U�H�V���p�Y�D�O�X�p�V���S�D�U���p�T�X�L�Y�D�O�H�Q�F�H���H�V�W��
�L�Q�I�p�U�L�H�X�U�H���D�X���S�U�L�[�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� �X�Q�H���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���J�O�R�Eale du portefeuille est constituée. Une 
provision �S�R�X�U���U�L�V�T�X�H���J�O�R�E�D�O���G�H���S�R�U�W�H�I�H�X�L�O�O�H���H�V�W�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�p�H���V�L�� �O�D���Y�D�O�H�X�U���J�O�R�E�D�O�H���G�¶�p�T�X�L�Y�D�O�H�Q�F�H��
est également négative. 
�3�R�X�U���O�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H�V���F�R�P�S�W�H�V���G�X���S�U�H�P�L�H�U���H�[�H�U�F�L�F�H���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H���O�D���S�U�p�V�H�Q�W�H���P�p�W�K�R�G�H����
la val�H�X�U�� �Q�H�W�W�H�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �I�L�J�X�U�D�Q�W�� �D�X�� �E�L�O�D�Q�� �j�� �O�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H�� �W�L�H�Q�W�� �O�L�H�X�� �G�H�� �S�U�L�[��
�G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�����/�R�U�V���G�H���O�D���F�H�V�V�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���I�U�D�F�W�L�R�Q���R�X���G�H���O�D���W�R�W�D�O�L�W�p���G�H�V���W�L�W�U�H�V���F�R�Q�F�H�U�Q�p�V�����F�H�X�[-ci 
�V�R�Q�W���V�R�U�W�L�V���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���G�X���E�L�O�D�Q���S�R�X�U���O�H�X�U���S�U�L�[���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� 
 

Règl. CRC n° 99 -02 du 29 avril 1999 relatif aux comptes consolidés des sociétés 

commerciales et entreprises publiques  

 

§ 1002 - �/�H�� �F�R�Q�W�U�{�O�H���H�[�F�O�X�V�L�I�� �H�V�W���O�H���S�R�X�Y�R�L�U���G�H���G�L�U�L�J�H�U���O�H�V�� �S�R�O�L�W�L�T�X�H�V�� �I�L�Q�D�Q�F�L�q�U�H���H�W���R�S�p�U�D�W�L�R�Q�Q�H�O�O�H���G�¶�X�Q�H��

entreprise afin de tirer avanta ge de ses activités. Il résulte :  

- soit de la détention directe ou indirecte de la majorité des droits de vote dans une autre entreprise ;  

- soit de la désignation, pendant deux exercices successifs de la majorité des membres des organes 

d'administratio�Q���� �G�H�� �G�L�U�H�F�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �V�X�U�Y�H�L�O�O�D�Q�F�H�� �G�¶�X�Q�H�� �D�X�W�U�H�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� ���� �O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �F�R�Q�V�R�O�L�G�D�Q�W�H�� �H�V�W��

présumée avoir effectué cette désignation lorsqu'elle a disposé, au cours de cette période, directement 

ou indirectement, d'une fraction supérieure à quarante pour ce nt des droits de vote et qu'aucun autre 

associé ou actionnaire ne détenait, directement ou indirectement, une fraction supérieure à la sienne ;  

 �V�R�L�W���G�X���G�U�R�L�W���G�¶�H�[�H�U�F�H�U���X�Q�H���L�Q�I�O�X�H�Q�F�H���G�R�P�L�Q�D�Q�W�H���V�X�U���X�Q�H���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���H�Q���Y�H�U�W�X���G�¶�X�Q���F�R�Q�W�U�D�W���R�X���G�H���F�O�D�X�V�H�V��

statuta�L�U�H�V���� �O�R�U�V�T�X�H�� �O�H�� �G�U�R�L�W�� �D�S�S�O�L�F�D�E�O�H�� �O�H�� �S�H�U�P�H�W�� �H�W�� �T�X�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �G�R�P�L�Q�D�Q�W�H�� �H�V�W�� �D�F�W�L�R�Q�Q�D�L�U�H�� �R�X��

�D�V�V�R�F�L�p�H���G�H���F�H�W�W�H���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�������O�¶�L�Q�I�O�X�H�Q�F�H���G�R�P�L�Q�D�Q�W�H���H�[�L�V�W�H���G�q�V���O�R�U�V���T�X�H�����G�D�Q�V���O�H�V���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V���G�p�F�U�L�W�H�V���F�L-

dessus, l'entreprise consolidante a la possibilité d'utiliser ou d'orienter l'utilisation des actifs de la même 

�I�D�o�R�Q���T�X�¶�H�O�O�H���F�R�Q�W�U�{�O�H���V�H�V���S�U�R�S�U�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

 

 

Provisions �± �$�Y�L�V�� �&�1�&�� �� �Q�ƒ�� ������ �G�X�� ������ �M�X�L�O�O�H�W�� ���������� �U�H�O�D�W�L�I�� �j�� �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �S�D�U��

équivalence dans les comptes individuels  

Les dotations et les reprises relatives aux provisions susvisées participent à la formation du 

résultat financier.  

�/�R�U�V�T�X�¶�L�O�� �H�[�L�V�W�H�� �G�H�V�� �U�L�V�T�X�H�V�� �S�D�U�W�L�F�X�O�L�H�U�V�� �Q�R�Q�� �W�U�D�G�X�L�W�V�� �S�D�U�� �O�D�� �S�U�L�V�H�� �H�Q�� �F�R�P�S�W�H�� �G�H�� �O�D�� �T�X�R�W�H-part des 

capitaux propres de la société contrôlée de manière exclusive, des provisions pour risques sont 

constituées conformément aux principes généraux. 

 
Art. 221 -5  
�¬���W�R�X�W�H���D�X�W�U�H���G�D�W�H���T�X�H���O�H�X�U���G�D�W�H���G�¶�H�Q�W�U�p�H���G�D�Q�V���O�H���S�D�W�U�L�P�R�L�Q�H���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p�����O�H�V���W�L�W�U�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V��
�G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���G�H���S�R�U�W�H�I�H�X�L�O�O�H�����7�,�$�3�����V�R�Q�W���p�Y�D�O�X�p�V���W�L�W�U�H���S�D�U���W�L�W�U�H���j���X�Q�H valeur qui tienne compte 
�G�H�V�� �S�H�U�V�S�H�F�W�L�Y�H�V�� �G�¶�p�Y�R�O�X�W�L�R�Q�� �J�p�Q�p�U�D�O�H�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �G�R�Q�W�� �O�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �V�R�Q�W�� �G�p�W�H�Q�X�V�� �H�W�� �T�X�L�� �V�R�L�W��
fondée, notamment, sur la valeur de marché.  
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Définition des TIAP �± Avis  CNC  n° 30 du 13 février 1987 relatif aux règles comptables 

applicables aux sociétés de portefeuille  

�/�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �G�H�� �S�R�U�W�H�I�H�X�L�O�O�H�� �F�R�Q�V�L�V�W�H�� �j�� �L�Q�Y�H�V�W�L�U�� �W�R�X�W�� �R�X�� �S�D�U�W�L�H�� �G�H�� �V�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �G�D�Q�V�� �X�Q�� �S�R�U�W�H�I�H�X�L�O�O�H�� �G�H��

titres pour en retirer, à plus ou moins longue échéance, une rentabilité satisfaisante et qui 

�V�¶�H�[�H�U�F�H���V�D�Q�V���L�Q�W�H�U�Y�Hntion dans la gestion des entreprises dont les titres sont détenus.  
 
Art. 221 -6  
À la clôture de chaque exercice, la valeur actuelle des titres immobilisés, autres que les titres 
�G�H���S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���H�W���O�H�V���W�L�W�U�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V���G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���G�H���S�R�U�W�H�I�H�X�L�O�O�H�����7�,AP), est estimée : 
�x �S�R�X�U�� �O�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �F�R�W�p�V���� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �P�R�\�H�Q�� �G�X�� �G�H�U�Q�L�H�U�� �P�R�L�V���� �j�� �O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �T�X�L�� �V�R�Q�W��
détenus explicitement dans le but de réduire le capital  �����O�H�X�U���Y�D�O�H�X�U���F�R�P�S�W�D�E�O�H���Q�¶�H�V�W���V�R�X�P�L�V�H��
�j���D�X�F�X�Q�H���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���H�W���U�H�V�W�H���p�J�D�O�H���j���O�H�X�U���S�U�L�[���G�¶�D�F�K�D�W���M�X�V�T�X�¶�j���O�H�X�U���D�Q�Q�X�O�D�W�L�R�Q���G�q�V���O�R�U�V���T�X�H��
�G�q�V�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H���� �O�H�X�U�� �L�Q�V�F�U�L�S�W�L�R�Q�� �G�R�L�W�� �r�W�U�H�� �U�H�J�D�U�G�p�H�� �F�R�P�P�H�� �p�T�X�L�Y�D�O�D�Q�W�� �j�� �X�Q�H�� �U�p�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�H�V��
capitaux propres ; 
�x pour les titres non cotés, à leur  valeur probable de négociation. 
Par dérogation aux articles 511-2 et 512-1, les plus-values et moins-values de cession de 
�W�L�W�U�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �G�H�� �S�R�U�W�H�I�H�X�L�O�O�H�� ���7�,�$�3���� �V�R�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���� �V�H�O�R�Q�� �O�H�� �F�D�V���� �H�Q��
produit ou en charge.  
 

Définition des autres titres immobilisés �± PCG 1982  

�/�H�V���D�X�W�U�H�V���W�L�W�U�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V���V�R�Q�W���G�H�V���W�L�W�U�H�V�����D�X�W�U�H�V���T�X�H���G�H�V���W�L�W�U�H�V���G�H���S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���T�X�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H��

�D�� �O�¶�L�Q�W�H�Q�W�L�R�Q�� �G�H�� �F�R�Q�V�H�U�Y�H�U�� �G�X�U�D�E�O�H�P�H�Q�W�� �R�X�� �T�X�¶�H�O�O�H�� �Q�¶�D�� �S�D�V�� �O�D�� �S�R�V�V�L�E�L�O�L�W�p�� �G�H�� �U�H�Y�H�Q�G�U�H���� �,�O�V�� �V�R�Q�W��

représentatifs de parts de capital ou de placements à long terme.  
 
Art. 221 -7  
�3�D�U�� �H�[�F�H�S�W�L�R�Q�� �j�� �O�D�� �U�q�J�O�H�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �p�O�p�P�H�Q�W�� �S�D�U�� �p�O�p�P�H�Q�W�� �G�p�I�L�Q�L�H�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H��214-20, en cas 
de baisse anormale et momentanée des titres immobilisés, cotés, autres que les titres de 
�S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �G�H�� �S�R�U�W�H�I�H�X�L�O�O�H�� ���7�,�$�3������ �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V��
�R�E�O�L�J�p�H���G�H���F�R�Q�V�W�L�W�X�H�U���� �j�� �O�D�� �G�D�W�H���G�H���F�O�{�W�X�U�H�� �G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �G�H���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���j�� �F�R�Q�F�X�U�U�H�Q�F�H���G�H�V��
plus-�Y�D�O�X�H�V���O�D�W�H�Q�W�H�V���Q�R�U�P�D�O�H�V���F�R�Q�V�W�D�W�p�H�V���V�X�U���G�¶�D�X�W�U�H�V���W�L�W�U�H�V�� 
�,�O���Q�¶�H�V�W���S�D�V���F�R�Q�V�W�L�W�X�p���G�H���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���V�X�U���O�H�V���W�L�W�U�H�V���T�X�L���I�R�Q�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V���G�H���F�R�X�Y�H�U�W�X�U�H�� 

 

 

Avis CU n°2002 -C du 3 avril 2002 relatif à la notion de baisse anormale et 

�P�R�P�H�Q�W�D�Q�p�H���G�H�V���F�R�X�U�V���S�R�X�U���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���W�L�W�U�H�V���F�R�W�p�V�� 

�x �&�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q 

E�Q���F�H���T�X�L���F�R�Q�F�H�U�Q�H���O�H���F�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H���F�H�W�W�H���H�[�F�H�S�W�L�R�Q�����F�H�O�O�H-ci ne porte, pour les baisses 

anormales et momentanées et pour les plus-values latentes normales : 

- que sur les titres ; aussi les hausses et les baisses de valeur des instruments dérivés utilisés 

à titre spéculatif ou de couverture de ces titres ne sont pas visées par cette exception ;  

- et uniquement sur les deux catégories de titres suivantes :  

- �O�H�V���W�L�W�U�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V���D�X�W�U�H�V���T�X�H���O�H�V���W�L�W�U�H�V���G�H���S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���H�W���W�L�W�U�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V���G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p de 

portefeuille (TIAP) ;  

- les valeurs mobilières de placement ; 
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�x Notion de baisse anormale et momentanée  

La notion de baisse anormale et momentanée peut provenir de plusieurs causes différentes, en 

partie indissociables : du titre lui -�P�r�P�H���� �G�X���V�H�F�W�H�X�U���� �G�¶un accident du marché boursier, etc... La 

moins-value latente qui pourrait donner lieu à compensation doit être déterminée à partir du 

�F�R�X�U�V�� �P�R�\�H�Q�� �G�X�� �G�H�U�Q�L�H�U�� �P�R�L�V�� �F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W�� �j�� �O�D�� �U�q�J�O�H�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �p�Q�R�Q�F�p�H�� �S�D�U�� �O�H��présent 

règlement ���� �D�X�V�V�L�� �F�¶�H�V�W���G�D�Q�V���F�H���Fours moyen du dernier mois que doit être recherchée la baisse 

�D�Q�R�U�P�D�O�H���H�W���P�R�P�H�Q�W�D�Q�p�H���H�W���Q�R�Q�� �D�X�� �U�H�J�D�U�G���G�H���O�¶�p�Y�R�O�X�W�L�R�Q���G�X���F�R�X�U�V���G�H���E�R�X�U�V�H���G�D�Q�V���O�H�V���S�p�U�L�R�G�H�V��

�S�U�p�F�p�G�D�Q�W���H�W���V�X�L�Y�D�Q�W���O�D���F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� 

�x Conditions et limites de la compensation autorisée  

Les valeurs mobilières de placement peuvent en règle générale être transformées immédiatement 

en espèces ; en conséquence, la limitation de la compensation au sein de chaque catégorie 

(actions cotées, obligations cotées, OPCVM (à valeur liquidative quotidienne)) qui peut être 

�U�H�W�H�Q�X�H�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �D�X�W�U�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�� �Q�¶�D�� �S�D�V�� �O�L�H�X�� �G�¶�r�W�U�H�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �Y�D�O�H�X�U�V�� �P�R�E�L�O�L�q�U�H�V�� �G�H��

placement. 

�x Modalités de détermination de la baisse anormale et momentanée  

Pour les titres immobilisés comme pour les valeurs mobilières de placement, il convient de 

procéder au calcul du cours moyen du dernier mois en excluant, à titre pratique, les 3 cours les 

plus bas et les 3 cours les plus hauts du dernier mois (cours moyen corrigé). La différence entre 

le cours moyen du dernier mois et le cours moyen corrigé appliquée au nombre de titres 

possédés représente, le cas échéant, une baisse anormale et momentanée.  

�7�R�X�W�H�I�R�L�V�� �V�¶�D�J�L�V�V�D�Q�W�� �G�¶�X�Q�H�� �H�[�F�H�S�W�L�R�Q�� �j�� �O�D�� �U�q�J�O�H�� �K�D�E�L�W�X�H�O�O�H�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���� �H�O�O�H�� �Q�H�� �S�R�X�U�U�D�� �r�W�U�H��

appliquée que : 

- si la différence entre ces deux cours représente au moins 10% du cours moyen du dernier 

mois ; 

- �H�W�� �V�¶�L�O�� �H�[�L�V�W�H�� �G�H�V��plus-values �O�D�W�H�Q�W�H�V�� �Q�R�U�P�D�O�H�V�� �V�X�U�� �G�¶�D�X�W�U�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�� �R�X�� �G�H��

placement. 

�x Plus -value  latente  

Par analogie avec la définition retenue ci-dessus pour la baisse anormale et momentanée, est 

considérée comme une plus-value �O�D�W�H�Q�W�H�� �Q�R�U�P�D�O�H���� �O�D�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�� �H�Q�W�U�H�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�V��

titres et le plus bas des deux cours moyens (cours moyen résultant de la règle générale et cours 

moyen corrigé comme indiqué ci-dessus) appliquée au nombre de titres possédés. 

�3�D�U���D�L�O�O�H�X�U�V�����V�H�X�O�V���S�H�X�Y�H�Q�W���E�p�Q�p�I�L�F�L�H�U���G�H���O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q�����O�H�V���D�F�W�L�R�Q�V���F�R�W�p�H�V�����O�H�V���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�V���F�R�W�p�H�V�����O�H�V��

OPCVM (à valeur liquidative quotidienne). Ne �S�H�X�Y�H�Q�W���G�R�Q�F���E�p�Q�p�I�L�F�L�H�U���G�H���O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q�����W�D�Q�W���S�R�X�U���O�D��

�E�D�L�V�V�H�� �D�Q�R�U�P�D�O�H���H�W���P�R�P�H�Q�W�D�Q�p�H���T�X�H���S�R�X�U���O�D���S�U�L�V�H���H�Q���F�R�P�S�W�H���G�¶�X�Q�H��plus-value latente normale, 

les titres non cotés (expressément exclus par le PCG) ainsi que les actions propres et les OPCVM 

dont la valeur �O�L�T�X�L�G�D�W�L�Y�H���Q�¶�H�V�W���S�D�V���p�W�D�E�O�L�H���T�X�R�W�L�G�L�H�Q�Q�H�P�H�Q�W�����F�R�P�S�W�H���W�H�Q�X���G�H���O�H�X�U�V���F�D�U�D�F�W�p�U�L�V�W�L�T�X�H�V��

particulières. 

Enfin, la compensation ne peut se faire :  

- �S�R�X�U���O�H�V���W�L�W�U�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�����T�X�¶�D�Y�H�F���G�¶�D�X�W�U�H�V���W�L�W�U�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�p�V�����H�W���X�Q�L�T�X�H�P�H�Q�W���H�Q���F�R�P�S�H�Q�V�D�Q�W��

les plus et moins-values, telles que définies ci-�G�H�V�V�X�V���� �j�� �O�¶�L�Q�W�p�U�L�H�X�U�� �G�H�� �F�K�D�F�X�Q�H�� �G�H�V�� �W�U�R�L�V��

grandes catégories de titres suivantes : actions cotées ; obligations cotées ; OPCVM (à valeur 

liquidative quotidienne).  

Par exception à la règle ci-dessus de non compensation entre actions cotées et obligations 

cotées, la compensation entre les plus et moins-values, telles que définies ci-dessus, pourra être 
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réalisée entre une obligation remboursable en actions (ORA) et une action cotée dès lors que ces 

titres sont émis par la même société. 

- �S�R�X�U���O�H�V���Y�D�O�H�X�U�V���P�R�E�L�O�L�q�U�H�V���G�H���S�O�D�F�H�P�H�Q�W�����F�¶�H�V�W���j���G�L�U�H���O�H�V���W�L�W�U�H�V���D�F�T�X�L�V���H�Q���Y�X�H���G�H���U�p�D�O�L�V�H�U���X�Q��

�J�D�L�Q�� �j�� �E�U�q�Y�H�� �p�F�K�p�D�Q�F�H������ �T�X�¶�D�Y�H�F�� �G�¶�D�X�W�U�H�V�� �Y�D�O�H�X�U�V�� �P�R�E�L�O�L�q�U�H�V�� �G�H�� �S�O�D�F�H�P�H�Q�W���� �/�H�V��

�F�R�P�S�H�Q�V�D�W�L�R�Q�V�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �R�S�p�U�p�H�V�� �H�Q�� �S�U�H�Q�D�Q�W�� �H�Q�� �F�R�P�S�W�H�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �D�F�W�L�Rns cotées, 

des obligations cotées et des OPCVM (à valeur liquidative quotidienne) inscrites en valeurs 

mobilières de placement. 

�/�¶�L�Q�W�H�U�S�U�p�W�D�W�L�R�Q�� �U�H�W�H�Q�X�H�� �F�L-�G�H�V�V�X�V�� �V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�� �D�X�[�� �F�R�P�S�W�H�V�� �L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V�� �H�W�� �F�R�Q�V�R�O�L�G�p�V�� �p�W�D�E�O�L�V�� �j�� �O�D��

�F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��221-7 �D�L�Q�V�L���T�X�¶�D�X�[���D�U�U�r�W�p�V���L�Q�W�H�U�P�p�G�L�D�L�U�H�V���p�W�D�E�O�L�V���H�Q��

application de la recommandation n° 99-R.01 du CNC . 
 
Art. 221 -8  
�/�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �V�R�X�V�F�U�L�S�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�� �S�D�U�W�V�� �G�¶�X�Q�� �J�U�R�X�S�H�P�H�Q�W�� �G�¶�L�Q�W�p�U�r�W��
économique (GIE) et des avances �T�X�L���Q�H���V�R�Q�W���S�D�V���U�p�D�O�L�V�D�E�O�H�V���j���F�R�X�U�W���W�H�U�P�H���V�¶�H�I�I�H�F�W�X�H���G�D�Q�V��
les conditions suivantes. 
�¬�� �O�D�� �V�R�X�V�F�U�L�S�W�L�R�Q�� �R�X�� �j�� �O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���� �O�D�� �S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �H�Q�U�H�J�L�V�W�U�p�H�� �S�R�X�U�� �O�H�� �S�U�L�[�� �S�R�X�U�� �O�H�T�X�H�O��
elle est effectuée. Les avances sont enregistrées pour le montant figurant au contrat qui les 
a prévues. 
�¬�� �O�¶�L�Q�Y�H�Q�W�D�L�U�H���� �O�R�U�V�T�X�H���O�D���T�X�R�W�H-part de cette participation dans les capitaux propres du GIE 
est inférieure à sa valeur comptable, chaque membre constate la dépréciation de sa 
participation dans le GIE. 
Les dépréciations affec�W�H�Q�W�����G�D�Q�V���O�¶�R�U�G�U�H���H�W���G�D�Q�V���O�D���O�L�P�L�W�H���G�H���O�H�X�U���P�R�Q�W�D�Q�W�����G�¶�D�E�R�U�G���O�H�V���S�D�U�W�V��
�G�X���*�,�(�����S�X�L�V���O�H�V���F�U�p�D�Q�F�H�V�����6�L���O�D���G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q���H�V�W���V�X�S�p�U�L�H�X�U�H���j���F�H�V���Y�D�O�H�X�U�V���G�¶�D�F�W�L�I�V�����O�H���V�X�U�S�O�X�V��
�H�Q�W�U�D�v�Q�H���O�D���F�R�Q�V�W�L�W�X�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q���S�R�X�U���U�L�V�T�X�H�V�� 

Section 2 �± Titres de placement  

 
Art. 222 -1  
�/�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �W�L�W�U�H�V�� �G�H�� �S�O�D�F�H�P�H�Q�W�� �H�V�W�� �H�I�I�H�F�W�X�p�H�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �P�r�P�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �T�X�H�� �F�H�O�O�H�V��
prévues aux articles 221-1, 221-2, 221-6 et 221-7 pour les titres immobilisés. 
Par dérogation aux articles 511-2 et 512-1, les plus-values et moins-values de cession des 
titres de placement sont comptabilisées selon le cas, en produit ou en charge. 
 

Définition des titres de placement �± Avis CU n°2002 -C du 3 avril 2002 relatif à la 

�Q�R�W�L�R�Q���G�H���E�D�L�V�V�H���D�Q�R�U�P�D�O�H���H�W���P�R�P�H�Q�W�D�Q�p�H���G�H�V���F�R�X�U�V���S�R�X�U���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���W�L�W�U�H�V��cotés  

Les valeurs mobilières de placements sont des titres acquis en vue de réaliser un gain à brève 

échéance. 
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Section 3 �± Opérations sur titres  

Sous-section 1 �± Vente s à réméré  

 

Code civil  

Art. 1659 : La faculté de rachat est un pacte par lequel le vendeur se réserve de reprendre la chose 

vendue, moyennant la restitution du prix principal et le remboursement dont il est parlé à l'article 

1673. 

Art. 1673 : Le vendeur qui use du pacte de rachat doit rembourser non seulement le prix principal, 

mais encore les frais et loyaux coûts de la vente, les réparations nécessaires, et celles qui ont 

augmenté la valeur du fonds, jusqu'à concurrence de cette augmentation. Il ne peut entrer en 

possession qu'après avoir satisfait à toutes ces obligations.  

Lorsque le vendeur rentre dans son héritage par l'effet du pacte de rachat, il le reprend, exempt de 

toutes les charges et hypothèques dont l'acquéreur l'aurait grevé, à la condition que ce pacte ait été 

régulièrement publié au fichier immobilier, antérieurement à la  publication desdites charges et 

hypothèques. Il est tenu d'exécuter les baux faits sans fraude par l'acquéreur.  

 
 
Art. 223 -1  
Dans la comptabilité du cédant, les titres vendus à réméré sont enregistrés dans les 
conditions suivantes : 
�x à la date de l'opération, les titres sont sortis de l'actif et le résultat de la cession est inscrit 
au compte de résultat ;  
�x à la date de clôture d'un exercice, lorsque la résolution de la vente est envisagée avec 
suffisamment de certitude, la plus-value ou la moins-value de cession est annulée. Une 
provision pour risques est constatée s'il apparaît une décote de la valeur actuelle des titres 
par rapport à leur valeur comptable à la date de sortie et si les éléments cédés n'ont pas fait 
l'objet d'une opération de couver ture. Les charges et produits sur opérations de réméré sont 
inscrits dans le compte de résultat selon les règles comptables applicables aux différents 
opérateurs. 
 
Art. 223 -2   
Dans la comptabilité du cessionnaire, les titres achetés à réméré sont enregistrés dans les 
conditions suivantes : 
�x à la date de l'opération, les titres sont enregistrés à leur prix d'achat ; 
�x à la date de clôture d'un exercice, si la résolution de l'achat est envisagée avec 
suffisamment de certitude, aucune provision n'est constituée lorsqu'une moins-value 
potentielle est constatée sur les titres concernés. Les produits à inscrire au compte de 
résultat sont ceux à percevoir en cas de résolution. 
 
Art. 223 -3  
En cas de résolution de la vente, les écritures qui résultent de la cession et de l'acquisition 
sont contre-passées chez le cédant et chez le cessionnaire. 
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Sous-section 2 �± Opération de désendettement de fait  

 
Art. 223 -4   
La comptabilisation d'une opération de désendettement de fait est subordonnée à la réunion 
des conditions suivantes : 
�x le transfert à l'entité juridique distincte est irrévocable  ; 
�x les titres transférés :  

- sont affectés de manière exclusive au service de la dette ; 

- sont exempts de risques relatifs à leur montant, à leur échéance et au paiement du principal 

et des intérêts ; 

- sont émis dans la même monnaie que la dette ; 

- ont des échéances en principal et intérêts telles que les flux de trésorerie dégagés 

permettent de couvrir parfaitement le service de la dette ; 
�x l'entité tierce assure l'affectation exclusive des tit res qu'elle a reçus au remboursement du 
montant de la dette.  
 
I nformations en annexe  �± voir livre III chapitre III  

 

Définition �± Avis  CNC �Q�ƒ���������U�H�O�D�W�L�I���j���O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���G�¶�© insubstance 

defeasance  » du 15 décembre 1988  

�/�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� �G�¶�© insubstance defeasance �ª�� �H�V�W�� �X�Q�H�� �W�H�F�K�Q�L�T�X�H�� �G�¶�L�Q�J�p�Q�L�H�U�L�H�� �I�L�Q�D�Q�F�L�q�U�H�� �T�X�L�� �S�H�U�P�H�W�� �j��

�X�Q�H�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�� �G�R�Q�Q�p�H�� �G�¶�D�W�W�H�L�Q�G�U�H�� �X�Q�� �U�p�V�X�O�W�D�W�� �p�T�X�L�Y�D�O�H�Q�W�� �j�� �O�¶�H�[�W�L�Q�F�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �G�H�W�W�H�� �I�L�J�X�U�D�Q�W�� �D�X��

passif de son bilan par le transfert de titres à une entité juridique distincte qui sera chargée du 

�V�H�U�Y�L�F�H���G�H���O�D���G�H�W�W�H�����F�H�W�W�H���R�S�p�U�D�W�L�R�Q���Q�¶�D�\�D�Q�W���S�D�V���S�R�X�U���H�I�I�H�W���G�H���O�L�E�p�U�H�U���M�X�U�L�G�L�T�X�H�P�H�Q�W���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���G�H��

son obligation initiale. 
 
Art. 223 -5   
La dette pour son montant restant à rembourser, les intérêts courus non échus, la prime de 
rembourse�P�H�Q�W���H�W���O�H�V�� �I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���D�L�Q�V�L���T�X�H���O�H�V���W�L�W�U�H�V���H�W���O�H�V���p�O�p�P�H�Q�W�V���T�X�L���V�H���U�D�S�S�R�U�W�H�Q�W��
aux titres, notamment les dépréciations et les intérêts courus non échus sont sortis du bilan 
de l'entité cédante pour le montant pour lequel ils y figurent au jour de l'op ération. Ils sont 
inscrits pour un montant identique dans la comptabilité de l'entité chargée du service 
juridique de la dette.  
 
Art. 223 -6   
Dans la comptabilité de l'entité qui transfère, sont enregistrées dans le résultat :  

�x �G�¶�X�Q�H�� �S�D�U�W���� �O�D�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�� �H�Q�Wre le montant de sortie des titres et des 
éléments qui s'y rapportent et le montant de sortie de la dette et des 
éléments qui s'y rapportent  ; 

�x �G�¶�D�X�W�U�H���S�D�U�W�����O�H�V���F�R�P�P�L�V�V�L�R�Q�V���T�X�L���V�H���U�D�S�S�R�U�W�H�Q�W���j���F�H�W�W�H���R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� 

 
Art. 223 -7   
Dans la comptabilité de l'entité chargée du service de la dette, seule la commission participe 
à la détermination du résultat. La fraction de la commission qui est afférente aux exercices 
ultérieurs est inscrite en produits constatés d'avance et rapportée au résultat au fur et à 
mesure de l'exécution de l'obligation.   
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ANNEXES AU TITRE II 
 

Avis n° 2003 -E du 9 juillet 2003 concernant les modalités de première application de 

�O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�D�U���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���H�W���G�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���W�U�D�Q�V�L�W�R�L�U�H�V���S�U�p�Y�X�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��

15 du règlement n°02 -10 du CRC  �U�H�O�D�W�L�I�� �j�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �H�W�� �O�D�� �G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �G�H�V��

actifs  

 

1 -  Rappel des dispositions comptables  

 

Règlement n°00 06 du CRC relatif aux passifs  

�x Compte 1572 : Provisions pour grosses réparations 

�x �†�����������G�H���O�¶�D�Y�L�V���Q�ƒ����-01 du CNC relatif aux passifs « Grosses réparations » 

�x « Les programmes pluriannuels de grosses réparations peuvent être analysés en deux 

catégories : 

�x Les dépenses qui ont pour objet de modifier des installations ou de prolonger leur durée de vie 

ou [1ère catégorie] de remplacer tout ou partie de s immobilisations existantes: ces dépenses ont 

�O�H���F�D�U�D�F�W�q�U�H���G�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���H�W���Q�H���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���D�Q�W�L�F�L�S�p�H�V���S�D�U���O�H���E�L�D�L�V���G�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�V���S�R�X�U���U�L�V�T�X�H�V��

et charges ; 

�x �/�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �G�¶�H�Q�W�U�H�W�L�H�Q�� �T�X�L�� �R�Q�W���S�R�X�U�� �V�H�X�O�� �E�X�W�� �G�H�� �Y�p�U�L�I�L�H�U�� �O�H�� �E�R�Q�� �p�W�D�W���G�H�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���G�H�V��

in�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�V�����U�p�Y�L�V�L�R�Q�V���G�¶�D�Y�L�R�Q�V���S�R�X�U���P�R�W�L�I���G�H���V�p�F�X�U�L�W�p�����H�W���G�¶�\���D�S�S�R�U�W�H�U���X�Q���H�Q�W�U�H�W�L�H�Q�����F�D�U�p�Q�D�J�H���G�H��

la coque des navires) sans prolonger leur durée de vie au-delà de celle prévue initialement [2ème 

catégorie].  

 

�'�D�Q�V���F�H���V�H�F�R�Q�G���F�D�V�����O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���S�H�X�W���U�p�V�X�O�W�H�U��de la loi, de règlements ou être implicite du fait de 

�S�U�D�W�L�T�X�H�V�� �F�R�Q�V�W�D�Q�W�H�V�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �H�Q�� �O�D�� �P�D�W�L�q�U�H���� �$�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �F�O�{�W�X�U�H���� �O�D�� �S�U�R�E�D�E�L�O�L�W�p�� �G�H�� �V�R�U�W�L�H�� �G�H��

�U�H�V�V�R�X�U�F�H�V�� �H�V�W�� �G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W�� �O�L�p�H�� �j�� �O�¶�X�V�D�J�H�� �S�D�V�V�p�� �G�H�� �O�¶�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q���� �(�Q�� �F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H���� �X�Q�� �S�D�V�V�L�I�� �G�R�L�W��

être constaté à hauteur de la quote -�S�D�U�W���G�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���I�X�W�X�U�H�V���G�¶�H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���U�D�S�S�R�U�W�p�H���O�L�Q�p�D�L�U�H�P�H�Q�W��

�j���O�¶�X�V�D�J�H���S�D�V�V�p�����ª 

 

Article 311 -2 :  

 �«���� 

�©�� �>���q�U�H�� �F�D�W�p�J�R�U�L�H�@�� �/�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �S�U�L�Q�F�L�S�D�X�[�� �G�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �G�H�Y�D�Q�W�� �I�D�L�U�H�� �O�¶�R�E�M�H�W�� �G�H��

remplacement à intervalles réguliers, ayant des utilisations différentes ou procurant des 

�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V���j���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���V�H�O�R�Q���X�Q���U�\�W�K�P�H���G�L�I�I�p�U�H�Q�W���H�W���Q�p�F�H�V�V�L�W�D�Q�W���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H���W�D�X�[��

�R�X���G�H���P�R�G�H�V���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���S�U�R�S�U�H�V�����G�R�L�Y�H�Q�W���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���V�p�S�D�U�p�P�H�Q�W���G�q�V���O�¶�R�U�L�J�L�Q�H���H�W��lors 

des remplacements. 

�>���q�P�H���F�D�W�p�J�R�U�L�H�@���/�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���G�¶�H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���I�D�L�V�D�Q�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�H���S�U�R�J�U�D�P�P�H�V���S�O�X�U�L�D�Q�Q�X�H�O�V���G�H���J�U�R�V�V�H�V��

réparations ou de grandes révisions en application de lois, règlements ou de pratiques constantes 

�G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���� �G�R�L�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V�� �G�q�V�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �F�R�P�P�H�� �X�Q�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�� �G�L�V�W�L�Q�F�W�� �G�H��

�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���� �V�L�� �D�X�F�X�Q�H�� �S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�� �S�R�X�U�� �J�U�R�V�V�H�V�� �U�p�S�D�U�D�W�L�R�Q�V�� �R�X�� �J�U�D�Q�G�H�V�� �U�p�Y�L�V�L�R�Q�V�� �Q�¶�D�� �p�W�p��

�F�R�Q�V�W�D�W�p�H���� �6�R�Q�W���Y�L�V�p�H�V�����O�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���G�¶�H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���D�\�D�Q�W���S�R�X�U���V�H�X�O���R�E�M�H�W���G�H���Y�p�U�L�I�L�H�U���O�H�� �E�R�Q���p�W�D�W���G�H��

fonctionnement �G�H�V���L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�V���H�W���G�¶�\���D�S�S�R�U�W�H�U���X�Q���H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���V�D�Q�V���S�U�R�O�R�Q�J�H�U���O�H�X�U���G�X�U�p�H���G�H���Y�L�H���D�X-

delà de celle prévue initialement, sous réserve de répondre aux conditions de comptabilisation 

suivantes : » 
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�«�� 

�/�H�� �&�R�P�L�W�p�� �� �Q�R�W�H�� �T�X�H�� �O�D�� �S�U�H�P�L�q�U�H�� �F�D�W�p�J�R�U�L�H�� �Q�¶�H�Q�J�O�R�E�H�� �S�D�V�� �O�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V�� �G�¶�D�P�p�O�L�R�U�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V��

qui ont pour objet de modifier des installations ou de prolonger leur durée de vie, et qui doivent 

être comptabilisées en immobilisations au moment où la dépense est engagée. 

 

Règlement n°02 -10 du CRC.  

�x article 15.2 - Mesures transitoires 

« Mesures transitoires relatives à la comptabilisation des actifs par composants pour les grosses 

réparations prévues par le règlement n°2000-������ �G�X�� �&�5�&�� �V�X�U�� �O�H�V�� �S�D�V�V�L�I�V���� �D�S�S�O�L�F�D�E�O�H�V�� �M�X�V�T�X�¶�j�� �O�D��

�G�D�W�H���G�¶�H�Q�W�U�p�H���H�Q���Y�L�J�X�H�X�U���G�X���S�U�p�V�H�Q�W���U�q�J�O�H�P�H�Q�W�� 

�6�¶�D�J�L�V�V�D�Q�W���� 

- [1ère catégorie] des dépenses qui ont pour objet de modifier des installations ou de 

prolonger leur durée de vie ou de remplacer tout ou partie des actifs,  

- �>���q�P�H�� �F�D�W�p�J�R�U�L�H�@�� �D�L�Q�V�L�� �T�X�H�� �G�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �T�X�L�� �I�R�Q�W�� �O�¶�R�E�M�H�W�� �G�H�� �S�U�R�J�U�D�P�P�H�V�� �S�O�X�U�L�D�Q�Q�X�H�O�V�� �G�H 

grosses réparations ou de grandes révisions, ayant pour seul objet de vérifier le bon état de 

�I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���G�H�V���L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�V���H�W���G�¶�\���D�S�S�R�U�W�H�U���X�Q���H�Q�W�U�H�W�L�H�Q���V�D�Q�V���S�U�R�O�R�Q�J�H�U���O�H�X�U���G�X�U�p�H���G�H���Y�L�H��

au-delà de celle prévue initialement,  

Les entreprises doivent à compter des exercices ouverts au 1er janvier 2003 :  

- soit constituer des provisions pour grosses réparations, 

- soit appliquer la méthode de comptabilisation des actifs par composants. 

Pour les exercices clos au 31 décembre 2002, les entreprises devront maintenir les traitements 

comptables antérieurs. » 

�/�H�� �&�R�P�L�W�p�� �Q�R�W�H�� �T�X�H�� �G�D�Q�V�� �O�D�� �S�U�H�P�L�q�U�H�� �F�D�W�p�J�R�U�L�H���� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �G�¶�D�P�p�O�L�R�U�D�W�L�R�Q�� �D�X�U�D�L�H�Q�W�� �G�€�� �r�W�U�H��

�H�[�F�O�X�H�V���G�X���W�H�[�W�H�����V�¶�D�J�L�V�V�D�Q�W���G�H���F�R�€�W�V���R�E�O�L�J�D�W�R�L�U�H�P�H�Q�W���F�D�S�L�W�D�O�L�V�D�E�O�H�V���F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H 211-

1. Au cas où elles auraient été comptabilisées à tort en charges, elles ne peuvent être retraitées 

�T�X�¶�H�Q���D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���U�H�O�D�W�L�Y�H�V���D�X�[���F�R�U�U�H�F�W�L�R�Q�V���G�¶�H�U�U�H�X�U���Y�L�V�p�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��122-5, et non 

sur le fondement de la première application de la comptabilisation par composants. 

 

�x article 15.1 Date et conséquences de la première application 

�©���/�H���S�U�p�V�H�Q�W���U�q�J�O�H�P�H�Q�W���V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H���D�X�[���F�R�P�S�W�H�V���D�I�I�p�U�H�Q�W�V���D�X�[���H�[�H�U�F�L�F�H�V���R�X�Y�H�U�W�V���j���F�R�P�S�W�H�U���G�X�����H�U��

janvier 2005. Toutefois les entreprises et entités peuvent appliquer le présent règle ment aux 

exercices ouverts à compter du 1er janvier 2002. » 

Tous les changements résultant de la première application de ce règlement, y compris les 

�F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V���G�H���S�O�D�Q���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���H�W���G�H���P�R�G�D�O�L�W�p�V���G�H���F�D�O�F�X�O���G�H���O�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�X�V�D�J�H�����V�R�Q�W���W�U�D�L�W�p�V��

selon les �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �J�p�Q�p�U�D�O�H�V�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H��122-2 applicables en cas de changement de 

méthode. » 

Le règlement prévoit que « dans ce cadre, il est considéré que l'effet à l'ouverture des 

changements, y compris pour les changements de plan d'amortissement et de modalités de calcul 

de la valeur d'usage, peut dans tous les cas, être estimé de façon objective. La méthode 

prospective ne peut donc pas être appliquée. » 

�/�H�� �&�R�P�L�W�p�� �G�¶�X�U�J�H�Q�F�H�� �Q�R�W�H�� �T�X�H�� �O�D�� �S�U�H�P�L�q�U�H�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�� �Q�ƒ 02-10 du CRC relatif à 

�O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�Pent et la dépréciation des actifs est nécessairement rétrospective. 

2 -  Constitution des provisions pour grosses réparations  

Le Comité note que : 
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a) la constitution de provisions pour grosses réparations pour la première fois conduit les 

entreprises à effe�F�W�X�H�U���H�Q���J�U�D�Q�G�H���S�D�U�W�L�H���O�H���W�U�D�Y�D�L�O���G�¶�D�Q�D�O�\�V�H���G�H�V���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���G�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���� 

b) le choix offert par les mesures transitoires :  

- �V�¶�D�U�U�r�W�H�U�D���� �S�R�X�U�� �O�D�� �S�U�H�P�L�q�U�H�� �F�D�W�p�J�R�U�L�H���� �D�X�W�R�P�D�W�L�T�X�H�P�H�Q�W�� �O�R�U�V�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�p�H�� �H�Q�� �Y�L�J�X�H�X�U�� �G�X��

règlement n°  02-10 au 1er janvier 2005, la méthode de comptabilisation par composants 

devenant obligatoire ;  

- �S�H�U�G�X�U�H�U�D�����S�R�X�U���O�D���G�H�X�[�L�q�P�H���F�D�W�p�J�R�U�L�H�����O�R�U�V���G�H���O�¶�H�Q�W�U�p�H���H�Q���Y�L�J�X�H�X�U���G�X���U�q�J�O�H�P�H�Q�W���Q�ƒ 02-10 au 

1er janvier 2005. 

 

3 -  Méthodes de première comptabilisation des composants  

En pratique trois méthodes sont proposées, deux méthodes compatibles avec la norme IFRS 1 et 

�X�Q�H���D�X�W�U�H���P�p�W�K�R�G�H���L�Q�V�S�L�U�p�H���G�H�V���W�U�D�Y�D�X�[���H�Q���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�$�,�&�3�$�� 

3.1 -  Méthode de reconstitution du coût historique amorti  

Cette méthode qui consiste, non seulement à reconstituer le coût réel historique des composants, 

�P�D�L�V���D�X�V�V�L���O�H�V���D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V���T�X�L���D�X�U�D�L�H�Q�W���G�€���r�W�U�H���D�S�S�O�L�T�X�p�V�����V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H���T�X�H�O�O�H���T�X�H���V�R�L�W���O�D���Y�D�O�H�X�U��

�Q�H�W�W�H���F�R�P�S�W�D�E�O�H���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���F�R�Q�F�H�U�Q�p�����\���F�R�P�S�U�L�V���T�X�D�Q�G���H�O�O�H���H�V�W���Q�X�O�O�H�����/�H�V���Y�D�O�H�X�U�V���E�U�X�W�H�V���K�L�V�W�R�U�L�T�X�H�V��

�V�R�Q�W���U�H�F�R�Q�V�W�L�W�X�p�H�V���V�R�L�W���j���S�D�U�W�L�U���G�H�V���I�D�F�W�X�U�H�V���G�H���O�¶�p�S�R�T�X�H���V�R�L�W���S�D�U���G�¶�D�X�W�U�H�V���P�p�W�K�R�G�H�V�����S�D�U���H�[�H�P�S�O�H����

décomposition en fonction de la répartition actuelle du coût à neuf).  

�7�R�X�W�H�I�R�L�V�������S�R�X�U���T�X�H���O�¶�D�S�S�U�R�F�K�H���S�D�U���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���H�Q���U�q�J�O�H�V���I�U�D�Q�o�D�L�V�H�V���D�E�R�X�W�L�V�V�H���D�X���P�r�P�H���U�p�V�X�O�W�D�W��

que les dispositions de première application prévues par la norme IFRS 1, il est nécessaire que 

�O�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �U�H�O�D�W�L�Y�H�V�� �j�� �O�D�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �V�R�L�H�Q�W�� �F�R�Q�I�R�U�P�H�V�� �D�X�[�� �D�X�W�U�H�V��

�Q�R�U�P�H�V���G�H���O�¶�,�$�6�%�����,�$�6���������H�W���������Q�R�W�D�P�P�H�Q�W�����H�W���W�L�H�Q�Q�H�Q�W���F�R�P�S�W�H���G�H�V���G�X�U�p�H�V���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���P�H�V�X�U�p�H�V��

par la consommatio�Q�� �G�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �D�W�W�H�Q�G�X�V�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� ���V�W�U�X�F�W�X�U�H���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V������

indépendamment des durées fiscales. 

Cette méthode, nécessairement rétrospective, se déroule selon les modalités suivantes. 

�x �5�H�F�K�H�U�F�K�H�U�� �O�H�V�� �I�D�F�W�X�U�H�V�� �G�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �R�X�� �D�I�I�p�U�H�Q�W�H�V�� �D�X�� �G�H�U�Q�L�H�U�� �U�Hmplacement et porter les 

�P�R�Q�W�D�Q�W�V���G�H�V���G�L�I�I�p�U�H�Q�W�V���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���G�X���E�L�O�D�Q���S�X�L�V�����U�H�F�D�O�F�X�O�H�U���O�H�V���D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V���V�X�U���F�H�V��

�Y�D�O�H�X�U�V���H�Q���I�R�Q�F�W�L�R�Q���G�H���O�D���G�D�W�H���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���H�W���G�H�V���Q�R�X�Y�H�O�O�H�V���G�X�U�p�H�V���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� 

- �6�¶�L�O���Q�¶�\���D���S�D�V���H�X���G�H���U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�����O�D���Y�D�O�H�X�U���G�¶�R�U�L�J�L�Q�H���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���Q�¶�H�V�W���S�D�V���P�R�G�L�I�L�p�H���H�W��

�L�O�� �Q�¶�\�� �D�� �S�D�V�� �G�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �G�L�P�L�Q�X�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �E�U�X�W�H�� �L�Q�V�F�U�L�W�H�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �S�R�X�U�� �X�Q�H��

�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �F�R�Q�V�L�G�p�U�p�H���� �&�H�O�D�� �p�W�D�Q�W���� �V�L�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �Y�H�X�W�� �P�R�G�L�I�L�H�U�� �O�H�� �S�O�D�Q�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W��

pour retenir des durées �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�W�H�V���� �H�O�O�H�� �G�R�L�W�� �D�X�� �S�U�p�D�O�D�E�O�H���� �S�U�R�F�p�G�H�U�� �j�� �O�D��

ventilation par composants (selon les modalités indiquées ci-après). 

- �6�¶�L�O���\���D���H�X���G�H�V���U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W�V�����L�O���F�R�Q�Y�L�H�Q�W���G�H���U�H�F�R�Q�V�W�L�W�X�H�U���O�H���F�R�€�W��du dernier remplacement et 

�G�H���O�¶�L�Q�V�F�U�L�U�H���j���O�¶�D�F�W�L�I���D�S�U�q�V���D�Y�R�L�U���V�R�U�W�L���O�D���Y�D�O�H�X�U���Q�H�W�W�H���F�R�P�S�W�D�E�O�H�����9�1�&�����G�H���O�¶�p�O�p�P�H�Q�W���U�H�P�S�O�D�F�p����

Cette méthode revient à immobiliser des dépenses comptabilisées antérieurement en charges 

lors du remplacement et à traiter la quote -part VNC du composant remplacé comme une 

mise au rebut. Dans ce cas, il peut y avoir une augmentation ou diminution des valeurs 

�E�U�X�W�H�V���L�Q�V�F�U�L�W�H�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���G�X���E�L�O�D�Q (impact en capitaux propres/ exemple en annexe) 

�x �6�¶�L�O�� �H�V�W�� �L�P�S�R�V�V�L�E�O�H�� �G�¶�L�G�H�Q�W�L�I�L�H�U�� �O�H�V�� �I�D�F�W�X�U�H�V�� �G�¶�R�U�L�J�L�Q�H���� �O�H�V�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �G�p�F�R�P�S�R�V�H�U�� �O�H�V��

valeurs brutes des immobilisations selon la répartition du coût actuel à neuf  en fonction des 

�G�R�Q�Q�p�H�V�� �W�H�F�K�Q�L�T�X�H�V���� �,�O�� �S�H�X�W�� �r�W�U�H�� �p�J�D�O�H�P�H�Q�W�� �H�Q�Y�L�V�D�J�p�� �G�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�U�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q��

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �G�X�� �E�L�O�D�Q���� �O�H�� �S�R�X�U�F�H�Q�W�D�J�H�� �G�H�� �Y�H�Q�W�L�O�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �F�D�W�p�J�R�U�L�Hs de composants, 

constaté sur des immobilisations récentes ou rénovées, pondéré le cas échéant par les variations 
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�G�H���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V���p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V���H�W���G�¶�p�Y�R�O�X�W�L�R�Q�V���W�H�F�K�Q�L�T�X�H�V�����$�S�U�q�V���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���G�H���U�H�F�R�Q�V�W�L�W�X�W�L�R�Q���G�X���F�R�€�W��

�G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I�� ���L���H���� �V�W�U�X�F�W�X�U�H�� �H�W�� �D�X�W�U�H�V�� �F�R�P�S�R�V�Dnts), il convient de recalculer les amortissements 

���L�P�S�D�F�W���H�Q���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V�����H�Q���I�R�Q�F�W�L�R�Q���G�H�V���G�L�I�I�p�U�H�Q�W�H�V���G�X�U�p�H�V���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���T�X�L���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���S�O�X�V��

courtes mais aussi pour certains, plus longues (pour la structure notamment).  

Le Comité note que cette méthode est compatible avec la norme IFRS 1. 

 

3.2 -  Méthode de réallocation des valeurs  comptables  

Cette méthode consiste à réallouer les valeurs nettes comptables actuelles pour reconstituer les 

�F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I���� �&�H�W�W�H�� �Y�H�Q�W�L�O�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �D�S�S�O�L�T�X�p�H�� �D�X�[��valeurs brutes et aux amortissements 

constatés qui constitueront les nouvelles bases amortissables. Les immobilisations totalement 

amorties ne sont pas reconstituées. En revanche, les composants sont comptabilisés 

�X�O�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W���j���O�¶�D�F�W�L�I���O�R�U�V���G�H���O�H�X�U���U�H�Q�R�X�Y�H�O�O�H�P�H�Q�W�����F�H���T�X�L���L�P�S�O�L�T�X�H���X�Q�H���V�R�U�W�L�H���G�¶�D�F�W�L�I���G�R�Q�W���O�D���9�1�&��

doit être en principe égale à zéro. 

Cette méthode, rétrospective au niveau de la reconstitution des composants, est prospective 

�T�X�D�Q�W���D�X���F�D�O�F�X�O���G�H�V���D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V�����S�D�V���G�¶�L�P�S�D�F�W���H�Q���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V��exemple en annexe). 

�/�H�� �&�R�P�L�W�p�� �Q�R�W�H�� �T�X�H�� �F�H�W�W�H�� �V�R�O�X�W�L�R�Q�� �V�L�P�S�O�H���� �L�Q�V�S�L�U�p�H�� �G�H�V�� �W�U�D�Y�D�X�[�� �G�H�� �O�¶�,�$�&�3�$���� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �F�R�P�S�D�W�L�E�O�H��

avec la norme IFRS 1. 

 

3.3 -  �2�S�W�L�R�Q���R�I�I�H�U�W�H���S�D�U���O�D���Q�R�U�P�H���,�)�5�6�������G�¶�p�Y�D�O�X�H�U���O�H�V���D�F�W�L�I�V���j���O�D���M�X�V�W�H���Y�D�O�H�X�U�����j���O�D���G�D�W�H��

de première application (s tructure  +  composants)  

�/�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �S�H�X�W���� �S�R�X�U�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �G�H�V�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���� �X�W�L�O�L�V�H�U�� �O�D�� �M�X�V�W�H�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�H��

�O�¶�D�F�W�L�I�� �j�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �S�U�H�P�L�q�U�H�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �Y�H�Q�W�L�O�H�U�� �F�H�W�W�H�� �Y�D�O�H�X�U�� �S�D�U�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V�� �L���H���� �V�W�U�X�F�W�X�U�H�� �H�W��

composants. Cette option peut être exercée immobilisation par immobilisation. Dans cette 

�P�p�W�K�R�G�H���� �L�O�� �Q�¶�\�� �D�� �S�D�V�� �G�H�� �U�H-calcul des amortissements. Les justes valeurs constituent les 

nouvelles valeurs et sont amorties sur les durées résiduelles restant à courir. Cette méthode peut 

conduire à une �D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q���R�X���P�L�Q�R�U�D�W�L�R�Q���G�H���O�D���Y�D�O�H�X�U���G�H���O�¶�D�F�W�L�I�����L�P�S�D�F�W���H�Q���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V�����H�W��

�V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H���T�X�H�O�O�H���T�X�H���V�R�L�W���O�D���Y�D�O�H�X�U���Q�H�W�W�H���F�R�P�S�W�D�E�O�H���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�����\���F�R�P�S�U�L�V���O�R�U�V�T�X�¶�H�O�O�H���H�V�W��

nulle. 

�/�H�� �&�R�P�L�W�p�� �Q�R�W�H�� �T�X�¶�H�Q�� �O�¶�D�E�V�H�Q�F�H�� �G�H�� �U�p�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �O�L�E�U�H�� �G�H�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�Oe des immobilisations 

�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�� �H�W�� �I�L�Q�D�Q�F�L�q�U�H�V�� �S�U�p�Y�X�H�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H��214-27���� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �G�H�� �O�¶�R�S�W�L�R�Q�� �©�� �M�X�V�W�H�� �Y�D�O�H�X�U�� �ª��

�F�R�Q�G�X�L�V�D�Q�W���j���X�Q�H���U�p�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���S�D�U�W�L�H�O�O�H���Q�¶�H�V�W���S�D�V���F�R�Q�I�R�U�P�H���D�X�[���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���V�X�V�Y�L�V�p�H�V���H�Q���Y�L�J�X�H�X�U��

pour les comptes individuels et consolidés. 

�&�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H�V�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �V�R�F�L�p�W�p�V�� �G�H�Y�D�Q�W�� �D�S�S�O�L�T�X�H�U�� �O�H�V�� �Q�R�U�P�H�V�� �G�H�� �O�¶�,�$�6�%�� �S�R�X�U�� �O�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�V��

comptes consolidés au 1er janvier 2005.  

Les sociétés qui voudraient appliquer la méthode par composants au 1er janvier 2003, seront-

elles dispensées de retraiter les comptes lors du passage aux IFRS au 1er janvier 2005 ? 

Le Comité note que : 

�x les entreprises qui voudraient appliquer la méthode par composants dès le 1er janvier 2003 

selon la méthode du coût historique amorti doivent, si elles veulent éviter un retr aitement au 1er 

�M�D�Q�Y�L�H�U���������������Y�H�L�O�O�H�U���j���F�H���T�X�H���W�R�X�W�H�V���O�H�V���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V���S�U�p�Y�X�H�V���S�D�U���O�H�V���D�X�W�U�H�V���Q�R�U�P�H�V���G�H���O�¶�,�$�6�%���S�R�X�U��

�O�D�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�D�W�L�R�Q�� �G�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�H�Q�W�U�p�H�� ���F�D�S�L�W�D�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V���� �H�W�� �G�H�V�� �G�X�U�p�H�V�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���� �V�R�L�H�Q�W��

remplies. 

�x �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �G�H�� �O�¶�R�S�W�L�R�Q�� �©�� �M�X�V�W�H�� �Y�D�O�H�X�U�� �ª�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �S�D�U�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �S�R�V�V�L�E�O�H�� �H�Q��

�Y�H�U�W�X�� �G�H�V�� �U�q�J�O�H�V�� �I�U�D�Q�o�D�L�V�H�V�� �D�F�W�X�H�O�O�H�V���� �/�D�� �V�H�X�O�H�� �P�D�Q�L�q�U�H�� �F�H�U�W�D�L�Q�H�� �G�¶�p�Y�L�W�H�U�� �X�Q�� �U�H�W�U�D�L�W�H�P�H�Q�W�� �G�H�V��
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�Y�D�O�H�X�U�V���G�¶�H�Q�W�U�p�H���D�X�����H�U���M�D�Q�Y�L�H�U�������������S�R�X�U���F�H�V���V�R�F�L�p�W�p�V�����H�V�W���G�¶�D�W�W�H�Q�G�U�H���F�H�W�W�H���G�D�W�H���S�R�X�U���D�S�S�O�L�T�X�H�U����

soi�W���O�¶�D�S�S�U�R�F�K�H���S�D�U���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V�����V�R�L�W���O�¶�R�S�W�L�R�Q���©���M�X�V�W�H���Y�D�O�H�X�U���ª���G�D�Q�V���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���F�R�Q�V�R�O�L�G�p�V���R�X���F�H�O�O�H��

de la transposition de la directive de modernisation (article 12) si elle est antérieure au 1er 

janvier 2005. 

 

4 -  �/�H���&�R�P�L�W�p���G�¶�X�U�J�H�Q�F�H���p�P�H�W���O�¶�D�Y�L�V���V�X�L�Y�D�Q�W�����F�I�� tableau annexe 1) :  

Le Comité, compte tenu des éléments évoqués ci avant confirme les dispositions transitoires pour 

les provisions pour grosses réparations relevant des  1ère et 2ème catégorie, (cf. §4.1 et §4.2).  

En outre, le Comité note que :  

�x �O�¶�R�S�W�L�R�Q��pour la méthode par composants est irréversible. Elle doit être effectuée en une fois au 

�W�L�W�U�H���G�¶�X�Q���H�[�H�U�F�L�F�H���� 

�x les entreprises peuvent appliquer la méthode de comptabilisation par composants dans les 

comptes consolidés, et conserver ou constituer des provisions pour grosses réparations dans les 

�F�R�P�S�W�H�V���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V�����P�D�L�V���S�D�V���O�¶�L�Q�Y�H�U�V�H�� 

�x les entreprises peuvent opter pour la méthode de comptabilisation par composants pour les 

provisions pour grosses réparations de remplacement relevant de la 1ère catégorie sur �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H��

2003 ou 2004, et conserver ou constituer des provisions pour grosses réparations pour les 

dépenses relevant de la 2ème catégorie. 

 

4.1 -  Provisions pour grosses réparations concernant les dépenses qui ont pour objet 

de remplacer tout ou partie des actifs [1ère catégorie].  

�/�H���&�R�P�L�W�p���G�¶�X�U�J�H�Q�F�H���U�D�S�S�H�O�O�H���T�X�H�����S�R�X�U���O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���F�R�Q�V�R�O�L�G�p�V���H�W���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V������ 

�x si les entreprises constataient des provisions pour grosses réparations concernant des 

dépenses relevant de la 1ère catégorie, elles doivent maintenir le traitement antérieur, sauf si la 

méthode de comptabilisation par composants est utilisée (cf. 4.3).  

�‡ si les entreprises ne constataient pas de provisions pour grosses réparations concernant des 

dépenses relevant de la 1ère catégorie, elles doivent constituer des provisions pour grosses 

réparations ou opter pour la méthode de comptabilisation par composants. (cf. 4.3).  

 

4.2 -  �3�U�R�Y�L�V�L�R�Q�V�� �S�R�X�U�� �J�U�R�V�V�H�V�� �U�p�S�D�U�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�Q�F�H�U�Q�D�Q�W�� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �I�D�L�V�D�Q�W�� �O�¶�R�E�M�H�W�� �G�H��

programmes pluriannuels de grosses réparations ou de grandes révisions, ayant pour 

�V�H�X�O�� �R�E�M�H�W���G�H�� �Y�p�U�L�I�L�H�U���O�H�� �E�R�Q���p�W�D�W���G�H�� �I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���G�H�V�� �L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q�V�� �H�W���G�¶�\�� �D�S�S�R�U�W�H�U��

un entretien sans prolonger leur durée de vie au -delà de celle initialement prévue 

[2ème catégorie].  

�/�H�� �&�R�P�L�W�p�� �G�¶�X�U�J�H�Q�F�H�� �F�R�Q�V�L�G�q�U�H���� �Sour les comptes individuels et consolidés,  que la 

comptabilisation de provisions pour grosses réparations concernant les dépenses  relevant de la 

2ème catégorie est obligatoire pour toutes les entreprises à compter du 1er janvier 2003 et 

maintenue après l�H�� ���H�U�� �M�D�Q�Y�L�H�U�� ������������ �V�D�X�I�� �V�L�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �R�S�W�H�� �S�R�X�U�� �O�D�� �P�p�W�K�R�G�H�� �G�H��

comptabilisation par composants (cf. 4.3).  
 
4.3 -  Modalités de comptabilisation des composants  

Le Comité considère que lors de la première application de la méthode de comptabilisation par 

�F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �S�H�X�W�� �R�S�W�H�U�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �V�X�L�Y�D�Q�W�H�V�� �T�X�L�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �H�Q�� �R�X�W�U�H�� �r�W�U�H��

choisies de manière différente entre les deux catégories de dépenses: 
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�x Reconstitution du coût historique des composants : cette méthode est totalement 

rétrospective. 

�x �5�p�D�O�O�R�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �Y�D�O�H�X�U�V�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�V���� �F�¶�H�V�W�� �X�Q�H�� �V�R�O�X�W�L�R�Q�� �L�Q�W�H�U�P�p�G�L�D�L�U�H�� �D�S�S�O�L�F�D�E�O�H�� �G�D�Q�V�� �O�H�V��

comptes consolidés et individuels. Cette méthode est à la fois rétrospective avec la réallocation 

des valeurs brutes et des amortissements et prospective pour le calcul des amortissements à 

pratiquer dans le futur.  

�x �/�¶�D�S�S�U�R�F�K�H���©�����M�X�V�W�H���Y�D�O�H�X�U���ª���Q�¶�D���S�D�V���p�W�p���U�H�W�H�Q�X�H���F�D�U���H�O�O�H���Q�H���S�H�X�W���S�D�V���r�W�U�H���D�S�S�O�L�T�X�p�H���D�X���U�H�J�D�U�G��

des textes français en vigueur. Cependant, cette méthode sera applicable dès la transposition de 

la directive eu�U�R�S�p�H�Q�Q�H�����V�L���O�¶�R�S�W�L�R�Q���H�V�W���U�H�W�H�Q�X�H���H�Q���)�U�D�Q�F�H�� 

�/�H���&�R�P�L�W�p���D�S�S�H�O�O�H���O�¶�D�W�W�H�Q�W�L�R�Q���V�X�U���O�H�V���G�L�I�I�L�F�X�O�W�p�V���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H���O�D���P�p�W�K�R�G�H���S�D�U���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���G�D�Q�V��

�O�H�V���F�R�P�S�W�H�V���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V���W�D�Q�W���T�X�H���V�H�V���F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�F�H�V���I�L�V�F�D�O�H�V���Q�¶�D�X�U�R�Q�W���S�D�V���p�W�p���S�U�p�F�L�V�p�H�V�����H�W���p�P�H�W���O�H��

�Y�°�X�� �T�X�H�� �O�¶�D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�R�Q�� �I�L�V�F�D�O�H�� �F�R�Q�V�L�G�q�U�H�� �O�H�� �W�U�D�L�W�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�V�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V�� �V�X�U�� �O�D��

période antérieure pour la première méthode (reconstitution du coût historique des composants) 

ainsi que la reprise de provisions quelle que soit la méthode retenue. Ce traitement fiscal devrait 

�r�W�U�H���Q�H�X�W�U�H���G�H���W�H�O�O�H���I�D�o�R�Q���j���Q�H���S�D�V���S�U�L�Y�L�O�p�J�L�H�U���X�Q���W�U�D�L�W�H�P�H�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�O�H���S�O�X�W�{�W���T�X�¶�X�Q���D�X�W�U�H�� 

 

Annexe 1 : Tableau de synthèse des mesures transitoires pour les exercices ouverts à 

�F�R�P�S�W�H�U���G�X�����H�U���M�D�Q�Y�L�H�U�������������H�W���M�X�V�T�X�¶�j���O�¶�H�Q�W�U�p�H���H�Q���Y�L�J�X�H�Xr du règlement n°02 -10 du 

CRC 

�/�H�� �W�D�E�O�H�D�X�� �G�H�� �V�\�Q�W�K�q�V�H�� �U�p�F�D�S�L�W�X�O�H�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �V�R�O�X�W�L�R�Q�V�� �H�W�� �F�K�R�L�[�� �S�R�V�V�L�E�O�H�V�� �D�Y�D�Q�W�� �O�¶�H�Q�W�U�p�H�� �H�Q��

vigueur du règlement n°  02-10 du CRC. 

 

Comptes individuels et comptes consolidés (a) 

 

  

Cas où des provisions ont été 

constituées antérieurement à 

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���R�X�Y�H�U�W���j���F�R�P�S�W�H�U���G�X��

01/01/2003 

�&�D�V���R�•���D�X�F�X�Q�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q���Q�¶�D��

été constituée antérieurement 

�j���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���R�X�Y�H�U�W���j���F�R�P�S�W�H�U��

du 01/01/2003  

1ère catégorie  

MAINTIEN OU COMPOSANTS (1) (2)  PROVISION OU COMPOSANTS (1) (2) Provisions pour grosses réparations 

(renouvellement) (b)  

2ème catégorie  

MAINTIEN OU COMPOSANTS (1) (2) PROVISION OU COMPOSANTS (1) (2) Provisions pour grosses réparations 

(entretien/révision)  (b)  

 

(a) Les choix (provisions pour grosses réparations ou composants) peuvent être différents entre 

les comptes consolidés et les comptes individuels. 

(�E�����/�H�V���F�K�R�L�[�����S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�V���S�R�X�U���J�U�R�V�V�H�V���U�p�S�D�U�D�W�L�R�Q�V���R�X���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V�����S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���G�L�I�I�p�U�H�Q�W�V���G�¶�X�Q�H��

�F�D�W�p�J�R�U�L�H�� �G�H�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �j�� �O�¶�D�X�W�U�H�� �����q�U�H�� �H�W�� ���q�P�H�� �F�D�W�p�J�R�U�L�H������ �(�Q�� �U�H�Y�D�Q�Fhe, le traitement doit être 

identique pour toutes les immobilisations qui ont donné lieu à la même catégorie de provisions 

pour grosses réparations. 
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(1) Choix pour les modalités de détermination des composants entre méthode de reconstitution 

du coût histor ique (méthode préférentielle compatible avec IFRS 1) et reconstitution des valeurs 

�F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�����P�p�W�K�R�G�H���L�Q�V�S�L�U�p�H���G�H�V���W�U�D�Y�D�X�[���G�H���O�¶�$�,�&�3�$���� 

(2) Traitement fiscal :  

�x Les provisions pour grosses réparations concernant des dépenses de 1ère catégorie  sont 

�G�p�G�X�F�W�L�E�O�H�V�� �V�L�� �H�O�O�H�V�� �U�H�P�S�O�L�V�V�H�Q�W�� �O�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �p�Q�R�Q�F�p�H�V�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ������ ���� ���ƒ�� �G�X�� �F�R�G�H�� �J�p�Q�p�U�D�O�� �G�H�V��

impôts. 

�x Les provisions pour grosses réparations concernant des dépenses de 2ème catégorie  sont 

�G�p�G�X�F�W�L�E�O�H�V�� �V�L�� �H�O�O�H�V�� �U�H�P�S�O�L�V�V�H�Q�W�� �O�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �p�Q�R�Q�F�p�H�V�� �j�� �O�¶�D�Uticle 39 1 5° du code général des 

impôts. 

�x �/�¶�D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�R�Q�� �I�L�V�F�D�O�H�� �p�W�X�G�L�H�� �O�D�� �T�X�H�V�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �G�p�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V�� �F�R�Q�V�W�D�W�p�V�� �V�X�U��

des composants relatifs à la 1ère catégorie. 

�x �/�¶�D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�R�Q���I�L�V�F�D�O�H���Q�¶�D�G�P�H�W���S�D�V�����j���F�H���M�R�X�U�����O�D���G�p�G�X�F�W�L�R�Q���G�H�V���D�P�R�U�W�L�V�V�H�Pents constatés sur 

des composants relatifs à la 2ème catégorie. 

 

Annexe 2 : Méthode de détermination des composants  

�,�O�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �H�Q�Y�L�V�D�J�H�D�E�O�H�� �G�H�� �G�R�Q�Q�H�U�� �X�Q�H�� �P�p�W�K�R�G�H�� �G�H�� �G�p�F�R�P�S�R�V�L�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �S�D�U��

�V�H�F�W�H�X�U���G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���D�Y�H�F���G�H�V���G�X�U�p�H�V���S�U�R�S�U�H�V���j���F�K�D�T�X�H composant. 

�(�Q�� �U�H�Y�D�Q�F�K�H���� �O�H�� �&�R�P�L�W�p�� �S�U�R�S�R�V�H�� �G�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�U�� �O�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �G�H�� �P�p�W�K�R�G�R�O�R�J�L�H�� �V�X�L�Y�D�Q�W�V�� �S�R�X�U��

déterminer de façon générale les composants. 

 

1.1 -  Dispositions générales  

�x Rappel des conditions : 

- �L�G�H�Q�W�L�I�L�H�U���O�H�V���p�O�p�P�H�Q�W�V���S�U�L�Q�F�L�S�D�X�[���G�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���F�R�U�S�R�Uelles ; 

- �G�H�Y�D�Q�W���I�D�L�U�H���O�¶�R�E�M�H�W���G�H���U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W���j���L�Q�W�H�U�Y�D�O�O�H�V���U�p�J�X�O�L�H�U�V���� 

- �D�\�D�Q�W�� �G�H�V�� �G�X�U�p�H�V�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�W�H�V�� �R�X�� �S�U�R�F�X�U�D�Q�W�� �G�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�T�X�H�V�� �j��

�O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���V�H�O�R�Q���X�Q���U�\�W�K�P�H���G�L�I�I�p�U�H�Q�W�� 

�x Première étape technique : 

Une étude préalable doit être fait e par les services techniques quant aux possibilités de 

ventilation des éléments principaux en composants et aux fréquences de renouvellement. 

�x Deuxième étape comptable 

Ces données techniques doivent être rapprochées des règles de comptabilisation des actifs. Les 

propositions techniques confrontées aux données historiques de remplacement ou le cas échéant 

de constatation de provisions pour grosses réparations, seront le plus souvent revues pour 

arrêter un nombre plus réduit de composants.  

Suivant la nature d�H�� �O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �H�W�� �V�R�Q�� �L�P�S�R�U�W�D�Q�F�H���� �X�Q�� �p�O�p�P�H�Q�W�� �S�R�X�U�U�D�� �r�W�U�H�� �F�R�Q�V�L�G�p�U�p�� �F�R�P�P�H�� �X�Q��

�F�R�P�S�R�V�D�Q�W�� �S�D�U�� �X�Q�H�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �R�X�� �X�Q�� �J�U�R�X�S�H�� �H�W�� �S�D�V�� �S�R�X�U�� �X�Q�H�� �D�X�W�U�H�� �V�H�O�R�Q�� �O�¶�X�Wilisation de 

�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�����D�F�W�L�Y�L�W�p���S�U�L�Q�F�L�S�D�O�H�����D�F�W�L�Y�L�W�p���D�Q�Q�H�[�H���R�X���D�X�W�U�H�«���� 

Le composant doit être significatif et doit conserver ce caractère au moment du remplacement et 

de la décomptabilisation (sortie de la valeur nette). Pour les comptes individuels des PME, compte 

�W�H�Q�X���G�H���O�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H�V���G�X�U�p�H�V���G�¶�X�V�D�J�H�����O�D���Y�H�Q�W�L�O�D�W�L�R�Q���H�Q���F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V���V�H�O�R�Q���O�H�V���G�X�U�p�H�V���Uéelles de 

renouvellement devrait être limitée.  

Il convient également de souligner que :  
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�x �O�H�V�� �p�O�p�P�H�Q�W�V�� �T�X�L�� �Q�H�� �V�H�U�D�L�H�Q�W�� �S�D�V�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �V�R�X�V�� �I�R�U�P�H�� �G�H�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�V�� �j�� �O�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �O�R�U�V�� �G�H��

�O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �O�D�� �S�U�H�P�L�q�U�H�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� ���D�O�R�U�V�� �T�X�¶�L�O�V�� �p�W�D�L�H�Q�W�� �L�G�H�Q�W�L�I�L�D�Eles), seront 

obligatoirement comptabilisés en résultat lors du remplacement sauf si les conditions de 

�F�R�Q�V�W�D�W�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �Q�R�X�Y�H�D�X�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W���V�R�Q�W���U�H�P�S�O�L�H�V��(par �H�[�H�P�S�O�H�� �G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �T�X�L�� �V�¶�D�Y�q�U�H��

�S�O�X�V���F�R�X�U�W�H���S�R�X�U���O�¶�p�O�p�P�H�Q�W���F�R�Q�V�L�G�p�U�p���� 

�x les provisions pour remplacement seront supprimées à compter du 1er janvier 2005.  

�x �F�H�V�� �R�E�V�H�U�Y�D�W�L�R�Q�V�� �Y�D�O�H�Q�W�� �p�J�D�O�H�P�H�Q�W�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �J�H�V�W�L�R�Q�Q�D�L�U�H�V�� �G�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �V�R�X�V�� �I�R�U�P�H�� �G�H��

parcs (immeubles ou matériel). 

 

1.2 -  �&�R�P�S�R�V�D�Q�W�V�� �F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W�� �D�X�[�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �T�X�L�� �I�R�Q�W�� �O�¶�R�E�M�H�W�� �G�H�� �S�U�R�J�U�D�P�P�Hs 

pluriannuels de grosses réparations ou de grandes révisions (2ème catégorie).  

Les entreprises qui optent pour la méthode de comptabilisation par composants, pour les 

dépenses qui font l'objet de programmes pluriannuels de grosses réparations ou de grandes 

révisions, doivent comptabiliser en tant que composant du coût initial et amortir de manière 

spécifique les coûts correspondant à ces dépenses qui pouvaient donner lieu auparavant à 

constitution de provisions pour grosses réparations. 

�x Méthode de comptabi lisation  

�&�R�P�P�H�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �G�H�� ���q�U�H�� �F�D�W�p�J�R�U�L�H���� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�� �S�R�X�U�� �O�H�V��

�G�p�S�H�Q�V�H�V���G�H�����q�P�H���F�D�W�p�J�R�U�L�H���V�¶�H�I�I�H�F�W�X�H���D�X���V�H�L�Q���G�X���F�R�€�W���L�Q�L�W�L�D�O�����H�W���Q�R�Q���D�X-delà) correspondant au 

coût estimé des programmes pluriannuels de grosses réparations ou de grandes révisions. Celui-

�F�L���H�V�W���D�P�R�U�W�L���V�X�U���O�D���G�X�U�p�H���S�U�p�Y�X�H�����M�X�V�T�X�¶�j���O�D���S�U�R�F�K�D�L�Q�H���J�U�R�V�V�H���U�p�S�D�U�D�W�L�R�Q���R�X���J�U�D�Q�G�H��révision. 

�x Coûts attribuables  

�6�L�� �Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H���� �O�H�� �F�R�€�W�� �H�V�W�L�P�p�� �G�¶�X�Q�� �S�O�D�Q�� �S�O�X�U�L�D�Q�Q�X�H�O�� �G�H�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �G�H�� �J�U�R�V�V�H�V�� �U�p�S�D�U�D�W�L�R�Q�V�� �R�X�� �G�H��

grandes révisions, futur et i dentique, peut être utilisé comme base pour évaluer le coût du 

�F�R�P�S�R�V�D�Q�W���H�[�L�V�W�D�Q�W���O�R�U�V���G�H���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���O�D���F�R�Q�V�W�U�X�F�W�L�R�Q���G�X���E�L�H�Q�����P�D�L�V���F�D�O�F�X�O�p���j���F�H�W�W�H���G�D�W�H���H�W��

�Q�R�Q���j���O�D���G�D�W�H���R�•���O�H���F�R�€�W���V�H�U�D���G�p�S�H�Q�V�p�����j���O�D���G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H���G�¶�X�Q�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q���S�R�X�U���J�U�R�V�V�H�V���U�p�S�D�U�D�W�Lons). 

Le composant comprend tous les coûts attribuables au programme pluriannuel de grosses 

réparations ou de grandes révisions, autres que les coûts de renouvellement des autres 

composants déjà identifiés. 

Pour certaines entreprises, les opérations de grandes révisions (appelées également grandes 

�L�Q�V�S�H�F�W�L�R�Q�V�� �R�X�� �J�U�D�Q�G�V�� �H�Q�W�U�H�W�L�H�Q�V���� �Q�p�F�H�V�V�L�W�H�Q�W�� �X�Q�� �D�U�U�r�W�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V��

concernées. Dans ce cas, le composant comprend tous les coûts attribuables à la grande révision 

engagés depuis la date �G�¶�D�U�U�r�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���M�X�V�T�X�¶�j���O�D���G�D�W�H���G�H���U�H�P�L�V�H���H�Q���I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W�� 

 

 

 

�x Coûts exclus  

�(�Q�� �U�H�Y�D�Q�F�K�H���� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �Q�R�Q�� �D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H��

immobilisation sont également exclues du coût du composant relatif aux programmes 

pluriannuels de grosses réparations ou de grandes révisions. 

�,�O���V�¶�D�J�L�W���S�U�L�Q�F�L�S�D�O�H�P�H�Q�W���� 

- �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�I�V�� �H�W�� �G�H�V�� �D�X�W�U�H�V�� �I�U�D�L�V�� �J�p�Q�p�U�D�X�[���� �j�� �O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�H�� �V�W�U�X�F�W�X�U�H��

dédiés ; 

- des frais de formation du personnel ;  
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- �G�H�V�� �S�H�U�W�H�V�� �G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�V coûts encourus quand les immobilisations concernées ne 

fonctionnent pas ou fonctionnent en dessous de leur pleine capacité ; 

- �G�H�V���F�R�€�W�V���G�H���U�p�L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q���R�X���G�H���U�p�R�U�J�D�Q�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���S�D�U�W�L�H���R�X���G�H���O�D���W�R�W�D�O�L�W�p���G�H�V���D�F�W�L�Y�L�W�p�V���G�H��

�O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� 

 

Annexe 3 :  Exemple s de reconstitution du coût historique amorti  

Les exemples en annexe sont donnés à titre indicatif. 

 

3.1 -  �5�H�F�R�Q�V�W�L�W�X�W�L�R�Q���j���S�D�U�W�L�U���G�H�V���I�D�F�W�X�U�H�V���G�¶�R�U�L�J�L�Q�H 

3.1.1 -  �$�X�F�X�Q���F�R�P�S�R�V�D�Q�W���Q�¶�D�� �p�W�p�� �U�H�Q�R�X�Y�H�O�p�� �H�Q�W�U�H���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���H�W���O�D���G�D�W�H�� �G�H�� �S�U�H�P�L�q�U�H����

application  au 1er janvier 2003  

�6�R�L�W���X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���D�F�T�X�L�V�H���O�H�������������������������D�Y�H�F���X�Q�H���G�X�U�p�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���������D�Q�V 

Valeur brute : 100 

Amortissements comptabilisés : 40 

Valeur nette comptable : 60 

  

�/�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �S�D�U�Y�L�H�Q�W�� �j�� �U�H�F�R�Q�V�W�L�W�X�H�U�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �G�X�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W��A soit 27 (facture), qui doit 

être renouvelé tous les 6 ans (donc réduction de 10 à 6 ans).  

Valeur brute du composant : 27 

Amortissements à comptabiliser sur le composant 27*(4/6) =  18 

Valeur nette du composant : 9 

Amortissements antérieurs déjà constatés 27*(4/10) =  10.8 

Écart négatif à comptabiliser en capitaux propres 10.8�±18 =  7.2 

  

�x �6�F�K�p�P�D���G�¶�p�F�U�L�W�X�U�H�V�����O�D���G�X�U�p�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���O�D���V�W�U�X�F�W�X�U�H���Q�¶�H�V�W���S�D�V���P�R�G�L�I�L�p�H�����������D�Q�V���� 

 

Constatation des composants 

���«�&�R�P�S�R�V�D�Q�W���$   27   

���«�&�R�P�S�R�V�D�Q�W���%�����V�W�U�X�F�W�X�U�H��   73   

 ���«�,�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q   100 

Rattrapage des amortissements 

���«�9�D�U�L�D�W�L�R�Q���G�H���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V   7.2    

28..Amortissements Immobilisation   40 ( 100*4/10)    

  28..Amort Composant A   18 (27*4/6)  

  �����«�$�P�R�U�W���&�R�P�S�R�V�D�Q�W���%   29.2 (73*4/10)  
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�x �6�F�K�p�P�D���G�¶�p�F�U�L�W�X�U�H�V�����O�D���G�X�U�p�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W de la structure est modifiée ( allongement de 10 

à 15 ans). 

 

Constatation des composants : sans changement 

Rattrapage des amortissements 

28..Amortissements immobilisation   40 ( 100*4/10)    

  1..Variation de capitaux 

propres 1 

  2.54 (1)  

  28..Amort Composant A   18 (27*4/6)  

  �����«�$�P�R�U�W���&�R�P�S�R�V�D�Q�W���%   19.46 (73*4/15)  

 

(1) �'�D�Q�V�� �F�H�� �F�D�V���� �O�D�� �Y�D�U�L�D�W�L�R�Q�� �V�H�U�D�� �S�R�V�L�W�L�Y�H�� �G�X�� �I�D�L�W�� �G�H�� �O�¶�D�O�O�R�Q�J�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �V�X�U�� �O�D��

structure. 

 

3.1.2 -  Le composant a déjà été renouvelé avant la date de la première application au 

1er janvier 2003  

�6�R�L�W���X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���D�F�T�X�L�V�H���O�H�������������������������D�Y�H�F���X�Q�H���G�X�U�p�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���������D�Q�V 

Valeur brute : 100 

Amortissements comptabilisés : 70 

Valeur nette comptable : 30 
 
�/�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �S�D�U�Y�L�H�Q�W�� �j�� �U�H�F�R�Q�V�W�L�W�X�H�U�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�¶�R�U�L�J�L�Q�H�� �G�X�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�� �$�� �V�R�L�W�� ������ ���I�D�F�W�X�U�H������ �T�X�L�� �H�V�W��

renouvelable tous les 6 ans. Ce composant a été renouvelé en 1995 et pour 42 en 2001. Il 

convient de retenir la valeur du dernier renouv ellement soit :  

 

Valeur brute du composant : 42 

Amortissements à comptabiliser sur le composant 42*(2/6) =  14 

Valeur nette du composant : 28 

Amortissements antérieurs du composant 27-27*(14/20) =  8.1 

Ecart positif sur amortissement à comptabiliser en capitaux propres 70-(14+51.1)=  4.9  

Écart positif sur valeur brute à comptabiliser en capitaux propres 42 -27= 15  

�$�X�� �U�D�W�W�U�D�S�D�J�H�� �G�H�V�� �D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V���� �V�¶�D�M�R�X�W�H�� �X�Q�H�� �D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �G�X�H�� �j�� �O�D�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�� �G�H�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�X��

�F�R�P�S�R�V�D�Q�W���H�Q�W�U�H���O�D���G�D�W�H���G�¶�R�U�L�J�L�Q�H�������������H�W���F�H�O�O�H���Gu dernier remplacement (42).  

�x + �6�F�K�p�P�D���G�¶�p�F�U�L�W�X�U�H�V�����O�D���G�X�U�p�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���O�D���V�W�U�X�F�W�X�U�H���Q�¶�H�V�W���S�D�V���P�R�G�L�I�L�p�H�����������D�Q�V���� 

Constatation des composants 

���«�&�R�P�S�R�V�D�Q�W���$   42   

���«���&�R�P�S�R�V�D�Q�W���%�����V�W�U�X�F�W�X�U�H��   73   

  ���«���,�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q   100 

  1.Variation de capitaux 

propres 1 

  15 ( 42 -27)  
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�x �6�F�K�p�P�D���G�¶�p�F�U�L�W�X�U�H���� �O�D���G�X�U�p�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���O�D���V�W�U�X�F�W�X�U�H���H�V�W�� �P�R�G�L�I�L�p�H�����D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q���j�� ������

ans). 

 

Constatation des composants : sans changement 

Rattrapage des amortissements 

28..Amortissements Immobilisation   70 ( 00*14/20)    

���«�9�D�U�L�D�W�L�R�Q���G�H���F�D�S�L�W�D�X�[ propres     15.12 1 

  28..Amort Composant A   14 (42*2/6)  

  �����«�$�P�R�U�W���&�R�P�S�R�V�D�Q�W���%   40.88*(73*14/25)  

 

(1) 70 �± 14 - 40,88 = 15,12  

 

3.2 -  Reconstitution à partir de données fondées sur des données techniques 

actuelles  

Première application au 1er janvier 2003 

Soit une immobilisation acquise pour 100, il y a 4 ans et amortissable sur 10 ans 

Des données actuelles montrent que le composant A, renouvelable tous les 6 ans, représente 

���������G�X���F�R�€�W���j���Q�H�X�I���G�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���L�G�H�Q�W�L�T�X�H�� 

 

  Valeur brute  
Amort antérieurs 

déjà constatés  

Valeur nette 

comptable  

Composant A (100 * 30) 30  (30 * 4/10) 12  18 

Composant B (100 * 70) 70  (70 * 4/10) 28  42 

Total  100  40  60  

 

�&�D�O�F�X�O���G�X���U�D�W�W�U�D�S�D�J�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���V�X�U���O�H���F�R�P�S�R�V�D�Q�W 

Valeur brute du composant : 30 

Amortissements à comptabiliser sur le composant 30*(4/6) =  20 

Valeur nette du composant : 28 

Amortissements antérieurs déjà comptabilisés : 12 

Écart négatif à comptabiliser en capitaux propres 12�±20 =  8 

Rattrapage des amortissements 

28..Amortissements Immobilisation   70 (100*14/20)   
  ���« Variation de capitaux 

propres  

  4 .9  

  28..Amort Composant A   14 (42*2/6)  
  �����«�$�P�R�U�W���&�R�P�S�R�V�D�Q�W���%   51.1 (73*14/20)  
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�x �6�F�K�p�P�D���G�¶�p�F�U�L�W�X�U�H�V�����O�D���G�X�U�p�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���O�D���V�W�U�X�F�W�X�U�H���Q�¶�H�V�W���S�D�V���P�R�G�L�I�L�p�H�����������D�Q�V���� 
 

Constatation des composants 

���«�&�R�P�S�R�V�D�Q�W���$   30   

���«���&�R�P�S�R�V�D�Q�W���%�����V�W�U�X�F�W�X�U�H��   70   

  ���«���,�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q   100 

Rattrapage des amortissements  

���«�9�D�U�L�D�W�L�R�Q���G�H���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V   8   

28..Amortissements Immobilisation   40 (100*4/10)    

  28..Amort Composant A   20 (30*4/6)  

  �����«�$�P�R�U�W���&�R�P�S�R�V�D�Q�W���%   28 (70*4/10)  

�x �6�F�K�p�P�D�� �G�¶�p�F�U�L�W�X�U�H���� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �O�D�� �V�W�U�X�F�W�X�U�H�� �H�V�W�� �P�R�G�L�I�L�p�H�� ���D�O�O�R�Q�J�H�P�H�Q�W�� �j�� ������

ans). 

Constatation des composants : sans changement 

Rattrapage des  amortissements  

���«�9�D�U�L�D�W�L�R�Q���G�H���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V   5.45    

28..Amortissements Immobilisation   40 (100*4/10)    

  28..Amort Composant A   20 (30*4/6)  

  �����«�$�P�R�U�W���&�R�P�S�R�V�D�Q�W���%   25.45  

(70*4/11)  

 

Annexe 4 : Exemple de réallocation des valeurs nettes comptables  

Soit une immobilisation acquise depuis 10 ans et amortissable sur 20 ans. 

Valeur brute : 100 

Amortissements : 50 

Valeur nette comptable : 50 

 

�(�Q���I�R�Q�F�W�L�R�Q���G�H���G�R�Q�Q�p�H�V���D�F�W�X�H�O�O�H�V���U�H�V�V�R�U�W�D�Q�W���G�¶�p�W�X�G�H�V���W�H�F�K�Q�L�T�X�H�V�����O�D���Y�D�O�H�X�U���Q�H�W�W�H���G�X���F�R�P�S�R�V�D�Q�W���$��

représe�Q�W�H�� �������� �D�Y�H�F�� �X�Q�H�� �G�X�U�p�H�� �U�p�V�L�G�X�H�O�O�H�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�� ���� �D�Q�V���� �H�W�� �F�H�O�O�H�� �G�X�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W��

principal B 70%. 

Les valeurs brutes et les amortissements constatés doivent être ventilés comme suit : 

 

  Immobilisation  Composant A  Composant B  

Valeur brute 100 30 (100*30%)  70 (100*70%)  

Amortissements 50 15 (50*30%)  35 (50*70%)  

Valeur nette comptable 50 15 (50*30%)  35 (50*70%)  

Amortissement annuel à 

compter de la réallocation 
 3 (15/5)  3.5 (35/10)  
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Ces bases, 15 et 35, seront amorties sur les nouvelles durées résiduelles restant à courir sans 

correction des amortissements antérieurement pratiqués, soit 5 ans pour le composant A. La 

�G�X�U�p�H�� �U�p�V�L�G�X�H�O�O�H�� �G�X�� �F�R�P�S�R�V�D�Q�W�� �%�� �H�V�W�� �P�D�L�Q�W�H�Q�X�H�� �j�� ������ �D�Q�V���� �$�L�Q�V�L���� �O�¶�D�Q�Q�X�L�W�p�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W��

passera de 5 (100/20) à 6.5 (3+3.5).  

 

Avis  CU n° 2005 -�'�� �G�X�� ���H�U�� �M�X�L�Q�� ���������� �D�I�I�p�U�H�Q�W�� �D�X�[�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V��

règlements n°  2002 -������ �U�H�O�D�W�L�I�� �j�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �H�W�� �O�D�� �G�p�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �H�W�� �Q�ƒ��

2004 -�������U�H�O�D�W�L�I���j���O�D���G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�����O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V 

 

�x �0�H�V�X�U�H���G�H���V�L�P�S�O�L�I�L�F�D�W�L�R�Q���S�R�X�U���O�H���S�D�V�V�D�J�H���G�H���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�V�D�J�H���j���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��

lors de la première application �± Méthode prospective   

�,�O�� �H�V�W�� �U�D�S�S�H�O�p�� �T�X�¶�H�Q�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ����-1 du règlement n° 2002 -10, les 

changements de du�U�p�H���G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���F�R�Q�V�W�D�W�p�V���O�R�U�V���G�X���S�D�V�V�D�J�H���G�H���O�D���G�X�U�p�H���G�¶�X�V�D�J�H���j���O�D���G�X�U�p�H��

�G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�H�� �O�D�� �S�U�H�P�L�q�U�H�� �D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���� �F�R�Q�V�W�L�W�X�H�Q�W�� �X�Q�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �P�p�W�K�R�G�H����

�F�R�Q�G�X�L�V�D�Q�W�� �O�H�V�� �H�Q�W�L�W�p�V�� �j�� �U�H�F�R�Q�V�W�L�W�X�H�U�� �O�¶�K�L�V�W�R�U�L�T�X�H�� �G�H�V�� �D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V�� �T�X�L�� �D�X�U�D�L�H�Q�W�� �G�€�� �r�W�U�H 

�S�U�D�W�L�T�X�p�V���>�H�Q���I�R�Q�F�W�L�R�Q���G�H�V���G�X�U�p�H�V���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�R�S�U�H�V�@�� 

�/�¶�p�F�D�U�W�� �p�Y�H�Q�W�X�H�O�O�H�P�H�Q�W�� �F�R�Q�V�W�D�W�p�� �H�Q�W�U�H�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �S�U�D�W�L�T�X�p�� �V�H�O�R�Q�� �O�H�V�� �G�X�U�p�H�V�� �G�¶�X�V�D�J�H�� �H�W��

�O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �U�H�F�R�Q�V�W�L�W�X�p�� �V�H�O�R�Q�� �O�H�V�� �G�X�U�p�H�V�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���� �D�L�Q�V�L�� �T�X�H�� �O�D�� �G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H�� �H�Q�W�U�H�� �O�H�� �P�R�G�H��

dégressi�I�� �I�L�V�F�D�O�� �H�W�� �O�H�� �P�R�G�H�� �O�L�Q�p�D�L�U�H�� �V�R�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �D�X�� �F�R�P�S�W�H�� �G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V�� �G�p�U�R�J�D�W�R�L�U�H�V��

dans les comptes individuels et en report à nouveau dans les comptes consolidés.  

Pour les entités qui appliquent  la méthode simplifiée de réallocation prévue pour les composants 

�G�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���G�p�F�R�P�S�R�V�D�E�O�H�V���S�D�U���O�¶�D�Y�L�V���G�X���&�R�P�L�W�p���G�¶�X�U�J�H�Q�F�H���Q�ƒ����������-E du 9 juillet 2003, le 

Comité propose une mesure de simplification consistant à déterminer les nouveaux plans 

�G�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� ���G�X�U�p�H�V�� �G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �U�H�V�W�D�Q�W�� �j�� �F�R�X�U�L�U�� �H�W�� �P�Rde) des immobilisations non 

�G�p�F�R�P�S�R�V�D�E�O�H�V�����j���S�D�U�W�L�U���G�H�V�����Y�D�O�H�X�U�V���Q�H�W�W�H�V���F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�����F�R�Q�V�W�D�W�p�H�V���D�X���E�L�O�D�Q���G�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���j���O�D���G�D�W�H��

de la première application du règlement.  

�$�L�Q�V�L���� �L�O�� �Q�¶�\�� �D�X�U�D�L�W�� �S�D�V�� �G�H�� �U�H�W�U�D�L�W�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�V�� �D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V�� �Q�L�� �G�¶�L�Q�F�L�G�H�Q�F�H�� �V�X�U les 

�F�D�S�L�W�D�X�[�� �S�U�R�S�U�H�V�� �j�� �O�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���� �/�H�V�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �W�R�W�D�O�H�P�H�Q�W�� �D�P�R�U�W�L�H�V�� �Q�H�� �V�H�U�D�L�H�Q�W�� �S�D�V��

retraitées. Cette méthode pourrait être appliquée dans les comptes individuels et dans les 

comptes consolidés dans les mêmes conditions que la méthode  de réallocation des valeurs 

nettes comptables. 

 

�(�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�H�I�I�H�W�� �G�¶�L�P�S�{�W�� �F�R�P�S�W�H�� �W�H�Q�X�� �G�H�� �O�¶�p�W�D�O�H�P�H�Q�W�� �V�X�U�� ���� �D�Q�V�� �G�H�� �O�¶�L�P�S�D�F�W�� �I�L�V�F�D�O��

résultant de la première approche par composants  

Le nouvel article 237 septies du CGI prévoit que : 

 

« I - La majoration ou la minoration du bénéfice imposable du premier exercice ouvert à compter 

du 1er janvier 2005 résultant de l'application aux immobilisations de la méthode par composants 

est répartie, par parts égales, sur cet exercice et les quatre exercices ou périodes d'imposition 

suivants. 

Toutefois, lorsque le montant de la majoration ou minoration mentionnée au premier alinéa 

�Q�
�H�[�F�q�G�H���S�D�V�������������������(�X�U�R�V�����O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���S�H�X�W���U�H�Q�R�Q�F�H�U���j���O�
�p�W�D�O�H�P�H�Q�W���S�U�p�Y�X���j���F�H���P�r�P�H���D�O�L�Q�p�D�« 

�«�« 

III - Un décret en Conseil d'Etat précise les conditions d'application du I ».  
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�6�L���O�¶�p�F�D�U�W���H�V�W���S�R�V�L�W�L�I�����O�H���V�X�S�S�O�p�P�H�Q�W���G�H���E�D�V�H���E�U�X�W�H���L�P�S�R�V�D�E�O�H���H�V�W���p�W�D�O�p���V�X�U�������D�Q�V���H�W���G�R�Q�Q�H�U�D���O�L�H�X���j��

�X�Q���U�H�S�R�U�W���G�X���S�D�L�H�P�H�Q�W���G�H���O�¶�L�P�S�{�W�����8�Q�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q���S�R�X�U���L�P�S�{�W���j���S�D�\�H�U���G�R�L�W���G�R�Q�F���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H��

dès lors que le paiement est probable. 

�(�Q���F�D�V���G�¶�p�F�D�U�W���Q�p�J�D�W�L�I�����D�X�F�X�Q�H���p�F�U�L�W�X�U�H���Q�¶�H�V�W���F�R�Q�V�W�D�W�p�H�����H�Q���O�¶�D�E�V�H�Q�F�H���G�H���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���U�H�O�D�W�L�Y�H�V���j���O�D��

comptabilisation des impôts différés dans les comptes individuels. 

 

�1�R�W�H���G�H���S�U�p�V�H�Q�W�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�D�Y�L�V���&�1�&���Q�ƒ����������-15 du 23 juin 2004 relative à la définition, 

�j���O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���j���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�� 

 

�x Exemples de charges  différées et des charges à étaler  

Les charges, qui pouvaient antérieurement être comptabilisées en charges différées ou à étaler, 

�G�R�L�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� �V�L�� �H�O�O�H�V�� �U�p�S�R�Q�G�H�Q�W�� �D�X�[�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�H��

comptabilisation ou en charges si elles ne répondent pas à ces conditions. Pour répondre à la 

demande exprimée dans le cadre de l�¶�H�[�S�R�V�p�� �V�R�Q�G�D�J�H���� �O�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �T�X�L�� �p�W�D�L�H�Q�W���D�Q�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W��

comptabilisées sous ces rubriques, ont été analysées (cf. annexe I). Elles peuvent, selon les 

�V�L�W�X�D�W�L�R�Q�V���� �r�W�U�H�� �U�D�W�W�D�F�K�p�H�V�� �D�X�� �F�R�€�W�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�� �S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���� �$�� �G�p�I�D�X�W���� �H�O�O�H�V�� �V�R�Q�W��

comptabilisées en charge.  

Références des guides et plans comptables 

professionnels et descriptif des frais concernés Traitement proposé 

I �± Charges différées  

 
  

1 - �)�U�D�L�V���G�¶�H�V�V�D�L�V���H�W���G�H���S�U�p-exploitation (frais de 

démarrage) 

 

  

1.1 - Selon le guide comptable professionnel pour les 

�L�Q�G�X�V�W�U�L�H�V���F�K�L�P�L�T�X�H�V�����L�O���V�¶�D�J�L�W���G�H���I�U�D�L�V���H�Q�J�D�J�p�V���O�R�U�V���G�H��

�O�D���P�L�V�H���H�Q���U�R�X�W�H���G�¶�X�Q���D�W�H�O�L�H�U�����W�H�O�V���T�X�H : 

1.1 - �/�H�V���I�U�D�L�V���G�H���P�L�V�H���H�Q���U�R�X�W�H���G�¶�X�Q���D�W�H�O�L�H�U�����R�X���I�U�D�L�V���G�H��

démarrage, doivent être analysés séparément et en fonction de la 

phase de p�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���R�X���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� 

 

�x 1.1.1 - matières premières, fluides, 

 

1.1.1 - Si ces coûts peuvent être analysés comme des coûts 

�G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V���S�R�X�U���P�H�W�W�U�H���O�¶�D�F�W�L�I�����O�¶�D�W�H�O�L�H�U���D�X���F�D�V��

�G�¶�H�V�S�q�F�H�����H�Q���S�O�D�F�H���H�W���H�Q���p�W�D�W���G�H���I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U���V�H�O�R�Q���O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q��

prévue par la direction, conformément aux dispositions du 

§ �����������������G�H���O�¶�D�Y�L�V���V�X�U���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���D�F�W�L�I�V�����L�O�V���V�H�U�R�Q�W���L�Q�F�R�U�S�R�U�p�V��

�D�X���F�R�€�W���S�U�L�Q�F�L�S�D�O���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���R�X���G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�����G�H���O�¶�D�W�H�O�L�H�U�����H�W��

immobilisés. 

Pour un actif acquis ou installé par un fournisseur externe, la 

�Q�R�W�L�R�Q���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�p�Y�X�H���S�D�U���O�D���G�L�U�H�F�W�L�R�Q�����Y�L�V�p�H���F�L-dessus, 

correspond généralement au niveau de performance nécessaire 

pour atteindre le rendement initial garanti à la date de réception. 

�/�D���P�r�P�H���D�S�S�U�R�F�K�H���V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H���S�R�X�U���X�Q���D�F�W�L�I���S�U�R�G�X�L�W��directement 

�S�D�U���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� 

�6�H�O�R�Q���O�H���W�D�E�O�H�D�X���M�R�L�Q�W���H�Q���D�Q�Q�H�[�H���,�,�,�����L�O���V�¶�D�J�L�W���G�H���W�R�X�V���O�H�V���F�R�€�W�V�����\��
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Références des guides et plans comptables 

professionnels et descriptif des frais concernés Traitement proposé 

�F�R�P�S�U�L�V���G�¶�H�V�V�D�L�V���R�X���G�H���G�p�P�D�U�U�D�J�H�����H�Q�J�D�J�p�V���G�X�U�D�Q�W���O�D���S�K�D�V�H��

�G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�����M�X�V�T�X�¶�j���O�D���G�D�W�H���G�H���P�L�V�H���H�Q���S�O�D�F�H���H�W��

�H�Q���p�W�D�W���G�H���I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U���V�H�O�R�Q���O�¶utilisation prévue par la direction. 

Les coûts peuvent comprendre les coûts de matières premières et 

de fluides. 

En revanche, les coûts de pré-�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���D�W�H�O�L�H�U���H�Q�J�D�J�p�V���j��

�F�R�P�S�W�H�U���G�H���F�H�W�W�H���G�D�W�H�����\���F�R�P�S�U�L�V���M�X�V�T�X�¶�j���O�D���G�D�W�H���G�H��

fonctionnement à plein régime, doivent être comptabilisés en 

charge. 

 

�x 1.1.2 - formation de la main-�G�¶�°�X�Y�U�H 

 

1.1.2 - Frais de formation de la main-�G�¶�°�X�Y�U�H : ces dépenses 

constituent des charges 

�x 1.1.3 - frais généraux.  

Ces frais peuvent être étalés sur la durée de 

production (étalement linéaire de préférence sur trois 

ans). 
Avis de conformité n°6 du 22.4.1983 (A.C.)  

1.1.3 - Frais généraux : ces dépenses sont exclues du coût 

�G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H�V���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V���H�W���V�R�Q�W���G�R�Q�F��

comptabilisées en charges. 

1.2 - �6�H�O�R�Q���O�H���S�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H���j���O�¶�X�V�D�J�H���G�H�V���S�U�R�I�H�V�V�L�R�Q�V���G�H���O�D��
fonderie, de la mécanique et de la transformation des 
métaux, les frais de pré-�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���X�V�L�Q�H���H�W��
�G�¶�H�V�V�D�L���G�¶�X�Q���P�D�W�p�U�L�H�O���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���G�L�I�I�p�U�p�V���M�X�V�T�X�¶�D�X��
début de la période de commercialisation.  

A.C. n°8 du 22.4.1983 

1.2 - Les frais de pré-�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���X�V�L�Q�H���H�W���G�¶�H�V�V�D�L���G�¶�X�Q��

�P�D�W�p�U�L�H�O���Q�H���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���T�X�H���V�¶�L�O�V���V�R�Q�W��

�G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V���D�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q����

selon les conditions précisées au § 1.1.1, ci -dessus. 

�/�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���H�Q�J�D�J�p�H�V���j���O�¶�L�V�V�X�H���G�H���F�H�W�W�H���S�K�D�V�H�����H�W���Q�R�W�D�P�P�H�Q�W��

�M�X�V�T�X�¶�D�X���G�p�E�X�W���G�H���O�D���S�p�U�L�R�G�H���G�H���F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�R�L�Y�H�Q�W���r�W�U�H��

comptabilisées en charges. 

 

2.1 - Frais préparatoires à la mise en service (autres que 
transports installation et montage)    

2.1.1 - Selon le plan comptable professionnel des industries 
du raffinage et de la distribution des hydrocarbures, il 
�V�¶�D�J�L�W���G�H�V���I�U�D�L�V���D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V���D�X���G�p�P�D�U�U�D�J�H���G�¶�X�Q�H��
installation industrielle qui constitueraient des charges 
�H�Q���S�p�U�L�R�G�H���G�¶�H�[�Sloitation.  

Exemples : nettoyage initial, épreuves hydrauliques, 
raccordements,  

2.1.2 - Installations provisoires,  

2.1.1 - �/�H�V���I�U�D�L�V���D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V���D�X���G�p�P�D�U�U�D�J�H���G�¶�X�Q�H���L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q��

industrielle qui constitueraient des charges en période 

�G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���Q�H���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���T�X�H�����V�¶�L�O�V���V�R�Q�W��

�G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V���D�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q��

selon les conditions précisées au § 1.1.1. 

2.1.2 - Les installations provisoires (maisons de chantier de type 

Algeco, branchements, autres aménagements), directement 

attribuables au chantier considéré, sont intégrés au coût global du 

�F�K�D�Q�W�L�H�U�����&�I�����†���������������������G�H���O�¶�D�Y�L�V�� 

2.1.3 - Formation du personnel 2.1.3 - Formation du personnel : comptabilisation en charges 

2.2 - Sommes payées au titre de servitudes  2.2 - Les servitudes de passage de canalisation qui sont 
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Références des guides et plans comptables 

professionnels et descriptif des frais concernés Traitement proposé 

Les servitudes de passage de canalisation peuvent être 
inscrites en charges différées. 

�G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V���D�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q��

selon les conditions précisées au § 1.1.1, seront comptabilisées à 

�O�¶�D�F�W�L�I���V�L���O�H�X�U���P�R�Q�W�D�Q�W���S�H�X�W���r�W�U�H���p�Y�D�O�X�p���G�H���P�D�Q�L�q�U�H���I�L�D�E�O�H�����&�H���V�H�U�D��

�O�H���F�D�V���G�¶�X�Q���U�q�J�O�H�P�H�Q�W���J�O�R�E�D�O���R�X���I�U�D�F�W�L�R�Q�Q�p�� 

En cas de règlement par versements périodiques sous forme de 

redevances, par exemple, non déterminées dans le temps, celles-ci 

seront comptabilisées en charges. 

2.3 - Participation à des travaux au profit de tiers  

Les dépenses faites au titre de participation à des travaux 
effectués à proximité du site concédé, (aménagement 
de bre�W�H�O�O�H�V���G�¶�D�F�F�q�V���j���X�Q�H���Y�R�L�H���U�D�S�L�G�H�����D�P�p�Q�D�J�H�P�H�Q�W���G�H��
�F�D�U�U�H�I�R�X�U�V���«�����S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���p�W�D�O�p�H�V�� 

A.C. n°30 du 12.03.1984 

2.3. Exemple : frais de raccordement aux réseaux, réalisation 

remises à la collectivité ; cf. § 1.1.1.  

�&�H�V���D�P�p�Q�D�J�H�P�H�Q�W�V���U�p�D�O�L�V�p�V���j���O�¶�R�F�F�D�V�L�R�Q���G�H���F�Kantiers, directement 

�D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V���D�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�����G�R�L�Y�H�Q�W���r�W�U�H��

�L�Q�W�p�J�U�p�V���D�X���F�R�€�W���J�O�R�E�D�O���G�X���F�K�D�Q�W�L�H�U�����&�I�����†�������������������G�H���O�¶�D�Y�L�V 

3.1 - �)�U�D�L�V���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�����R�X���G�¶�L�Q�G�X�V�W�U�L�D�O�L�V�D�W�L�R�Q��   

Selon le guide comptable des industries aéronautiques et 
spatiales, 

�F�H�U�W�D�L�Q�V���I�U�D�L�V���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���W�H�O�V���T�X�H :- les études et réalisations 
des gammes de fabrication, - les études des outillages 
spécialisés, - �O�H�V���I�U�D�L�V���G�H���G�p�P�D�U�U�D�J�H���G�¶�X�Q�H���I�D�E�U�L�F�D�W�L�R�Q����
peuvent être inscrits en charges différées. 
�/�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���Ge ces charges se fait sur le coût de 
revient en série des matériels auxquels ils se rapportent, 
�V�X�U���O�D���E�D�V�H���G�¶�X�Q�H���K�\�S�R�W�K�q�V�H���F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�H���U�p�D�O�L�V�W�H�� 

3.1 - A priori, ces frais ne sont pas directement attribuables au coût 
�G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���D�F�Wif, sauf cas particulier où les 
conditions précisées au § 1.1.1 seraient remplies (élément du coût de 
�S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���R�X�W�L�O�O�D�J�H���V�S�p�F�L�D�O�L�V�p�����S�D�U���H�[�H�P�S�O�H�� : 

Études et réalisation des gammes de fabrication, étude des outillages 
spécialisés : 

�6�L���F�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�Wudes répondent aux conditions de comptabilisation des frais 
de développement définis aux §§ �������������H�W�������������������G�H���O�¶�D�Y�L�V�����L�O�V���V�H�U�R�Q�W��
comptabilisés comme tels en immobilisations incorporelles. 

  

�„  Si ces frais peuvent être directement rattachés à la production 

des pièces, suite à une commande, ils seront comptabilisés en 

en-cours de stocks et répartis sur le coût de production des 

pièces (cf. § �ð�X�î���������o�[���À�]�•�•�X 

�„  A défaut, comptabilisation de ces frais en charges. 

�x �)�U�D�L�V���G�H���G�p�P�D�U�U�D�J�H���G�¶�X�Q�H���I�D�E�U�L�F�D�W�L�R�Q 

�„  Soit ces frais peuvent être directement rattachables au coût 

���[�����‹�µ�]�•�]�š�]�}�v���}�µ���������‰�Œ�}���µ���š�]�}�v�U���•�[�]�o���•�[���P�]�š���������o�����‰�Œ���u�]���Œ����

fabrication ; 

�„  Soit, ils sont directement attribuables au coût de production 

des stocks 

�„  A défaut, comptabilisation en charges. 

�„  Il est précisé que les ���}�¸�š�•�����[�]�v�š�Œ�}���µ���š�]�}�v�����[�µ�v���v�}�µ�À�����µ���‰�Œ�}���µ�]�š��

ou service, comprenant les coûts de publicité et de promotion, 

�•�}�v�š�����Æ���o�µ�•�������•�����}�¸�š�•�����[�����‹�µ�]�•�]�š�]�}�v���}�µ���������‰�Œ�}���µ���š�]�}�v�������•��

immobilisations corporelles et doivent être comptabilisés en 

���Z���Œ�P���•���~���(�X���‘���ð�X�î�X�í�X�í���������o�[���À�]�•�•. 

3.2 - �)�U�D�L�V���G�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H���F�R�P�P�H�U�F�L�D�O�L�V�D�W�L�R�Q   
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Certains frais de commercialisation peuvent être inscrits en 
�F�K�D�U�J�H�V���G�L�I�I�p�U�p�H�V�����/�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���F�H�V���F�K�D�U�J�H�V���V�H��
fait sur le coût de revient en série des matériels 
auxquels ils se rapportent, sur la bas�H���G�¶�X�Q�H���K�\�S�R�W�K�q�V�H��
commerciale réaliste. 

A.C. n°16 du 21.12.1983 

3.2 - Les frais de commercialisation doivent être comptabilisés en charges. 

4 - �)�U�D�L�V���G�H���S�U�p�S�D�U�D�W�L�R�Q���G�X���W�H�U�U�D�L�Q���H�Q���Y�X�H���G�H���O�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q��
�G�¶�X�Q���J�L�V�H�P�H�Q�W 

  

Selon le plan comptable professionnel des industries de 
carrières et matériaux de construction, les frais engagés 
pour mettre à découvert un gisement (déboisage, 
décapage) peuvent être inscrits, lorsque la découverte 
�G�p�S�D�V�V�H���O�H�V���E�H�V�R�L�Q�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�L�I�I�p�U�p�H�V���j��
�O�D���I�L�Q���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�Lce au cours duquel les travaux 
���H�I�I�H�F�W�X�p�V���S�D�U���O�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�Q�W���R�X���F�R�Q�I�L�p�V���j���G�H�V���W�L�H�U�V�����R�Q�W���p�W�p��
réalisés. Ils seront ensuite pris en charge en fonction 
des quantités de matériaux extraits.              

       A.C. n°18 du 21.12.1983 

4 - �/�¶�,�$�6���������†�����E�����H�[�F�O�X�W���G�H �V�R�Q���F�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���O�H�V���G�U�R�L�W�V���P�L�Q�L�H�U�V���G�H��
prospection et extraction de minerai, de pétrole, de gaz naturel et 
autres ressources similaires non renouvelables. 

Sous cette réserve, les coûts de préparation du site et les frais de 
démolition directement �D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V���D�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H��
�S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���j���O�¶�D�F�W�L�I�����F�I�����†�������������������G�H���O�¶���D�Y�L�V���� 

 

5 - Frais de préparation des gravières et carrières   

Selon le plan comptable professionnel pour les industries du 
bâtiment et des travaux publi cs,  

  

les frais de déboisage, décapage, enlèvement et stockage de 
la terre végétale peuvent être inscrits en charges 
différées. Ils sont ensuite pris en charge en fonction des 
quantités de matériaux extraits.  

A.C. n°9 du 22.4.1983 + Avis complémentaire des 12 et 
30.5.1984 

 

5 - Cf. cas n° 4 

6 - Frais initiaux engagés pendant la période de démarrage 
�G�¶�X�Q���F�K�D�Q�W�L�H�U 

  

Selon le plan comptable professionnel pour les industries du 
bâtiment 

le compte 481 peut notamment être utilisé pour enregistrer 
�S�H�Q�G�D�Q�W���O�D���S�p�U�L�R�G�H���G�H���G�p�P�D�U�U�D�J�H���G�¶�X�Q���F�K�D�Q�W�L�H�U���V�X�L�Y�L���j��
�O�¶�D�Y�D�Q�F�H�P�H�Q�W�����O�H�V���I�U�D�L�V���L�Q�L�W�L�D�X�[���T�X�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���H�V�W�L�P�H��
justifié de répartir sur la durée du contrat (par exemple 
études ou installations quand elles ne sont pas 
rémunérées par des prix de bordereau spécifiques) 
(NB : marché sur bordereau de prix = marché dont le 
�S�U�L�[���U�p�V�X�O�W�H���G�H���O�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���D�X�[���T�X�D�Q�W�L�W�p�V���U�p�H�O�O�H�P�H�Q�W��
�H�[�p�F�X�W�p�H�V���G�H�V���S�U�L�[���X�Q�L�W�D�L�U�H�V���G�¶�X�Q���E�R�U�G�H�U�H�D�X��
spécialement établi pour le marché en cause).  

A.C. n°9 du 22.4.1983 + Avis complémentaire des 12 et 
30.5.1984 

6 - �/�H�V���I�U�D�L�V���L�Q�L�W�L�D�X�[���H�Q�J�D�J�p�V���S�H�Q�G�D�Q�W���O�D���S�p�U�L�R�G�H���G�H���G�p�P�D�U�U�D�J�H���G�¶�X�Q��
�F�K�D�Q�W�L�H�U���V�X�L�Y�L���j���O�¶�D�Y�D�Q�F�H�P�H�Q�W���G�R�L�Y�H�Q�W���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���V�H�O�R�Q���O�H�V��
dispositions prévues pour les contrats à long terme (art. 380 -1 du 
règlement n° 99 -03 du CRC). 
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7 - Frais de collection ou de création   

�6�H�O�R�Q���O�H���S�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H���S�U�R�I�H�V�V�L�R�Q�Q�H�O���j���O�¶�X�V�D�J�H���G�H�V���L�Q�G�X�V�W�U�L�H�V��
textiles et le guide des entreprises de spectacles, dans 
le cas de collections ou de revues à grand spectacle 
ayant une durée certaine de vie de plusieurs années, 
ces frais de création peuvent être inscrits en 
immobilisations incorporelles. 

A.C. n°32 du 12.3.1984 ; A.C. n°40 du 19.12.1984 

7 - Si ces frais répondent aux conditions de comptabilisation des frais de 
développement, ils pourront être comptabilisés comme tels en 
�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�V���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�V�����F�I�����†�†���������������H�W�������������������G�H���O�¶���D�Y�L�V���� 

8 - �&�K�D�U�J�H�V���O�L�p�H�V���j���O�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���L�Q�V�W�D�O�O�D�W�L�R�Q���S�H�Q�G�D�Q�W���O�D��
période comprise entre son achèvement et son 
utilisation à la capacité normale 

  

Dans les avis des 8 juillet, 7 novembre et 19 décembre 1975 
relatifs au plan comptable des entreprises 
�F�R�Q�F�H�V�V�L�R�Q�Q�D�L�U�H�V�����O�H���&�1�&���D�Y�D�L�W�����H�Q���S�U�p�V�H�Q�F�H���G�¶�X�Q�H��
�L�Q�D�G�p�T�X�D�W�L�R�Q���H�Q�W�U�H���O�D���Q�D�W�X�U�H���G�X���F�\�F�O�H���G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q��
pluriannuel de ces entreprises et de leur régime 
juridique et financier, demandé des dispositions 
�M�X�U�L�G�L�T�X�H�V���D�S�S�U�R�S�U�L�p�H�V���H�W���D�G�P�L�V�����G�D�Q�V���O�¶�D�W�W�H�Q�W�H��
�O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�X���P�p�F�D�Q�L�V�P�H���G�H�V���F�K�D�U�J�H�V���G�H���V�W�U�X�F�W�X�U�H��
�G�L�I�I�p�U�p�H�V�����0�D�L�V���O�H���&�R�P�L�W�p���G�¶�X�U�J�H�Q�F�H���G�X���&�1�&���G�D�Q�V���V�R�Q��
avis n°98 A du 18 mai 1998 relatif à la comptabilisation 
des charges différées dans les SEMCA a estimé que la 
suppression des charges de structure différées 
(constituées des provisions pour amortissement de 
caducité et de frais financiers) est une méthode 
�D�P�p�O�L�R�U�D�Q�W���O�¶�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q��financière de ces sociétés. 

�������/�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���H�Q�J�D�J�p�H�V���D�S�U�q�V���O�¶�D�F�K�q�Y�H�P�H�Q�W���G�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�����V�H�O�R�Q��
�O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�p�Y�X�H���S�D�U���O�D���G�L�U�H�F�W�L�R�Q�����F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W���D�X���Q�L�Y�H�D�X���G�H��
performance nécessaire pour atteindre la rendement initial attendu à 
la date de réception ( �F�I�����F�D�V���G�X���†�����������������M�X�V�T�X�¶�j���O�D���G�D�W�H���G�¶�© utilisation 
à la capacité normale » et à fortiori après cette date, sont 
�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V�����F�I�����†���������������������G�H���O�¶���D�Y�L�V ; Cf. également § 
4.2.3 pour les coûts ultérieurs).  

9 - Frais financiers ayant le caractère de charges de stockage 
�O�R�U�V�T�X�H���O�D���G�X�U�p�H���G�X���V�W�R�F�N�D�J�H���Q�H���G�p�S�D�V�V�H���S�D�V���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H 

  

�6�H�O�R�Q���O�¶�D�Y�L�V���G�H���F�R�Q�I�R�U�P�L�W�p���Q�ƒ�������G�X���&�1�&���G�H�V���S�O�D�Q�V���F�R�P�S�W�D�E�O�H�V��
professionnels des industries et du commerce de bétail 
et de la viande, ces frais peuvent néanmoins, par 
application des principes de spécialisation des exercices 
et de rattachement des charges aux produits, être 
�L�Q�V�F�U�L�W�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���G�¶�D�Y�D�Q�F�H���O�R�U�V�T�X�¶�L�O���\���D��
un contrat dans le cadre de la gestion du marché avec 
des organismes publics garantissant un financement 
spécifique du stockage (prime de stockage).  

A.C. n°44 du 13.6.1985 

9 - Ces frais doivent être comptabilisés en charges. 

10 - Intérêts intercalaires   

10.1 - Selon le guide comptable professionnel pour les 
industries chimiques,  

�x les frais �I�L�Q�D�Q�F�L�H�U�V���U�H�O�D�W�L�I�V���D�X���I�L�Q�D�Q�F�H�P�H�Q�W���G�¶�X�Q���D�W�H�O�L�H�U��
�G�X�U�D�Q�W���O�D���S�p�U�L�R�G�H���G�H���F�R�Q�V�W�U�X�F�W�L�R�Q���H�W���G�¶�H�V�V�D�L�V���S�H�X�Y�H�Q�W��
être inscrits en charges différées. 

10.1 - �6�H�O�R�Q���O�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���S�U�p�Y�X�H�V���D�X���†���������������G�H���O�¶���D�Y�L�V�����O�H�V��

entreprises ont une option pour la comptabilisation d es intérêts 

�G�H�V���F�D�S�L�W�D�X�[���H�P�S�U�X�Q�W�p�V���S�R�X�U���I�L�Q�D�Q�F�H�U���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���O�D���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q��

�G�¶�X�Q���D�F�W�L�I���© éligible » engagés pendant la période de production, 

�M�X�V�T�X�¶�j���O�D���G�D�W�H���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���U�p�F�H�S�W�L�R�Q���G�p�I�L�Q�L�W�L�Y�H :  

�x soit comptabilisation en charges 
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�x soit incorporatio�Q���D�X���F�R�€�W���G�H���O�¶�D�F�W�L�I�� 

�x Les intérêts engagés postérieurement doivent être comptabilisés en 
charge. 

�x 10.2 - Écart entre le coût de revient réel de production 
et le coût de revient théorique (ou normal) de 
production (écart intégré dans les frais de démarrage)   

�x cet écart ne peut pas être intégré au coût de 
�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W���Q�H���F�R�Q�V�W�L�W�X�H���S�D�V���G�H�V���I�U�D�L�V���Q�R�U�P�D�X�[��
�G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q�����,�O���S�H�X�W���r�W�U�H���L�Q�V�F�U�L�W���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�L�I�I�p�U�p�H�V��
(étalé sur 3 ans de préférence).  

A.C. n°6 du 22.4.1983 

10.2 - Seuls les coûts directement attribuables au coût 

�G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���V�H�O�R�Q���O�H�V���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V���S�U�p�F�L�V�p�H�V���D�X���†��

�������������S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���j���O�¶�D�F�W�L�I 

�/�H�V���S�H�U�W�H�V���G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���L�Q�L�W�L�D�O�H�V���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���H�Q��

�F�K�D�U�J�H�V���F�I�����†�������������������G�H���O�¶���D�Y�L�V�� 

II �± Charges à étaler    

13 - F�U�D�L�V���G�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���R�X���G�H���U�p�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���G�H�V���S�R�L�Q�W�V���G�H���Y�H�Q�W�H   

Le guide comptable des entreprises à commerces multiples 
(grands magasins, magasins populaires, bazars et 
galeries) indique que les charges supportées lors de 
�O�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���R�X���O�D���U�p�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���G�¶�X�Q���S�R�L�Qt de vente sont 
souvent importantes. Elles ne présentent pas cependant 
�O�H���F�D�U�D�F�W�q�U�H���G�H���I�U�D�L�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���H�W���V�R�Q�W���j���L�Q�V�F�U�L�U�H��
�G�D�Q�V���O�H�V���F�K�D�U�J�H�V���G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q�����7�R�X�W�H�I�R�L�V�����L�O���S�H�U�P�H�W���G�H��
les répartir sur plusieurs exercices sans que leur 
étalement soit supér�L�H�X�U���j�������D�Q�V�����/�¶�D�Y�L�V���G�H���F�R�Q�I�R�U�P�L�W�p��
�Q�ƒ�����G�X���&�1�&���D���D�G�P�L�V���O�¶�L�Q�V�F�U�L�S�W�L�R�Q���G�H���F�H�V���I�U�D�L�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V��
à étaler « en considération de la nature même et du 
caractère non répétitif de tels frais  ».  

A.C. n°2 du 21.12.1982 

13 - �/�H�V���F�R�€�W�V���T�X�L���Q�H���I�R�Q�W���S�D�V���S�D�U�W�L�H���G�X���S�U�L�[���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���O�¶�D�F�W�L�I���H�W���Q�H��
peuvent pas être attribués directement aux coûts supportés pour 
�P�H�W�W�U�H���O�¶�D�F�W�L�I���H�Q���S�O�D�F�H���H�W���H�Q���p�W�D�W���G�H���I�R�Q�F�W�L�R�Q�Q�H�U���F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W���j��
�O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�p�Y�X�H���S�D�U���O�D���G�L�U�H�F�W�L�R�Q���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�Eilisés en charge.  

Il en est ainsi : 

�S�R�X�U���O�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���H�W���G�H���U�p�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���G�¶�X�Q���S�R�L�Q�W���G�H���Y�H�Q�W�H�����†������������������
�G�H���O�¶���D�Y�L�V�� 

�Ö Charges 

14 - Frais de promotion et de lancement, de pré-ouverture et 
�G�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H 

  

�6�H�O�R�Q���O�H���S�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H���S�U�R�I�H�V�V�L�R�Q�Q�H�O���G�H���O�¶�Lndustrie hôtelière, 
ces frais peuvent être inscrits en charges à étaler.  

A.C. n°27 du 25.1.1984 

14  

- pour les frais de promotion et de lancement, de pré -ouverture et 
�G�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H 

�Ö Charges 

15 - �)�U�D�L�V���G�H���O�D�Q�F�H�P�H�Q�W���G�¶�X�Q�H���F�R�O�O�H�F�W�L�R�Q���Y�R�L�U�H���G�¶�X�Q���R�X�Y�U�D�J�H��
particulier 

  

�6�H�O�R�Q���O�H���S�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H���S�U�R�I�H�V�V�L�R�Q�Q�H�O���G�H���O�¶�p�G�L�W�L�R�Q�����F�H�V���I�U�D�L�V����
comprenant notamment les frais de prospection et de 
publicité concernant des activités nouvelles ou des 
�S�H�U�I�H�F�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W�V���G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���T�X�L���Q�H���S�H�X�Y�H�Q�W���S�D�V���r�W�U�H��
�D�P�R�U�W�L�V���G�D�Q�V���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�Q���U�D�L�V�R�Q���G�Hs conditions dans 
lesquelles ils ont été engagés, peuvent être inscrits en 
�F�K�D�U�J�H�V���j���p�W�D�O�H�U�����/�¶�D�Y�L�V���G�H���F�R�Q�I�R�U�P�L�W�p���Q�ƒ�������G�X���&�1�&��
�S�U�p�F�L�V�H���T�X�H���F�H�V���I�U�D�L�V���G�H�P�H�X�U�H�Q�W���O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q���� 

A.C. n°26 du 21.12.1983 

15 

pour les frais de prospection et de publicité concernant les activités 
�Q�R�X�Y�H�O�O�H�V���R�X���G�H���S�H�U�I�H�F�W�L�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� 

�Ö Charges 
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Références des guides et plans comptables 

professionnels et descriptif des frais concernés Traitement proposé 

16 - �)�U�D�L�V���G�H���P�R�Q�W�D�J�H���G�¶�X�Q���V�S�H�F�W�D�F�O�H   

Selon le guide comptable professionnel des entreprises de 
spectacles et des établissements exerçant des activités 
�G�¶�D�F�W�L�R�Q���F�X�O�W�X�U�H�O�O�H�����O�H�V���F�K�D�U�J�H�V���G�H���P�R�Q�W�D�J�H���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H��
inscrites en charges à étaler. En effet, un spectacle peut 
être monté et présenté «  à cheval » sur deux exercices.  

16 �± Ces dépenses doivent être comptabilisées en charges, sauf dans le 
cas où elles pourraient être directement attribuées au coût de 
�G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W���G�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���L�Q�F�R�U�S�R�U�H�O�O�H�� 

Pour déterminer la part de ces frais à prendre en charge dans 
�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����O�H���J�X�L�G�H���V�H���U�D�F�F�R�U�G�H���D�X�[���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�V���G�H���O�D��
convention collective des artistes du spectacle qui veut 
�T�X�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���G�R�L�W���D�V�V�X�U�H�U���D�X�[���F�R�P�p�G�L�H�Q�V���D�X�W�D�Q�W���G�H��
représentations que de jours de répétition avec un 
minimum de 30 jour s. En conséquence, si le minimum 
�G�H���S�U�p�V�H�Q�W�D�W�L�R�Q�V���Q�¶�H�V�W���S�D�V���D�W�W�H�L�Q�W���j���O�D���F�O�{�W�X�U�H���G�H��
�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����L�O���\���D���O�L�H�X���G�H���U�H�W�H�Q�L�U���O�H���Q�R�P�E�U�H���G�H��
�U�H�S�U�p�V�H�Q�W�D�W�L�R�Q�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���S�R�X�U���G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U��
la proportion à appliquer au coût.     A.C. n°40 du 
19.12.1984 

  

17 - �)�U�D�L�V���G�H���W�U�D�Q�V�I�H�U�W���G�¶�X�Q���p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W   

17.1 - Selon le guide des industries aéronautiques et 
�V�S�D�W�L�D�O�H�V�����O�H�V���I�U�D�L�V���G�H���W�U�D�Q�V�I�H�U�W���G�¶�X�Q���p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W��
peuvent être étalés sur une période que ne peut 
excéder 5 ans.  

A.C. n°16 du 21.12.1983 

17.1 - Ces frais n�R�Q���D�W�W�U�L�E�X�D�E�O�H�V���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���D�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H��
production de la nouvelle installation doivent être comptabilisés en 
charges 

17.2 - Selon la réponse du ministre de la justice (Rép. 
Valbrun, AN 3 octobre 1975), la quote-part de salaires 
et de charges sociales concernant le déménagement du 
matériel et des marchandises pour leur rangement par 
une partie du personnel peut être étalée.  

17.2 - idem 

Sont également concernées les charges liées à la mise en 
�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���P�D�W�p�U�L�H�O�����O�H�V���K�R�Q�R�U�D�L�U�H�V���G�X��
déménageur et ceux du commercialisateur qui a permis 
de trouver le site.  

Cf. § 1.1.1 

18 - �)�U�D�L�V���G�¶�p�W�X�G�H�V���S�R�X�U���O�H���F�K�R�L�[���G�¶�X�Q�H���L�P�S�O�D�Q�W�D�W�L�R�Q���Q�R�X�Y�H�O�O�H 

�/�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�W�X�G�H�V�����F�R�P�P�H���O�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���S�U�p�O�L�P�L�Q�D�L�U�H�V�����Q�H���S�R�X�U�U�R�Q�W���r�W�U�H��
�U�D�W�W�D�F�K�p�H�V���D�X���F�R�€�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���T�X�¶�j���F�R�P�S�W�H�U���G�H���O�D��
�G�D�W�H���j���O�D�T�X�H�O�O�H���O�D���G�L�U�H�F�W�L�R�Q���D���S�U�L�V���O�D���G�p�F�L�V�L�R�Q���G�¶�D�F�T�X�p�U�L�U���R�X���G�H���S�U�R�G�X�L�U�H��
�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�����F�H���T�X�L���M�X�V�W�L�I�L�H���O�D���F�D�S�D�F�L�W�p���G�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���D�X���S�O�D�Q��
�W�H�F�K�Q�L�T�X�H���H�W���I�L�Q�D�Q�F�L�H�U���G�¶�D�F�T�X�p�U�L�U���R�X���G�H���S�U�R�G�X�L�U�H���O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�W��
�G�p�P�R�Q�W�U�H���T�X�¶�H�Ole générera des avantages économiques futurs (§ 
�����������������G�H���O�¶���D�Y�L�V���� 
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ANNEXE II  

�6�F�K�p�P�D���G�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���D�I�I�p�U�H�Q�W�H�V���j���O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���R�X���j���O�D���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q 

Phase préliminaire  �3�K�D�V�H���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���H�W���G�H���S�U�R�G�X�F�W�L�R�Q Phase de démarrage  Fonctionnement à plein régime  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Néant 

- �3�U�L�[���G�¶�D�F�K�D�W�« 
 
- Coûts directement attribuables 

�H�Q�J�D�J�p�V���S�R�X�U���P�H�W�W�U�H���O�¶�D�F�W�L�I���H�Q���S�O�D�F�H���H�W��
en état de fonctionner selon 
�O�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���S�U�p�Y�X�H��par la direction 

 
- Estimation initiale des coûts de 

�G�p�P�D�Q�W�q�O�H�P�H�Q�W���� �G�¶�H�Q�O�q�Y�H�P�H�Q�W�� 
ou de restauration du site.  

                                                                                                                                                                                                              
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
- �&�R�€�W�V�����G�H���U�H�P�S�O�D�F�H�P�H�Q�W���R�X���G�H���U�H�Q�R�X�Y�H�O�O�H�P�H�Q�W���G�¶�X�Q��

�F�R�P�S�R�V�D�Q�W���R�X���G�¶�X�Q���p�O�p�P�H�Q�W���G�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� 
 
-  Provisions pour gros entretien ou grandes révisions 

si comptabilisées comme un composant séparé. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Dépenses d'études 

préliminaires du projet  

 
                                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
-Coûts exclus car ne pouvant pas être 
affectés  
directement aux coûts nécessaires pour 
mettre l'actif en place et en état de 
fonctionnement selon l'utilisation prévue 
par la direction. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
-Coûts non directement attribuables 
 
- Coûts supportés lors de l'utilisation ou du 
redéploiement 
 

- �3�U�L�[���G�¶�D�F�K�D�W�« 
 
-  
 
 
 
 
-Dépenses courantes d'entretien et de maintenance 
                                                                                                                                                                                                              
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opérations incidentes pouvant intervenir avant ou pendant la construction ou l'aménagement de l'immobilisation corporelle (charges -produits)  

Actif  

Fin de la période 
�G�¶�D�F�W�L�Y�D�W�L�R�Q���G�H�V���F�R�€�W�V 

Date de réception pour 
atteindre le rendement 
initial garanti  
ion des coûts 

Charges  

Mise en place et en état de 
fonctionner selon l'utilisation 
prévue par la direction 

Décision de la 
Direction Fonctionnement à 

plein régime 
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Avis CU n° 00 -D du 21 décembre 2000 relatif au  traitement comptable des frais 
�G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H��titres  
�x Liste détaillée des frais identifiés  

 

Liste des frais  Frais  liés  A 

�O�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q 

Frais  liés  A 
�O�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q 

I Coûts internes  
 

  

- �W�H�P�S�V�� �S�D�V�V�p�� �S�R�X�U�� �O�H�� �P�R�Q�W�D�J�H�� �G�H�� �O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���� �F�R�Q�Y�D�L�Q�F�U�H��

�O�¶�L�Q�Y�H�V�W�L�V�V�H�X�U���H�W���O�X�L���I�R�X�U�Q�L�U���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H�V���p�O�p�P�H�Q�W�V ;  

 

X 

 

X 

- voyages, déplacements, frais annexes ;  X X 

- coût de fonctionnement du service « développement », 

« opérations financières », « fusions- acquisitions », 

�F�R�P�P�X�Q�L�F�D�W�L�R�Q�����U�H�O�D�W�L�R�Q�V���S�X�E�O�L�T�X�H�V�« 

 

X 

 

X 

II Coûts externes  

  

II -1 Conseils 
  

- honoraires relatifs à des conseils de nature comptable, juridique, 

fiscal, en stratégie et études de marché, en environnement, en 

ressources humaines. 

 

X 

 

X 

II -2 Banques 
  

- �K�R�Q�R�U�D�L�U�H�V���U�H�O�D�W�L�I�V���j���G�H�V���F�R�Q�V�H�L�O�V�����P�R�Q�W�D�J�H�V���G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V�«���� X X 

- �F�R�P�P�L�V�V�L�R�Q�V���G�¶�H�Q�J�D�J�H�P�H�Qts, X Non  

- commissions  de placements, Non  X 

- �J�D�U�D�Q�W�L�H�V���G�H���E�R�Q�Q�H���I�L�Q���G�H���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�����H�[�H�P�S�O�H : garantie du type 

L 191-1 de la loi du 24 juillet 1966).  

X X 

II -3  Formalités légales et dépenses liées 
  

-  formalités légales, prospectus, frais �G�¶�L�P�S�U�H�V�V�L�R�Q���� �U�H�G�H�Y�D�Q�F�H�V��

des autorités régulatrices et entreprises de marché. 

X X 

II -4 Communication et publicité 
  

- coût de la campagne de communication �����M�R�X�U�Q�D�X�[�����7�9�����U�D�G�L�R�« X X 

- �I�U�D�L�V���G�¶�L�P�S�U�H�V�V�L�R�Q ;  X X 

- �R�U�J�D�Q�L�V�D�W�L�R�Q���G�H�V���U�p�X�Q�L�R�Q�V���G�¶�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q ; X X 

- �F�R�P�P�L�V�V�L�R�Q�V�� �G�H���O�¶�D�J�H�Q�F�H���G�H���F�R�P�P�X�Q�L�F�D�W�L�R�Q�� �I�L�Q�D�Q�F�L�q�U�H���H�W���D�F�K�D�W�V��

�G�¶�H�V�S�D�F�H�V�« 

X X 

 
�x �6�F�K�p�P�D�V�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�� �S�R�X�U�� �O�¶�L�P�S�X�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �F�R�X�W�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �G�¶�L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�V�� �G�H��

capitaux propres sur les primes afférentes  

Soit une émission d'instruments de capitaux propres de 1.000 (nominal 100 + prime 900) 

entraînant des coûts d'émission de 100. 
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L'entreprise réalise un profit avant impôt et avant comptabilisation de l'opération de 200.  

Le résultat fiscal avant comptabilisation de l'opération s'élève également à 200, imposable à 40%. 
 

 

ENREGISTREMENT DANS LES COMPTES INDIVIDUELS  

�x Constatation de l'émission :  

 Débit Crédit  

�x 512 �± Banques  1000 100 

900 

101 - Capital  

104 - Prime d'émission  

�x Imputation des coûts d'émission sur la prime d'émission :  

 
Débit Crédit  

104 �± Prime  100 100 401 - Fournisseurs  

Commentaire :  les coûts d'émission ne transitent pas par le compte de résultat.  

�x Calcul du résultat fiscal sur la déclaration 2058 :  

Résultat avant impôt :                  200 

�'�p�G�X�F�W�L�R�Q���H�[�W�U�D���F�R�P�S�W�D�E�O�H���G�H�V���F�R�€�W�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q��: <100>  

Résultat imposable :    100 

Impôt à 40 % :        40 

�x Comptabilisation de l'impôt dû :  

 Débit Crédit  

695 - Impôt sur le 

bénéfice  

40 40 444 - Etat IS  

 

�x Enregistrement dans les comptes consolidés  

Les écritures ci-dessus sont reprises à l'identique dans les comptes consolidés. 
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TITRE III �± LE PASSIF 

 
Chapitre I �± Capitaux propres 

Section 1 �± Capital social  

 
Art. 311 -1  
Dans les sociétés, le capital représente la valeur nominale des actions ou des parts sociales. 
 

�7�U�D�L�W�H�P�H�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�� ���� �&�R�€�W�� �G�¶�X�Q�H�� �R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� �S�R�U�W�D�Q�W�� �V�X�U�� �O�H�V�� �F�D�S�L�W�D�X�[�� �S�U�R�S�U�H�V�� ���I�U�D�L�V��

�G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���Q�R�W�D�P�P�H�Q�W�����± Avis CU n° 00 -D du 21 décembre 2000 relatif au traitement 

�F�R�P�S�W�D�E�O�H���G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���H�W���G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q���G�H���W�L�W�U�H�V 

�x Comptes individuels  

Les coûts in�W�H�U�Q�H�V�� �Q�H�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�D�Q�W�� �S�D�V�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���� �V�R�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �H�Q�� �F�K�D�U�J�H�V�� �G�H��

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� 

�(�Q�� �F�D�V�� �G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V�� �Q�¶�H�Q�W�U�D�v�Q�D�Q�W�� �S�D�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �G�¶�L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�V�� �G�H�� �F�D�S�L�W�D�X�[�� �S�U�R�S�U�H�V�� ���I�U�D�L�V��

�G�¶�L�Q�W�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���H�Q���E�R�X�U�V�H���S�D�U���F�H�V�V�L�R�Q�����I�U�D�L�V���G�¶�R�I�I�U�H���S�X�E�O�L�T�X�H���G�H���Y�H�Q�W�H�����G�H �G�p�I�H�Q�V�H���G�H���O�D���F�L�E�O�H���G�¶�X�Q�H��

�R�I�I�U�H���S�X�E�O�L�T�X�H���G�¶�D�F�K�D�W���R�I�I�U�H���S�X�E�O�L�T�X�H���G�¶�p�F�K�D�Q�J�H�«�������O�H�V���F�R�€�W�V���H�[�W�H�U�Q�H�V���Q�H���F�R�Q�V�W�L�W�X�H�Q�W���S�D�V���G�H�V���I�U�D�L�V��

�G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���� �,�O�V���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q�� �F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H��  �7�R�X�W�H�I�R�L�V���� �O�H�V�� �I�U�D�L�V���G�¶�L�Q�W�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���H�Q��

�E�R�X�U�V�H�� �L�Q�F�R�P�E�D�Q�W�� �j�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �r�W�U�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �H�Q�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W��

�F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W���D�X�[���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��932-1 du plan comptable général (compte 201) ;  

�(�Q�� �F�D�V�� �G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�V�� �H�Q�W�U�D�v�Q�D�Q�W�� �X�Q�H�� �p�P�L�V�V�L�R�Q�� �G�¶�L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�V�� �G�H�� �F�D�S�L�W�D�X�[�� �S�U�R�S�U�H�V�� ���L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�V��

donnant immédiatement accès aux capitaux propres, ou une émission dont le produit est 

�F�R�Q�V�W�D�W�p���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���G�D�Q�V���O�H�V���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V�����S�D�U���H�[�H�P�S�O�H���O�H�V���E�R�Q�V���G�H���V�R�X�V�F�U�L�S�W�L�R�Q���G�¶�D�F�W�L�R�Q�V�� :  

- �O�H�V���F�R�€�W�V���H�[�W�H�U�Q�H�V���F�R�Q�V�L�G�p�U�p�V���F�R�P�P�H���G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���L�P�S�X�W�p�V���V�X�U���O�D���S�U�L�P�H��

�G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�����F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���R�X���L�Q�V�F�U�L�W�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���H�Q���I�U�D�L�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W����

�(�Q���F�D�V���G�¶�L�P�S�X�W�D�W�L�R�Q���V�X�U���O�D���S�U�L�P�H���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���� �T�X�L���F�R�Q�V�W�L�W�X�H���O�D�� �P�p�W�K�R�G�H���S�U�p�I�p�U�H�Q�W�L�H�O�O�H���� �F�H�O�O�H-ci 

�V�¶�H�I�I�H�F�W�X�H���Q�H�W���G�¶�L�P�S�{�W�V�� 

- les coûts externes qui ne constituera�L�H�Q�W���S�D�V�����V�X�U���O�H���S�O�D�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H�����G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���V�R�Q�W��

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���X�Q�L�T�X�H�P�H�Q�W���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� 

�x Cas particuliers 

�/�H���F�R�P�L�W�p���G�¶�X�U�J�H�Q�F�H���F�R�Q�V�L�G�q�U�H���T�X�H : 

1) �6�L���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���p�F�K�R�X�H�����H�Q���O�¶�D�E�V�H�Q�F�H���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�����F�H�V���F�R�€�W�V���H�[�W�H�U�Q�H�V���Q�H���F�R�Q�V�W�L�W�X�H�Q�W���S�D�V���G�H�V��

fr�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q �����L�O�V���V�R�Q�W���L�Q�V�F�U�L�W�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 

2) �'�D�Q�V���O�H���F�D�V���G�¶�X�Q�H���R�S�p�U�D�W�L�R�Q���P�L�[�W�H�����F�¶�H�V�W���j���G�L�U�H���G�¶�X�Q�H���L�Q�W�U�R�G�X�F�W�L�R�Q���H�Q���E�R�X�U�V�H���S�D�U���F�H�V�V�L�R�Q��

de titres et augmentation de capital, il existe des frais relevant indistinctement des titres 

nouveaux et cédés. Pour la comptabilisation de ces derniers, il convient de les répartir 

�I�R�U�I�D�L�W�D�L�U�H�P�H�Q�W�� �D�X�� �S�U�R�U�D�W�D�� �G�H�V�� �S�U�R�G�X�L�W�V�� �G�H�� �O�D�� �F�H�V�V�L�R�Q�� �G�H�� �W�L�W�U�H�V�� �H�W�� �G�H�� �O�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �G�H��

capital ; la quote -�S�D�U�W�� �D�I�I�p�U�H�Q�W�H�� �j�� �O�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �F�D�S�L�W�D�O�� �H�V�W�� �F�R�Q�V�L�G�p�U�p�H�� �F�R�P�P�H�� �G�H�V��

frai�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �H�W�� �S�H�X�W�� �r�W�U�H�� �L�P�S�X�W�p�H�� �V�X�U�� �O�D�� �S�U�L�P�H�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q ; les autres frais 

�F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W�� �j�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �V�R�Q�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�� �H�Q�� �F�K�D�U�J�H�V�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �R�X��

�L�Q�V�F�U�L�W�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���H�Q���I�U�D�L�V���G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���� 
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3) �(�Q�� �F�D�V�� �G�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� �H�Q�� �F�R�X�U�V�� �j�� �O�D�� �F�O�{�W�X�U�H�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �L�O�� �F�R�Q�Y�L�H�Q�W�� �G�¶�D�S�S�U�p�F�L�H�U���� �j�� �O�D�� �G�D�W�H��

�G�¶�D�U�U�r�W�p���G�H�V���F�R�P�S�W�H�V�����V�L���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���D���G�H���V�p�U�L�H�X�V�H�V���F�K�D�Q�F�H�V���G�¶�D�E�R�X�W�L�U���R�X���Q�R�Q : 

- �V�L�� �O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q�� �D�� �G�H�� �V�p�U�L�H�X�V�H�V�� �F�K�D�Q�F�H�V�� �G�¶�D�E�R�X�W�L�U���� �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �H�[�W�H�U�Q�H�V���� �F�R�Q�V�L�G�p�U�p�V�� �F�R�P�P�H�� �G�H�V��

�I�U�D�L�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�� �H�W�� �G�p�M�j�� �H�Q�J�D�J�p�V�� �j�� �F�H�W�W�H�� �G�D�W�H, peuvent être comptabilisés au compte 232 

« Immobilisations incorporelles en cours » ;  

- �V�L���O�¶�R�S�p�U�D�W�L�R�Q���Q�¶�D���S�D�V���G�H���V�p�U�L�H�X�V�H�V���F�K�D�Q�F�H�V���G�¶�D�E�R�X�W�L�U�����O�H�V���F�R�€�W�V���G�p�M�j���H�Q�J�D�J�p�V���j���F�H�W�W�H���G�D�W�H���V�R�Q�W��

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �,�O���Q�H���V�H�U�D���S�D�V���S�R�V�V�L�E�O�H���G�H���O�H�V��reprendre au cours de 

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���V�X�L�Y�D�Q�W���V�L���O�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���D���I�L�Q�D�O�H�P�H�Q�W���O�L�H�X ; 

4) �6�¶�L�O�� �H�[�L�V�W�H�� �X�Q�H�� �L�Q�F�H�U�W�L�W�X�G�H�� �V�X�U�� �O�D�� �U�p�F�X�S�p�U�D�W�L�R�Q�� �H�I�I�H�F�W�L�Y�H�� �G�H�V�� �p�F�R�Q�R�P�L�H�V�� �G�¶�L�P�S�{�W�� �U�H�O�D�W�L�Y�H�V��

�D�X�[���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�����F�H�W�W�H���L�Q�F�H�U�W�L�W�X�G�H���H�V�W���S�U�p�V�X�P�p�H���V�L���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���D���V�X�S�S�R�U�W�p���G�H�V���S�H�U�W�H�V��

récentes au cours des deux derniers exercices sauf à apporter des preuves contraires 

convaincantes), l'imputation des frais d'émission sur les capitaux propres s'effectue avant 

effet d'impôts.  

5) �6�L�� �O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �D�� �R�S�W�p�� �S�R�X�U�� �O�¶�L�Q�V�F�U�L�S�W�L�R�Q�� �H�Q�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W���� �L�O�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �S�R�V�V�L�E�O�H�� �G�H��

�F�K�D�Q�J�H�U���G�H���P�p�W�K�R�G�H���X�O�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W���S�R�X�U���L�P�S�X�W�H�U���F�H�V���F�R�€�W�V���V�X�U���O�D���S�U�L�P�H���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���� 

�x Comptes consolidés  

Dans les comptes consolidés : 

- �O�H�V���F�R�€�W�V���L�Q�W�H�U�Q�H�V�����Q�H���F�R�Q�V�W�L�W�X�D�Q�W���S�D�V���G�H�V���I�U�D�L�V���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q�����V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H 

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� 

- �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �H�[�W�H�U�Q�H�V�� �F�R�Q�V�L�G�p�U�p�V�� �F�R�P�P�H�� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���� �V�X�U�� �O�H�� �S�O�D�Q�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H���� �V�R�Q�W��

�L�P�S�X�W�p�V���V�X�U���O�D���S�U�L�P�H���G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q���Q�H�W���G�¶�L�P�S�{�W�V���� 

- �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �H�[�W�H�U�Q�H�V�� �T�X�L�� �Q�H�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�H�U�D�L�H�Q�W�� �S�D�V���� �V�X�U�� �O�H�� �S�O�D�Q�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H���� �G�H�V�� �I�U�D�L�V�� �G�¶�p�P�L�V�V�L�R�Q����

sont comptabilisé�V���X�Q�L�T�X�H�P�H�Q�W���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� 
 

Section 2 �± �6�X�E�Y�H�Q�W�L�R�Q�V���G�¶�L�Q�Y�H�V�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���L�Q�V�F�U�L�W�H�V���G�D�Q�V���O�H�V���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V 

 

�'�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q���G�H�V���V�X�E�Y�H�Q�W�L�R�Q�V���G�¶�L�Q�Y�H�V�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���± PCG 1982  

�6�X�E�Y�H�Q�W�L�R�Q�� �G�R�Q�W�� �E�p�Q�p�I�L�F�L�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �H�Q�� �Y�X�H�� �G�¶�D�F�T�X�p�U�L�U�� �R�X�� �G�H�� �F�U�p�H�U�� �G�H�V�� �Y�D�O�H�X�U�V�� �Lmmobilisées 

���V�X�E�Y�H�Q�W�L�R�Q���G�¶�p�T�X�L�S�H�P�H�Q�W�����R�X���G�H���I�L�Q�D�Q�F�L�H�U���G�H�V���D�F�W�L�Y�L�W�p�V���j���O�R�Q�J���W�H�U�P�H���� 
 
Art. 31 2-1  
�/�H���P�R�Q�W�D�Q�W���G�H�V���V�X�E�Y�H�Q�W�L�R�Q�V���G�¶�L�Q�Y�H�V�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�����O�R�U�V�T�X�¶�L�O���H�V�W���L�Q�V�F�U�L�W���G�D�Q�V���O�H�V���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V����
est repris au compte de résultat selon les modalités qui suivent : 
������ �/�D�� �U�H�S�U�L�V�H���G�H���O�D���V�X�E�Y�H�Q�W�L�R�Q���G�¶�L�Q�Y�H�V�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���T�X�L���I�L�Q�D�Q�F�H���X�Q�H���L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���D�P�R�U�W�L�V�V�D�E�O�H��
�V�¶�H�I�I�H�F�W�X�H�� �V�X�U�� �O�D�� �P�r�P�H�� �G�X�U�p�H�� �H�W�� �D�X�� �P�r�P�H�� �U�\�W�K�P�H�� �T�X�H�� �O�¶�D�P�R�U�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�H��
�O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���D�F�T�X�L�V�H���R�X���F�U�p�p�H���D�X���P�R�\�H�Q���G�H���O�D���V�X�E�Y�H�Q�W�L�R�Q�� 
2. La reprise de la �V�X�E�Y�H�Q�W�L�R�Q�� �G�¶�L�Q�Y�H�V�W�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �T�X�L�� �I�L�Q�D�Q�F�H�� �X�Q�H�� �L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �Q�R�Q��
�D�P�R�U�W�L�V�V�D�E�O�H�� �H�V�W�� �p�W�D�O�p�H�� �V�X�U�� �O�H�� �Q�R�P�E�U�H�� �G�¶�D�Q�Q�p�H�V�� �S�H�Q�G�D�Q�W�� �O�H�T�X�H�O�� �O�¶�L�P�P�R�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�V�W��
�L�Q�D�O�L�p�Q�D�E�O�H�� �D�X�[�� �W�H�U�P�H�V�� �G�X�� �F�R�Q�W�U�D�W���� �¬�� �G�p�I�D�X�W�� �G�H�� �F�O�D�X�V�H�� �G�¶�L�Q�D�O�L�p�Q�D�E�L�O�L�W�p���� �O�H�� �P�R�Q�W�D�Q�W�� �G�H�� �O�D��
reprise de chaque exercice est égal au dixième du montant de la subvention.  
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Art. 31 2-2  
Toutefois, des dérogations aux modalités fixées �j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��������-1 peuvent être admises si des 
�F�L�U�F�R�Q�V�W�D�Q�F�H�V���S�D�U�W�L�F�X�O�L�q�U�H�V���O�H���M�X�V�W�L�I�L�H�Q�W�����S�D�U���H�[�H�P�S�O�H���O�H���U�p�J�L�P�H���M�X�U�L�G�L�T�X�H���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p�����O�¶�R�E�M�H�W���G�H��
�V�R�Q�� �D�F�W�L�Y�L�W�p���� �O�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �S�R�V�p�H�V�� �R�X�� �O�H�V�� �H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V�� �G�H�P�D�Q�G�p�V�� �S�D�U�� �O�¶�D�X�W�R�U�L�W�p�� �R�X��
�O�¶�R�U�J�D�Q�L�V�P�H���D�\�D�Q�W���D�O�O�R�X�p���O�D���V�X�E�Y�H�Q�W�L�R�Q�� 

 

Section 3 �± Provisions réglementées  

 
Art. 313 -1  
Les provisions réglementées sont des provisions qui ne correspondent pas à l'objet normal 
d'une provision. Elles sont comptabilisées en application de dispositions légales. 
Elles sont créées suivant un mécanisme analogue à celui des provisions proprement dites. 
Ont le caractère de provisions réglementées les provisions : 
�x pour investissement relatif à la participation des salariés ; 
�x pour hausse des prix ; 
�x autorisées spécialement pour certaines professions, par exemple pour la reconstitution de 
gisements minier et pétrolier.  
 
 
Chapitre I I �± Passifs 
 

�&�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q �±  Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs   

Le présent avis porte sur :  

- la définition des passifs, des dettes, des provisions pour risques et charges et des passifs 

éventuels ; 

- les conditions de comptabilisation des passifs ; 

- l'évaluation des passifs; 

- le traitement particulier des provisions pour restructuration ;  

- les informations à porter en annexe. 

 

Le champ de l'étude qui a conduit à la rédaction du présent avis a exclu :  

- l'examen des critères de distinction entre les passifs externes et les capitaux propres ;  

- les provisions pour dépréciation des actifs ; 

- les provisions spécifiques des entreprises concessionnaires ; 

- la conversion des actifs et passifs libellés en devise étrangère ; 

- les instruments financiers ainsi que toute provision correspondante ; 

- les impositions différées ; 

- les subventions pour investissements ; 

- les modalités particulières d'évaluation des passifs relatifs aux retraites et autres avantages 

accordés aux salariés ; 

- les contrats d'assurance émis par les entreprises régies en France par le code des 

assurances, par les organismes régis par le code de la mutualité, par les institutions de 

prévoyance régies par le code de la sécurité sociale et par les entreprises étrangères 

équivalentes ainsi que les opérations similaires à ces contrats ; 
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- les opérations de banque au sens de l'article 1er de la loi n° 84-46 du 24 janvier 1984 

relative à l'activité et au contrôle des établissements de crédits, comprenant la réception de 

fonds du public, les opérations de crédit, ainsi que la mise à la disposition de la clientèle ou la 

gestion de moyens de paiement. 

Section 1 -  Définition des passifs  

 
Art. 3 21 -1  
1. Un passif est un élément du patrimoine ayant une valeur économique négative pour 
l'entité, c'est -à-dire une obligation de l'entité à l'égard d'un  tiers dont il est probable ou 
certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie 
au moins équivalente attendue de celui-ci. L'ensemble de ces éléments est dénommé passif 
externe. 
2. Cette obligation peut être d' ordre légal, réglementaire ou contractuel. Elle peut également 
découler des pratiques passées de l'entité, de sa politique affichée ou d'engagements publics 
suffisamment explicitées qui ont créé une attente légitime des tiers concernés sur le fait 
qu'elle assumera certaines responsabilités. 
3. Le tiers peut être une personne physique ou morale, déterminable ou non.  
 

Définition �± Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs    

Les tiers comprennent les membres du personnel. 
 
Art. 3 21 -2  
L'estimation du passif correspond au montant de la sortie de ressources que l'entité doit 
supporter pour éteindre son obligation envers le tiers.  
 
Art. 3 21 -3  
La contrepartie éventuelle est constituée des avantages économiques que l'entité attend du 
tiers envers lequel elle a une obligation.  
 
Art. 3 21 -4  
Une dette est un passif certain dont l'échéance et le montant sont fixés de façon précise.  

 

Charges à payer �± Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs   

Le critère de distinction entre les dettes et les pr ovisions pour risques et charges porte  sur la 

connaissance précise ou non du montant ou de l'échéance de la sortie de ressources nécessaire à 

l'extinction de l'obligation.  

Les charges à payer sont des passifs certains dont il est parfois nécessaire d'estimer le montant 

ou l'échéance avec une incertitude moindre que pour les provisions pour risques et charges. En 

conséquence, les charges à payer sont rattachées aux dettes. Il en est ainsi, par exemple, des 

sommes dues aux membres du personnel au titre de congés à payer et des charges sociales ou 

fiscales correspondantes, qui constituent des charges à payer à la clôture de l'exercice et non des 

provisions pour risques et charges. 
 
Art. 3 21 -5  
Une provision est un passif dont l'échéance ou le montant n'est pas fixé de façon précise. 
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In formations en annexe  �± �6�H���U�H�S�R�U�W�H�U���j���O�¶art. 831-2/4 

 

Provisions pour risques et charges �± Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux 

passifs  

Les provisions pour risques et charges ont un caractère éventuel au titre de leur montant ou de 

leur échéance mais correspondent à une obligation probable ou certaine à la date de clôture. 
 
Art. 3 21 -6  
Un passif éventuel est : 
�x soit une obligation potentielle de l'entité à l'égard d'un tiers résultant d'événements dont 
l'existence ne sera confirmée que par la survenance, ou non, d'un ou plusieurs événements 
futurs incertains qui ne sont pas totalement sous le contrôle de l'entité  ; 
�x soit une obligation de l'entité à l'égard d'un tiers dont il n'est pas probable ou certain 
qu'elle provoquera une sortie de ressources sans contrepartie au moins équivalente attendue 
de celui-ci. 

 

I nformations en annexe  �± �6�H���U�H�S�R�U�W�H�U���j���O�¶�D�U�W�� 831-2/4 

 

Passif éventuel �± Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs  

Le passif éventuel correspond à une obligation qui n'est ni probable ni certaine à la date 

d'établissement des comptes, ou à une obligation probable pour laquelle la sortie de ressources 

ne l'est pas. 

 
Art. 3 21 -7  
Les produits constatés d'avance constituent des passifs. 
 

�3�U�R�G�X�L�W�V���F�R�Q�V�W�D�W�p�V���G�¶�D�Y�D�Q�F�H���± Avis CNC  n° 00 -01 relatif aux passifs  

Les revenus perçus ou comptabilisés en produits par l'entité à la date de clôture, au titre de 

prestations ou marchandises restant à réaliser ou à livrer après la date de clôture, constituent 

une obligation contractuelle de l'entité envers le tiers bénéficiaire de la prestation ou de la 

marchandise restant à délivrer ou à livrer.  

Section 2  �± Comptabilisation des passifs  

Sous -section 1 �± Critères de première comptabilisation  

 
Art. 3 22 -1  
À l'exception des cas prévus aux articles 322-4 et 322-13, un passif est comptabilisé lorsque 
l'entité a une obligation à l'égard d'un tiers, et qu'il est probable ou certain que cette 
obligation provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers sans contrepartie au 
moins équivalente attendue de celui-ci. 
 
Art. 3 22 -2 
À la clôture de l'exercice, un passif est comptabilisé si l'obligation existe à cette date et s'il 
est probable ou certain, à la date d'établissement des comptes, qu'elle provoquera une 
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sortie de ressources au bénéfice de tiers sans contrepartie au moins équivalente attendue de 
ceux-ci après la date de clôture. 
 

�&�R�Q�G�L�W�L�R�Q�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �S�D�V�V�L�I���± Avis CNC n° 2008 -16 du 2 octobre 2008 

relatif à la comptabilisation du supplémen t de réserve spéciale de participation prévu 

�j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���/�� 3324 -9 du code du travail  

�/�H�� �V�X�S�S�O�p�P�H�Q�W�� �G�H�� �U�p�V�H�U�Y�H�� �V�S�p�F�L�D�O�H�� �G�H�� �S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �F�O�R�V�� �Q�H�� �S�H�X�W�� �r�W�U�H��

�G�p�W�H�U�P�L�Q�p���T�X�¶�D�X���P�R�P�H�Q�W���R�•���O�H���U�p�V�X�O�W�D�W���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�V�W���D�U�U�r�W�p�����6�L���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���G�L�V�S�R�V�H���G�¶�X�Q���D�F�F�R�U�G��

�G�H�� �S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���� �O�H�� �F�R�Q�V�H�L�O�� �G�¶�D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�R�Q�� �J�p�Q�p�U�D�O�H�P�H�Q�W�� �R�X�� �O�H�� �G�L�U�H�F�W�R�L�U�H�� �H�W�� �j�� �G�p�I�D�X�W�� �O�H�� �F�K�H�I��

�G�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� ���V�¶�L�O�� �Q�¶�\�� �D�� �S�D�V�� �G�H�� �F�R�Q�V�H�L�O�� �G�¶�D�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�W�L�R�Q������ �S�H�X�Y�H�Q�W�� �G�p�F�L�G�H�U�� �G�¶�D�W�W�U�L�E�X�H�U�� �D�S�U�q�V�� �O�D��

clôture, un supplément de réserve spécial�H���G�H���S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���D�X���W�L�W�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���F�O�R�V�� 

�&�R�Q�F�H�U�Q�D�Q�W���O�H���Y�H�U�V�H�P�H�Q�W���G�X���V�X�S�S�O�p�P�H�Q�W���G�H���U�p�V�H�U�Y�H�����O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���S�H�X�W���U�p�V�X�O�W�H�U : 

- �G�¶�X�Q���D�F�F�R�U�G���G�H���S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q concl�X���F�R�Q�I�R�U�P�p�P�H�Q�W���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H���/��������24-2 du code du travail ;  

- �G�¶�X�Q�H���S�U�D�W�L�T�X�H���p�W�D�E�O�L�H���G�H���Y�H�U�V�H�P�H�Q�W���G�¶�X�Q���V�X�S�S�O�p�P�H�Q�W���G�H���S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���F�U�p�D�Q�W���X�Q�H���D�W�W�H�Q�W�H���G�H��

la part des salariés ;  

- �G�¶�X�Q�H�� �D�Q�Q�R�Q�F�H�� �G�H�� �O�D�� �G�L�U�H�F�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �D�X�[�� �V�D�O�D�U�L�p�V���� �D�Y�D�Q�W�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �F�O�{�W�X�U�H�� �G�H��

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �T�X�¶�H�O�O�H�� �S�U�R�F�q�G�H�U�D�� �j�� �X�Q�� �Y�H�U�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�� �V�X�S�S�O�p�P�H�Q�W�� �G�H�� �U�p�V�H�U�Y�H�� �V�S�p�F�L�D�O�H�� �G�H��

participation, selon une formule déterminée ou déterminable.  

 

�6�L�� �O�¶�X�Q�H�� �G�H�� �F�H�V�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�V�� �H�[�L�V�W�H�� �j�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �F�O�{�W�X�U�H���� �O�H�� �V�X�S�S�O�p�P�H�Q�W�� �G�H�� �U�p�V�H�U�Y�H�� �V�S�p�F�L�D�O�H�� �G�H��

�S�D�U�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���G�R�L�W���G�R�Q�Q�H�U���O�L�H�X���j���O�D���F�R�Q�V�W�D�W�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���S�D�V�V�L�I���j���O�D���F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���D�X���W�L�W�U�H���G�X�T�X�H�O��

le s�X�S�S�O�p�P�H�Q�W���H�V�W���G�L�V�W�U�L�E�X�p�����P�r�P�H���V�L���O�H���F�D�O�F�X�O���G�H���F�H���V�X�S�S�O�p�P�H�Q�W���Q�H���V�H�U�D���I�L�Q�D�O�L�V�p���T�X�¶�D�X���P�R�P�H�Q�W���G�H��

�O�¶�D�U�U�r�W�p�� �G�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V���� �/�D�� �S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�� �H�V�W�� �F�R�Q�V�W�D�W�p�H�� �H�W�� �p�Y�D�O�X�p�H�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V��

prévues aux articles 322-4 et 323-2. Dans le cas contraire, c'est-à-d�L�U�H�� �O�R�U�V�T�X�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �Q�H��

�V�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �H�Q�J�D�J�p�H�� �G�H�� �P�D�Q�L�q�U�H�� �H�[�S�O�L�F�L�W�H�� �R�X�� �L�P�S�O�L�F�L�W�H�� �H�Q�Y�H�U�V�� �V�H�V�� �V�D�O�D�U�L�p�V�� �j�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �F�O�{�W�X�U�H�� �G�H��

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �O�H�V�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �S�D�V�V�L�I�� �Q�H�� �V�R�Q�W�� �S�D�V�� �U�p�X�Q�L�H�V���� �/�H�� �V�X�S�S�O�p�P�H�Q�W�� �G�H��

participation sera donc comptabilis�p���H�Q���F�K�D�U�J�H�V���O�¶�D�Q�Q�p�H���G�H���V�R�Q���Y�H�U�V�H�P�H�Q�W�� 

 

Conditions de comptabilisation �± Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux 

passifs  

En fin d'exercice, les passifs sont évalués en fonction des informations connues à la date 

d'établissement des comptes.  

 
Art. 322 -3  
Même en cas d'absence ou d'insuffisance de bénéfice, il est procédé à la comptabilisation de 
provisions qui remplissent les conditions fixées à l'article 322-2. 
 
Art. 322 -4  
Un passif n'est pas comptabilisé dans les cas exceptionnels où le montant de l'obligation ne 
peut être évalué avec une fiabilité suffisante.  
 

Estimation du passif �± Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs  

�/�¶�X�W�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�
�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q�V���H�V�W���X�Q���p�O�p�P�H�Q�W���H�V�V�H�Q�W�L�H�O���G�D�Q�V���O�
�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�V���S�R�X�U���U�L�V�T�X�H�V���H�W��

charges qui présentent, par leur nature, un caractère moins précis dans leur montant que la 

plupart des autres postes du bilan. Sauf dans des cas exceptionnels, l'entité peut déterminer une 
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ou plusieurs évaluations possibles avec une fiabilité suffisante et une provision pour risques et 

charges est comptabilisée. 

Dans le cas exceptionnel où aucune évaluation fiable ne peut être réalisée, une provision pour 

risques et charges ne peut pas être comptabilisée. Une information en annexe est alors fournie.  

Une telle situation peut, par exemple, se présenter lorsque l'entité a provoqué une catastrophe, 

avant la date de clôture, mais n'est pas en mesure, à la date d'établissement des comptes, 

d'estimer le coût de la remise en état qui lui incombe car elle n'en connaît pas  les modalités 

techniques.  
 
Art. 3 22 -5  
Un passif éventuel n'est pas comptabilisé au bilan ; il est mentionné en annexe.  
 

Obligation conjointe et solidaire �± Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux 

passifs  

�'�D�Q�V�� �O�H�� �F�D�V�� �G�¶�X�Q�H�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �F�R�Q�M�R�L�Q�W�H�� �H�W���V�R�O�L�G�D�L�U�H�� �j�� �O�D�� �F�K�D�U�J�H�� �G�¶�X�Q�H�� �H�Q�W�L�W�p���� �X�Q�H�� �S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�� �S�R�X�U��

risques et charges est comptabilisée pour la partie de l'obligation qui lui incombe s'il est probable 

que le ou les tiers coresponsables assumeront leur part de responsabilité. Tant qu'il n'est pas 

probable que le ou les tiers coresponsables seront défaillants, le passif correspondant à la  part 

des coresponsables reste éventuel et n'est pas comptabilisé au bilan. Les passifs éventuels 

peuvent évoluer et devenir des passifs à comptabiliser ; ils doivent donc être revus à chaque 

clôture. Ainsi, dans l'exemple ci-dessus, une provision pour risques et charges devra être 

comptabilisée pour la part du ou des tiers coresponsables dès qu'il devient probable que ceux-ci 

seront défaillants. 
 
Art. 322 -6 
En application de l'article 420-5 et par exception aux articles 322-1 et 322-2, les gains 
latents de change sur la conversion des dettes et créances en devise étrangère sont 
comptabilisés au passif du bilan. 
 

Sous -section 2 �± Applications  

Art. 322 -7  
En application des articles 322-1 et 322-2, une dette à l'égard d'un fournisseur est 
comptabilisée lorsque, conformément à une commande de l'entité, la marchandise a été 
livrée ou le service rendu. 
 

Dette fournisseur �±  Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2000  relatif aux pass ifs  

Conformément à une commande de l'entité, une marchandise a été livrée ou un service rendu. 

Une dette est alors comptabilisée à l'égard d'un fournisseur car :  

- l'existence d'une commande exécutée oblige l'entité qui ne peut pas s'exonérer de son 

obligation ;  

-  la réception de la marchandise ou du service avant la date de clôture se traduira par une 

sortie nette de ressources après la date de clôture sans autre contrepartie attendue du 

fournisseur. 
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Art. 322 -8  
Si elle satisfait aux conditions des articles 322-1 et 322-2, une provision est comptabilisée 
pour les risques et charges nettement précisés quant à leur objet et dont l'échéance ou le 
montant ne peuvent être fixés de façon précise.  
 

Obligation conjointe et solidaire �± Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2 000 relatif aux 

passifs  

�'�D�Q�V�� �O�H�� �F�D�V�� �G�¶�X�Q�H�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �F�R�Q�M�R�L�Q�W�H�� �H�W�� �V�R�O�L�G�D�L�U�H�� �j�� �O�D�� �F�K�D�U�J�H�� �G�¶�X�Q�H�� �H�Q�W�L�W�p���� �X�Q�H�� �S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�� �S�R�X�U��

risques et charges est comptabilisée pour la partie de l'obligation qui lui incombe s'il est probable 

que le ou les tiers coresponsables assumeront leur part de responsabilité. Tant qu'il n'est pas 

probable que le ou les tiers coresponsables seront défaillants, le passif correspondant à la part 

des coresponsables reste éventuel et n'est pas comptabilisé au bilan. 
 
Art. 322 -9 
Une perte sur un contrat doit être provisionnée dès qu'elle devient probable.  
 

Contrat en perte �± Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2000  relatif aux passifs  

�/�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���H�V�W���F�R�Q�V�W�L�W�X�p�H���S�D�U���O�¶�H�[�L�V�W�H�Q�F�H���G�¶�X�Q���F�R�Q�W�U�D�W���V�L�J�Q�p���D�Y�D�Q�W���O�D���F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����/�¶�H�Q�W�L�W�p��

ne peut plus échapper à son obligation contractuelle de faire sauf à verser une indemnité. 

La probabilité de sortie de ressources sans contrepartie est constituée par la perte identifiée sur 

ce contrat. 

Dès qu'elle devient probable, la perte sur contrat doit donc être  comptabilisée par constitution 

d'une provision pour risques et charges, l'échéance et le montant n'étant généralement pas fixés 

avec précision. 
 
Art. 322 -10   
Les coûts de restructuration constituent un passif s'ils résultent d'une obligation de l'entité 
vis-à-vis de tiers, ayant pour origine la décision prise par l'organe compétent, matérialisée 
avant la date de clôture par l'annonce de cette décision aux tiers concernés, et à condition 
que l'entité n'attende plus de contrepartie de ceux -ci. 
 

Restructurati ons �± Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs  

�x Principe général   

Ils constituent un passif s'ils résultent d'une obligation de l'entité, vis -à-vis de tiers, ayant pour 

origine la décision prise par l'organe compétent, matérialisée avant la date de clôture par 

l'annonce de cette décision aux tiers, et à condition que l'entité n'attende plus de contrepartie de 

ceux-ci. L'annonce aux tiers concernés n'est pas nécessairement  individuelle. Une annonce 

publique ou, s'agissant des salariés, à leurs représentants, est suffisante. 

�x Restructurations  

Une restructuration peut notamment consister en :  

- la vente ou l'arrêt d'une branche d'activité ;  

- la fermeture d'un site d'activité ;  

- la délocalisation d'une activité d'un site à un autre ;  

- un changement apporté à la structure d'encadrement tel que la suppression d'un niveau 

hiérarchique ; et, d'une façon générale,  
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- toute réorganisation ayant un effet significatif sur la nature ou les activités de l'entité.  

�x Formalisation du plan de restructurations  

L'existence de l'obligation nécessite que la décision soit traduite par un plan formalisé et détaillé 

de la restructuration précisant au moins :  

- l'activité ou la partie d'activité concernée ;  

- les principaux sites affectés ; 

- la localisation, la fonction et le nombre approximatif de membres du personnel qui seront 

indemnisés au titre de la fin de leur contrat de travail ;  

- les dépenses qui seront engagées ; et 

- �O�D���G�D�W�H���j���O�D�T�X�H�O�O�H���O�H���S�O�D�Q���V�H�U�D���P�L�V���H�Q���°�X�Y�U�H�� 

L'obligation de cession d'une activité n'est pas constituée tant que l'entité n'est pas 

irrévocablement engagée à vendre par un accord de vente. La décision de vente d'une activité et 

son annonce publique ne suffisent pas à constituer une obligation pour l 'entité.  

�x �)�R�U�P�D�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q 

�/�
�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �F�R�Q�V�W�L�W�X�p�H�� �V�L�� �O�H�V�� �W�L�H�U�V�� �F�R�Q�F�H�U�Q�p�V�� �V�R�Q�W�� �I�R�Q�G�p�V�� �j�� �D�Q�W�L�F�L�S�H�U�� �O�D�� �P�L�V�H�� �H�Q�� �°�X�Y�U�H�� �S�D�U��

l'entité de la restructuration, soit en raison d'un début d'exécution du plan, soit suite à une 

annonce publique de ses principales caractéristiques. 

Le démantèlement d'une usine, la vente d'actifs ou l'annonce publique des principales 

�F�D�U�D�F�W�p�U�L�V�W�L�T�X�H�V�� �G�X�� �S�O�D�Q�� �P�R�Q�W�U�H�Q�W�� �T�X�
�X�Q�H�� �H�Q�W�L�W�p�� �D�� �F�R�P�P�H�Q�F�p�� �O�D�� �P�L�V�H�� �H�Q�� �°�X�Y�U�H�� �G�
�X�Q�� �S�O�D�Q�� �G�H��

restructuration. L'annonce publique d'un plan détai llé de restructuration ne constitue une 

obligation que si :  

- elle comporte suffisamment de détails sur les principales caractéristiques du plan ; 

- celui-ci est communiqué à toutes les personnes concernées ; et 

- �V�D�� �P�L�V�H�� �H�Q�� �°�X�Y�U�H�� �H�V�W�� �S�U�R�J�U�D�P�P�p�H�� �S�R�X�U�� �V�
�D�F�K�H�Y�H�U��dans un délai  rendant improbable sa 

modification. 

Si un délai important est prévu avant le début de la restructuration ou pour sa réalisation, le plan 

ne crée pas une attente fondée chez les tiers car l'entité peut alors modifier ses plans. 

L'annonce aux tiers concernés n'est pas nécessairement  individuelle. Une annonce publique, ou 

s'agissant des salariés, à leurs représentants, est suffisante. 

�x Indemnités au personnel pour cessation du contrat de travail  

L'obligation est définie par la loi, le règlement ou le contrat qui régit les licenciements collectifs ou 

�O�H�V���D�X�W�U�H�V���I�R�U�P�H�V���G�¶�L�Q�W�H�U�U�X�S�W�L�R�Q���G�H���F�R�Q�W�U�D�W�V���G�H���W�U�D�Y�D�L�O�������/�
�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���H�V�W���P�D�W�p�U�L�D�O�L�V�p�H���S�D�U������ 

- �O�D�� �S�U�L�V�H�� �G�H�� �G�p�F�L�V�L�R�Q���� �D�Y�D�Q�W�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �F�O�{�W�X�U�H���� �S�D�U�� �O�¶�R�U�J�D�Q�H�� �F�R�P�S�p�W�H�Q�W�� �O�R�U�V�T�X�H�� �F�H�O�X�L-ci 

comporte des représentants du personnel ; ou dans les autres  cas, 

- l'annonce, avant la date de clôture, aux personnes concernées ou à leurs représentants, de la 

décision prise par l'organe compétent. 

Les indemnités sont à verser au bénéfice d'employés dont l'entité n'attend plus de contrepartie 

dans le futur. Elles constituent un passif dont l'échéance et le montant sont généralement 

incertains ; une provision pour risques et charges est donc à comptabiliser. 

�x Autres coûts de restructuration  

Les autres coûts résultant d'une décision de restructuration ne constituent un passif que dans la 

mesure où l'entité n'attend pas dans le futur de contrepartie des tiers concernés. C'est, par 

exemple, le cas de l'indemnité de rupture d'un contrat avec un fournisseur. En revanche, ne 

constituent pas des passifs les dépenses de formation ou de déménagement du personnel 
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�F�R�Q�V�H�U�Y�p�����O�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���G�¶�K�D�U�P�R�Q�L�V�D�W�L�R�Q���G�H�V���V�\�V�W�q�P�H�V���G�
�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q���H�W���G�H�V���U�p�V�H�D�X�[���G�H���G�L�V�W�U�L�E�X�W�L�R�Q��

ainsi que les dépenses de marketing. De même, les pertes d'exploitation futures identifiables 

�M�X�V�T�X�
�j���O�D���G�D�W�H���G�¶�X�Q�H���U�H�V�W�U�X�F�W�X�U�D�W�L�R�Q���Q�H���S�H�X�Y�H�Q�W���S�D�V���r�W�U�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�Q�p�H�V�� 
 
Art. 322 -11   
Les coûts d'une restructuration conditionnée par une opération financière telle qu'une 
cession d'activité ne peuvent être provisionnés tant que l'entité n'est pas engagée par un 
accord irrévocable.  
 

Accord irrévocable �± Avis CNC  n° 00 -01 relatif aux passifs  

La décision de vente d'une activité et son annonce publique ne suffisent pas à constituer une 

obligation pour l'entité.  

L'accord n'est pas irrévocable tant qu'une condition suspensive subsiste. La condition suspensive 

doit être levée avant la date d'établissement des comptes pour que l'accord soit considéré comme 

irrévocable. 

 
Art. 322 -12   
Les pertes d'exploitation futures, ne répondant pas à la définition d'un passif de l'article 321-
1, ne sont pas provisionnées.  
 

�3�H�U�W�H���G�¶�H�[�S�O�R�L�W�D�W�L�R�Q���I�X�W�X�U�H �±  Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs  

Une perte d'exploitation future ne résult e pas d'une obligation envers un tiers ; elle ne peut faire 

l'objet d'une provision pour risques et charges ; néanmoins, les actifs relatifs à l'activité déficitaire 

sont dépréciés conformément aux règles de dépréciation des actifs. 
 
Art. 322 -13   
Un passif �S�H�X�W�� �Q�H�� �S�D�V�� �r�W�U�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �F�D�V�� �S�U�p�Y�X�V�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� ������-1 relatif aux 
pensions retraites et versements assimilés. 

Section 3  �± Evaluation des passifs  

Sous -section 1 �± �(�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H�V���S�D�V�V�L�I�V���j���O�D���G�D�W�H���G�¶�H�Q�W�U�p�H 

 
Art. 3 23 -1  
Les passifs dont la valeur dépend des fluctuations des monnaies étrangères sont évalués 
conformément aux dispositions générales du présent recueil aux articles 410-1 à 420-8. 
 
Art. 3 23-2  
Les provisions sont évaluées pour le montant correspondant à la meilleure estimation de la 
sortie de ressources nécessaire à l'extinction de l'obligation déterminée comme suit : 
�x Lorsqu'il existe un grand nombre d'obligations similaires, tels que garantie sur les produits 
ou contrats similaires, la probabilité qu'une sortie de ressources soit nécessaire à l'extinction 
de ces obligations est déterminée en considérant cet ensemble d'obligations comme un tout. 
Même si la probabilité de sortie pour chacun des éléments considérés isolément est faible, il 
peut être probable qu'une sortie de ressources sera nécessaire pour éteindre cet ensemble 
d'obligations.  
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�x En cas d'obligation unique et en présence de plusieurs hypothèses d'évaluation de la 
sortie de ressources, le montant à provisionner est, en général, celui qui correspond à 
l'hypothèse la plus probable. Les incertitudes relatives aux autres hypothèses d'évaluation 
doivent faire l'objet d'une mention en annexe.  
 

�0�R�G�D�O�L�W�p�V���G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q���± Avis CNC n°00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs   

C'est, par exemple, le cas des garanties accordées sur les produits vendus ou de la détermination 

des provisions pour risques et charges constituées au titre des engagements de pensions, 

retraites ou versements assimilés. 

 

Droit individuel à la formation �± Avis CU n° 2004 -F du 13 octobre 2004 relatif à la 

comptabil isation du dr oit individuel à la formation  

Les dépenses afférentes aux actions de formation constituent un passif et sont provisionnées si 

elles répondent à la définition et aux conditions de comptabilisation d'un passif  :  

�x Existence d'une obligation pour  l'entreprise  

 Le dispositif du DIF prévu par la loi n°  2004-391 du 4 mai 2004 crée un droit individuel au profit 

�G�X�� �V�D�O�D�U�L�p�� �� �j�� �O�¶�p�J�D�U�G�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���� �P�D�W�p�U�L�D�O�L�V�p�� �S�D�U�� �O�¶�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� �T�X�¶�H�O�O�H�� �G�R�L�W�� �G�R�Q�Q�H�U����

annuellement par écrit, quant au total de s droits acquis à ce titre (art.  L. 6323-7 du code du 

�W�U�D�Y�D�L�O������ �&�H�W�W�H�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �S�R�W�H�Q�W�L�H�O�O�H�� �S�R�X�U�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �F�D�U�� �O�H�� �V�D�O�D�U�L�p�� �S�R�X�U�U�D�� �Q�H�� �M�D�P�D�L�V�� �O�D��

�G�H�P�D�Q�G�H�U���H�W���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���S�R�X�U�U�D���U�H�I�X�V�H�U���O�¶�D�F�W�L�R�Q���G�H���I�R�U�P�D�W�L�R�Q���F�K�R�L�V�L�H�����/�¶�p�Y�p�Q�H�P�H�Q�W���T�X�L���S�H�U�P�H�W���G�H��

�U�H�Q�G�U�H���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q��certaine, est constitué par « �O�¶�D�F�F�R�U�G���p�F�U�L�W���G�H���O�¶�H�P�S�O�R�\�H�X�U���H�W���G�X���V�D�O�D�U�L�p » sur le 

�F�K�R�L�[���G�H���O�¶�D�F�W�L�R�Q���G�H���I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� 

�x Comptabilisation  

 �'�D�Q�V�� �O�H�V�� �U�q�J�O�H�V�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�� �I�U�D�Q�o�D�L�V�H�V���� �F�R�P�P�H�� �V�H�O�R�Q�� �O�H�V�� �,�)�5�6���� �O�¶�D�S�S�U�p�F�L�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H��

�Q�H���G�p�S�H�Q�G���S�D�V���G�H���O�D���G�p�P�R�Q�V�W�U�D�W�L�R�Q���G�H���O�D���U�H�Q�W�D�E�L�O�L�W�p���G�H���O�D���G�p�S�H�Q�V�H���H�Q�J�D�J�p�H�����'�q�V���O�R�U�V���T�X�¶�L�O���V�¶�D�J�L�W��

�G�¶�X�Q�H�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�� �G�H�� �J�H�V�W�L�R�Q�� �S�U�L�V�H�� �j�� �O�¶�L�Q�L�W�L�D�W�L�Y�H�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �T�X�L�� �V�H�� �U�D�W�W�D�F�K�H�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �I�X�W�X�U�H���� �O�D��

contrepartie positive est présumée comme au moins équivalente. Les dépenses de formation, 

engagées dans le cadre des actions collectives du plan de formation, sont traitées comme des 

charges de période (décisions dé�S�H�Q�G�D�Q�W���G�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�����F�D�U���H�O�O�H�V���V�H���U�D�W�W�D�F�K�H�Q�W���j���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���I�X�W�X�U�H��

�S�R�X�U�V�X�L�Y�L�H���S�D�U���O�H�V���V�D�O�D�U�L�p�V���G�D�Q�V���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� 

�x Evaluation  

 �/�¶�D�Q�D�O�\�V�H�� �G�H�V�� �G�p�S�H�Q�V�H�V�� �H�Q�J�D�J�p�H�V�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�X�� �'�,�)�� �F�R�Q�G�X�L�W�� �j�� �G�L�V�W�L�Q�J�X�H�U�� �G�H�X�[�� �� �V�L�W�X�D�W�L�R�Q�V�� �E�L�H�Q��

distinctes : 

�x �(�Q���F�D�V���G�¶�D�F�F�R�U�G���H�Q�W�U�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���H�W���O�H���V�D�O�D�U�L�p  

 �'�q�V���T�X�¶�L�O���\���D���D�F�F�R�U�G���V�X�U���O�¶�D�F�W�L�R�Q���G�H���I�R�U�P�D�W�L�R�Q�����O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���G�H�Y�L�H�Q�W���F�H�U�W�D�L�Q�H���S�R�X�U���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���� 

�$���O�D���G�L�I�I�p�U�H�Q�F�H���G�H�V���D�F�W�L�R�Q�V���G�H���I�R�U�P�D�W�L�R�Q���T�X�L���U�H�O�q�Y�H�Q�W���G�H���G�p�F�L�V�L�R�Q�V���G�H���J�H�V�W�L�R�Q���G�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���H�W���V�H��

�U�D�W�W�D�F�K�H�Q�W�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �I�X�W�X�U�H�� �G�H�V�� �V�D�O�D�U�L�p�V�� ���G�D�Q�V�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H������ �G�R�Q�W�� �O�D�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H�� �D�X�� �P�R�L�Q�V��

équivalente est présupposée, les actions engagées dans le cadre du DIF constituent une 

�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���O�p�J�D�O�H���G�R�Q�W���O�D���P�L�V�H���H�Q���°�X�Y�U�H���H�V�W���j���O�¶�L�Q�L�W�L�D�W�L�Y�H���G�X���V�D�O�D�U�L�p���H�W���G�R�Q�W���O�D���F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H���S�R�V�L�W�L�Y�H��

attendue devrait être évaluée. A défaut, de telles obligations devraient donner lieu à constatation 

de provisions.  

Toutefois, en raison des différents éléments concourant aux actions de formation au titre du DIF, 

�T�X�¶�L�O���V�¶�D�J�L�V�V�H���G�X���F�R�Q�W�H�Q�X�����G�H���O�D���G�D�W�H���G�H���U�p�D�O�L�V�D�W�L�R�Q�����G�H�V���P�R�G�D�O�L�W�p�V���G�¶�R�U�J�D�Q�L�V�D�W�L�R�Q�����O�H�X�U���U�p�D�O�L�V�D�W�L�R�Q��

�G�p�S�H�Q�G�� �H�Q�� �I�D�L�W�� �G�H�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�V�� �G�H�� �J�H�V�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�¶�R�S�S�R�U�W�X�Q�L�W�p�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �T�X�L�� �V�H�� �U�D�W�W�D�F�K�H�Q�W�� �j��

�O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p�� �I�X�W�X�U�H�� �G�R�Q�W�� �O�D�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H�� �D�X�� �P�R�L�Q�V�� �p�T�X�L�Y�D�O�H�Q�W�H�� �H�V�W�� �S�U�p�V�X�S�S�R�V�p�H���� �3�D�U�� �D�L�O�O�H�X�U�V���� �F�H�V��
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dépenses s�R�Q�W�� �L�P�S�X�W�D�E�O�H�V�� �V�X�U�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �O�p�J�D�O�H�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �G�H�� �S�D�U�W�L�F�L�S�H�U�� �D�X�� �G�p�Y�H�O�R�S�S�H�P�H�Q�W��

de la formation professionnelle continue �±FPC �± (cf. art . L. 6331-5 du code du travail).  

�/�H�V���G�p�S�H�Q�V�H�V���H�Q�J�D�J�p�H�V���G�D�Q�V���O�H���F�D�G�U�H���G�X���'�,�)���T�X�L���V�H���U�D�W�W�D�F�K�H�Q�W���j���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���I�X�W�X�U�H, constituent des 

charges de période, comme pour les autres dépenses de formation.  

�&�H�S�H�Q�G�D�Q�W���� �V�L�� �O�H�V�� �D�F�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� �Q�¶�R�Q�W�� �S�D�V�� �p�W�H�L�Q�W�� �O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �G�U�R�L�W�V�� �L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�V�� �j�� �O�D��

�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� �R�X�Y�H�U�W�V���� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �G�R�L�W�� �P�H�Q�W�L�R�Q�Q�H�U�� �H�Q�� �D�Q�Q�H�[�H�� �� �O�H�� �Y�R�O�X�P�H�� �G�¶�K�H�X�U�H�V de formation 

cumulé correspondant aux droits acquis au titre du DIF (attestations annuelles), avec indication 

�G�X���Y�R�O�X�P�H���G�¶�K�H�X�U�H�V���G�H���I�R�U�P�D�W�L�R�Q���Q�¶�D�\�D�Q�W���S�D�V���G�R�Q�Q�p���O�L�H�X���j���G�H�P�D�Q�G�H�� 

�x En cas de désaccord persistant sur deux exercices successifs et de demande à bé�Q�p�I�L�F�L�H�U���G�¶�X�Q��

�F�R�Q�J�p���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O���j���O�D���I�R�U�P�D�W�L�R�Q���D�X���)�R�Q�J�H�F�L�I�����D�L�Q�V�L���T�X�¶�H�Q���F�D�V���G�H���O�L�F�H�Q�F�L�H�P�H�Q�W���R�X���G�H���G�p�P�L�V�V�L�R�Q 

-  Demande de congé individuel à la formation au Fongecif 

�(�Q���F�D�V���G�H���G�p�V�D�F�F�R�U�G���S�H�U�V�L�V�W�D�Q�W���V�X�U���G�H�X�[���H�[�H�U�F�L�F�H�V���V�X�F�F�H�V�V�L�I�V���H�Q�W�U�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���H�W���O�H���V�D�O�D�U�L�p sur le 

�F�K�R�L�[�� �G�H�� �O�¶�D�F�W�L�R�Q�� �G�H�� �I�R�U�P�D�W�L�R�Q���� �O�H�� �V�D�O�D�U�L�p�� �S�H�X�W�� �G�H�P�D�Q�G�H�U�� �j�� �E�p�Q�p�I�L�F�L�H�U�� �G�¶�X�Q�� �F�R�Q�J�p�� �L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�� �G�H��

�I�R�U�P�D�W�L�R�Q���� �'�q�V�� �O�¶�D�F�F�R�U�G�� �G�X�� �)�R�Q�J�H�F�L�I�� �S�R�X�U�� �D�V�V�X�U�H�U�� �O�H�� �I�L�Q�D�Q�F�H�P�H�Q�W�� �G�X�� �&�,�)�� �F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W�� �D�X�[��

�S�U�L�R�U�L�W�p�V���G�p�I�L�Q�L�H�V���S�D�U���F�H���G�H�U�Q�L�H�U�����O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���H�V�W���W�H�Q�X�H���G�H���Y�H�U�V�H�U���j���O�¶�R�U�J�D�Q�L�V�P�H���S�D�U�L�W�D�L�U�H���D�J�U�p�p���D�X��

�W�L�W�U�H���G�X���F�R�Q�J�p���L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O���G�H���I�R�U�P�D�W�L�R�Q���O�H���P�R�Q�W�D�Q�W���G�H���O�¶�D�O�O�R�F�D�W�L�R�Q���G�H���I�L�Q�D�Q�F�H�P�H�Q�W���S�U�p�Y�X�H���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��

L. 6323-12 du code du travail, majoré des coûts de formation calculés forfaitairement.  

Dans cette situation, où l'action de formation ne relève pas du champ des décisions de gestion de 

�O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���� �O�H�� �P�R�Q�W�D�Q�W�� �G�H�� �O�¶�D�O�O�R�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �I�L�Q�D�Q�F�H�P�H�Q�W�� �S�U�p�Y�X�H�� �j�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� �/����6323-12 du code du 

travail, majoré des coûts de formation calculés forfaitairement, doit donner lieu à la consta tation 

�G�
�X�Q���S�D�V�V�L�I���G�q�V���O�¶�D�F�F�R�U�G���G�X���)�R�Q�J�H�F�L�I�� 

- �'�H�P�D�Q�G�H���G�H���I�R�U�P�D�W�L�R�Q���D�X���W�L�W�U�H���G�X���'�,�)���G�D�Q�V���O�H���F�D�G�U�H���G�¶�X�Q���O�L�F�H�Q�F�L�H�P�H�Q�W���R�X���G�¶�X�Q�H���G�p�P�L�V�V�L�R�Q 

En cas de licenciement, sauf pour faute grave ou faute lourde, le salarié peut demander avant la 

fin du délai congé à bénéficier de son droit individuel à la formation. Le calcul du montant de 

�O�¶�D�O�O�R�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �S�U�p�F�L�V�p�� �S�D�U�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� �/����6323-17. De même, en cas de démission, le 

�V�D�O�D�U�L�p�� �S�H�X�W�� �G�H�P�D�Q�G�H�U�� �j�� �E�p�Q�p�I�L�F�L�H�U�� �G�H�� �V�R�Q�� �G�U�R�L�W�� �L�Q�G�L�Y�L�G�X�H�O�� �j�� �O�D�� �I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� �V�L�� �O�¶�D�F�W�L�R�Q�� �H�V�W engagée 

avant la fin du délai congé. 

�'�D�Q�V���F�H�V���G�H�U�Q�L�q�U�H�V���V�L�W�X�D�W�L�R�Q�V���T�X�L���Q�H���S�H�X�Y�H�Q�W���S�D�V���r�W�U�H���U�D�W�W�D�F�K�p�H�V���j���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���I�X�W�X�U�H���G�X���V�D�O�D�U�L�p���G�D�Q�V��

�O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���� �O�H�� �&�R�P�L�W�p�� �F�R�Q�V�L�G�q�U�H�� �T�X�H�� �O�H�V�� �F�R�€�W�V�� �G�H�� �I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� �H�Q�J�D�J�p�V���� �H�W�� �p�Y�H�Q�W�X�H�O�O�H�P�H�Q�W��

�O�¶�D�O�O�R�F�D�W�L�R�Q���G�H���I�R�U�P�D�W�L�R�Q�����G�R�L�Y�H�Q�W���G�R�Q�Q�H�U���O�L�H�X���j���F�R�Q�V�W�D�W�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���S�D�V�V�L�I���G�q�V���O�D���G�H�P�D�Q�G�H���G�X���V�D�O�D�U�L�p��

(formulée avant la fin du délai congé).  

 

�&�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�� �D�W�W�D�F�K�p�H�� �j�� �O�D���Y�H�Q�W�H�� �L�Q�L�W�L�D�O�H���± Avis CU n° 2004 -E du 

13 octobre 2004 relatif à la comptabilisation des droits de  réduction ou avantages en 

nature accordés par les entreprises à leurs clients  

�&�H�W���D�Y�L�V���V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H���D�X�[���W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q�V���D�X���W�H�U�P�H���G�H�V�T�X�H�O�O�H�V���O�H�V���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V���V�¶�H�Q�J�D�J�H�Q�W���j���U�H�P�H�W�W�U�H���j��

leurs clients des droits à réduction ou avantages en nature (produits ou services) dont les 

�F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V�� �G�¶�D�W�W�U�L�E�X�W�L�R�Q�� �H�W���R�X�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�p�S�H�Q�G�H�Q�W�� �G�X�� �P�R�Q�W�D�Q�W�� �G�H�V�� �Y�H�Q�W�H�V���� �&�H�W�� �H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�� �S�U�L�V��

par les entreprises est porté de manière explicite ou implicite à la connaissance des clients dès la 

première vente. 

Les avantages octroyés, de nature différente selon les politiques de vente utilisées, visent 

notamment :  
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- les réductions correspondant aux droits accumulés accordés aux clients au titre des ventes 

�S�D�V�V�p�H�V�� �H�W�� �X�W�L�O�L�V�D�E�O�H�V�� �j�� �O�¶�R�F�F�D�V�L�R�Q�� �G�H�V�� �Y�H�Q�W�H�V�� �I�X�W�X�U�H�V���� �V�R�X�V�� �I�R�U�P�H�� �G�H�� �F�K�q�T�X�H�V�� �F�D�G�H�D�X�[����

chèqu�H�V���U�p�G�X�F�W�L�R�Q�����F�D�U�W�H�V���G�H���I�L�G�p�O�L�W�p�����U�p�G�X�F�W�L�R�Q�V���G�L�Y�H�U�V�H�V�« 

- les avantages en nature restitués aux clients sous forme de produits prélevés sur les 

�P�D�U�F�K�D�Q�G�L�V�H�V�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �R�X�� �D�F�T�X�L�V�� �D�X�S�U�q�V�� �G�H�� �I�R�X�U�Q�L�V�V�H�X�U�V�� �H�[�W�p�U�L�H�X�U�V���� �R�X�� �G�H�� �V�H�U�Y�L�F�H�V��

�U�H�Q�G�X�V���S�D�U���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���R�X �G�H�V���S�U�H�V�W�D�W�D�L�U�H�V���H�[�W�H�U�Q�H�V�« 

�/�R�U�V���G�H���O�D���Y�H�Q�W�H���L�Q�L�W�L�D�O�H���H�W���T�X�H�O���T�X�H���V�R�L�W���O�H���V�X�S�S�R�U�W���X�W�L�O�L�V�p�����O�D���W�U�D�Q�V�D�F�W�L�R�Q���F�R�Q�V�L�V�W�H���S�R�X�U���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H��

à accorder à ses clients des droits se traduisant par une réduction monétaire ou par la remise 

�G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���H�Q���Q�D�W�X�U�H���R�X���G�H���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�����/�H���G�U�R�L�W���j���U�p�G�X�F�W�L�R�Q���R�X���O�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H���S�H�X�W���r�W�U�H���P�R�E�L�O�L�V�D�E�O�H��

immédiatement ou à terme, avec des conditions de délai ou de seuil le cas échéant. 

Les bons de réduction, non rattachés à une vente initiale et délivrés ponctuellement, 

indistinctement d�H�� �O�D�� �T�X�D�O�L�W�p�� �G�X�� �F�O�L�H�Q�W���� ���P�D�L�O�L�Q�J�V���� �F�R�X�S�R�Q�V�� �L�Q�V�p�U�p�V�� �G�D�Q�V�� �O�D�� �S�U�H�V�V�H�«������ �V�R�Q�W���H�[�F�O�X�V��

�G�X���F�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�D�Y�L�V�� 

 

Deux approches peuvent être envisagées : 

�x �O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q���D�W�W�D�F�K�p�H���j���O�D���Y�H�Q�W�H���L�Q�L�W�L�D�O�H 

�8�Q���H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W���U�p�V�X�O�W�D�Q�W���G�¶�X�Q�H���R�E�O�Lgation explicite constitue un passif et doit être comptabilisé à 

�O�D���G�D�W�H���G�H���F�O�{�W�X�U�H���V�¶�L�O���U�p�S�R�Q�G���D�X�[���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�V���V�X�L�Y�D�Q�W�H�V�����j���V�D�Y�R�L�U : 

- �(�[�L�V�W�H�Q�F�H�� �G�¶�X�Q�H�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �j�� �O�¶�p�J�D�U�G�� �G�¶�X�Q�� �W�L�H�U�V�� �j�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �F�O�{�W�X�U�H : Dès la vente initiale, 

�O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �V�¶�H�Q�J�D�J�H�� �G�H��manière explicite par contrat (remise de carte de fidélité par 

exemple) ou de manière implicite par des annonces ou communications, à accorder à ses 

clients des réductions monétaires ou des avantages en nature. Cet engagement qui crée une 

attente légitime de la part des clients et qui peut se dénouer immédiatement ou à terme 

�F�R�Q�V�W�L�W�X�H�� �X�Q�H�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���� �,�O�� �H�Q�� �Y�D�� �G�H�� �P�r�P�H�� �O�R�U�V�T�X�H�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �H�V�W�� �D�V�V�R�U�W�L�H�� �G�¶�X�Q��

franchissement de seuil. Cet engagement doit être comptabilisé dès la vente initiale. 

- Sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente 

attendue���� �,�O�� �Q�¶�\�� �D�� �S�D�V�� �G�H�� �F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H�� �D�W�W�H�Q�G�X�H�� �j�� �F�R�Q�F�X�U�U�H�Q�F�H�� �G�H�� �O�D�� �U�p�G�X�F�W�L�R�Q�� �R�X�� �G�H�V��

�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���H�Q���Q�D�W�X�U�H���D�F�F�R�U�G�p�V�����(�Q���H�I�I�H�W�����G�q�V���O�D���Y�H�Q�W�H���L�Q�L�W�L�D�O�H�����O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H��a reçu la totalité du 

paiem�H�Q�W���H�Q���p�F�K�D�Q�J�H���G�H���O�¶�D�W�W�U�L�E�X�W�L�R�Q���G�H���F�H�V���G�U�R�L�W�V�����T�X�L���G�R�Q�Q�H�U�R�Q�W���O�L�H�X���j���U�H�P�L�V�H���X�O�W�p�U�L�H�X�U�H���G�H��

produits ou services. Par ailleurs, le fait que ces droits participent éventuellement à 

�O�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �X�O�W�p�U�L�H�X�U�H�� �G�X�� �F�K�L�I�I�U�H�� �G�¶�D�I�I�D�L�U�H�V�� �Q�H�� �S�H�X�W�� �r�W�U�H�� �T�X�H�� �U�H�S�U�p�V�H�Q�W�D�W�L�I���G�¶�X�Q�� �p�O�p�P�H�Q�W��

incorporel faisant partie du fonds de commerce généré en interne, qui ne peut pas être 

�U�H�F�R�Q�Q�X���j���O�¶�D�F�W�L�I�����,�O���F�R�Q�Y�L�H�Q�W���G�H���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�H�U���X�Q���S�D�V�V�L�I���G�q�V���O�¶�D�W�W�U�L�E�X�W�L�R�Q���G�X���S�U�H�P�L�H�U���S�R�L�Q�W���T�X�L��

�F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G���j���O�¶�H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W���F�R�Q�W�U�D�F�W�p���S�D�U���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� 

- Possi�E�L�O�L�W�p���G�¶�H�V�W�L�P�D�W�L�R�Q���I�L�D�E�O�H : Pour estimer la sortie de ressources, les entreprises devraient 

être en mesure de déterminer de manière statistique et suffisamment fiable : le nombre et la 

valeur des droits attribués sous forme de points, le pourcentage et la  valeur des droits 

transformés en chèques réduction, et cadeaux ou autres avantages et le pourcentage et la 

valeur des chèques réduction et cadeaux ou autres avantages effectivement présentés. 

�6�L���O�D���V�R�F�L�p�W�p���F�R�Q�V�L�G�q�U�H���T�X�¶�H�O�O�H���Q�H���S�H�X�W���S�D�V���H�V�W�L�P�H�U���G�H���P�D�Q�L�q�U�H��suffisamment fiable le pourcentage 

de transformation des droits ou le pourcentage de présentation effective des droits transformés, 

la provision doit être calculée sur la base de la totalité des droits accordés. 

�6�¶�D�J�L�V�V�D�Q�W���G�¶�X�Q�� �J�U�D�Q�G�� �Q�R�P�E�U�H�� �G�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�V�� �Vimilaires, la probabilité de sortie de ressources doit 

�V�¶�D�S�S�U�p�F�L�H�U���S�D�U���U�D�S�S�R�U�W���j���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H�V���F�K�q�T�X�H�V���R�X���D�X�W�U�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���p�P�L�V���R�X���j���p�P�H�W�W�U�H�� 
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Selon cette approche, le passif correspondant aux réductions monétaires à accorder, aux 

avantages en nature, produits à remettre ou services à rendre aux clients, doit en règle générale, 

être comptabilisé sous forme de provision, dès la vente initiale sur la base du coût de revient de 

�O�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�� �D�F�F�R�U�G�p�� �R�X�� �G�H�� �V�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �I�D�F�L�D�O�H�� �O�R�U�V�T�X�H�� �O�D�� �U�p�G�X�F�W�L�R�Q�� �P�R�Q�p�W�D�L�U�H�� �H�V�W�� �U�H�P�E�Rursable en 

espèces 

 

�x �O�D���F�R�Q�V�W�D�W�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���S�U�R�G�X�L�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p���G�¶�D�Y�D�Q�F�H���G�q�V���O�D���Y�H�Q�W�H���L�Q�L�W�L�D�O�H 

�/�R�U�V�� �G�H�� �O�D�� �Y�H�Q�W�H�� �L�Q�L�W�L�D�O�H���� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �S�H�U�o�R�L�W�� �X�Q�� �P�R�Q�W�D�Q�W�� �J�O�R�E�D�O�� �F�R�P�S�U�H�Q�D�Q�W���� �G�¶�X�Q�H�� �S�D�U�W���� �O�H�V��

�I�R�X�U�Q�L�W�X�U�H�V�� �H�W�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�� �H�I�I�H�F�W�L�Y�H�P�H�Q�W�� �O�L�Y�U�p�H�V�� �R�X�� �U�H�Q�G�X�H�V�� �H�W���� �G�¶�D�X�Wre part, les réductions à 

�D�F�F�R�U�G�H�U�� �R�X�� �O�H�V�� �I�R�X�U�Q�L�W�X�U�H�V�� �H�W�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�� �j�� �O�L�Y�U�H�U�� �j�� �O�¶�R�F�F�D�V�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �Y�H�Q�W�H�� �X�O�W�p�U�L�H�X�U�H�� ���S�D�U�W�L�H��

différée du revenu).  

�6�H�O�R�Q���F�H�W�W�H���D�S�S�U�R�F�K�H�����O�D���S�D�U�W���G�X���U�H�Y�H�Q�X���S�H�U�o�X���D�Y�D�Q�W���T�X�H���O�H�V���U�p�G�X�F�W�L�R�Q�V���Q�¶�D�L�H�Q�W���p�W�p���D�F�F�R�U�G�p�H�V���H�W��

les fournitures ou les prestations correspondantes livrées ou effectuées, constitue un produit 

�F�R�Q�V�W�D�W�p���G�¶�D�Y�D�Q�F�H�����D�X���V�H�Q�V���G�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��944-48�����Q�H���S�H�X�W���r�W�U�H���L�P�S�R�V�p�H���H�Q���O�¶�D�E�V�H�Q�F�H��

de règles précises de reconnaissance des produits.  

�(�Q���O�¶�D�E�V�H�Q�F�H���G�H���U�q�J�O�H�V���S�U�pcises de reconnaissance des produits, cette approche ne peut pas être 

imposée. 

 

Les transactions conduisant à accorder des réductions monétaires ou des avantages en nature 

remis aux clients sous forme de produits ou services, doivent donner lieu, dès la vente initiale, à 

�O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�H�� �S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�� �V�X�U�� �O�D�� �E�D�V�H�� �G�X�� �F�R�€�W�� �G�H�� �U�H�Y�L�H�Q�W�� �G�H�� �O�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�� �D�F�F�R�U�G�p���� �&�H�W�W�H��

méthode est applicable aux entreprises qui comptabilisent pour la première fois cette obligation, 

dont le changement est traité selon les dispos�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��122-2. 

Toutefois, les entreprises qui comptabilisaient déjà ces transactions, dès la vente initiale, à un 

niveau au moins équivalent au montant de la provision visée au paragraphe précédent, 

maintiennent leur traitement antérieur, pour respecter le principe de permanence des méthodes 

�G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���H�W���G�H���S�U�p�V�H�Q�W�D�W�L�R�Q���G�H�V���F�R�P�S�W�H�V�����S�U�p�Y�X���D�X�[���D�U�W�L�F�O�H�V��121-5 et 122-1. 
 
Art. 3 23-3  
Les dépenses à prendre en compte sont celles qui concourent directement à l'extinction de 
l'obligation de l'entité  envers le tiers. 
 

Dépenses à prendre en compte �± Avis CNC  n°00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux 

passifs   

Les coûts directs correspondent aux coûts qui n'auraient pas été engagés en l'absence de cette 

obligation. 
 
Art. 3 23-4  
Les provisions sont évaluées avant effet d'impôt sur les bénéfices.  
 

�(�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �D�Y�D�Q�W�� �H�I�I�H�W�� �G�¶�L�P�S�{�W���± Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux 

passifs  

Une provision qui ne serait pas déductible du résultat imposable de l'exercice de sa 

comptabilisation n'est pas minorée du montant de l'impôt qui sera économisé lors de la déduction 
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effective de la dépense. Ce montant est pris en compte, le cas échéant, dans le calcul des impôts 

différés. 
 
Art. 3 23-5  
Une provision pour restructuration ne doit inclure que les dépenses nécessairement 
entraînées par celle-ci et qui ne sont pas liées aux activités futures.  
 
Art. 3 23-6  
Les événements futurs pouvant avoir un effet sur le montant des dépenses nécessaires à 
l'extinction de l'obligation doivent être pris en compte dans l'estim ation de la provision 
lorsqu'il existe des indications objectives que ces événements se produiront. 
 

Prise en compte des évènements futurs �± Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2000  relatif 

aux passifs  

Pour estimer une provision pour risques et charges, il convient de prendre en compte l'évolution 

attendue de la législation, de la technique, ou l'évolution des coûts. Par exemple, le coût de 

décontamination ou de remise en état d'un site à l'issue de son exploitation peut, dans le futur, 

baisser en raison d'une amélioration des techniques utilisées ou croître en raison d'une 

�U�p�J�O�H�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q���S�O�X�V���H�[�L�J�H�D�Q�W�H���V�X�U���O�H�V���P�R�G�D�O�L�W�p�V���j���P�H�W�W�U�H���H�Q���°�X�Y�U�H�� 
 
Art. 3 23-7  
Les profits résultant de la sortie attendue d'actifs ne doivent pas être pris en compte dans 
l'évaluation d'une provision. 
 

�3�U�R�I�L�W�V�� �U�p�V�X�O�W�D�Q�W�� �G�H�� �O�D�� �V�R�U�W�L�H�� �D�W�W�H�Q�G�X�H�� �G�¶�D�F�W�L�I�V���± Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2000 

relatif aux passifs   

Un profit attendu sur une cession d'actif ne minore pas le montant de la provision pour risques et 

charges même si la cession est étroitement liée à l'événement donnant lieu à la provision pour 

risques et charges. La plus-value est comptabilisée distinctement en résultat de cession lors de sa 

réalisation effective. 

  
Art. 3 23-8  
En application de l'article 112-2 sur la non-compensation entre les postes d'actif et de passif, 
un remboursement attendu de la dépense nécessaire à l'extinction d'une obligation 
provisionnée ne minore pas le montant d'une provision ; il est comptabilisé distinctement à 
l'actif s'il est conforme aux dispositions relatives à la comptabilisation d'un actif.  
 

 Remboursement  �± Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs   

Le principe de non-compensation des actifs et des passifs s'applique pour l'estimation des 

provisions pour risques et charges. Ainsi, si un actif est attendu en contrepartie d'une sortie de 

ressources provisionnée, sa comptabilisation au bilan se conforme aux règles de comptabilisation 

des actifs.  

Certaines obligations, qui ont fait l'objet de provisions, confèrent à l'entité un droit à 

remboursement ou indemnisation de la dépense provisionnée. Cette situation peut, par exemple, 

résulter de l'application d'une police d'assurance suite à un sinistre (garantie, dégât matériel 

causé à un tiers,..) ou de la possibilité de poursuivre un tiers (ca ution appelée ou recherche de 
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responsabilité d'un tiers). Ces droits à remboursement suivent les règles de comptabilisation des 

actifs et ne peuvent minorer le montant d'une provision pour risques et charges.  
 
Art. 3 23-9  
Les produits constatés d'avance sont évalués au montant du produit correspondant à la 
prestation restant à réaliser ou à la marchandise restant à livrer.  
 

�(�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �S�U�R�G�X�L�W�V�� �F�R�Q�V�W�D�W�p�V�� �G�¶�D�Y�D�Q�F�H���± Avis CNC  n° 00 -01 du 20 avril 2000 

relatif aux passifs  

La marge réalisée est ainsi différée jusqu'à la date de livraison de la marchandise ou étalée sur la 

durée de réalisation de la prestation. 

Sous -section 2 �± Evaluation des passifs �S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�H�P�H�Q�W���j���O�H�X�U���G�D�W�H���G�¶�H�Q�W�U�p�H 

 
Art. 3 23-10   
À la date de clôture, la valeur nette comptable des éléments de passif est comparée à leur 
valeur d'inventaire à la même date. Les provisions sont revues à chaque date 
d'établissement des comptes et ajustées pour refléter la meilleure estimation à cette date.  
 
Art. 3 23-11   
Les dispositions relatives à l'évaluation des provisions à leur date d'entrée dans le patrimoine 
de l'entité s'appliquent à leur évaluation postérieure.  
 
Art. 3 23-12   
Les provisions sont rapportées en totalité au résultat quand les raisons qui les ont motivées 
ont cessé d'exister, c'est-à-dire soit quand l'entité n'a plus d'obligation, soit quand il n'est 
plus probable que celle-ci entraînera une sortie de ressources sans contrepartie au moins 
équivalente de la part du tiers.  
 

 

Evaluation postérieure et utilisation des provisions po ur risques et charges �± Avis CNC  

n° 00 -01 du 20   avril 2000 relatif aux passifs  

�,�O�� �Q�¶�\�� �D�� �S�D�V�� �O�L�H�X�� �G�H�� �G�L�V�W�L�Q�J�X�H�U�� �H�Q�W�U�H�� �O�H�V�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�V�� �p�W�H�L�Q�W�H�V�� �S�D�U�F�H�� �T�X�H�� �G�H�Y�H�Q�X�H�V�� �V�D�Q�V�� �R�E�M�H�W�� �H�W��

celles qui ont fait l'objet d'une sortie de ressources de l'entité sans contrep artie équivalente. 

Sous-section 3 �± Applications à certaines situations pratiques  

Campagne de publicité �± Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs   

�8�Q�H���H�Q�W�L�W�p���G�p�F�L�G�H���H�W���H�Q�J�D�J�H���D�Y�D�Q�W���O�D���G�D�W�H���G�H���F�O�{�W�X�U�H���X�Q�H���F�D�P�S�D�J�Q�H���G�H���S�X�E�O�L�F�L�W�p���S�R�X�U���O�¶�H�[�H�U�F�L�Fe 

suivant. 

L'engagement de l'entité est formalisé par un contrat conclu, avant la clôture de l'exercice, 

l'obligeant à payer pour la prestation prévue sans possibilité de s'y soustraire. Il y a bien 

obligation pour l'entité vis -à-vis d'un tiers avant la date de clôture et sortie de ressources à venir. 

�0�D�L�V�� �O�¶�H�Q�W�L�W�p�� �Q�H�� �G�R�L�W�� �S�D�V�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�H�U�� �G�H�� �S�D�V�V�L�I�� �j�� �F�H�� �W�L�W�U�H�� �j�� �O�D�� �F�O�{�W�X�U�H�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �F�D�U�� �X�Q�H��

contrepartie est attendue de ce tiers au travers de la prestation publicitaire qui interviendra sur 

l'exercice suivant. 
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Section 4 �± Pensions, retraites et versements similaires  

 
Art. 324 -1  
�/�H�V���S�D�V�V�L�I�V���U�H�O�D�W�L�I�V���D�X�[���H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V���G�H���O�¶�H�Q�W�L�W�p���H�Q���P�D�W�L�q�U�H���G�H���S�H�Q�V�L�R�Q�V�����G�H���F�R�P�S�O�p�P�H�Q�W�V���G�H��
�U�H�W�U�D�L�W�H���� �G�¶�L�Q�G�H�P�Q�L�W�p�V�� �H�W�� �G�¶�D�O�O�R�F�D�W�L�R�Q�V�� �H�Q�� �U�D�L�V�R�Q�� �G�X�� �G�p�S�D�U�W�� �j�� �O�D�� �U�H�W�U�D�L�W�H�� �R�X�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V��
similaires des membres de son personnel et de ses associés et mandataires sociaux peuvent 
être, en tout ou en partie, constatés sous forme de provision.  
�/�D�� �F�R�Q�V�W�D�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�V�� �S�R�X�U�� �O�D�� �W�R�W�D�O�L�W�p�� �G�H�V�� �H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V�� �j�� �O�¶�p�J�D�U�G�� �G�H�V�� �P�H�P�E�U�H�V�� �G�X��
personnel actif et retraité, conduisant à une meilleure information financière, est considérée 
comme une méthode préférentielle. 
 

Information en annexe  �± Avis CNC n° 00 -01 du 20 avril 2000 relatif aux passifs -    

Lorsque ces engagements ne font pas l'objet d'une provision pour risques et charges dans leur 

intégralité, une information est portée en annexe sur l'engagement résiduel non couvert par une 

provision pour risques et charges, avec une mention particulière des engagements contractés au 

profit des dirigeants.  

 

Recommandation ANC n° 2013 -������ �U�H�O�D�W�L�Y�H�� �D�X�[�� �U�q�J�O�H�V�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�H��

comptabilisation des engagements de retraite et avantages similaires pour les 

comptes annuels et les comptes consolidés établis selon  les normes comptables 

françaises  
 

�/�D�� �S�U�p�V�H�Q�W�H�� �U�H�F�R�P�P�D�Q�G�D�W�L�R�Q�� �V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�� �j�� �W�R�X�W�H�� �H�Q�W�L�W�p���� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �R�X�� �J�U�R�X�S�H�� �W�H�Q�X�� �G�¶�p�W�D�E�O�L�U�� �G�H�V��

comptes annuels et /ou consolidés  et ce quelle que soit la réglementation comptable dont ils 

relèvent (Plan comptable général, réglementation comptable applicable aux établissements de 

�F�U�p�G�L�W�����D�X�[���R�U�J�D�Q�L�V�P�H�V���G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H�����D�X�[���D�V�V�R�F�L�D�W�L�R�Q�V�����D�X�[���I�R�Q�G�D�W�L�R�Q�V�����«���� 

�3�R�X�U�� �O�¶�p�W�D�E�O�L�V�V�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �F�R�P�S�W�H�V�� �D�Q�Q�X�H�O�V���� �O�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�� �D�S�S�O�L�F�D�E�O�H�V�� �j�� �F�H�V�� �H�Q�W�L�W�p�V��

ou entreprises sont en effe�W���U�p�J�L�H�V���S�D�U���G�L�Y�H�U�V���U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V���F�R�P�S�W�D�E�O�H�V���R�X���G�¶�D�X�W�U�H�V���W�H�[�W�H�V�����F�R�G�H���G�H�V��

�D�V�V�X�U�D�Q�F�H�V���� �U�q�J�O�H�P�H�Q�W�V�� �G�X�� �&�5�&�� �R�X�� �&�5�%���� �«������ �7�R�X�W�H�I�R�L�V���� �V�¶�D�J�L�V�V�D�Q�W�� �G�H�� �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�H�� �O�D��

comptabilisation des engagements de retraite et avantages similaires, les principes fixés dans le 

Plan Comptable Général (CRC 99-03) sont repris dans ces différents textes et sont donc de portée 

générale. 

Aussi, seules les dispositions du Plan Comptable Général sont citées dans ce texte. 

�(�Q�� �P�D�W�L�q�U�H�� �G�H�� �F�R�P�S�W�H�V�� �F�R�Q�V�R�O�L�G�p�V���� �O�D�� �S�U�p�V�H�Q�W�H�� �U�H�F�R�P�P�D�Q�G�D�W�L�R�Q�� �V�¶applique à tous les groupes 

établissant des comptes consolidés selon les normes comptables françaises.  

 

La présente recommandation couvre les seuls engagements de retraite comme les pensions et les 

indemnités de fin de carrière, et les avantages similaire�V���G�p�I�L�Q�L�V���D�X���†�������E���G�H���O�¶�D�Q�Q�H�[�H���������W�H�O�V���T�X�H��

�O�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H-vie et la couverture médicale. 

�/�H�V���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V���S�H�X�Y�H�Q�W���F�R�Q�W�L�Q�X�H�U���j���D�S�S�O�L�T�X�H�U���O�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H�V���V�H�F�W�L�R�Q�V�������H�W�������G�H���O�¶�D�Q�Q�H�[�H���G�H����

la recommandation du CNC n°2003-R.01 relatives aux autres avantages à long terme et aux 

indemnités de rupture de contrat de travail.  

 



RECUEIL DES NORMES COMPTABLES FRANÇAISES 

 Version du 1er janvier 2018 121 

 

�/�¶�$�X�W�R�U�L�W�p�� �G�H�V�� �Q�R�U�P�H�V�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�V�� �5�(�&�2�0�0�$�1�'�(�� �S�R�X�U�� �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H��

�O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H�� �G�H�V�� �H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V�� �G�H�� �U�H�W�U�D�L�W�H�V�� �H�W�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �V�L�P�L�O�D�L�U�H�V�� �R�X�� �S�R�X�U�� �O�H�X�U�� �P�H�Q�W�L�R�Q�� �G�D�Q�V��

�O�¶�D�Q�Q�H�[�H�� �� �G�D�Q�V��les comptes annuels et les comptes consolidés établis selon les normes 

comptables françaises: 

 

1- de qualifier ainsi les dispositifs français en matière de retraite :  

 

a) Régime de base de la sécurité sociale et régimes AGIRC et ARRCO 

Pour la déterminatio�Q�� �G�H�V�� �H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V�� �j�� �p�Y�D�O�X�H�U���� �L�O�� �H�V�W�� �U�D�S�S�H�O�p�� �T�X�¶�H�Q�� �)�U�D�Q�F�H���� �O�H�V�� �U�p�J�L�P�H�V�� �G�H��

retraite de base de la sécurité sociale ainsi que les régimes AGIRC et ARRCO sont des régimes 

financés par répartition, ce qui signifie que :  

�x les cotisations sont fixées à un niveau q�X�H�� �O�¶�R�Q�� �H�V�W�L�P�H�� �V�X�I�I�L�V�D�Q�W�� �S�R�X�U�� �V�H�U�Y�L�U�� �O�H�V�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V��

�Y�H�Q�D�Q�W���j���p�F�K�p�D�Q�F�H���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� 

�x �O�H�V���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���I�X�W�X�U�H�V���O�L�p�H�V���j���O�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���G�H�V���V�D�O�D�U�L�p�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���V�H�U�R�Q�W���S�D�\�p�H�V���S�D�U���O�H�V��

cotisations futures ;  

�x �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �Q�¶�D�� �D�X�F�X�Q�H�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �M�Xridique ou implicite de payer ces prestations futures : sa 

�V�H�X�O�H���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���H�V�W���G�¶�D�F�T�X�L�W�W�H�U���O�H�V���F�R�W�L�V�D�W�L�R�Q�V���O�R�U�V�T�X�¶�H�O�O�H�V���V�R�Q�W���G�X�H�V���� 

�x �V�L�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �F�H�V�V�H�� �G�¶�H�P�S�O�R�\�H�U�� �G�H�V�� �E�p�Q�p�I�L�F�L�D�L�U�H�V�� �G�H�� �F�H�� �U�p�J�L�P�H���� �H�O�O�H�� �Q�H�� �V�H�U�D�� �S�D�V�� �R�E�O�L�J�p�H�� �G�H��

payer les prestations dues aux anciens membres de son personnel à raison de leur activité au 

�V�H�L�Q���G�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� 

Dans ces conditions, les régimes précités en vigueur en France constituent des régimes nationaux 

devant être considérés comme des régimes à cotisations définies au sens du �†�����������G�H���O�¶�D�Q�Q�H�[�H������ 

 

b) Indemnité de fin de carrière  

Les indemnités de fin de carrière sont considérées comme des avantages à prestations définies, 

�U�H�V�V�R�U�W�D�Q�W���G�H���O�D���F�D�W�p�J�R�U�L�H���G�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�V���j���O�¶�H�P�S�O�R�L���G�R�Q�W���O�D���S�U�L�V�H���H�Q���F�K�D�U�J�H���V�¶�H�I�I�H�F�W�X�H��

de faç�R�Q�� �O�L�Q�p�D�L�U�H�� �S�H�Q�G�D�Q�W�� �W�R�X�W�H�� �O�D�� �G�X�U�p�H�� �G�¶�D�F�T�X�L�V�L�W�L�R�Q�� �F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�Q�H�O�O�H�� �G�H�V�� �G�U�R�L�W�V�� �F�R�Q�I�p�U�p�V�� �D�X�[��

�E�p�Q�p�I�L�F�L�D�L�U�H�V���� �W�R�X�W�� �H�Q�� �S�U�R�E�D�E�L�O�L�V�D�Q�W���O�H�V�� �U�L�V�T�X�H�V�� �T�X�H�� �O�H�� �V�D�O�D�U�L�p�� �T�X�L�W�W�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �D�Y�D�Q�W���V�R�Q�� �G�p�S�D�U�W��

en retraite.  

 

2 -  �G�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�U���j���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H�V���H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V���G�H���U�H�W�U�D�L�W�H���H�W���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���V�L�P�L�O�D�L�U�H�V���O�¶�X�Q�H��

des deux méthodes définies ci -après :   

 

�x  �0�p�W�K�R�G�H�� ���� ���� �$�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �S�U�p�V�H�Q�W�p�H�V�� �G�D�Q�V�� �O�¶�Dnnexe 1 de cette 

recommandation; 

�x �0�p�W�K�R�G�H�� ���� ���� �$�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �O�D�� �Q�R�U�P�H�� �,�$�6�� ������ �W�H�O�O�H�� �T�X�¶�D�G�R�S�W�p�H�� �S�D�U�� �O�D��

Commission Européenne dans le cadre de son règlement n° 475/2012 du 5 juin 2012, à 

�O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�V�� �W�U�D�L�W�D�Q�W�� �G�H�� �O�¶�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�� �H�Q�� �D�Q�Q�H�[�H�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�H�V�� �H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V�� �G�H��

retraite et avantages similaires à prestations définies, et en tenant compte des adaptations 

suivantes : 

- �S�R�X�U�� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �U�p�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�V�� �G�X�� �S�D�V�V�L�I�� ���G�H�� �O�¶�D�F�W�L�I���� �Q�H�W�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�H�V�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V��

définies, les entités, entreprises ou groupes utilisent, pour la comptabilisation des écarts 

actuariels une des méthodes figurant aux par�D�J�U�D�S�K�H�V������������ �H�W������������ �G�H���O�¶�D�Q�Q�H�[�H������ �G�H���F�H�W�W�H��



RECUEIL DES NORMES COMPTABLES FRANÇAISES 

 Version du 1er janvier 2018 122 

 

recommandation, et, pour le calcul et la comptabilisation des variations du plafonnement de 

�O�¶�D�F�W�L�I�����O�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H�V���S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�V�������������j�������������G�H���O�D�G�L�W�H���D�Q�Q�H�[�H�������� 

- en fonction de la méthode de comptabilisation des écarts actuariels retenus, le calcul des 

�S�U�R�I�L�W�V���R�X���S�H�U�W�H�V���D�X���W�L�W�U�H���G�¶�X�Q�H���U�p�G�X�F�W�L�R�Q���R�X���G�¶�X�Q�H���O�L�T�X�L�G�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q���U�p�J�L�P�H���G�R�L�W���r�W�U�H���H�I�I�H�F�W�X�p��

�V�H�O�R�Q���O�H�V���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H�V���S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�V���������� �j�� �������� �G�H���O�¶�D�Q�Q�H�[�H������ �G�H���F�H�W�W�H�� �U�H�F�R�P�P�D�Q�G�D�W�L�R�Q�� �j��

�O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q���G�H�V���U�H�W�U�D�L�W�H�Pents relatifs au coût des services passés. 

 

Par exception, les entreprises ou les groupes de moins de 250 salariés  peuvent définir leurs 

�S�U�R�S�U�H�V�� �P�R�G�D�O�L�W�p�V�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V�� �G�H�� �U�H�W�U�D�L�W�H�� �H�W�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �V�L�P�L�O�D�L�U�H�V�� ���P�R�G�D�O�L�W�p�V��

qualifiées de modalités �V�L�P�S�O�L�I�L�p�H�V�������/�¶�$�1�&���S�U�p�F�L�V�H���T�X�H���F�H�V���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V���R�X���J�U�R�X�S�H�V���S�H�X�Y�H�Q�W�����j���W�R�X�W��

�P�R�P�H�Q�W�����G�p�F�L�G�H�U���G�¶�D�G�R�S�W�H�U���O�D���P�p�W�K�R�G�H�������R�X���O�D���P�p�W�K�R�G�H�������W�R�X�W���H�Q���U�H�V�S�H�F�W�D�Q�W���O�H�V���U�q�J�O�H�V���U�H�O�D�W�L�Y�H�V��

à la permanence des méthodes. 

 

3 -  �G�H�� �I�R�X�U�Q�L�U�� �G�D�Q�V�� �O�¶�D�Q�Q�H�[�H�� �G�H�� �O�H�X�U�V�� �F�R�P�S�W�H�V���� �O�H�V�� �L�Q�I�Rrmations suivantes sur les 

engagements de retraite et avantages similaires à prestations définies :  

 

�,�O�� �H�V�W�� �U�D�S�S�H�O�p�� �T�X�H�� �O�¶�D�Q�Q�H�[�H�� �F�R�P�S�R�U�W�H�� �G�H�V�� �L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�V�� �G�q�V�� �O�R�U�V�� �T�X�¶�H�O�O�H�V�� �V�R�Q�W�� �V�L�J�Q�L�I�L�F�D�W�L�Y�H�V�� �H�W��

�Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V���S�R�X�U���D�S�S�U�p�F�L�H�U���O�D���V�L�W�X�D�W�L�R�Q���I�L�Q�D�Q�F�L�q�U�H���G�H���O�¶�H�Q�W�Lté. 

�/�H�V���L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�V���F�K�L�I�I�U�p�H�V���S�H�X�Y�H�Q�W���r�W�U�H���S�U�p�V�H�Q�W�p�H�V���J�O�R�E�D�O�H�P�H�Q�W���S�R�X�U���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H�V���U�p�J�L�P�H�V�� 

 

�x Indication que les engagements sont évalués et comptabilisés le cas échéant en application de 

la présente recommandation ; 

�x Indication de la méthode retenue par mi les deux et, le cas échéant, description des modalités 

�V�L�P�S�O�L�I�L�p�H�V���G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���� 

�x Indication de la méthode comptable utilisée, le cas échéant, pour la comptabilisation des 

écarts actuariels ; 

�x Description générale des types de régime ; ce descriptif distingue, par exemple, les régimes de 

retraite, les indemnités de départ à la retraite, les régimes de couverture médicale post emploi ;  

�x Le cas échéant, descriptif de la composition des actifs du régime et/ou droits à 

remboursement ; 

�x Indication de la valeur r etenue pour les principales hypothèses actuarielles à la date de clôture 

�H�W�� �G�H�� �O�H�X�U�� �E�D�V�H�� �G�H�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�D�W�L�R�Q�� ���W�D�X�[�� �G�¶�D�F�W�X�D�O�L�V�D�W�L�R�Q���� �W�D�X�[�� �G�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�V�� �V�D�O�D�L�U�H�V���� �O�H�� �F�D�V��

échéant taux de rendement des actifs du régime et/ou des droits à remboursement, taux 

�G�¶�p�Y�R�O�X�W�L�R�Q���G�H�V���F�R�€�W�V���P�p�G�L�F�D�X�[���«������ 

�x �/�H���F�D�V���p�F�K�p�D�Q�W�����O�R�U�V�T�X�H���O�H�V���H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V���V�R�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V�����U�D�S�S�U�R�F�K�H�P�H�Q�W���j���O�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���H�W���j��

�O�D���F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�Q�W�U�H���O�H�V���P�R�Q�W�D�Q�W�V���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�V���j���O�¶�D�F�W�L�I���H�W���D�X���S�D�V�V�L�I���H�W���O�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�H�O�O�H��

�G�H���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���D�X���W�L�W�U�H des prestations définies, en faisant ressortir :  

- les écarts actuariels non comptabilisés,  

-  les coûts des services passés non comptabilisés au bilan,  

-  �O�H���P�R�Q�W�D�Q�W���G�H�V���D�F�W�L�I�V���G�X���U�p�J�L�P�H���H�W���O�¶�H�I�I�H�W���G�H���O�H�X�U���S�O�D�I�R�Q�Q�H�P�H�Q�W���� 

- Description des principaux événements �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� ���P�R�G�L�I�L�F�D�W�L�R�Q���� �U�p�G�X�F�W�L�R�Q�� �R�X�� �O�L�T�X�L�G�D�W�L�R�Q��

�G�H���U�p�J�L�P�H�����«�����H�W���G�H���O�H�X�U�V���L�P�S�D�F�W�V���V�X�U���O�H���E�L�O�D�Q���H�W���O�H���F�R�P�S�W�H���G�H���U�p�V�X�O�W�D�W���� 

 

�/�¶�$�1�&���U�D�S�S�H�O�O�H���T�X�H������ 
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�x conformément au code de commerce, une entreprise qui ne provisionne pas ses engagements 

de retraite et a vantages similaires, indique le montant de son engagement à la clôture de 

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�W���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���S�U�p�F�p�G�H�Q�W�����D�U�W�L�F�O�H���/. 123-13), 

�x une entreprise qui provisionne ses engagements de retraite et avantages similaires doit 

indiquer pour chaque catégorie de provisions (article 831-2/4) :  

- �O�D���Y�D�O�H�X�U���F�R�P�S�W�D�E�O�H���j���O�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���H�W���j���O�D���F�O�{�W�X�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� 

- �O�H���P�R�Q�W�D�Q�W���G�H�V���S�U�R�Y�L�V�L�R�Q�V���F�R�Q�V�W�L�W�X�p�H�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� 

-  �O�H�V���P�R�Q�W�D�Q�W�V���X�W�L�O�L�V�p�H�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�������H�W 

- les montants non utilisés repris au cours de �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 

 

4 -  �G�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�U���O�H�V���P�H�V�X�U�H�V���G�H���S�U�H�P�L�q�U�H���D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���V�X�L�Y�D�Q�W�H�V���� 

 

�/�¶�$�1�&�� �U�D�S�S�H�O�O�H�� �T�X�¶�X�Q�H�� �H�Q�W�L�W�p���� �X�Q�H�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �R�X�� �X�Q�� �J�U�R�X�S�H�� �Q�H�� �S�H�X�W�� �S�D�V�� �O�R�U�V�� �G�H�� �O�D�� �S�U�H�P�L�q�U�H��

application de cette recommandation :  

�x abandonner la méthode préférentielle, à savoir la comptabilisation de la totalité de ses 

engagements de retraite et avantages assimilés ; 

�x �G�p�U�R�J�H�U���D�X�[���G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V���G�H���O�¶�D�Y�L�V���Q�ƒ 00-�$���G�X�������M�X�L�O�O�H�W�������������G�X���F�R�P�L�W�p���G�¶�X�U�J�H�Q�F�H���G�X���&�1�&�� 

 

La présente recommandation est applicable aux exercices ouverts à compter de sa date de 

�S�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q�����/�H�V���H�Q�W�L�W�p�V�����H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V���R�X���J�U�R�X�S�H�V���S�H�X�Y�H�Q�W���O�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�U���S�D�U���D�Q�W�L�F�L�S�D�W�L�R�Q���D�X�[���H�[�H�U�F�L�F�H�V��

ouverts à compter du 1er janvier 2013.  

Cette recommandation abroge la recommandation du CNC n° 2003-R.01 pour les exercices 

ouverts à compter du 1�H�U���M�D�Q�Y�L�H�U���������������j���O�¶�H�[�F�H�S�W�L�R�Q���G�H�V���V�H�F�W�L�R�Q�V�������H�W�������G�H���V�R�Q���D�Q�Q�H�[�H�� 

�/�¶�$�1�&�� �U�H�F�R�P�P�D�Q�G�H�� �T�X�H���� �S�D�U�� �D�Q�D�O�R�J�L�H�� �D�Y�H�F�� �O�H�V�� �U�q�J�O�H�V�� �D�S�S�O�L�F�D�E�O�H�V�� �D�X�[�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V�� �G�H��

règlementation comptable, les changements résultant de la première application de cette 

recommandation soient traités selon les dispositions relatives aux changements de méthode 

�S�U�p�Y�X�H�V���j���O�¶�D�U�W�L�F�O�H��122-2. 

�/�R�U�V���G�H���O�D���S�U�H�P�L�q�U�H���D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�H���F�H�W�W�H���U�H�F�R�P�P�D�Q�G�D�W�L�R�Q�����O�¶�H�Q�W�L�W�p�����O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���R�X���O�H���J�U�R�X�S�H���S�H�X�W����

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�H�U�����S�R�X�U���O�¶�H�Q�V�H�P�E�O�H���G�H���V�H�V���U�p�J�L�P�H�V�����O�D���W�R�W�D�O�L�W�p���Ges écarts actuariels accumulés et des 

�F�R�€�W�V�� �G�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �S�D�V�V�p�V�� �Q�R�Q�� �D�P�R�U�W�L�V�� �j�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �G�X�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W��

directement en « report à nouveau ».   

 

  

ANNEXE 1  : �0�p�W�K�R�G�H�� ���� �U�H�O�D�W�L�Y�H�� �D�X�[�� �U�q�J�O�H�V�� �G�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �G�H�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�H�V��

engagements de retraite et avantages similaires  

 

Section 1 -  �&�K�D�P�S���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q 

 

11 - �/�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V�� �G�H�� �O�D�� �S�U�p�V�H�Q�W�H�� �D�Q�Q�H�[�H�� �V�R�Q�W�� �� �D�S�S�O�L�F�D�E�O�H�V�� �j�� �O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �j�� �O�D��

comptabilisation*  �G�H�V���H�Q�J�D�J�H�P�H�Q�W�V�����D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�V���j���O�¶�H�P�S�O�R�L�����F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W�V���� 

a) aux engagements de retraite comme les pensions et autres prestations de retraite ;  

b) �D�X�[�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �V�L�P�L�O�D�L�U�H�V�� �S�U�p�Y�X�V�� �S�D�U�� �O�¶�D�U�W�L�F�O�H�� �/�� 123-13 du code de commerce à savoir les 

avantages �S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�V���j���O�¶�H�P�S�O�R�L���Y�H�U�V�p�V���D�X���V�D�O�D�U�L�p���D�X�W�U�H�V���T�X�H���O�H�V���U�H�W�U�D�L�W�H�V�����&�H�W�W�H���G�p�I�L�Q�L�W�L�R�Q���H�[�F�O�X�W��

toutes les prestations versées pendant la durée de vie active du salarié comme les médailles de 
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travail,  ainsi que les avantages en nature. Peuvent être considérées comme des avantages 

similaires les garanties de prévoyance s'appliquant après la date de départ en retraite et la 

�F�R�X�Y�H�U�W�X�U�H���P�p�G�L�F�D�O�H���S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�H���j���O�¶�H�P�S�O�R�L 

c) aux cotisations sociales et fiscales correspondantes. 

 

�
�3�R�X�U�� �O�H�V�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V�� �T�X�L�� �F�K�R�L�V�L�V�V�H�Q�W�� �G�¶indiquer uniquement en annexe le montant de leurs 

engagements de retraite et avantages similaires, les dispositions de la présente recommandation 

�V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H�Q�W���j���O�H�X�U���V�H�X�O�H���p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q 

 

12 - �/�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�V���j���O�¶�H�P�S�O�R�L���V�R�Q�W���Q�R�W�D�P�P�H�Q�W���F�H�X�[���D�F�F�R�U�G�p�V���Hn vertu :  

a) de régimes formalisés ou autres accords formalisés passés entre une entreprise et des 

membres du personnel individuels, des groupes de salariés ou leurs représentants ; 

b) de dispositions légales ou d'accords sectoriels aux termes desquels les entreprises sont tenues 

de cotiser aux régimes nationaux, régionaux, sectoriels ou autres régimes inter-entreprises ; ou 

c) �G�¶�X�V�D�J�H�V���T�X�L���G�R�Q�Q�H�Q�W���O�L�H�X���j���X�Q�H���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���L�P�S�O�L�F�L�W�H�����/�H�V���X�V�D�J�H�V���G�R�Q�Q�H�Q�W���O�L�H�X���j���X�Q�H���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q��

implicite lorsque l'entreprise n'a p�D�V�� �G�¶�D�X�W�U�H�� �V�R�O�X�W�L�R�Q�� �U�p�D�O�L�V�W�H�� �T�X�H�� �G�H�� �S�D�\�H�U�� �O�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �G�X��

�S�H�U�V�R�Q�Q�H�O�����$���W�L�W�U�H���G�¶�H�[�H�P�S�O�H�����X�Q�H���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���L�P�S�O�L�F�L�W�H���H�[�L�V�W�H���O�R�U�V�T�X�¶�X�Q���F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W���G�H�V���X�V�D�J�H�V���G�H��

�O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���H�Q�W�U�D�v�Q�H�U�D�L�W���X�Q�H���G�p�J�U�D�G�D�W�L�R�Q���L�Q�D�F�F�H�S�W�D�E�O�H���G�H���V�H�V���U�H�O�D�W�L�R�Q�V���D�Y�H�F���O�H���S�H�U�V�R�Q�Q�H�O�� 

 

13 - Les �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�V�� �j�� �O�¶�H�P�S�O�R�L�� �L�Q�F�O�X�H�Q�W�� �O�H�V�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�� �V�H�U�Y�L�H�V�� �D�X�� �S�H�U�V�R�Q�Q�H�O�� �R�X�� �D�X�[��

personnes à leur charge ; elles peuvent être réglées par le biais de paiements (ou par la 

fourniture de biens ou de services) effectués directement au membre du personnel, à leur 

conjoint, enfants ou autres personnes à charge ou à des tiers comme des entreprises 

d'assurance. 

 

14 - Un membre du personnel peut travailler pour une entreprise à plein temps, à temps partiel, 

à titre permanent, occasionnel ou temporaire. Dans le cadre des dispositions de la présente 

annexe, le personnel inclut les administrateurs et autres personnels dirigeants. 

 

Section 2 �± Définitions  

 

Dans la présente annexe, les termes suivants ont la signification indiquée ci-après : 

Les avantages postérieurs à l'emploi désignent les avantages du personnel (autres que les 

indemnités de rupture de contrat de travail  et les avantages sur capitaux propres, cf. section 3) 

qui sont payables postérieurement à la cessation de l'emploi. 

�/�H�V���U�p�J�L�P�H�V���G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���S�R�V�Wérieurs à l'emploi désignent les accords formalisés ou non formalisés 

en vertu desquels une entreprise verse des avantages postérieurs à l'emploi à un ou plusieurs 

membres de son personnel. 

�/�H�V�� �U�p�J�L�P�H�V�� �j�� �F�R�W�L�V�D�W�L�R�Q�V�� �G�p�I�L�Q�L�H�V�� �G�p�V�L�J�Q�H�Q�W�� �O�H�V�� �U�p�J�L�P�H�V�� �G�¶�D�Y�D�Q�W�D�Jes postérieurs à l'emploi en 

vertu desquels une entreprise verse des cotisations définies à une entité distincte (un fonds) et 

n'aura aucune obligation juridique ou implicite, de payer des cotisations supplémentaires si le 

fonds n'a pas suffisamment d'actifs pour servir tous les avantages correspondant aux services 

�U�H�Q�G�X�V���S�D�U���O�H���S�H�U�V�R�Q�Q�H�O���S�H�Q�G�D�Q�W���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�W���O�H�V���H�[�H�U�F�L�F�H�V���D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V�� 
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Les régimes à prestations définies désignent les régimes d'avantages postérieurs à l'emploi autres 

que les régimes à cotisations définies. 

Les régimes inter-entreprises sont des régimes à cotisations définies (autres que les régimes 

généraux et obligatoires) ou des régimes à prestations définies (autres que les régimes généraux 

et obligatoires) qui :  

a) mettent en commun les a ctifs apportés par différentes entreprises qui ne sont pas sous 

contrôle commun ; et  

b) utilisent ces actifs pour accorder des avantages au personnel de plusieurs entreprises en 

�S�D�U�W�D�Q�W���G�X���S�U�L�Q�F�L�S�H���T�X�H���O�H�V���Q�L�Y�H�D�X�[���G�H���F�R�W�L�V�D�W�L�R�Q�V���H�W���G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���V�R�Q�W���F�D�O�F�X�O�ps sans tenir compte 

de l'identité de l'entreprise qui emploie les membres du personnel en question.  

�/�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���D�F�T�X�L�V���V�R�Q�W���O�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���T�X�L���Q�H���V�R�Q�W���S�D�V���F�R�Q�G�L�W�L�R�Q�Q�p�V���S�D�U���O�¶�H�[�L�V�W�H�Q�F�H���G�H���S�p�U�L�R�G�H�V��

�G�H���V�H�U�Y�L�F�H���I�X�W�X�U�H�V�����/�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�D�O�L�V�p�H���G�H���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �D�X titre de prestations définies désigne la 

valeur actualisée, avant déduction des actifs du régime, des paiements futurs attendus qui sont 

�Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V���S�R�X�U���p�W�H�L�Q�G�U�H���O�
�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���U�p�V�X�O�W�D�Q�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�W���G�H�V��

exercices antérieurs. 

�/�H���F�R�€�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���G�p�V�L�J�Q�H���O�
�D�F�F�U�R�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���O�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�D�O�L�V�p�H����

�G�H�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�H�V�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�� �G�p�I�L�Q�L�H�V�� �U�p�V�X�O�W�D�Q�W�� �G�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �U�H�Q�G�X�V�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H��

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 

Le coût financier désigne l'accroissement au cours d'un exercice de la valeur actualisée de 

�O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���D�X���W�L�W�U�H���G�H�V���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���G�p�I�L�Q�L�H�V���U�p�V�X�O�W�D�Q�W���G�X���I�D�L�W���T�X�H���O�
�R�Q���V�
�H�V�W���U�D�S�S�U�R�F�K�p���G�H���O�D���G�D�W�H���G�H��

�U�q�J�O�H�P�H�Q�W���G�H�V���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���G�¶�X�Q���H�[�H�U�F�L�F�H�� 

 

Les actifs du régime incluent :  

a) les actifs détenus par un fonds conférant des avantages à long terme ; et  

b) �/�H�V���S�R�O�L�F�H�V���G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H�V���p�O�L�J�L�E�O�H�V 

 

Les actifs détenus par un fonds conférant des avantages à long terme sont les actifs (autres que 

�G�H�V���L�Q�V�W�U�X�P�H�Q�W�V���I�L�Q�D�Q�F�L�H�U�V���Q�R�Q���W�U�D�Q�V�I�p�U�D�E�O�H�V���p�P�L�V���S�D�U���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���S�U�p�V�H�Q�W�D�Q�W��les états financiers) 

qui :  

a) �V�R�Q�W�� �G�p�W�H�Q�X�V�� �S�D�U�� �X�Q�H�� �H�Q�W�L�W�p�� ���X�Q�� �I�R�Q�G�V���� �T�X�L�� �H�V�W�� �M�X�U�L�G�L�T�X�H�P�H�Q�W�� �G�L�V�W�L�Q�F�W�H�� �G�H�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H��

présentant les états financiers et qui existe dans le seul but de payer ou de financer des 

avantages au personnel ; et 

b) sont disponibles uniquement pour être utilisés pour payer ou financer des avantages au 

personnel, sont hors de portée des créanciers de l'entreprise (même en cas de faillite) et ne 

peuvent être restitués à l'entreprise présentant les états financiers, à moins que :  

i. les actifs restants soient suffisants pour permettre de faire face à toutes les obligations au titre 

�G�H�V���D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W�V���G�X���U�p�J�L�P�H���R�X���G�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���S�U�p�V�H�Q�W�D�Q�W���O�H�V���p�W�D�W�V���I�L�Q�D�Q�F�L�H�U�V�������R�X 

ii. �O�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �V�R�L�H�Q�W�� �U�H�V�W�L�W�X�p�V�� �j�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �S�U�p�V�H�Q�W�D�Q�W�� �O�H�V��états financiers en remboursement des 

avantages déjà payés par elle au personnel. 

 

�8�Q�H���S�R�O�L�F�H���G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H���p�O�L�J�L�E�O�H���H�V�W���X�Q�H���S�R�O�L�F�H���G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H���p�P�L�V�H���S�D�U���X�Q�H���F�R�P�S�D�J�Q�L�H���G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H��

�T�X�L���Q�¶�H�V�W���S�D�V���X�Q�H���S�D�U�W�L�H���O�L�p�H (Des parties sont considérées être liées si une partie peut contrôler 

�O�¶�D�X�W�U�H�� �S�D�U�W�L�H�� �R�X�� �H�[�H�U�F�H�U�� �X�Q�H�� �L�Q�I�O�X�H�Q�F�H�� �Q�R�W�D�E�O�H�� �V�X�U�� �O�¶�D�X�W�U�H�� �S�D�U�W�L�H�� �O�R�U�V�� �G�H�� �O�D�� �S�U�L�V�H�� �G�H�� �G�p�F�L�V�L�R�Q�V��
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financières et opérationnelles)  �j�� �O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �S�U�p�V�H�Q�W�D�Q�W�� �O�H�V�� �p�W�D�W�V�� �I�L�Q�D�Q�F�L�H�U�V���� �V�L�� �O�H�V�� �S�U�R�G�X�L�W�V�� �G�X��

�F�R�Q�W�U�D�W���G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H���� 

a) peuvent être utilisées uniquement pour payer ou attribuer des avantages au personnel dans le 

�F�D�G�U�H���G�¶�X�Q���U�p�J�L�P�H���j���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���G�p�I�L�Q�L�H�V���� 

b) �V�R�Q�W���K�R�U�V���G�H���S�R�U�W�p�H���G�H�V���F�U�p�D�Q�F�L�H�U�V���G�H���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���S�U�p�V�H�Q�W�D�Q�W���O�H�V���p�W�D�W�V���I�L�Q�D�Q�F�L�H�U�V�����P�r�P�H���H�Q���F�D�V��

de faillite) et ne peuvent pas êt re restitués à l'entreprise présentant les états financiers, à moins 

que : 

i. �O�H�V�� �S�U�R�G�X�L�W�V�� �U�H�V�W�L�W�X�p�V�� �F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�H�Q�W�� �j�� �X�Q�� �H�[�F�p�G�H�Q�W�� �G�¶�D�F�W�L�I�V�� �Q�R�Q�� �Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V�� �S�R�X�U�� �V�D�W�L�V�I�D�L�U�H��

�W�R�X�W�H�V���O�H�V���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�V���F�R�X�Y�H�U�W�H�V���S�D�U���O�H���F�R�Q�W�U�D�W���G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H�������R�X�� 

ii. les produits son�W���U�H�V�W�L�W�X�p�V���j���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���S�U�p�V�H�Q�W�D�Q�W���O�H�V���p�W�D�W�V���I�L�Q�D�Q�F�L�H�U�V���H�Q���U�H�P�E�R�X�U�V�H�P�H�Q�W���G�H�V��

avantages déjà payés par elle au personnel. 

La valeur est le montant pour lequel un actif pourrait être échangé ou un passif éteint entre 

parties bien informées, consentantes et agissant dans des conditions de concurrence normales. 

Le rendement des actifs du régime désigne les intérêts, dividendes et autres produits tirés desdits 

actifs ainsi que les profits ou pertes réalisés ou latents relatifs à ces actifs, après déduction des 

coûts d'administration du régime et de l'impôt à payer par le régime.  

Les écarts actuariels incluent : 

a) les ajustements liés à l'expérience (les effets des différences entre les hypothèses actuarielles 

antérieures et ce qui s'est effectivement produit)  ; et  

b) �O�H�V���H�I�I�H�W�V���G�H�V���F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V���G�¶�K�\�S�R�W�K�q�V�H�V���D�F�W�X�D�U�L�H�O�O�H�V�� 

�/�H���F�R�€�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���S�D�V�V�p�V���G�p�V�L�J�Q�H���O�
�D�F�F�U�R�L�V�V�H�P�H�Q�W���G�H���O�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�D�O�L�V�p�H���G�H���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���D�X���W�L�W�U�H��

�G�H�V�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�� �G�p�I�L�Q�L�H�V�� �S�R�X�U�� �O�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �U�H�Q�G�X�V�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�V�� �D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V���� �U�p�V�X�O�W�D�Q�W de 

�O�
�L�Q�W�U�R�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �Q�R�X�Y�H�D�X�� �U�p�J�L�P�H�� �G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�V�� �j�� �O�
�H�P�S�O�R�L�� �R�X�� �G�¶�D�X�W�U�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �j��

�O�R�Q�J�� �W�H�U�P�H�� �R�X�� �G�H�� �F�K�D�Q�J�H�P�H�Q�W�V�� �D�S�S�R�U�W�p�V�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �j�� �X�Q�� �W�H�O�� �U�p�J�L�P�H���� �/�H�� �F�R�€�W�� �G�H�V��

services passés peut être positif (si de nouveaux avantages sont introduits ou des avantages 

existants améliorés) ou négatif (si des avantages existants sont réduits). 

 

 

 

 

Section 3 -  Définitions complémentaires  

 

Les avantages du personnel désignent toutes formes de contrepartie donnée par une entreprise 

au titre des services rendus par son personnel. 

Les avantages à court terme désignent les avantages du personnel (autres que les indemnités de 

rupture de contrat de travail et les avantages sur capitaux propres) qui sont dus intégralement 

dans les douze mois suivant la �I�L�Q�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �S�H�Q�G�D�Q�W�� �O�H�T�X�H�O�� �O�H�V�� �P�H�P�E�U�H�V�� �G�X�� �S�H�U�V�R�Q�Q�H�O�� �R�Q�W��

rendu les services correspondants. 

Les autres avantages à long terme désignent les avantages (autres que les avantages postérieurs 

à l'emploi, indemnités de rupture de contrat de travail et ava ntages sur capitaux propres) qui ne 

�V�R�Q�W�� �S�D�V�� �G�X�V�� �L�Q�W�p�J�U�D�O�H�P�H�Q�W�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �G�R�X�]�H�� �P�R�L�V�� �V�X�L�Y�D�Q�W�� �O�D�� �I�L�Q�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �S�H�Q�G�D�Q�W�� �O�H�T�X�H�O�� �O�H�V��

membres du personnel ont rendu les services correspondants. 

Les indemnités de rupture de contrat de travail désignent les avantages à accorder à un membre 

du personnel du fait de :  
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a) la résiliation par l'entreprise du contrat de travail du membre du personnel avant l'âge normal 

de départ en retraite ; ou  

b) la décision du membre du personnel de partir volontairement en échange de ces indemnités. 

 

Les avantages sur capitaux propres désignent les avantages en vertu desquels : 

a) les membres du personnel sont en droit de recevoir des instruments de capitaux propres émis 

par l'entreprise (ou par sa société mère) ; ou  

b) le montant d e l'obligation de l'entreprise vis-à-vis de son personnel dépend du prix futur 

d'instruments de capitaux propres émis par l'entreprise.  

�/�H�V���S�O�D�Q�V���G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V���V�X�U���F�D�S�L�W�D�X�[���S�U�R�S�U�H�V���G�p�V�L�J�Q�H�Q�W���O�H�V���D�F�F�R�U�G�V���I�R�U�P�D�O�L�V�p�V���R�X���Q�R�Q���I�R�U�P�D�O�L�V�p�V���H�Q��

vertu desquels une entreprise accorde, à un ou plusieurs membres du personnel, des avantages 

sur capitaux propres. 

Les régimes de congés de fin de carrière sont des régimes dont la finalité est la réduction 

�S�D�U�W�L�H�O�O�H���R�X���W�R�W�D�O�H���G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���G�X���V�D�O�D�U�L�p���D�Y�D�Q�W���O�¶�k�J�H���Q�R�U�P�D�O���G�H���O�D���Uetraite.  

 

Section 4 -  Avantages postérieurs à l'emploi : distinction entre les régimes à 

cotisations définies et les régimes à prestations définies  

 

41 - Les avantages postérieurs à l'emploi incluent par exemple : 

a) les prestations de retraite, telles que les pensions ; et 

b) les autres prestations postérieures à l'emploi, telles que l'assurance-vie postérieure à l'emploi 

et la couverture médicale postérieure à l'emploi.  

Les conventions en vertu desquelles une entreprise accorde des avantages postérieurs à l'emploi 

�V�R�Q�W�� �G�H�V�� �U�p�J�L�P�H�V�� �G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�V�� �j�� �O�
�H�P�S�O�R�L���� �8�Q�H�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �D�S�S�O�L�T�X�H�� �O�H�V�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�V��

présentées ci-après à toutes les conventions de ce type, qu'elles impliquent ou non la constitution 

d'une entité distincte pour encaisser les cotisations et payer les prestations. 

42 - Les régimes d'avantages postérieurs à l'emploi sont classés en régimes à cotisations définies 

ou en régimes à prestations définies selon la réalité économique du régime qui ressort de ses 

principaux termes et conditions. Dans les régimes à cotisations définies : 

a) l'obligation juridique ou implicite de l'entreprise se limite au montant qu'elle s'engage à payer 

au fonds. Ainsi, le montant des avantages postérieurs à l'emploi reçu par le membre du personnel 

est déterminé par le montant des cotisations versées par l'entreprise (et peut -être également par 

�O�H�� �P�H�P�E�U�H�� �G�X�� �S�H�U�V�R�Q�Q�H�O���� �j�� �X�Q�� �U�p�J�L�P�H�� �G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �S�R�V�W�p�U�L�H�X�U�V�� �j�� �O�
�H�P�S�O�R�L�� �R�X�� �j�� �X�Q�H�� �F�R�P�S�D�J�Q�L�H��

d'assurance, et par le rendement des placements effectués grâce aux cotisations ; et 

b) en conséquence, le risque actuariel (risque que les prestations soient moins importantes que 

prévu) et le risque de placement (risque que les actifs investis ne soient pas suffisants pour faire 

face aux prestations prévues) incombent au membre du personnel. 

 

43 - �/�H�V�� �H�[�H�P�S�O�H�V�� �G�H�� �F�D�V���� �R�•�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �G�
�X�Q�H�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �Q�
�H�V�W�� �S�D�V�� �O�L�P�L�W�p�H�� �D�X�� �P�R�Q�W�D�Q�W�� �T�X�
�H�O�O�H��

s'engage à payer au fonds, sont ceux où l'entreprise a une obligation juridique ou implicite du 

fait:  

a) d'une formule de calcul des prestations du régime qui n'est pas liée uniquement au montant 

des cotisations ; 
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b) d'une garantie, indirecte par le biais d'un régime ou directe, d'obtenir un rendement spécifié 

sur les cotisations ; ou 

c) �G�¶�X�V�D�J�H�V�� �T�X�L�� �G�R�Q�Q�H�Q�W�� �O�L�H�X�� �j�� �X�Q�H�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �L�P�S�O�L�F�L�W�H���� �,�O�� �S�H�X�W�� �\�� �D�Y�R�L�U����par exemple, obligation 

implicite lorsqu'une entreprise a toujours révisé à la hausse les prestations versées aux anciens 

membres de son personnel pour tenir compte de l'inflation, quand bien même la loi ne l'y 

obligeait pas. 

 

44 - En vertu des régimes à prestations définies : 

a) �O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �D�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �S�D�\�H�U�� �O�H�V�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�� �F�R�Q�Y�H�Q�X�H�V�� �D�X�[�� �P�H�P�E�U�H�V�� �G�H�� �V�R�Q�� �S�H�U�V�R�Q�Q�H�O��

en activité et aux anciens membres de son personnel ; et 

b) le risque actuariel (risque que les prestations coûtent plus cher que prévu) et  le risque de 

placement incombent en substance à l'entreprise. Si les réalisations en matière de risque actuariel 

ou de risque de placement sont plus mauvaises que les prévisions, l'obligation de l'entreprise 

�S�H�X�W���V�¶�H�Q���W�U�R�X�Y�H�U���P�D�M�R�U�p�H�� 

 

45 - Les paragraphes 4.1 à 4.3 ci-après expliquent la distinction entre les régimes à cotisations 

définies et les régimes à prestations définies dans le contexte des régimes inter-entreprises, des 

régimes généraux et obligatoires et des prestations assurées. 

 

4.1 - Régimes généraux et obligatoires 

411 -  Une entreprise doit comptabiliser un régime général et obligatoire de la même 

manière qu'un régime inter -  entreprises (voir paragraphes 421 et 422).  

412 - Les régimes généraux et obligatoires sont établis par la législation pour couvrir toutes les 

�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V�� ���R�X�� �W�R�X�W�H�V�� �O�H�V�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V�� �G�
�X�Q�H�� �F�D�W�p�J�R�U�L�H�� �G�R�Q�Q�p�H���� �S�D�U�� �H�[�H�P�S�O�H�� �G�¶�X�Q�� �V�H�F�W�H�X�U��

�G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���� �H�W�� �V�R�Q�W�� �H�[�S�O�R�L�W�p�V�� �S�D�U�� �O�H�V�� �S�R�X�Y�R�L�U�V�� �S�X�E�O�L�F�V�� �D�X�� �Q�L�Y�H�D�X�� �Q�D�W�L�R�Q�D�O�� �R�X�� �U�p�J�L�R�Q�D�O�� �R�X�� �S�D�U�� �X�Q��

autre organisme (par exemple, une agence autonome spécialement créée à cet effet) non 

assujetti au contrôle ou à l'influence de l'entreprise présentant ses états financiers. Certains 

régimes souscrits par une entreprise prévoient à la fois des prestations obligatoires qui se 

substituent à des prestations qui autrement seraient couvertes par un régime général et 

obligatoire et des prestations complémentaires facultatives. Ces régimes ne sont pas des régimes 

généraux et obligatoires. 

413 - Les régimes généraux et obligatoires sont des régimes à prestations définies ou des 

régimes à cotisations définies selon l'obligation qui en résulte pour l'entreprise. La plupart du 

temps, ces régimes sont financés par répartition, c'est-à-dire que les cotisations sont fixées à un 

niveau que l'on juge suffisant pour servir les prestations venant à échéance au cours de 

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����O�H�V���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���I�X�W�X�U�H�V���D�F�T�X�L�V�H�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���V�H�U�R�Q�W���S�D�\�p�H�V���S�D�U���O�H�V���F�R�W�L�V�D�W�L�R�Q�V��

futures. Néanmoins, dans la plupart de ces régimes, l'entreprise n'a aucune obligation, juridique 

ou implicite, de payer ces prestations futures : sa seule obligation est d'acquitter les cotisations 

lorsqu'elles sont dues, et si elle cesse d'employer des bénéficiaires de ce régime, elle ne sera pas 

obligée de payer les prestations acquises par les membres de son personnel au cours d'exercices 

antérieurs. C'est pourquoi les régimes généraux et obligatoires sont  le plus souvent des régimes 

à cotisations définies. Toutefois, dans les rares cas où un régime général et obligatoire est un 

régime à prestations définies, l'entreprise lui applique le traitement prévu aux paragraphes 421 et 

422. 
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4.2 - Régimes inter-entreprises 

421 -  L'entreprise doit classer un régime inter -entreprises en régime à cotisations 

définies ou en régime à prestations définies en fonction de ses  termes (en tenant 

compte de toute obligation implicite allant au -delà des termes formels du régime). 

Dans le cas d'un régime interentreprises à prestations définies, l'entreprise doit :  

a)  comptabiliser sa part d'obligation au titre des prestations défini es, des actifs du 

régime et des coûts associés au régime, comme elle le ferait pour tout autre régime à 

prestations définies ; et  

b)  fournir les informations mentionnées au paragraphe 4 de la présente 

recommandation.  

422 -  Lorsqu'elle ne dispose pas d'inf ormations suffisantes pour comptabiliser comme 

tel un régime inter -entreprises à prestations définies, l'entreprise doit :  

a)  comptabiliser le régime selon les paragraphes 511 -521 comme s'il s'agissait d'un 

régime à cotisations définies ;  

b)  indiquer :  

i.  qu'il s'agit d'un régime à prestations définies ; et  

ii.  la raison pour laquelle elle ne dispose pas d'informations suffisantes pour le 

comptabiliser comme un régime à prestations définies ; et  

c)  dans la mesure où un excédent ou un déficit du régime pourr ait affecter le montant 

des cotisations futures, indiquer en outre :  

iii.  toute information dont elle dispose sur ledit excédent ou déficit ;  

iv.  la base ayant servi à déterminer le montant de l'excédent ou du déficit ; et  

v.  les conséquences éventuelles p our l'entreprise.  

423 - A titre d'exemple, un régime inter -entreprises à prestations définies est un régime : 

a) par répartition, c'est -à-dire dans lequel les cotisations sont fixées à un niveau dont on pense 

qu'il sera suffisant pour payer les prestations échues au cours du même exercice, et où les 

�S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���I�X�W�X�U�H�V���D�F�T�X�L�V�H�V���G�X�U�D�Q�W���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���V�H�U�R�Q�W���I�L�Q�D�Q�F�p�H�V���S�D�U���O�H�V���F�R�W�L�V�D�W�L�R�Q�V���I�X�W�X�U�H�V�������H�W 

b) dans lequel les prestations des membres du personnel sont déterminées en fonction de la 

durée de leur service et dans lequel les entreprises participantes n'ont aucun moyen réaliste de 

sortir du régime sans payer une cotisation au titre des prestations acquises par les membres du 

personnel jusqu'à la date de leur sortie. Un tel régime fait courir un risque actuarie l à l'entreprise 

: en effet, si le coût ultime des prestations déjà acquises à la clôture est supérieur à celui 

attendu, l'entreprise devra soit relever ses cotisations, soit persuader les membres de son 

personnel d'accepter une réduction de leurs prestations. Un tel régime est donc un régime à 

prestations définies. 

424 - Lorsqu'elle dispose d'informations suffisantes sur un régime inter-entreprises à prestations 

définies, une entreprise enregistre au prorata sa part de l'obligation au titre des prestations  

définies, des actifs du régime et du coût des avantages postérieurs à l'emploi associé audit 

régime, comme elle le ferait pour tout autre régime à prestations définies. Toutefois, dans 

certains cas, l'entreprise sera dans l'incapacité d'établir sa part de la situation financière et des 

performances du régime d'une manière suffisamment fiable pour pouvoir la comptabiliser. Ce cas 

peut se produire si :  
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b) l'entreprise n'a pas accès aux informations sur le régime imposées par le paragraphe 4 de la 

présente recommandation; ou si 

c) le régime expose les entreprises participantes aux risques actuariels associés au personnel 

�S�U�p�V�H�Q�W�� �H�W�� �S�D�V�V�p�� �G�
�D�X�W�U�H�V�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�V�� �H�W�� �V�L���� �S�D�U�� �F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�W���� �H�O�O�H�� �Q�H�� �G�L�V�S�R�V�H�� �S�D�V�� �G�¶�X�Q�H�� �E�D�V�H��

cohérente et fiable pour répartir l'obligation, l es actifs du régime et les coûts entre les différentes 

entreprises participant au régime. 

Dans ce cas, l'entreprise comptabilise le régime comme un régime à cotisations définies et 

indique en annexe les informations supplémentaires imposées par le paragraphe 422. 

425 - Le régime interentreprises se distingue des régimes à administration groupée. Un tel 

régime est un simple regroupement de régimes à employeur unique, destiné à permettre aux 

employeurs qui y participent de mettre leurs actifs en commun à des fins de placement pour 

réduire les coûts d'administration et de gestion desdits placements, mais les droits des différents 

employeurs sont séparés au seul bénéfice des membres de leur propre personnel. Les régimes 

d'administration groupée ne posent pas de problèmes particuliers de comptabilisation puisque 

l'information permettant de les traiter de la même façon que tout autre régime à employeur 

unique est immédiatement disponible et que ces régimes n'exposent pas les entreprises 

participantes aux risques actuariels associés au personnel en activité et aux anciens membres du 

personnel des autres entreprises. Les définitions mentionnées à la section 2 imposent à 

l'entreprise de classer un régime d'administration groupée en régime à cotisations définies ou en 

régime à prestations définies en fonction des termes du régime (et notamment de toute 

obligation implicite allant au -delà des termes formels). 

426 - Les régimes à prestations définies qui mettent en commun les actifs apportés par 

différentes entreprises apparentées, par exemple une société mère et ses filiales, ne sont pas des 

régimes inter-entreprises. En conséquence, l'entreprise comptabilise tous ces régimes comme des 

régimes à prestations définies. 

427 - Les articles 322-1 et suivants du présent règlement imposent aux entreprises de 

comptabiliser ou de fournir des informations sur certains passifs éventuels. Dans le contexte d'un 

régime inter-entreprises, un passif éventuel peut résulter par exemple :  

a) de pertes actuarielles concernant d'autres entreprises participantes car chacune des 

entreprises adhérant à un régime inter -entreprises prend sa part de risques actuariels des autres 

entreprises ; ou 

b) de l'obligation en vertu des termes d'un régime, de financer un éventuel déficit du régime si 

d'autres entreprises cessent de participer. 

 

4.3 - �3�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���D�\�D�Q�W���I�D�L�W���O�¶�R�E�M�H�W���G�¶�X�Q���F�R�Q�W�U�D�W���G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H 

431 -  Une entreprise peut payer des primes d'assurances souscrites pour financer un 

régime d'avantages postérieurs à l'emploi. Elle doit alors comptabiliser le  régime 

comme un régime à cotisations définies, à moins qu'elle ait (directement ou 

indirectement par le biais du régime) une obligation juridique ou implicite de payer :  

a)  directement les prestations à leur date d'exigibilité ; ou  

b)  des montants complémentaires si l'assureur ne paye pas toutes les prestations 

�I�X�W�X�U�H�V���O�L�p�H�V���D�X�[���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���S�D�U���O�H�V���P�H�P�E�U�H�V���G�X���S�H�U�V�R�Q�Q�H�O���D�X���W�L�W�U�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H��

et des exercices antérieurs.  
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�6�L���O�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���D���X�Q�H���W�H�O�O�H���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���M�X�U�L�G�L�T�X�H���R�X���L�P�S�O�L�F�L�W�H�����H�O�O�H���G�R�L�W���F�R�Pptabiliser le régime comme 

un régime à prestations définies. 

432 - Les prestations assurées par un contrat d'assurance ne doivent pas nécessairement être 

directement ou automatiquement liées à l'obligation de l'entreprise au titre des avantages du 

personnel. Les régimes d'avantages postérieurs à l'emploi comportant des contrats d'assurance 

sont soumis à la même distinction entre provision et financement que les autres régimes 

financés. 

433 - Lorsqu'une entreprise finance des obligations au titre d'avantages postérieurs à l'emploi par 

la souscription d'une police d'assurance selon laquelle elle conserve une obligation juridique ou 

�L�P�S�O�L�F�L�W�H�� ���G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W���� �L�Q�G�L�U�H�F�W�H�P�H�Q�W�� �G�X�� �I�D�L�W�� �G�X�� �U�p�J�L�P�H���� �S�D�U�� �O�H�� �E�L�D�L�V�� �G�¶�X�Q�� �P�p�F�D�Q�L�V�P�H��

d'établissement des primes futures ou si l'assureur est une partie liée), le paiement des primes ne 

�V�¶�D�V�V�L�P�L�O�H���S�D�V���j���X�Q���U�p�J�L�P�H���j���F�R�W�L�V�D�W�L�R�Q�V���G�p�I�L�Q�L�H�V�����,�O���V�
�H�Q�V�X�L�W���T�X�H���O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���� 

a) �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�H���O�D���S�R�O�L�F�H���G�¶�D�V�V�X�U�D�Q�F�H���p�O�L�J�L�E�O�H���F�R�P�P�H���X�Q���D�F�W�L�I���G�X���U�p�J�L�P�H���� 

b) �H�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�H���O�H�V���D�X�W�U�H�V���S�R�O�L�F�H�V���G�¶�D�V�V�X�Uances comme des droits à remboursements (si celles-

ci satisfont aux critères du paragraphe 6321).  

434 - Lorsqu'une police d'assurance est souscrite au nom d'un participant ou d'un groupe de 

participants du régime et que l'entreprise n'a pas d'obligation, j uridique ou implicite, de combler 

�O�H�V�� �S�H�U�W�H�V�� �p�Y�H�Q�W�X�H�O�O�H�V�� �V�X�U�� �O�H�� �F�R�Q�W�U�D�W���� �H�O�O�H�� �Q�
�D�� �S�D�V�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �V�H�U�Y�L�U�� �O�H�V�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�� �D�X�[��

membres du personnel, celles-ci relevant de la seule responsabilité de l'assureur. Le paiement 

des primes fixées en vertu de ces contrats correspond en substance au règlement de l'obligation 

�D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�¶�D�Y�D�Q�W�D�J�H�V�� �G�X�� �S�H�U�V�R�Q�Q�H�O�� �H�W�� �Q�R�Q�� �j�� �X�Q�� �L�Q�Y�H�V�W�L�V�V�H�P�H�Q�W���S�R�X�U�� �I�D�L�U�H�� �I�D�F�H�� �j�� �F�H�W�W�H�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q����

En conséquence, l'entreprise n'a plus ni actif ni passif et elle comptabilise ses cotisations comme 

des versements à un régime à cotisations définies. 

 

 

 

Section 5 -  Avantages postérieurs à l'emploi : régimes à cotisations définies  

 

51 - La comptabilisation des régimes à cotisations définies est directe car l'obligation de 

l'entreprise présentant ses états financiers est déterminée par les montants à payer pour 

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����3�D�U���F�R�Q�V�p�T�X�H�Q�W�����D�X�F�X�Q�H���K�\�S�R�W�K�q�V�H���D�F�W�X�D�U�L�H�O�O�H���Q�
�H�V�W���Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H���S�R�X�U���p�Y�D�O�X�H�U���O�
�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q��

�R�X�� �O�D�� �G�p�S�H�Q�V�H�� �H�W�� �O�H�V���p�F�D�U�W�V�� �D�F�W�X�D�U�L�H�O�V�� �Q�¶�H�[�L�V�W�H�Q�W���S�D�V���� �(�Q�� �R�X�W�U�H���� �O�H�V�� �R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�V�� �V�R�Q�W�� �p�Y�D�O�X�pes sur 

une base non actualisée, sauf lorsqu'elles sont exigibles plus de douze mois après la fin de 

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�X�T�X�H�O�� �O�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W�V�� �V�R�Q�W�� �H�I�I�H�F�W�X�p�V�� �S�D�U�� �O�H�V�� �P�H�P�E�U�H�V�� �G�X��

personnel 

 

5.1 - Comptabilisation et évaluation 

511 -  Lorsqu'un mem bre du personnel a rendu des services à une entreprise au cours 

d'un exercice, celle -ci doit comptabiliser la cotisation à payer à un régime à 

cotisations définies en échange de ces services :  

a)  au passif (charge à payer) après déduction des cotisations déjà payées. Si le 

montant des cotisations déjà payées est supérieur au montant des cotisations dues 

pour les services rendus avant la date de clôture, l'entreprise doit comptabiliser cet 

�H�[�F�p�G�H�Q�W�� �j�� �O�¶�D�F�W�L�I�� ���F�K�D�U�J�H�� �S�D�\�p�H�� �G�
�D�Y�D�Q�F�H���� �G�D�Q�V�� �O�D�� �P�H�V�X�U�H�� �R�•�� �O�H�� �S�D�L�H�P�H�Q�W�� �G�¶�D�Y�D�Q�F�H��
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aboutit, par exemple, à une diminution des paiements futurs ou à un remboursement 

en trésorerie ; et  

b) en charges, éventuellement incorporées au coût des stocks ou immobilisations si  une autre 

�G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q���F�R�P�S�W�D�E�O�H���O�¶�L�P�S�R�V�H���R�X���O�¶�D�X�W�R�U�L�V�H�� 

512 -  Lorsque les cotisations à un régime à cotisations définies ne sont pas 

�L�Q�W�p�J�U�D�O�H�P�H�Q�W�� �H�[�L�J�L�E�O�H�V�� �G�D�Q�V�� �O�H�V�� �G�R�X�]�H�� �P�R�L�V�� �V�X�L�Y�D�Q�W�� �O�D�� �I�L�Q�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �D�X�� �F�R�X�U�V��

duquel les services correspondants ont été effectués par les membres du personnel, 

elles doivent ê �W�U�H�� �D�F�W�X�D�O�L�V�p�H�V�� �j�� �O�¶�D�L�G�H�� �G�X�� �W�D�X�[�� �G�
�D�F�W�X�D�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �L�Q�G�L�T�X�p�� �D�X�� �S�D�U�D�J�U�D�S�K�H��

6241.  

 

5.2 -  Informations à fournir  

521 -  L'entreprise doit indiquer le montant comptabilisé en charges pour les régimes 

à cotisations définies.  

522 �± �/�R�U�V�T�X�¶�X�Q�H�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�� �O�p�J�D�O�H�� �R�X �U�p�J�O�H�P�H�Q�W�D�L�U�H�� �O�¶�L�P�S�R�V�H���� �O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �I�R�X�U�Q�L�W�� �G�H�V��

informations sur les cotisations aux régimes à cotisations définies pour ses principaux dirigeants.  

 

Section 6 -  Avantages postérieurs à l'emploi : régimes à prestations définies  

 

61 - La comptabilisation des régimes à prestations définies est complexe parce que des 

�K�\�S�R�W�K�q�V�H�V�� �D�F�W�X�D�U�L�H�O�O�H�V���V�R�Q�W���Q�p�F�H�V�V�D�L�U�H�V���S�R�X�U���p�Y�D�O�X�H�U���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���H�W���O�D�� �F�K�D�U�J�H���H�W���T�X�H���G�H�V���p�F�D�U�W�V��

actuariels peuvent exister. De plus, les obligations sont évaluées sur une base actualisée car elles 

peuvent être réglées de nombreuses années après que les membres du personnel aient effectué 

les services correspondants. 

 

 

 

6.1 - Comptabilisation et évaluation 

611 - Les régimes à prestations définies peuvent être des régimes non financés ou des régimes 

intégralement ou partiellement financés par les cotisations d'une entreprise et parfois par celles 

des membres de son personnel à une entité ou un fonds, juridiquement distinct de l'entreprise 

qui présente les états financiers et sur lesquels sont prélevées les prestations servies au 

personnel. Le versement à l'échéance des prestations financées dépend non seulement de la 

situation financière et des performances du fonds, mais également de la capacité de l'entreprise 

et de sa disposition à pallier une insuffisance éventuelle des actifs du fonds. L'entreprise supporte 

en substance les risques actuariels et de placement liés au régime. En conséquence, la dépense 

constatée pour un régime à prestations définies n'est pas nécessairement le montant de la 

c�R�W�L�V�D�W�L�R�Q���G�X�H���S�R�X�U���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� 

612 - La comptabilisation des régimes à prestations définies implique pour l'entreprise : 

a) d'utiliser des techniques actuarielles pour estimer de façon fiable le montant des avantages 

accumulés par les membres du personnel �H�Q���F�R�Q�W�U�H�S�D�U�W�L�H���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���S�H�Q�G�D�Q�W���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H��

et les exercices antérieurs. Cela suppose qu'elle détermine le montant des prestations imputables 

�j�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �� �H�W�� �D�X�[�� �H�[�H�U�F�L�F�H�V�� �D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V�� ���Y�R�L�U�� �S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�V�� ���������� �j�� ������������ �H�W�� �T�X�
�H�O�O�H�� �I�D�V�V�H�� �G�H�V��

estimations (hypothèses actuarielles) sur les variables démographiques (mortalité et rotation du 
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personnel) et financières (augmentations futures des salaires et des coûts médicaux) qui 

influeront sur le coût des prestations (voir paragraphes 623 -625) ;  

b) qu'elle actualise ces prestations par la méthode des unités de crédit projetées afin de 

déterminer la valeur actualisée de l'obligation au titre des prestations définies et le coût des 

�V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����Y�R�L�U���S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�V����������-6213) ;  

c) qu'elle détermine la valeur des actifs du régime (voir paragraphes 6311-6313) ;  

d) qu'elle détermine le montant total des écarts actuariels et la partie de ces écarts qu'elle doit 

enregistrer (voir paragraphes 6261-6264) ;  

e) lorsqu'un régime a été adopté ou amé�O�L�R�U�p���� �T�X�¶�H�O�O�H�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�H�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �S�D�V�V�p�V�� �H�Q��

résultant (voir paragraphes 6271-6276) ; et  

f) lorsqu'un régime a été réduit ou liquidé, qu'elle détermine le profit ou la perte en résultant 

(voir paragraphes 651-657). 

Lorsqu'une entreprise a plusieurs régimes à prestations définies, elle applique ces dispositions 

séparément à chaque régime significatif. 

613 - Dans certains cas, estimations, moyennes et calculs simplifiés peuvent fournir une 

approximation fiable des calculs détaillés décrits dans le présent avis. 

6.1.1 - �&�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���L�P�S�O�L�F�L�W�H 

6111 - �/�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���G�R�L�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�H�U���Q�R�Q���V�H�X�O�H�P�H�Q�W���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �M�X�U�L�G�L�T�X�H�� �U�H�V�V�R�U�W�D�Q�W���G�H�V���W�H�U�P�H�V��

formels du régime à prestations définies, mais aussi toute obligation implicite découlant de  ses 

�X�V�D�J�H�V�����&�H�V���X�V�D�J�H�V���J�p�Q�q�U�H�Q�W���X�Q�H���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���L�P�S�O�L�F�L�W�H���O�R�U�V�T�X�H���O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���Q�
�D���S�D�V���G�¶�D�X�W�U�H���V�R�O�X�W�L�R�Q��

réaliste que de payer les prestations aux membres du personnel. Il y a, par exemple, obligation 

implicite si un changement des usages de l'entreprise entraîne une dégradation inacceptable des 

relations avec son personnel. 

6112 - Les termes formels d'un régime à prestations définies peuvent autoriser l'entreprise à 

résilier son obligation résultant du régime. Néanmoins, il est habituellement difficile pour  une 

entreprise de résilier un régime si elle veut conserver son personnel. Par conséquent, en 

l'absence de preuve contraire, la comptabilisation des avantages postérieurs à l'emploi suppose 

que l'entreprise qui promet actuellement d'accorder lesdits avantages continuera à le faire 

pendant toute la durée de vie active restant à courir de son personnel.  

6.1.2 -  Bilan  

6121 - Le montant comptabilisé au passif au titre de prestations définies doit être 

égal au total de  :  

a)  la valeur actualisée de l'obligation au titre des prestations définies à la date de 

clôture (voir paragraphe 6211) ;  

b)  majorée des profits actuariels (minorée des pertes actuarielles) non comptabilisés 

en raison du traitement indiqué aux paragraphes 6261 -6262 ;  

c)  diminuée du coût des servic es passés non encore comptabilisé (voir paragraphe 

6271) ;  

d)  �G�L�P�L�Q�X�p�H�� �G�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �j�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �F�O�{�W�X�U�H�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �G�X�� �U�p�J�L�P�H�� ���V�¶�L�O�V�� �H�[�L�V�W�H�Q�W����

utilisés directement pour éteindre les obligations (voir paragraphes 6311 -6313).  

6122 - �/�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �G�H�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q au titre des prestations définies est l'obligation brute avant 

déduction de la valeur des actifs du régime. 

6123 - Une entreprise doit déterminer la valeur actualisée de son obligation au titre 

des prestations définies et la valeur des actifs du régime av ec une régularité 
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suffisante pour que les montants comptabilisés dans ses états financiers ne diffèrent 

pas de manière significative des montants qui seraient déterminés à la date de 

clôture.  

6124 �± Ces dispositions conduisent à  encourager les entreprises (sans toutefois le leur imposer) 

à faire appel à un actuaire qualifié pour évaluer toutes les obligations significatives au titre des 

avantages postérieurs à l'emploi. Pour des raisons pratiques, une entreprise peut demander à un 

actuaire qualifié d'effectuer une évaluation détaillée de l'obligation avant la date de clôture. Mais 

les résultats de cette évaluation sont corrigés pour tenir compte des transactions et autres 

changements significatifs (notamment des variations de prix de marché et de taux) inte rvenus 

�M�X�V�T�X�¶�j���O�D���G�D�W�H���G�H���F�O�{�W�X�U�H�� 

6125 - Le montant déterminé selon le paragraphe 6121 peut être un montant négatif (un actif). 

L'entreprise doit évaluer l'actif en retenant le plus faible :  

a) du montant déterminé selon le paragraphe 6121 ; et  

b) du total:  

i) du cumul des pertes actuarielles non comptabilisées et du coût des services passés non 

comptabilisé (voir paragraphes 6261, 6262 et 6271) ; et  

ii) de la valeur actualisée de tout avantage économique sous forme de remboursements au 

régime ou de diminutions des cotisations futures au régime. La valeur actualisée de ces 

avantages économiques doit être déterminée en utilisant le taux d'actualisation indiqué au 

paragraphe 6241. 

6125 A -  �/�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q���G�X�� �S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�� ���������� �Q�H�� �G�R�L�W���S�D�V�� �F�R�Q�G�X�L�U�H���j�� �F�H�� �T�X�¶�X�Q���J�D�L�Q��soit 

�F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�� �V�H�X�O�H�P�H�Q�W�� �F�R�P�P�H�� �U�p�V�X�O�W�D�W�� �G�¶�X�Q�H�� �S�H�U�W�H�� �D�F�W�X�D�U�L�H�O�O�H�� �R�X�� �G�X�� �F�R�€�W�� �G�H�V��

�V�H�U�Y�L�F�H�V�� �S�D�V�V�p�V�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �R�X�� �T�X�¶�X�Q�H�� �S�H�U�W�H�� �V�R�L�W�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�� �V�H�X�O�H�P�H�Q�W�� �F�R�P�P�H��

�U�p�V�X�O�W�D�W�� �G�¶�X�Q�� �J�D�L�Q�� �D�F�W�X�D�U�L�H�O�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���� �/�¶�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �G�R�L�W�� �G�R�Q�F�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�H�U��

immédiateme nt selon le paragraphe 6121 les montants suivants, dans la mesure où 

ils surviennent alors que les actifs des régimes à prestations définies sont déterminés 

selon les dispositions du paragraphe 6125 (b) :  

a)  �O�H�V�� �S�H�U�W�H�V�� �D�F�W�X�D�U�L�H�O�O�H�V�� �Q�H�W�W�H�V�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �H�W��le coût des services passés de 

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �G�D�Q�V�� �O�D�� �P�H�V�X�U�H�� �R�•�� �L�O�V�� �H�[�F�q�G�H�Q�W�� �O�D�� �G�L�P�L�Q�X�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �D�F�W�X�D�O�L�V�p�H�� �G�H�V��

avantages économiques précisés au paragraphe 6125 (b)(ii). Si la valeur actualisée 

des avantages économiques ne varie pas ou si elle augmente , la totalité de la perte 

�D�F�W�X�D�U�L�H�O�O�H���Q�H�W�W�H���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�W���O�H���F�R�€�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���S�D�V�V�p�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���G�R�L�Y�H�Q�W���r�W�U�H��

comptabilisés immédiatement en vertu du paragraphe 6121.  

b)  �O�H�V���J�D�L�Q�V���D�F�W�X�D�U�L�H�O�V���Q�H�W�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���D�S�U�q�V���G�p�G�X�F�W�L�R�Q���G�X���F�R�€�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V��passés 

�G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �G�D�Q�V�� �O�D�� �P�H�V�X�U�H�� �R�•�� �L�O�V�� �H�[�F�q�G�H�Q�W�� �O�¶�D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �D�F�W�X�D�O�L�V�p�H��

des avantages économiques précisés au paragraphe 6125 (b)(ii). Si la valeur 

actualisée des avantages économiques ne varie pas ou si elle diminue, la totalité du 

gain  �D�F�W�X�D�U�L�H�O�� �Q�H�W�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �V�R�X�V�� �G�p�G�X�F�W�L�R�Q�� �G�X�� �F�R�€�W�� �G�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �S�D�V�V�p�V�� �G�H��

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���G�R�L�W���r�W�U�H���L�P�P�p�G�L�D�W�H�P�H�Q�W���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H���H�Q���Y�H�U�W�X���G�X���S�D�U�D�J�U�D�S�K�H������������ 

�����������%�����/�H���S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�������������V�¶�D�S�S�O�L�T�X�H���j���X�Q�H���H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���G�D�Q�V���O�H���V�H�X�O���F�D�V���R�•�����D�X���G�p�E�X�W���R�X���j���O�D���I�L�Q��

�G�H���O�¶�Hxercice, dans un régime à prestations définies, il existe un surplus ���X�Q���V�X�U�S�O�X�V���H�V�W���O�¶�H�[�F�p�G�H�Q�W��

de la valeur des actifs du plan sur la valeur actualisé des actifs de ce plan) et que celui-ci ne peut 

pas être entièrement récupéré au travers de remboursements ou de diminutions des cotisations 

futures. Dans ce cas, le coût des services passés et les pertes actuarielles qui surviennent dans 
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�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����H�W���G�R�Q�W���O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���H�V�W���G�L�I�I�p�U�p�H���H�Q���Y�H�U�W�X���G�X���S�D�U�D�J�U�D�S�K�H���������������Y�R�Q�W���D�X�J�P�H�Q�W�H�U��

le montant précisé au par�D�J�U�D�S�K�H�� ���������� ���E�����L������ �6�L�� �F�H�W�W�H�� �D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�� �Q�¶�H�V�W�� �S�D�V�� �F�R�P�S�H�Q�V�p�H�� �S�D�U��

une diminution équivalente de la valeur actualisée des avantages économiques telle que 

conduisant à une comptabilisation en application du paragraphe 6125 (b)(ii), cela va se traduire 

par une augmentation du montant net visé au paragraphe 6125 (b), et donc la comptabilisation 

�G�¶�X�Q�� �J�D�L�Q���� �/�H�� �S�D�U�D�J�U�D�S�K�H�� ���������$�� �L�Q�W�H�U�G�L�W�� �O�D�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �G�¶�X�Q�� �J�D�L�Q�� �G�D�Q�V�� �F�H�V�� �F�L�U�F�R�Q�V�W�D�Q�F�H�V����

�/�¶�H�I�I�H�W�� �F�R�Q�W�U�D�L�U�H�� �V�X�U�Y�L�H�Q�W�� �D�Y�H�F�� �O�H�V�� �J�D�L�Q�V�� �D�F�W�X�D�U�L�H�O�V�� �T�X�L�� �Q�D�L�V�V�H�Q�W�� �G�D�Q�V�� �O�¶�Hxercice, dont la 

comptabilisation est différée en application du paragraphe 6121, dans la mesure où les gains 

�D�F�W�X�D�U�L�H�O�V�� �V�¶�L�P�S�X�W�H�Q�W�� �V�X�U�� �O�H�V�� �S�H�U�W�H�V�� �D�F�W�X�D�U�L�H�O�O�H�V�� �F�X�P�X�O�p�H�V�� �Q�R�Q�� �F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�p�H�V���� �/�H�� �S�D�U�D�J�U�D�S�K�H��

���������$���L�Q�W�H�U�G�L�W���O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�¶�X�Q�H���S�H�U�W�H���G�D�Q�V���F�H�V���F�L�U�F�R�Q�V�W�D�Q�F�H�V�����/�H�V���H�[�H�P�S�O�H�V���G�¶�D�S�S�O�L�F�D�W�L�R�Q��

de ce para�J�U�D�S�K�H���I�L�J�X�U�H�Q�W���G�D�Q�V���O�¶�D�Q�Q�H�[�H���&. 

6126 - Un actif peut être généré lorsqu'un régime à prestations définies a été surfinancé ou, dans 

certains cas, lorsque des gains actuariels sont comptabilisés. Dans ce cas, l'entreprise 

comptabilise un actif car :  

a) elle contrôle une ressource qui est la capacité à utiliser l'excédent pour générer des avantages 

futurs ;  

b) ce contrôle est le résultat d'événements passés (cotisations versées par l'entreprise et services 

rendus par le membre du personnel) ; et  

c) l'entreprise peut en attendre des avantages économiques futurs sous la forme d'une 

diminution de ses cotisations futures ou d'un remboursement en trésorerie, soit directement, soit 

indirectement par affectation à un régime en déficit.  

6127 - �/�D���O�L�P�L�W�H���I�L�[�p�H���D�X���S�D�U�D�J�U�D�S�K�H���������������E�����Q�H���O�¶�H�P�S�R�U�W�H���S�D�V���V�X�U���O�D���F�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q���G�L�I�I�p�U�p�H���G�H��

certaines pertes actuarielles (voir paragraphes 6261 sur le corridor et 6262) ni celle du coût de 

certains services passés (voir paragraphe 6271) autre que ce qui est spécifié au paragraphe 

6125 A.  

 

 

Exemple illustrant le paragraphe 6127  :  

Un régime à prestations définies présente les caractéristiques suivantes :  

�9�D�O�H�X�U���D�F�W�X�D�O�L�V�p�H���G�H���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q       1100  

Valeur  des actifs du régim e           (1190)  

           (90)  

Pertes actuarielles non comptabilisées      (110)  

Coût des services passés non comptabilisés        (120)  

Montant négatif déterminé selon le paragraphe 6121     (320)  

Valeur actualisée des remboursements  futur s 

et des diminu tions de cotisations futures attendues      100  

Coût des services passés non comptabilisés       70  

Pertes actuarielles non comptabilisées      110  

Valeur actualisée des remboursements futurs  

et des diminutions de cotisations futures attendues     100  

Limite           280  
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280 est inférieur à 320. L'entreprise comptabilise donc un actif de 280 et indique que 

la limite a diminué de 40 la valeur comptable de l'actif (voir paragraphe 671 (c)(vi)).  

 

6.1.3 -  Compte de résultat  

6131 -  Une entreprise doit comptabiliser en charges ou (sous réserve de la limite 

établie par le paragraphe 6125 (b)) en produits, le total des montants ci -après, sauf si  

�X�Q�H�� �D�X�W�U�H�� �G�L�V�S�R�V�L�W�L�R�Q�� �F�R�P�S�W�D�E�O�H�� �L�P�S�R�V�H�� �R�X�� �S�H�U�P�H�W�� �G�H�� �O�¶�L�Q�F�R�U�S�R�U�H�U�� �G�D�Q�V�� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�
�X�Q��

actif :  

a)  le coût des servi ces rendus au cours de l'exercice (voir paragraphes 621 -6259) ;  

b)  le coût financier (voir paragraphe 6245) ;  

c)  le rendement attendu de tous les actifs du régime (voir paragraphes 6331 -6333) et 

de tous les droits à remboursements (paragraphe 6321) ;  

d)  les écarts actuariels, dans la mesure où ils sont comptabilisés selon les 

paragraphes 6261 et 6262 ;  

e)  le coût des services passés, dans la mesure où le paragraphe 6271 impose à 

l'entreprise de le comptabiliser ; et  

f)  �O�¶�H�I�I�H�W���G�H���W�R�X�W�H���U�p�G�X�F�W�L�R�Q���R�X���O�L�T�X�L�G�D�Wion de régime (voir paragraphes 651 et 652).  

6132 - Les coûts relatifs aux avantages postérieurs à l'emploi incorporés au titre des 

coûts du personnel dans le coût de certaines immobilisations ou certains stocks 

englobent le prorata approprié des composant es énoncées au paragraphe 6131.  

 

6.2 -  �&�R�P�S�W�D�E�L�O�L�V�D�W�L�R�Q�� �H�W�� �p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q�� ���� �Y�D�O�H�X�U�� �D�F�W�X�D�O�L�V�p�H�� �G�H�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�H�V��

�S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���G�p�I�L�Q�L�H�V���H�W���F�R�€�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H 

6.2.1 -  Méthode d'évaluation actuarielle  

De nombreuses variables comme les salaires de fin de carrière, la mortalité et la 

rotation du personnel, l'évolution des coûts médicaux et, pour un régime financé, le 

�U�H�Q�G�H�P�H�Q�W�� �G�H�V�� �D�F�W�L�I�V�� �G�X�� �U�p�J�L�P�H���� �S�H�X�Y�H�Q�W�� �L�Q�I�O�X�H�U�� �V�X�U�� �O�H�� �F�R�€�W�� �I�L�Q�D�O�� �G�¶�X�Q�� �U�p�J�L�P�H�� �j��

prestations définies. Le coût fin al du régime est incertain et cette incertitude est 

appelée à persister durablement. Pour évaluer la valeur actualisée des obligations au 

titre des avantages postérieurs à l'emploi et le coût correspondant des services 

rendus au cours de l'exercice, il fau t :  

a)  appliquer une méthode d'évaluation actuarielle (voir paragraphes 6211 -6213) ;  

b)  attribuer les droits à prestations aux périodes de service (voir paragraphes 6221 -

6225) ; et  

c)  faire des hypothèses actuarielles (voir paragraphes 6231 -6259).  

6211 - L'entreprise doit utiliser la méthode des unités de crédit projetées pour 

déterminer la valeur actualisée de son obligation au titre des prestations définies, le 

�F�R�€�W�� �F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�D�Q�W�� �G�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �U�H�Q�G�X�V�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �H�W���� �O�H�� �F�D�V�� �p�F�K�p�D�Q�W���� �O�H��

coût des services passés.  

6212 - La méthode des unités de crédit projetées (parfois appelée méthode de 

répartition des prestations au prorata des années de services ou méthode des 

prestations par année de service) considère que chaque période de service donne lieu 

à une unité supplémentaire de droits à prestations (voir paragraphes 6221 -6225) et 
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évalue séparément chacune de ces unités pour obtenir l'obligation finale (voir 

paragraphes 6231 -6259).  

 

Exemple illustrant le paragraphe 6212  : Une somme forfaitaire égale à  1% du salaire 

�D�X���P�R�P�H�Q�W���G�X���G�p�S�D�U�W���S�D�U���D�Q�Q�p�H���G�¶�D�F�W�L�Y�L�W�p���G�R�L�W���r�W�U�H���Y�H�U�V�p�H���D�X���P�R�P�H�Q�W���G�X���G�p�S�D�U�W�����/�H��

salaire de l'année 1 est égal à 10 .000 ; il est supposé augmenter chaque année au 

taux (composé) de 7%. Le taux d'actualisation utilisé est de 10% par an. Le t ableau 

ci - �D�S�U�q�V�� �P�R�Q�W�U�H���F�R�P�P�H�Q�W���V�H�� �F�R�Q�V�W�U�X�L�W���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���S�R�X�U���X�Q�H�� �S�H�U�V�R�Q�Q�H���T�X�L�� �H�V�W���F�H�Q�V�p�H��

partir à la fin de l'année 5, en supposant que les hypothèses actuarielles ne changent 

pas. Dans un souci de simplicité, cet exemple ne tient pas compte de l'ajusteme nt 

supplémentaire à opérer pour refléter la probabilité que la personne parte à une date 

antérieure ou ultérieure.  

 

Année  1 2 3 4 5 

Prestations affectées  :            

aux exercices antérieurs  0 131  262  393  524  

�$���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����������G�X���V�D�O�D�L�U�H���G�H���I�L�Q���G�H��carrière)  131  131  131  131  131  

Cumul  131  262  393  524  655  

�2�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���j���O�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H   89  196  324  476  

Intérêts calculés au taux de 10 %    9 20  33  48  

�&�R�€�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H 89  98  108  119  131  

Obligation à la clôture  89  196  324  476  655  

 

Remarques :  

������ �/�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �G�¶�R�X�Y�H�U�W�X�U�H�� �H�V�W�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �D�F�W�X�D�O�L�V�p�H�� �G�H�V�� �G�U�R�L�W�V�� �j�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�� �D�I�I�H�F�W�p�V��

aux exercices précédents  

�������/�H���F�R�€�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�V�W���O�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�D�O�L�V�p�H���G�H�V���G�U�R�L�W�V��

�j���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���D�I�I�H�F�W�p�V���j���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H 

�������/�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���j���O�D���F�O�{�W�X�U�H���H�V�W���O�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�D�O�L�V�p�H���G�H�V���G�U�R�L�W�V���j���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���D�I�I�H�F�W�p�V���j��

�O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�W���D�X�[���H�[�H�U�F�L�F�H�V���D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V 

6213 - �8�Q�H�� �H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �D�F�W�X�D�O�L�V�H�� �O�
�L�Q�W�p�J�U�D�O�L�W�p�� �G�H�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�H�V�� �D�Y�D�Q�W�D�J�H�V��

postérieurs à l'emploi, même si une partie de celui -ci vient à échéance dans les douze 

mois de la date de clôture.  

6.2.2 -  Affectation des droits à prestations aux périodes de service  

6221 - Lorsqu'elle détermine la valeur actualisée de ses obligations au titre des 

prestations définies, le coût cor respondant aux services rendus au cours de l'exercice 

et, le cas échéant, le coût des services passés, l'entreprise doit affecter les droits à 

prestations aux périodes de service en vertu de la formule de calcul des prestations 

établie par le régime. Toute fois si les services rendus au cours d'exercices ultérieurs 

aboutissent à un niveau de droits à prestations supérieur de façon significative à celui 

des exercices antérieurs, l'entreprise doit affecter les droits à prestations sur une 

base linéaire entre :  

a)  la date à laquelle les services rendus par le membre du personnel ont commencé à 

générer des droits à prestations en vertu du régime (que ceux -ci soient ou non 

conditionnés par des services ultérieurs) ; et  
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b)  la date à laquelle les services supplément aires rendus par le membre du personnel 

ne généreront pas un montant significatif de droits à prestations supplémentaires en 

�Y�H�U�W�X���G�X���U�p�J�L�P�H�����O�H�V���I�X�W�X�U�H�V���D�X�J�P�H�Q�W�D�W�L�R�Q�V���G�H���V�D�O�D�L�U�H�V���Q�¶�p�W�D�Q�W���W�R�X�W�H�I�R�L�V���S�D�V���U�H�W�H�Q�X�H�V��

pour le calcul.  

6222 -  La méthode des unités de crédit projetées impose qu'une entreprise affecte les 

�G�U�R�L�W�V���j���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���j���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�����S�R�X�U���G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U���O�H���F�R�€�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���D�X���F�R�X�U�V��

�G�H�� �O�
�H�[�H�U�F�L�F�H���� �H�W�� �j�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �H�W�� �D�X�[�� �H�[�H�U�F�L�F�H�V�� �D�Q�W�p�U�L�H�X�U�V�� ���S�R�X�U�� �G�p�W�H�U�P�L�Q�H�U�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U��

�D�F�W�X�D�O�L�V�p�H���G�H���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�Rn au titre des prestations définies). Une entreprise affecte les 

droits à prestations aux exercices au cours desquels l'obligation d'assurer des 

avantages postérieurs à l'emploi est générée. Cette obligation naît du fait que le 

personnel rend des services en contrepartie d'avantages postérieurs à l'emploi que 

�O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H�� �G�H�Y�U�D�� �S�D�\�H�U�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�V�� �I�X�W�X�U�V���� �/�H�V�� �W�H�F�K�Q�L�T�X�H�V�� �D�F�W�X�D�U�L�H�O�O�H�V��

�S�H�U�P�H�W�W�H�Q�W���j���O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���G�¶�p�Y�D�O�X�H�U���F�H�W�W�H���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���D�Y�H�F���X�Q�H���I�L�D�E�L�O�L�W�p���V�X�I�I�L�V�D�Q�W�H���S�R�X�U��

justifier la comptabilisation d �¶�X�Q���S�D�V�V�L�I�� 

 

Exemples illustrant le paragraphe 6222  

������ �8�Q�� �U�p�J�L�P�H�� �j�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V�� �G�p�I�L�Q�L�H�V�� �S�U�p�Y�R�L�W�� �O�H�� �S�D�L�H�P�H�Q�W�� �G�¶�X�Q�H�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�� �I�R�U�I�D�L�W�D�L�U�H�� �G�H�� �������� �S�R�X�U��

chaque année de service, payable lors du départ en retraite. 

Un droit à prestations de 100 est attribué à c haque année. Le coût des services rendus au cours 

�G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �H�V�W�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �D�F�W�X�D�O�L�V�p�H�� �G�H�� ���������� �/�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �D�F�W�X�D�O�L�V�p�H�� �G�H�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�H�V��

prestations définies est la valeur actualisée de 100 multipliée par le nombre d'années de service 

écoulées jusqu'à la date de clôture. 

Si la prestation est payable dès que le membre du personnel quitte l'entreprise, le coût des 

�V�H�U�Y�L�F�H�V�� �U�H�Q�G�X�V�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �H�W�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �D�F�W�X�D�O�L�V�p�H�� �G�H�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q�� �D�X�� �W�L�W�U�H�� �G�H�V��

prestations définies reflètent la date à laqu elle il est censé partir. Du fait de l'actualisation, ces 

montants sont donc inférieurs aux montants qui seraient déterminés si la personne quittait 

l'entreprise à la date de clôture.  

 

������ �8�Q�� �U�p�J�L�P�H�� �S�U�p�Y�R�L�W�� �O�H�� �S�D�L�H�P�H�Q�W�� �G�¶�X�Q�H�� �S�H�Q�V�L�R�Q�� �P�H�Q�V�X�H�O�O�H�� �p�J�D�O�H�� �j�� ����������du salaire de fin de 

carrière pour chaque année de service. Cette pension est payable à compter de 65 ans. 

Un droit à prestation égal à la valeur actualisée, à la date prévue du départ en retraite, d'une 

pension mensuelle de 0,2% du salaire de fin de carrière estimé, payable entre la date prévue du 

départ en retraite et la date attendue du décès, est affectée à chaque année de service. Le coût 

�G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���H�V�W���O�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�D�O�L�V�p�H���G�H���F�H���G�U�R�L�W�����/�D���Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�D�O�L�V�p�H��

de l'obligation au titre de prestations définies est la valeur actualisée du versement d'une pension 

mensuelle égale à 0,2% du salaire de fin de carrière multiplié par le nombre d'années de service 

�M�X�V�T�X�
�j�� �O�D�� �G�D�W�H�� �G�H�� �F�O�{�W�X�U�H���� �/�H�� �F�R�€�W�� �G�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �U�H�Q�G�X�V�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H�� �O�¶�Hxercice et la valeur 

actualisée de l'obligation au titre des prestations définies sont actualisés car le versement des 

retraites commence à partir de 65 ans. 

 

6223 - Dans le cas d'un régime à prestations définies, les services rendus par un membre du 

personnel génèrent une obligation même si les droits à prestations sont conditionnés par un 

emploi futur (autrement dit, ils ne sont pas acquis). Les années de service antérieures à la date 

d'acquisition des droits génèrent une obligation implicite parce qu'à chaque date de clôture 
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successive, le nombre d'années de service futur qu'un membre du personnel devra effectuer 

avant d'avoir droit aux prestations diminue. Lorsqu'elle évalue son obligation au titre des 

prestations définies, l'entreprise envisage la probabilité pour que certains membres du personnel 

ne réunissent pas les conditions requises pour l'acquisition des droits. De même, bien que 

certains avantages postérieurs à l'emploi, par exemple la couverture médicale postérieure à 

l'emploi, ne soient dus que si un événement spécifié se produit alors que le membre du personnel 

�Q�¶�H�V�W���S�O�X�V���H�Q���D�F�W�L�Y�L�W�p�����X�Q�H���R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���H�V�W���F�U�p�p�H���S�H�Q�G�D�Q�W���V�H�V���D�Q�Q�p�H�V���G�H���V�H�U�Y�L�F�H���T�X�L���O�X�L���D�V�V�X�U�H�U�R�Q�W���O�D��

prestation si l'événement spécifié se produit. La probabilité pour que cet événement se produise 

�D�I�I�H�F�W�H���O�¶�p�Y�D�O�X�D�W�L�R�Q���G�H���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���P�D�L�V���Q�H���G�p�W�H�U�P�L�Q�H���S�D�V���V�R�Q���H�[�L�V�W�H�Q�F�H�� 

 

Exemples illustrant le paragraphe 6223  

������ �8�Q�� �U�p�J�L�P�H�� �S�U�p�Y�R�L�W�� �O�H�� �S�D�L�H�P�H�Q�W�� �G�¶�X�Q�H�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �������� �S�R�X�U�� �F�K�D�T�X�H�� �D�Q�Q�p�H�� �G�H�� �V�H�U�Y�L�F�H���� �/�D��

�S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q���Q�¶�H�V�W���D�F�T�X�L�V�H���T�X�¶�D�S�U�q�V���G�L�[���D�Qnées de service. 

Un droit à prestation de 100 est attribué à chaque année. Pour chacune des dix premières 

�D�Q�Q�p�H�V���� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �U�H�Q�G�X�V�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �H�W�� �O�D�� �Y�D�O�H�X�U�� �D�F�W�X�D�O�L�V�p�H�� �G�H�� �O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q��

reflètent la probabilité que le membre du personnel  n'achève pas ses dix années de service. 

 

������ �8�Q�� �U�p�J�L�P�H�� �S�U�p�Y�R�L�W�� �O�H�� �S�D�L�H�P�H�Q�W�� �G�¶�X�Q�H�� �S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�� �G�H�� �������� �S�R�X�U�� �F�K�D�T�X�H�� �D�Q�Q�p�H�� �G�H�� �V�H�U�Y�L�F�H���� �j��

l'exclusion des années de service effectuées avant l'âge de 25 ans. Les prestations sont 

immédiatement acquises. 

Aucune charge n'est affectée aux années de service effectuées avant l'âge de 25 ans car les 

services rendus avant cette date ne génèrent aucun droit à prestation (conditionnel ou non). Un 

droit à prestation de 100 est affecté à chacune des années ultérieures. 

 

6224 - L'obligation s'accroît jusqu'à la date à laquelle un service supplémentaire ne donne pas 

lieu à un montant supplémentaire important de droits à prestations. Par conséquent, la totalité de 

la charge est affectée aux exercices prenant fin au plus tard à cette date. L'affectation aux 

différents exercices se fait selon la formule établie par le régime. Toutefois, si les services rendus 

par le membre du personnel au cours d'exercices ultérieurs aboutissent à un niveau de droits à 

prestations sensiblement supérieur à celui des exercices antérieurs, l'entreprise doit répartir la 

charge sur une base linéaire jusqu'à la date à laquelle les services supplémentaires rendus par le 

membre du personnel ne généreront pas un montant supplémentaire significatif de droits à 

prestations. En effet, sur l'ensemble de la période, l'activité du membre du personnel générera, 

au bout du compte, ce niveau supérieur de droits à prestations.  

 

 

Exemples illustrant le paragraphe 6224  

������ �8�Q�� �U�p�J�L�P�H���S�U�p�Y�R�L�W�� �O�H���S�D�L�H�P�H�Q�W���G�¶�X�Q�H���L�Q�G�H�P�Q�L�W�p��forfaitaire de 1 000 qui est acquise après dix 

années de service. Le régime ne prévoit aucun autre droit à prestations pour les années de 

service supplémentaires. 

Un droit à prestations de 100 (1 000 divisé par 10) est attribué à chacune des dix premières 

�D�Q�Q�p�H�V���� �/�H�� �F�R�€�W�� �G�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �U�H�Q�G�X�V�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �S�R�X�U�� �F�K�D�F�X�Q�H�� �G�H�V�� �G�L�[�� �S�U�H�P�L�q�U�H�V��

années reflète la probabilité que le membre du personnel n'achève pas ses dix années de service. 

Aucun droit à prestations n'est affecté aux années ultérieures. 
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2. U�Q�� �U�p�J�L�P�H�� �S�U�p�Y�R�L�W�� �O�H�� �S�D�L�H�P�H�Q�W�� �G�¶�X�Q�H�� �L�Q�G�H�P�Q�L�W�p�� �I�R�U�I�D�L�W�D�L�U�H�� �G�H�� �U�H�W�U�D�L�W�H�� �G�H�� ���� �������� �S�R�X�U�� �W�R�X�V�� �O�H�V��

membres du personnel qui sont encore en activité à 55 ans après vingt ans de service ou qui sont 

encore en activité à 65 ans, quel que soit leur nombre d'années d'activité. 

Pour les membres du personnel entrant dans le régime avant 35 ans, leur temps de service 

�F�R�P�P�H�Q�F�H���j���J�p�Q�p�U�H�U���G�H�V���G�U�R�L�W�V���j���S�U�H�V�W�D�W�L�R�Q�V���H�Q���Y�H�U�W�X���G�X���U�p�J�L�P�H���j���O�¶�k�J�H���G�H���������D�Q�V�����X�Q���P�H�P�E�U�H��

du personnel pourrait cesser son activité à 30 ans et la reprendre à 33 ans sans que cela ait 

d'incidence sur le montant des droits à prestations ou sur leur calendrier). Ces droits à 

prestations sont conditionnés par l'activité ultérieure. De plus, la poursuite de l'activité au -delà de 

55 ans ne générera pas un montant supplémentaire significatif de droits à prestations. Pour ces 

membres du personnel, l'entreprise affecte un droit à prestations de 100 (2 000 divisé par 20) à 

chacune des années entre 35 et 55 ans. 

Pour les membres du personnel entrant dans le régime entre 35 et 45 ans, la poursuite de 

l'activité au-delà d'une période de vingt ans ne générera pas un montant supplémentaire 

significatif de droits à prestations. Pour ces membres du personnel, l'entreprise affecte un droit à 

prestations de 100 (2 000 divisé par 20) à chacune des vingt premières années. 

Pour un membre du personnel entrant dans le régime à 55 ans, la poursuite de l'activité au -delà 

de dix ans ne générera pas un montant supplémentaire significatif de droits à prestations. Pour 

ce membre du personnel, l'entreprise affecte un droit à indemnités de 200 (2 000 divisé par 10) à 

chacune des dix premières années. 

�3�R�X�U�� �W�R�X�V�� �O�H�V�� �P�H�P�E�U�H�V�� �G�X�� �S�H�U�V�R�Q�Q�H�O���� �O�H�� �F�R�€�W�� �G�H�V�� �V�H�U�Y�L�F�H�V�� �U�H�Q�G�X�V�� �D�X�� �F�R�X�U�V�� �G�H�� �O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H�� �H�W�� �O�D��

�Y�D�O�H�X�U���D�F�W�X�D�O�L�V�p�H���G�H���O�¶�R�E�O�L�J�D�W�L�R�Q���U�H�I�O�q�W�H�Q�W���O�D���S�U�R�E�Dbilité qu'ils n'achèvent pas leur temps de service 

nécessaire. 

 

3. Un régime de couverture médicale postérieure à l'emploi prévoit le remboursement de 40% 

�G�H�V���I�U�D�L�V���P�p�G�L�F�D�X�[���G�
�X�Q���P�H�P�E�U�H���G�X���S�H�U�V�R�Q�Q�H�O���D�S�U�q�V���O�
�H�P�S�O�R�L���V�¶�L�O���T�X�L�W�W�H���O�
�H�Q�W�U�H�S�U�L�V�H���D�S�U�q�V���S�O�X�V���G�H��

dix années et moins de vingt années de service et de 50% s'il la quitte après vingt années ou 

plus de service. 

En vertu de la formule de calcul des prestations établie par le régime, l'entreprise affecte 4% de 

la valeur actualisée des coûts médicaux attendus (40% divisé par dix) à chacune des dix 

premières années et 1% (10% divisé par dix) à chacune des dix années suivantes. Pour chaque 

�D�Q�Q�p�H�����O�H���F�R�€�W���G�H�V���V�H�U�Y�L�F�H�V���U�H�Q�G�X�V���D�X���F�R�X�U�V���G�H���O�¶�H�[�H�U�F�L�F�H���U�H�I�O�q�W�H���O�D���S�U�R�E�D�E�L�O�L�W�p���T�X�H���O�H���P�H�P�E�U�H���G�X��

personnel n'achève pas la période de service nécessaire pour s'assurer tout ou partie des droits à 

prestations. Aucun droit à prestations n'est affecté aux membres du personnel qu'elle s'attend à 

voir partir dans les dix ans. 

 

4. Un régime de couverture médicale postérieure à l'emploi prévoit le remboursement de 10% 

des frais médicaux d'un membre du personnel après son départ en retraite si ce départ est 

intervenu après plus de dix années et moins de vingt années de service et de 50% s'il est 

intervenu après vingt années ou plus de service. 

Les années de service ultérieures généreront un niveau de droits à prestations sensiblement plus 

élevé que celui des années antérieures. En conséquence, pour les membres du personnel qu'elle 

s'attend à voir partir au bout de vingt années voire dava ntage, l'entreprise affecte les droits à 

prestations sur une base linéaire, selon le paragraphe 6222. Le temps d'activité au-delà de vingt 


























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































